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“NDERTIM I FUSHES SE SPORTIT VALIAS SI DHE NDERTIMI I GODINES +

SHKALLARET ”
BASHKIA KAMEZ

1. HYRJE

Qellimi i raportit te Projektit eshte nje permbledhje e konkluzioneve te fazes se studimit dhe
pershkruan progesin e zhvillimit te Projektit perfundimtar, detajimin ¢ zgjidhjeve funksionale dhe

teknike.

2. QELLIMI I SHERBIMIT

Kamza eshte nje Qytet ne veriperendim te qytetit te Tiranes, me afersisht 90.000 banore (2009). Ne kete
vend ne vitin 1952 u hap Universiteti i pare shqiptar "Universiteti Bujqesor i Kamzes" e rendesishme per
vete pozicionin strategjik prane Kryeqytetit Tirane , Aeroportit te Rinasit dhe Portit te Durresit. Nje nder
qQytetet me te reja te Shqiperise, Bashkia Kamez e dyta me e madhe ne Qarkun e Tiranes, dhe e gjashta
ne Shqiperi.

Kufizohet me
Né Veri Komuna Nikél
Né Jug Njésia Bashkiake nr 11 Tirane
Ne Juglindje Komuna Paskuqan
Ne Lindje Luml i Terkuzes e Komuna Zall-Herr
N& Peréndim Luml i Tiranes
Né Venperendlm Aeroportt i Rinasit
Temperatura mesatare vjetore 16 °C
Sasla mesatare e reshjeve 1297 mm
Lartésla mesatare mbi nivelin ¢ detit 57m
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“NDERTIM I FUSHES SE SPORTIT VALIAS SI DHE NDERTIMI I GODINES +
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BASHKIA KAMEZ

Figwra | Plani 1 Pergjithshem | Zones

Bashkia Kamez bazuar ne Vendimin Nr.468 date 10.6.2020 per shpalljen e zones se re per zhvillim te
detyruar, ne fshatin Valias, Bashkia Kamez, ka parashikuar nevojen per Hartimin e Projektit per
“Ndertimi i Parkut dhe Kompleksit Sportiv ”.

Aktualisht Bashkia Kamez ka rreth 133,499 banore dhe ka ndarjen administrative si me poshte:

Valias
Zall-Mner ¢

.. Bulgeshe™~
KAMEZ®  Bathore

e Laknas g

— ®Frutikulturé ;
. Paskuqan- & Fusha
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Figura 2 Plani [ Perajithshem { Zones
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Perfitimet lokale te nje stadiumi te ri jane te konsiderueshme.

Ato perfshijne:

- Akses 1 pershtatshem per sportet e cilesise dhe ngjarjet argetuese;

- Pune ne ndertimin e objektit dhe funksionimin ¢ saj;

- Vizitore te rinj te cilet do te rrisin qendrueshmerine financiare te ekonomise lokale, duke
perfshire vizitoret ne dyqane, restorante dhe hotele:

- Promovimi i ngjarjeve te stadiumit gjeneron ekspozim te madh dhe profil per komunitetin;
- Stadiumet ofrojne nje krenari te shtuar te komunitetit per shkak te natyres se vegante te
struktures dhe ngjarjeve te tyre. Te gjitha keto duhet te permiresojne cilesine ¢ jetes se atyre
qe jetojne ne zone, te sigurojne se stadiumi eshte i integruar ne jeten e perditshme te
komunitetit te saj dhe ofron stabilitet financiar shtese per objektin.

Qyteti i Kamzes aktualisht nuk ka objekt te mirefillte, qe te perdoret per organizimin e lojerave apo
eventeve sportive. Njesia e qeverisjes vendore Kamez, ne kuader te procesit te rindertimit shpreh nevojen
imediate per projektimin ¢ nje stadiumi, dhe hartimin ¢ planit te pergjithshem per ndertimin e Parkut dhe
Kompleksit Sportiv , nepermjet te cilit kerkohen idete me te mira nga ana funksionale dhe estetike,
koncepte inovative arkitektonike per implementimin e ndertesave te pershtatshme per te gjitha kategorite
e shoqerise. Kompleksi sportiv dhe parku do ti sherbeje zones se rindertimit te miratuar ne te cilen do te
ndertohen objekte banimi dhe infrastruktura perkatese.

Objekti i punes eshte pergatitja e projektit te parkut dhe kompleksit sportiv per fazen e miratimit te
lejeve te ndertimit dhe aplikimin per leje ndertimi per realizimin e ketij kompleksi sportiv perfshire
sherbime te rilevimeve topografike, vleresimin ¢ ndikimit ne mjedis dhe sherbimeve gjeologjike qe i
takojne nentokes e punimeve ne themel si dhe sistemimeve te jashtme, mobilimit dhe gjelberimit urban e
terreneve sportive per ta bere funksional kete investim.

e Operatori ekonomik duhet te pergatise projektit teknik per te gjitha disiplinat (arkitekture, strukture,
mekanike dhe elektrike) dhe gjithe dokumentacionin e nevojshem sipas detyres se projektimit dhe
fazave te percaktuara ne VKM 354,

e Aplikimin dhe martjen e lejes se ndertimit per parkun dhe kompleksin sportiv

¢ Ndjekjen dhe plotesimin e dosjes teknike sipas kerkesave te autoritetit lokal per leshimin me sukses te
lejes se ndertimit.

e Expert i licencuar per studimin ¢ Vleresimit te Ndikimit ne Mjedis
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BASHKIA KAMEZ

3. ANALIZA E GJENDJES EKZISTUESE DHE E POTENCIALIT TE ZONES

Bashkia Kamez me siperfaqe 21km2, ndodhet ne veri te Tiranes rreth 5 km larg saj dhe eshte nje nga
bashkite me te reja ne vend. Krijimi I saj me 3 prill 1996 u diktua nga ndryshimet e vrullshme urbane
dhe demografike te zones, si rrjedhoje e levizjes se lire te njerezve gjate viteve 90.

Ajo kutizohet me rrethin e Krujes (veri), me Njesine Bashkiake nr 11 te Tiranes ¢ komunen ¢ Paskuganit
(jug), me komunen Zall Herrit (lindje) dhe me komunen e Berxullit (perendim).

Nga pikepamja administrative Bashkia perfshin qytetin Kamez dhe shtate fshatra : ( Bathore, Bulcesh I
ri, Zall Mner I n1, Frutikulture, Laknas, Valias dhe Valias I Ri. Kohet e fundit me vendim te Keshillit
Bashkiak fshati Bathore eshte kthyer ne njesi administrative.

Parku dhe kompleksi sportive do te ndertohet ne fshatin Valias. Sheshi ne te cilen do te ndertohet ky
kompleks sportive paraqitet teper kaotik. Nuk kemi nje rregull urban te zbatuar pasi eshte nje zone ¢
painvestuar me pare. Sistemi rrugor pershkon sheshin ne te gjithe perimetrin ¢ tij dhe paraqiten si rruge
dytesore te cilat jane ne gjendje te keqe, te pashtruara te cilat jane te paaksesueshme nga makinat ne ditet

e sotme per shkak te gjendjes se tyre.

Ne kete zone kemi nje nga minierat me te medha te qymyrgurit ne Shqiperi dhe nga me te¢ mekanizuarat.
Shfrytezon nje pjese te pellgut qymyrguror te Tiranes, qe shtrihet ne Ultesiren e Tiranes, te mbushur nga
molasa miocenike. Shtresnaja qymyrmbajtese deltino-ranore, me pjerresi te vogel, permban nje varg
shtresash qymyrguri, mjaft nga te cilat kane rendesi industrial. Hapja ¢ minieres eshte bere me puse
vertikale dhe me traverbanke te brendshem. Puset kryesore sherbejne per tere proceset ¢ nxjerrjes se
qymyrgurit, per levizjen e njerezve etj. dhe transporti ne to behet me skip dhe kafaze. Pjeset ¢ veganta te
fushes minerare shfrytezohen me drejtim nga kufiri i tyre drejt qendres, duke perballuar keshtu me lehte
presionet minerare ge janc te medha. Ajrimi behet me thithje. Punimet kryesore jane te betonuara, kurse
punimet pergatitore mbahen me armatura metalike. Transporti neper galerite e ballit te punes dhe neper
traverbanke behet perkatesisht me transportiere dhe me elektroterheqes, Prane puseve kryesore jane
ngritur fabrika e pasurimit dhe ndertimet teknologjike e social-kulturore. Ne ditet € sotme keto miniera

nuk funksionojne me per shkak te gjendjes se tyre jo te mire per te punuar.
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Ne shesh kemi nje gjelberim rastesor qe shtrihet ne te gjithe siperfagen e sheshit duke bere te mundur
veshtiresin ¢ aksesueshmerise ne shesh. Kemi pranine e godinave pothujase te shembura, rrenojave te cilat
kane gene ne sherbim te minieres se qymyrgurit. Ato paraqesin nje rrezikshmeri teper te larte per cdo kend
qe kalon ne kete shesh per shkak te rrezikut te shembjes se ketyre rrenojave te cilave I ka ngelur vetem

nje pjese e skeletit. Kjo miniere paraqitet dhe si grumbullim mbeturinash duke sjelle nje ndotje ne mjedis.

Figura 2 Gjendju egzistuese ¢ zones

4. POPULLSIA NE ZONE

Ndryshimet demokratike lejuan nje imigrim te pakontrolluar te qytetareve nga i gjithe vendi drejt
qyteteve kryesore. Ky fenomen ndodhi edhe me Kamzen, ku shume banore nga veriu dhe verilindja e
Shqiperise u zhvendosen drejt zones se Kamzes. 1991-1992 brenda nje viti numri i popullsise u rrit nga
12,500 ne 20,000 banore. 1992-1996 numri 1 popullsise arriti ne 45,000 banore. Kjo rritje pati nje
ndikim shume te madh ne ekonomine e ketij komuniteti. Ne vitin 19972002 numri i popullsise arriti ne
53 027 banore kurse sot ne territorin ¢ Bashkise Kamez jetojne mbi 90 000 banore. Mosha per pune ze
60-65 % te popullsise. Mosha e trete ze 8 %. Numri familjeve ne Kamez arrin afersisht 19 531 familje.
Raporti lindje-vdekje eshte 6:1. Jane te pranishme te gjitha besimet fetare; kisha dhe xhami.

Ne qarkun e Tiranes mbizoteron nje klime nentropikale-mesdhetare me rreshje dimerore dhe me
temperatura mesatare vjetore ne korrik + 24° Celsius dhe ne janar +7° Celsius. Ne vit bie 1 189 mm shi.

Situata egzistuese ¢ Bashkise Kamez mund te cilesohet si nje problematike ¢ gjere dhe mjaft
komplekse. Treguesit ¢ siperpermendur jane vetem disa aspekte te kesaj problematike

a. Parashikimi I shteses se popullsise per 30 vitet ¢ ardhshme eshte studiuar nisur nga dy
kendveshtrime bazuar ne dy mundesi.
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1. Egziston mundesia ge zhvillimet te vazhdojne te jene kaotike, te pakontrolluara dhe te
paorientuara nese shteti nuk merr masa per sigurimin ¢ infrastruktures dhe sherbimeve. Ne kete
rast, perllogaritjet parashikojne ge popullsia ne Kamez te arrije ne 105000 banore ne vitin 2022
me nje dendesi 45 banore/ha.

2. Mundesia ¢ dyte eshte qe shteti te ofroje infrastructure dhe sherbime duke filluar te menaxhoje
realitetin urban .Ne kete menyre mendohet ge te stimulohet procesi [ rregullt I urbanizimit. Sipas
ketij variant ne vitin 2022 popullsia ¢ Kamzes arrin nr 154000 banore dhe dendesia 66 banore/ha.

Me poshte po paraqesim disa foto per te treguar gjendjen egzistuese te zones :

Ficura 3 Foto giendja ekzistesce
<& Pt
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5. ZHVILLIMI I PROJEKTIT
S PLANVENDOSIA DHE PLANSISTEMIMI

Ligura 4 Planvendosje
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Duke analizuar gjendjen aktuale veme re s¢ kjo zone eshte ¢ degraduar. Gjelberimi I larte eshte
eleminuar i teri ku si pasoje ka mbetur gjelberimi I ulet kryesisht shkurre.

Ne pjesen perendimore ky shesh kufizohet nga objekti industrial Nenstacioni Elektik I cili nuk
paraget nje pamje estetike. Per kete arsye eshte menduar gjelberim i larte per te eleminuar disi pamjen
¢ ketij objekti. Hyrja per ne stadium do te jete ne anen veriore, ndersa hyrja per ne shesh do te behet
nga ana jugore ne drejtim te rruges.

Sheshi eshte projektuar ne funksion te njeriut dhe kerkesave te tij. Per kete arsye eshte menduar qe
levizja ne shesh do te kete primare levizjen rastesore te njeriut. Nje tjeter element eshte dhe
vazhdimesia e rruges te cilat do te lidhin zonat e tjera rreth e rrotull ge te kete akses ne te gjithe zonen
duke lidhur keshtu hapesirat brenda sheshit.

Siperfaqa e totale eshte 4024m?” ku nje pjese te mire do ta ze parkimi me siperfaqe 886m? dhe nje
kapacitet prej 181 poste. Pjesen tjeter do ta ze sheshet dhe rruget me siperfage 784m?. Fushat e
futbollit she stadium do te zene nje hapesire prej 1704m?2

Pjesa tjeter do jete ne funksion te pergjithshem kryesisht rekreacion.

Hapesirat e gjelbra krijojne module te kombinuara me stola duke alternuar materialet e drurit, te
betonit dhe pllakave qeramike. Gjithashtu sheshi eshte mobiluar me elemente urbane si drita dhe
kosha mbeturinash ge do te implemetohen dhe do ta plotesojne jo vetem ne aspektin funksional, por
edhe estetik.

Stadium eshte vendosur ne mes te dy fushave duke bere keshtu dhe nje ndarje hapesire ne pozicionin
veri-jug i cili eshte ngritur ne nje bazament dhe shkrihet ne sheshin e hapur . Vete stadiumi ka nje
tribune nje kapacitet me 1400 vende te gjitha te dizajnuara per te ofruar pamje fantastike te lojes.

Stadium i ri eshte nje ndertese shumefunksionale. Plani i paraqitjes eshte i qarte, hyrjet jane lehtesisht
te identifikueshme. Hyrjet dhe daljet shperndahen mire dhe jane te dallueshme nga aktivitetet e
ndryshme. Nga pikepamja i gjithe objekti eshte 1 ndare per nga ana funsionale ne tre blloge ne menyre
qe te menaxhohet me mire shperndarja ¢ levizjes.
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6. PROJEKTIMI I AMBJENTEVE

Per te realizuar fushen sipas standarteve te UEFA-s eshte parashikuar te realizohen ambiente ndihmese.
Ne projekt eshte vendosur shkallarja e tribunes dhe paisja me stola.

Ne varesi te kapacitetit te planifikuar, uljet jane projektuar pergjate anes se gjate te fushes (per te
perfituar nga distanca me € shkurter shikimit).
Per te permiresuar kushtet e shikimit ne planin me shume rreshta, duhet te kete lartesi te mjaftueshme.

Zonat e uljes
Hapesira e nevojshme per zonat e uljes llogaritet si me poshte:

¢ Gjersia e ndenjeses 05m
o Thellesia e platformes 0.8m
e Thellesia e ndenjeses 0.35m
e Hapsira e qarkullimit 0.45m

Vendet me mbeshtetese te pasme ofrojne rehati me te madhe.

Zonat e Perhershme
Hapesira e nevojshme per hapesirat ne kembe llogaritet si vijon:

e gjersia e hapsires 0.5 m
e lartesia e hapsires 0.4

7. KATI PERDHE

Hyrja eshte menduar nga ana veriore, duke bere te mundur dhe ndarjen e fluksit te levisjes nga ajo per
ne ambjentet ¢ sherbimit. Ka nje forme lineare ¢ ndare ne tre hapesira. Ku ne skaje jane pozicionuar
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ambjentet teknike dhe nyjet higjenoranitare publike. Ne katin e perdhe pozicionohen holli per
shperndarjen e levizjes dhe nyjet higjeno sanitare. Hyrja per ne podiumin ¢ shkallareve do te realizohet
me ane te dy shkallareve per tu shperndare ne te dyja anet. Per te realizuar nje hapesire te mire
organizuar do vendosen ulese te cilat do te kene material plastik te cilat do te fiksohen me ane te nje
shufre metalike ne shkallare.

Fundi i shkallares do te jete e rrethuar me korimano rrjete metalike.

Kati perdhe perfshin keto ambjente.

e Zyre informacioni e Nhs
e Dhome mjeku e Dhoma ndrimi
o Zyra e Dushe

e Ambjente teknike

|
| el iR |
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Levizja vertikale realizohet me anc te ashensorit per ne katin e pare ku do te pozicionohen zyrat e

survejimi ambjnte dhe akomodim.

Ambjente teknike
Magazina
Nyje higjeno sanitare

e Ambjente survejimi
e Akomodimi
e Studio TV
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8.Planimetrite e shtrimit

Te gjitha ambjentet do te shtrohen me pllaka porcelanat importi. Shkallet, korridoret shtresat shkallet
do te vishen me pllaka mermeri 1 dhe 2 ¢cm. Do te kemi gjithashiu dhe shtrim me lluster cimento per

ambijentet si depo dhome teknike etj. Pllakat e dyshemese jane te tilla gqe te mos krijojne rreshqitje,

dyshemeja te jete e thate, higjenike, ¢ ngrohte dhe e pastrueshme lehtesisht.

(L) (™)

T : IO, ==

— EL 1

g [T =%
- TITTTT: | e I3
H I ! (K I M
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9.Volumetria

Godina eshte ne lartesine 2k me lartesi 400cm. Objekti eshte ne forme kuadratike me forme te
rregullt.

Fasada eshte dinamike. Fletat ¢ kortenit ne katin ¢ pare ne kend 45° ne fasade mbulon pjeserisht ate
ge po ndodh brenda. Kontrasti ne godine realizohet dhe nepermjet carjeve duke krijuar nje dinamike
me vete pervec funksionit te tyre.

Struktura e mbuleses eshte projektuar te montohet duke perdorur pjese te pavarura, modulare, te cilat
do te pershpejtojne procesin ¢ instalimit. Nje structure metalike me material fiber glass e cila perben
mbulimin 100% te te gjithe spektatoreve, gje qe lejon komoditet termik dhe ajrosje. Nga ¢cdo
vendndodhje ne stadium eshte e mundur te shihet ¢ gjithe fusha pa asnje pengese.

Ndertesa do te vishet me sistem kapot me trashesi te polisterolit 5 cm. E gjitha godina eshte ¢ ngritur
+48 em mbi token. Kemi ndarjen e ambjenteve me njeri tjetrin me mure 25 cm ndersa ndarja e
ambjenteve brenda tyre eshte me mure 12 cm. Muri perimetral eshte ne gjeresine 25 em te veshura
me sistem kapot.

PRERJE I-I

Han amniejcias
meng g ingt

(HERNE TRASHE o
FITL — ¥ |
HEARQTERRTI.
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O UATYAEL

e RRa e e
Sl e 5

Faqe 15]26



«NDERTIM I FUSHES SE SPORTIT VALIAS SI DHE NDERTIMI 1 GODINES +
SHKALLARET”

BASHKIA KAMEZ

] ]

—"""Iﬁ' "=-IFF‘_"-i -
l-III-I-I-h- il'r’lw T ““’ﬁﬁﬁ.lll‘lliﬂil.ﬂ.! y
: 1 o

e -ﬁgﬁ,ﬁn|-|--\l-lll- -

10.DETAJE

Fage 16]26



«NDERTIM I FUSHES SE SPORTIT VALIAS SI DHE NDERT. IMI I GODINES +

SHKALLARET ”

BASHKIA KAMEZ

=TT =S Sas
IBERES 5 EHBEE - nruSSHRBAERELS
IEEan < SEEIEEN .'_' ENNnESREENSESREES
LEmER A= EEREES ESSSCSRERENE
IBBRaS R R &S ) & =SREENERRRREES 2 |
IBR2ER SSREBRaE [ ~EESEERESSEERESE e =
IEALEW ERESRE |1 ESEERSSSEESSAT
IERRRE— SRISIDT B = = I R
© |
F'—_-;—_—:.
—_ 1
‘ZUAR PERSONA ME AFTH
iy 134 -w [T S | '4h. ;25 [ ”‘-3 al
] 254 bl —
s ok V]
=) ) ® ) (7)
\.‘_ b k. J NS \____ ,) \
eg|
o -
%]
i;‘?'}'-. ’-,.;.’{
Y A5

Faqc 17]26




“NDERTIM I FUSHES SE SPORTIT VALIAS SI DHE NDERTIMI I GODINES +
SHKALLARET”

BASHKIA KAMEZ

SISTEMI KAPOT
L MUR TULLE 12 CM
-Stva 1 5 cm
. -Nut lulle 12 o
Suva15am
SISTEMI KAPOT ]
ey 5
T —H
Y
£l
g MUR TULLE 25 CM
2
&
7 o
H -Suva 1.5 an
(slstemi kapoté - elementa pérbérés) = Mur tulle 12 cm
Suva e brendshme 1 Scm -Suva | Scm
Mur tulle 25 cm
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Ky dokument permban proceduren ¢ detajuar te perdorur per llogaritjet e struktures se
objektit. Procedura ne vetvete ndahet ne tre etapa kryesore. Faza e pare perben vezhgimet ne
terren, matjet e nevojshme, provat in-situ dhe labratorike. Faza e dyte lidhet me modelimin e
struktures sipas metodave te njohura duke perdorur programe te avancuara kompjuterike per
te rritur eficencen dhe saktesine ne llogaritje duke optimizuar kostot dhe permiresimin e
faktoreve te sigurise. Metodat e llogaritjes jane te ndryshme ku me te perdorurat jane ato
konvencionale (te drejtperdrejta) dhe Metoda e Elementeve te Fundem (Finite Element
Method). Faza e trete konsiston ne vleresimin e rezultateve te marra nga analizimi i modelit,
verifikimi per perputhshmeri me kodet perkatese te projektimit si dhe pasqyrimi i tyre ne
projektin konstruktiv.

Modelimi i materialeve, gjeometrise, analizat, kontrollet dhe detajimi jane kryer sipas te
gjitha percaktimeve te kodeve perkatese te projektimit. Kodet dhe manualet e perdorura per
projektimin ¢ kesaj strukture jane te listuara me poshte.

Kushti Teknik i Projektimit (KTP)

EN 1990 Eurocode: Basis of structural design EN 1991

Eurocode 1: Actions on structures EN 1992

Eurocode 2: Design of concrete structures EN 1993

Eurocode 3: Design of steel structures EN 1994

Eurocode 4: Design of composile steel and concrete structures EN 1995
Eurocode 5: Design of timber structures EN 1996

Eurocode 6: Design of masonry structures EN 1997

Eurocode 7: Geotechnical design EN 1998

Eurocode 8: Design of structures for earthquake resistance EN 1999
Eurocode 9: Design of aluminium structures
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1. TE DHENA TE PERGJITHSHME TE OBJEKTIT

1.1.POZICIONI I OBJEKTIT

Objekti 1 marre ne studim do te ndertohet ne adresen: Rruga Mati, prane Bashkia Kamez, me
koordinata gjeografike 41.391526, 19.735282.

9

Q

Fig. 2 Koordinatat gjeografike te objektit




1.2.GJEOMETRIA E OBJEKTIT

Objektet ge ndertohen kane te dhenat gjeometriko teknike si me meposhtme:

~ Numri i kateve 2 Kate
Lartesia e kateve 400m:3.06 m
Lartesia totale - B 1035 m
| Funksioni i parashikuar Ambiente sportive
Tipi i mbuleses Mbulese metalike |

2. FAKTORET GJEOLOGIJIK

2.1.GJEOLOGIJIA E RAJONIT

Per gjeologjine e rajonit ne te cilin ndodhet sheshi i ndertimit jane perdorur te dhena te marra nga
studime te kryera nga “Sherbimi Gjeologjik Shqiptar™, nga studime te kryera nga autore te ndryshem
ne fushen e gjeologjise si edhe nga eksperienca e meparshme ne zona te ngjashme.

MINISTHIA | (NFEASTHURTLAES DL | NFROIEST v &
SHFHINMEFUTO oI SHQIPT AR HARTA GJEOLOGIJIKE G TR
I Reirhashae Mansheri KK 88D ¢ (Titans @ yenun S :

o
Shhalla b : 25 O

KULDNA LITUSTHANGHAL IRE
(R LT

| PROFILI A-B

Ll N " M

Fig. 3 Harta gjeologjike e rajonit




2.2.GJEOLOGIJIA E KANTJERIT

Per sheshin ¢ ndertimit te objektit ne fjale dhe per qellime te hartimit te projektit konstruktiv te kesaj
strukture, jane perdorur te dhena te marra nga studimi gjeologo-inxhninerik i kryer nga ekspertet
perkates si edhe studime gjeologo-inxhninerike te kryera per sheshe te tjera fqinje, ne largesi jo me
shume se 200 metra ne vije ajrore nga sheshi ne fjale.

Emertimi i studimit:

RAPORTI 1 STUDIMIT GJEOLOGO-IXHINJERIK DHE SIZMOLOGJIK "HARTIM I
PROJEKTIT TE PARKUT DHE KOMPLEKSIT SPORTIV NE ZONEN E RE PER ZHVILLIM
TE DETYRUAR NE FSHATIN VALIAS"

Autor: Ing. Agim Hasalami, Ing. Ledian Limani, Ing. Bledar Hasalamaj, Siz. Vilson Silo.

Per te evidentuar shiresat dhe formacionin perberes, jane bere shpime me thellesi deri 12 ml, si dhe
jane realizuar, analiza granulometrike sipas metodikes A.S.T.M.D. 422, analiza Atterberg Limits
sipas metodikes AASHTO DESIGNATION: T 89-94 dhe T 90-94, teste Odeometric Test sipas
ASTM D 2435, teste Shear Test sipas metodikes ASTM D 3080, prova te tipit S.P.T. sipas metodikes
(ISSMFE Techn. Committee 1988. International Reference Test Procedure). Ne perfundim eshte
bere interpretimi i te dhenave in-situ, te dhenave te laboratorit dhe hartimi i raportit perfundimtar.
Duke permbledhur materialet e studimit te kryer, studimeve te ndryshme te shqyrtuara dhe duke u
mbeshtetur edhe ne Harten Gjeologjike te rajonit perkates si dhe ne studime te shumta te kryera nga
instituti i Gjeologji Miniera 1965 — 1990, eshte pranuar profili stratigrafik i meposhtem, perfagesuar
nga disa shtresa gjeologjike me veti dhe karakteristika te ndryshme. Profili i detajuar si dhe
karakteristikat dhe vetite e shtresave, per nje pakete me trashesi rreth 15 metra, nga siperfaqja e tokes
natyrale jepen ne menyre te detajuar si me poshte.

Shiresa Nr.1 Perfagesohet nga mbushje vegjetale, argjila te mesme me material inert.

Shiresa Nr.2  Perfaqsohet nga suargjila ngjyre gri deri bezhe, ne gjendje plastike te buta, me shume
lageshti, pak te ngjeshur.

Shiresa Nr. 3 Perfaqsohet nga zhavore, rera, me permbajtje suargjile ngjyre gri deri kafe. Zhavori
eshte kokerr vogel deri kokerr mesem. Jane mesatarisht te ngjeshura.

 Kararkteristikat  Njesia  Shtresa 1 Shtresa 2 Shtresa 3
Fraksioni Argjilor [ % - 42.79 22.40
Fraksioni Pluhuror % - 51.40 26.60
Fraksioni Ranor | % - 5.62 15.20
Fraksioni Zhavoror % - - 35.80 -
Wn | % 1 37.00 25.50
Wrr % - 41.00 -
Wp | % - 19.00 -
Ip % ; 22 -
8 | T/m?® - 2.74 2.65
v T/m? - 1.86 1.90
€ | - 0.90 0.75
E | kg/em® - 45 220
@ o - 12 22
¢ | kg/em? 5 0.20 0.09
o | kg/cm? - 1.30 2.40




Shenimi Shpjegimi
Fraksioni Argjilor Fraksioni < 0.002 mm

Fraksioni Pluhuror 0.002 mm < Fraksioni < 0.06 mm
Fraksioni Ranor 0.06 mm < Fraksioni < 2 mm
Fraksioni Zhavoror 2 mm < Fraksioni
Wn Lageshtia natyrore
Wrr Kufiri i siperm i plasticitetit
Wp Kufiri i poshtem i plasticitetit
Ip Numri i plasticitetit
5 Pesha specifike

Pesha volumore ne gjendjen natyrale
Koeficenti i porozitetit

Konsistenca
Moduli i kompresionit
Kendi i ferkimit te brendshem

Kohezioni
Ngarkesa e lejuar ne shtypje

Q o8 mwmn <

e Niveli i ujit nentokesor (N.U.N) eshte rreth 11.00m nga siperfaqja e tokes. Nga analizat e kryera
keto ujera nuk jane agresive kundrejt hekurit dhe betonit.

3. FAKTORET SIZMIK

3.1.LAKTIVITETI SIZMIK [ RAJONIT

Shqiperia konsiderohet si nje vend me aktivitet te larte sizmik. Sipas studimit te realizuar né kuadér
t€ projektit t&€ NATO “SPS 9843747, 2012-2015, me titull “Pérmirésime t& hartave t& harmonizuara
t& rrezikut sizmik t¢ vendeve t€ Ballkanit Peréndimor”, me autoré, pér palén shqiptare: Prof. N. Kuka,
Prof. L1 Duni, Prof. Acos. R. Kogi, Dr. E. Dushi, Dr. E. Begu dhe Msc. Rr. Bozo. Hartat e rrezikut
sizmik t& formuluara népérmjet metodologjisé probabilitare né kuadér té projektit té sipérpérmendur
jané ripunuar né€ periudhén Janar-Mars 2020 nga Prof. Neki Kuka, duke aplikuar dy modele té reja
t& prognozimit t& 1ékundjes s¢ truallit. Analiza e t&€ dhénave né periudhén Janar-Mars 2020 éshté
realizuar me paketén e programeve NSHM2014r (t& Shérbimit Gjeologjik Amerikan, té cilét jang
pérdorur pér t&€ gjeneruar hartat e pérditésuara (2014) 1& Modeleve Kombétare (& Rrezikut Sizmik
(NSHM - National Seismic Hazard Models) pér SHBA. Hartat probabilitare t&¢ Shqipérisé té
prezantuara né€ Departamentin e Sizmologjisé jané rezultat i ponderimit té hartave té pérftuara nga
projekti 1 NATO “SPS 9843747, 2012-2015, t€ llogaritura me ané té programit OHAZ (program i
IGJEUM-it né bashképronési me ARSO, Agjensia e Mjedisit e Sllovenis€), me ato té gjeneruara nga
analiza e té dhénave me paketén e programeve NSHM2014r.
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Fig. 4 Harta sizmike e Shqiperise e nxitimit maksimal horizontal per probabilitet tejkalimi 10%
ne 10 vjet (Periudhe perseritje 95 vjet)
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Fig. 5 Harta sizmike e Shqiperise e nxitimit maksimal horizontal per probabilitet tejkalimi 10%
ne 50 vjef (Periudhe perseritje 475 vjet)




32 AKTIVITETI SIZMIK I KANTJERIT

Mbeshtetur ne studimin e kryer nga specialistet perkates, ne literaturen e mesiperme, studime te
ngjashme ne afersi te kantjerit, literature nga autore te ndryshem Shgiptar si dhe studimet e
mikrozonimit te Shqiperise te treguara me siper publikuar nga “Instituti i Gjeoshkencave”, arrihet te
formulohet nje kuantifikim i rrezikut sizmik per objektin, i percaktuar sipas parametrave te Eurokodit
8 (EN 1998:1 2004).

Emertimi i studimit:

RAPORTI I STUDIMIT GJEOLOGO-IXHINJERIK DHE SIZMOLOGIJIK "HARTIM I
PROJEKTIT TE PARKUT DHE KOMPLEKSIT SPORTIV NE ZONEN E RE PER ZHVILLIM
TE DETYRUAR NE FSHATIN VALIAS"

Autor: Ing. Agim Hasalami, Ing. Ledian Limani, Ing. Bledar Hasalamaj, Siz. Vilson Silo.

Nxitimi maksimal reference (Reference peak ground acceleration) (agR), per cdo zone sizmike
korrespodon me nje periudhe rikthimi TNCR, ¢ zgjedhur per kushtin e parandalimit te kolapsit, per
vlere te TNCR =475 vjet. Karakteristikat e efektit sizmik paragiten sipas te dhenave te rekomanduara
nga EN 1998:1 2004 — 3.2.2.2 me vlerat ¢ paraqitura ne relacionin teknik sizmiko gjeologjik.

Faktoret Sizmik e Vlera
Tipi i spektrit 1
Kategoria e truallit B
agr 0.248
Y1 1.0
ag 0.27
Ts 0.15
Tc 0.5
To 2
S 1.2
n 5%
Faktori i klases se rendesise se objektit 1.0
Periudha e rikthimit per ULS 475 Vijet
Probabiliteti i tejkalimit ne 50 vjet 10% ne 50 vjet
Periudha e rikthimit per SLS 95 Vijet
Probabiliteti i tejkalimit ne 50 vjet | 10% ne 10 vjet
Kategoriaetruallit S Tew  Teg)  Too
A 1.00 0.15 0.40 2.00
B 1.20 0.15 0.50 2.00
C 1.15 0.20 0.60 2.00
D 1.35 0.20 0.80 2.00
E 1.40 0.15 0.50 2.00

EN 1998:1 2004 —3.2.2.2 — Tabela 3.2




4. VETITE FIZIKO MEKANIKE TE MATERIALEVE

4.1. BETONI

4.1.1. KERKESAT PER JETEGJATESI

Jetégjatésia projektuese &shté pércaktuar duke u bazuar né EN 1990 si¢ pérmendet mé poshté:
“periudha gjaté sé cilés supozohet se njé strukturé, ose pjesé té saj, pérdoren pér qéllimin e
planifikuar, me mirémbajijen 1é parashikuar, por pa pasur té domosdoshme riparime té médha”.
Jetégjatésia projektuese duhet té specifikohet, si¢ éshté e nevojshme pér pércaktimin € veprimeve té
projektimit (p.sh reagimet sizmike), karakteristikat ¢ materialeve (p.sh lodhja), pér zhvillimin e
strategjive (¢ mirémbajtjes, etj.

Kategorite e Vleral treguese te Shembuj
jetegjatesise jetegjatesise (ne vjet)
projektuese
1 10 Struktura te perkoheshme
2 10 -25 Pjese te zevendesueshme p.sh. trare urash
3 15-30 Struktura bujgesore ose struktura te ngjashme
4 50 Struktura banimi dhe struktura te tjera te zakonshme
5 100 Struktura monumentale, urat dhe struktura te tjera civile

EN 1990 — Tabela 2.1
e Struktura e marre ne konsiderate i perket “Katcgorisc 4” me jetegjatesi “50 vjet”.

4.1.2. KUSHTET AMBIENTALE

Kushtet e ekspozicionit jane kushtet kimike dhe fizike ne te cilave struktura iu nenshtrohet pervec
veprimeve mekanike. (EN 1992.1.1 2004 — 4.2 (1)P)
Kushtet ambientale klasifikohen sipas Tabeles 4.1 bazuar ne EN 206 - . (EN 1992.1.1 2004 — 4.2

(2)P)
Tabela 4.1. Klasat e ekspozicionit e lidhur me kushtet ambientale sipas EN 206 — 1.

Per betonin pa armim ose metale te
vendosura ne brendesi. Per betonin me | Betoni brenda ndertesave me nivel shume te

armim ose metale te vendosura ne ulet lageshtie te ajrit.

brendesi ne kushte shume te thata.

Betoni brenda ndertesave me nivel te ulet
lageshtie te ajrit.
Betoni i zhytur ne uje ne menyre
permanente.

X0

XCl I thate ose gjithmone i lagur

Siperfaqe betoni brenda ndertesave

XC2 I lagur, rralle i thate ckspozuar ndaj kontaktit me ujin.
Zakonisht themelet.

Betoni brenda ndertesave me nivel te larte

XC3 Lagjeshti ¢ moderuar lageshtie te ajrit.
Betoni i jashtem i mbrojtur nga ujrat e shiut.




Siperfaget e tjera te betonit brenda
XC4 Lagjeshti dhe thatesire ciklike ndertesave ekspozuar ndaj kontaktit me
ujin, pervec atyre te perfshira ne XC2.
XDI1 Tegeshiile odeams Siperfage betoni e ek§pozuar ndaj avujve te
klorideve
Pishinat.
XD2 [ lagur, rralle i thate Elemente betoni te ekspozuar ndaj ujrave
industriale me permbayjtje kloride.
- L Elemente urash te ckspozuar ndaj klorideve.
XD3 Lagjeshti dhe thatesire ciklike Trotuaret dhe soletat ¢ parkingjeve.
Ekspozuar ndaj kripes por jo ne . .
XSl kontaki dirckt me ujin e detit, Strukturat ne afersi te bregut te detit.
XS2 Te zhytur ne menyre te perhershme. Pjese te strukturave detare.
XS3 Zona te cilat preken nga dallget. Pjese te strukturave detare,
S. Demtimi i sjelle nga ciklet Ngrirje / Shkrirje
XF1 Ngopje ¢ moderuar me uje, pa agjent | Elemente vertikal betoni te ekspozuar ndaj
kunder akullit. shiut dhe akullit.
NEoR B TeET R T e e sient Siperfaqe vertikale betoni te urave te
XF2 0P i, & ekspozuar ndaj akullit dhe agjenteve kunder
kunder akullit. .
akullit.
XF3 Ngopje e larter me uje, pa agjent Elemente horizontal betoni te ekspozuar
kunder akullit. ndaj shiut dhe akullit.
. . . Soleta urash te ekspozuara ndaj agjenteve
xp4 | Neopjee larieme uie, me agient kunder akullit,
) Zona e ekspozuar ndaj dallgeve detare.
Ambient me agresivitet kimik te ulet .
XAl sipas EN206 - 1, Tabela 2 Tokat natyrale dhe ujerat nentokesore.
Ambient me agresivitet kimik te :
XA2 mesem sipas EN206 - 1, Tabela 2 Tokat natyrale dhe ujerat nentokesore.
Ambient me agresivitet kimik te larte .
XA3 sipas EN206 - 1, Tabela 2 Tokat natyrale dhe ujerat nentokesore.

Duke iu referuar rekomandimeve te tabeles se mesiperme struktura klasifikohet si meposhte:

Nenstruktura (pjesa e struktures nen nivelin ¢ tokes) -
Mbistruktura (pjesa e struktures mbi nivelin e tokes) -

X2
XCl




Karbonizimi Kloridet Kloridet e ujit te detit
XCl1 XC2 XC3 XC4 XDlI XD2 XD3 XSl XS2 XS3
Treguesi
i klases C C C C
I C20/25 | C25/30 | C30/37 | C30/37 | C30/37 | C 30/37 35145 | 30137 | 35/45 | 35/45
betonit
Nuk ka 2 o - sy
rrezik Ngrirje / Shkrirje Kimikate
X0 XF1 XF2 XE3 XAl XA2 XA3
Treguesi
iklases | 1515 1 03037 | c 2530 | € 3037 | C 3037 [ c3037| L.C
se 35/45
betonit

4.1.3. SHTRESA MBROJTESE E BETONIT

Duke perdorur te dhenat e mesiperme te klases se ekspozicionit percaktohet shtresa mbrojtese per
elementet e struktures.
e Shtresa mbrojtese e themelit eshie percaktuar sipas formules se EN 1992 —1—1,4.4.1.1 (2)P:

nom — Cmin + Acde\'
Crin = max {Cmiu,b : Cmiu,dur + Cdur‘\' - Cdur,st_ ACdur,add; lomm}
Ku:
Cumind - shtresa mbrojtese minimale per efekt te lidhjes se betonit me celikun, sipas 4.4.1.2 (3)
Cuminaue - shiresa mbrojtese per shkak te kushteve ambientale, sipas 4.4.1.2 (5)
Caury - shtresa mbrojtese per efekt sigurie, sipas 4.4.1.2 (6)
Cauest - shtresa mbrojtese per celik te pa korrodueshem (stainless steel), sipas 4.4.1.2 (7)
Cluradd - shtresa mbrojtese per mbrojtje shtese, sipas 4.4.1.2 (8)
Cmin = max {15mm ; 40mm + Omm — Omm — Omm; 10mm}
Crin=max {l15mm ; 40mm; 10mm} = 40mm
Ne baze te 4.4.1.3 pranohet ACgev= 10mm.
e Shtresa mbrojtese e mbistruktures eshte percaktuar sipas formules se EN 1992 -1-1,4.4.1.1
(2)P:

Cnom = Cmin + ACdev
: Cmin = max {Cmin‘b ; Cmimdur + Cdurv\' - Cdur,sl - Acdur,add; lomnl}
Ku:
Cuminb - shtresa mbrojtese minimale per efekt te lidhjes se betonit me celikun, sipas 4.4.1.2 (3)
Cuindur - shtresa mbrojtese per shkak te kushteve ambientale, sipas 4.4.1.2 (5)
Cuucy - shtresa mbrojtese per efekt sigurie, sipas 4.4.1.2 (6)
Cuurst - shiresa mbrojtese per celik te pa korrodueshem (stainless steel), sipas 4.4.1.2 (7)
Codur.add - shtresa mbrojtese per mbrojtje shtese, sipas 4.4.1.2 (8)
Cumin=max {15mm ; 20mm + Omm— Omm — Omm; 10mm}
Cuin=max {I5mm ; 20mm; 10mm} = 20mm
Ne baze te 4.4.1.3 pranohet ACgev = 10mm.

Shtresa mbrojtese minimale per themelet eshte pranuar Cyom =40 + 10 = S0mm.
Shtresa mbrojtese minimale per mbistrukturen eshte pranuar Cpom =20 + 10 = 30mm.




4.14. KARAKTERISTIKAT FIZIKO MEKANIKE TE BETONIT TE PA
SHTRENGUAR

e Betoni per strukturen duhet te plotesoje te gjitha kushtet ¢ percaktuara ne KTP dhe EN
1992 -1-1.

0,4 fin---
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Fig. 6 Modeli skematik i sjelljes se betonit — Marredhesia 6 — € e perdorur ne analizen
strukturore
gct (%) =0.70 £ o M
€cul (%0) =2.80 +27 [(98 — fem) / 100]* per fux > 50 MPa, perndryshe ecu (%) = 3.5

U:i

rs ;
0 €2 faz &

Fig. 7 Modeli sparabolik - drejtkendesh i sjelljes se betonit — Marredhesia 6 — & e perdorur ne
analizen e seksionit

A\n
0. = feq [1—(1— ;T:) ] per0 < g < €4
e =fcd per &g = ‘?c = Ecuz
n=14+234 [%]4 per foo = 50 PMa perndryshe n=2.0

£c2(%) = 2.0 + 0.085(f,, — 50)%53 per f,, = 50 PMa perndryshe 2.0
€cuz (%) = 2.6 + 35[(90 — £.;,)/100]°°3 per f., = 50 PMa perndryshe 3.5
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Fig. 8 Modeli bi — linear i sjelljes se betonit — Marredhesia 6 — ¢ ¢ perdorur ne analizen e
seksionit
£.3(%) = 1.75 + 0.55[(f.r, — 50)/40)] per f., = 50 PMa perndryshe 1.75
€cu3(%) = 2.6 + 35[(90 — £,.)/100]%53 per f., = 50 PMa perndryshe 3.5

4.1.5. KARAKTERISTIKAT FIZIKO MEKANIKE TE BETONIT TE

SHTRENGUAR
o1 = fok.c Oc
- -:— ————————— kaC
f
: fcd.c
o \0'3( = o)
&” &:20 &)l:lZ,c &c

Fig. 9 Modeli bi — linear i sjelljes se betonit te shtrenguar — Marredhesia G — &

fere = fe(1.0 + 5.0 03/ fer) peraz < 0.05 for
fewe = fa (L1125 + 2.5 a3 /f,) pero, > 0.05 foy
€ = &2 (fck,c/fck)z

Euze = Eouz T 203/ fex
4.1.6. KARAKTERISTIKAT FIZIKO MEKANIKE TE BETONIT TE
STRUKTURES

Moduli Poisson per betonin merret v = 0.20 per betonin e pa plasaritur dhe v = 0 per betonin e
plasaritur sipas EN 1992 —-1-13.1.3 (4).




e Betoni per elementet e nenstruktures eshte zgjedhur i klases C30/37. Te dhenat per kete
klase betoni paraqiten ne tabelen e meposhtme.

KARAKTERISTIKAT NOTACION VLERA NJESIA
Rezistenca Karakteristike Cilindrike fck 20.00 MPa
Rezistenca Karakteristike Kubike fck.cube 25.00 MPa
Rezistenca Mesatare ne Shtypie (28 ditore) fcm = fck+8 28.00 MPa
Rezistenca Mesatare ne Terheqje (<C50/60) |fctm = 073-fck™2/3 2.21 MPa
Rezistenca Karakteristike ne Terhegje f ctk(5%) = 0,7-fctm 1.55 MPa
Rezistenca Karakteristike ne Terheqje f ctk(95%) = 1,3-fctm 2.87 MPa
Moduli Sekant i Elasticitetit te Betonit Ecm = 22[(fcm)/10] °0,3 29.96 GPa
Moduli i Elasticitetit (Vlera Llogaritese) Ecd =Ecm/ycE =31/1.2 24.97 GPa
Rezistenca Llogaritese ne Shtypje (SLU) fed=a-fck/yc 11.33 MPa

* Betoni per elementet e struktures eshte zgjedhur 1 klases C25/30. Te dhenat per kete klase
betoni paraqiten ne tabelen e meposhtme.

KARAKTERISTIKAT NOTACION VLERA NJESIA
Rezistenca Karakteristike Cilmdrike fck 25.00 MPa
Rezistenca Karakternistike Kubike fck.cube 30.00 MPa
Rezistenca Mesatare ne Shtypje (28 ditore)  |fem = fck+8 33.00 MPa
Rezistenca Mesatare ne Terheqie (<C50/60) |fctm = 0,3-fck™2/3 2.56 MPa
Rezistenca Karakteristike ne Terhegje f ctk(5%) = 0,7-fctm 1.80 MPa
Rezistenca Karakterstike ne Terhegje f ctk(95%) = 1.3-fctm 3.33 MPa
Moduli Sekant i Elasticitetit te Betonit Ecm = 22[(fcm)/10] 0.3 31.48 GPa
Moduli i Elasticitetit (Vlera Llogaritese) Ecd =Ecm/ycE =31/1.2 26.23 GPa
Rezistenca Llogaritese ne Shtypje (SLU) fcd =a-fck/ yc 14.17 MPa

1.1.CELIKU

Celiku i cili perdoret ne objekt duhet te gezoje veti te mira ne rezitence (resistance), lodhje (fatigue),
jetegjatesi (durability) dhe duktilitet (ductility), vecanerisht per zonat sizmike.

Sipas rekomandimeve te EN 1992 — 1 — 1, per objektin tone eshte marre ne konsiderate celiku S500
i cili 1 takon standartit BS EN 10080 : 2005. Ky celik ka Rw/Re > 1.08, ku Ry, eshte rezistenca

maksimale e kufirit te keputjes dhe Re. eshte rezistenca e kufirit te rrjedhshmerise se celikut. Celiku
duhet te jete i viaskuar.




Fig. 10 Marredhenia sforcim — deformim e celikut te terhequyr ne te nxehte (hot rolled steel)
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Fig. 11 Marredhenia e idealizuar sforcim — deformim e celikut e perdorur ne llogaritje

Tabela e meposhtime paraqet karakteristikat fiziko mekanike te celikut S500 te perdorur ne

€ua  Euk

> €

llogaritje.
KARAKTERISTIKAT NOTACION | VLERA | NJESIA

Rezistenca Karakteristike e .

Rrjedhshmerise fu S00 MPa
Rezistenca Karakteristike e Shkaterrimit fu 630 MPa
Moduli i Elasticitetit Es 210 000 MPa
Koeficenti Pjesor i Sigurise se Celikut yS 1.15
Rezistenca Llogaritese e Celikut fyd = fyk / ys 435| MPa
Koeficenti Poisson v 0.30 MPa




2. MODELIMI

2.1.BAZAT E MODELIMIT

Modeli matematikor perfageson nje idealizim te nje numri te caktuar elementesh si shell, frame, link,
tendon dhe joint. Keto objekte brenda programeve perdoren per te perfagesuar muret, soletat,
kolonat, traret dhe objekte te tjere fizike. Sistemet konstruktive perfagesohen nga nje rmjet tre
dimensional. Sisteme reale teper komplekse mund te perfagesohen me modele matematikore me te
thjeshtuara. Duke perdorur metoden e llogaritjes me elemente te fundem merren rezultate shume te
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Figure 10
Use of the Diaphragm Constraing to Model a Rigid Floor Slab

sakta ne lidhje me focat e jashtme dhe ato
te brendshme. Rezultatet perfshijne edhe
sjellien ne perdredhje ose ate jashte
planare. Zgjidhja e modelit tre dimensional
mundeson nje perfshirje maksimale te
kushteve reale ne te cilat punon objekti ne
realitet.

Analiza mundeson studimin e veprimit te
ngarkesave horizontale dhe vertikale mbi
strukture. Programet ndjekin metoden e
dekompozimit te ngarkesave ku ngarkesat
¢ shperndara ne soleta dekompozohen
automatikisht ne ngarkesa nyjore te cilat
transmetohen ne nyjet e trareve dhe me pas
kolonave duke u shkarkuar ne bazament.
Programet  automatikisht  gjenerojne
ngarkesat e eres dhe ato sizmike te cilat
perputhen me kodet e projektimit. Modet e

lekundjes 3  dimensionale, format,

frekuencat dhe periodat e lekundjeve te lira vleresohen me metoden Eigenvector ose Ritzvector.
Gjithshtu programet ne varesi te kodit te projektimit mund te marrin ne konsiderate ne analizat statike
dhe dinamike edhe efektet e P-Delta te cilat sjellit sforcime suplementare.

Nepermjet ketyre programeve mund te behen analiza te tipit Response Spectrum, Time History ose

Push Over.

Metoda qe perdoret per vleresimin e kapacitetit strukturor te nderteses eshte ajo e analizes Push Over
¢ cila eshte nje analize etipit Nonlinear Static. Ne kete analize te dhenat per veprimini sizmik merren
duke i dhene struktures nge zhvendosje te njohur ne nje pike te caktuar. Kjo zhvendosje aplikohet

ne menyre te njetrajtshme ku reagimi 1 struktures

C
B
B cp
w b
o 10 LS
= D E
55
A . >
Displacement
Figure 40
The A-B-C-D-E curve Jor Furce vs. Displacement
The same type of curve s used for Moment vs. Rotaton

monitorohet ne menyre te vazhdueshme duke
krijuar kurben e kapacitetit strukturor deri ne
momentin e krijimit te cernierave plastike ne
trare dhe kolona. Duke krahasuar rezuliatet e
zhvendosjeve te marra nga analiza Response
Spectrum (veprimi sizmik dhe ngarkesat
vertikale) dhe ajo Push Over (kapaciteti i
struktures), behet vleresimi i1 gjendjes se
nderteses dhe aftesise se saj per te perbushur
kushtet ¢ sigurise dhe sherbimit.

Fig. 12 Marredhenia force-zhvendosje e cila
perfageson kapacitetin e cernierave plastike te
elementeve bazuar ne EC8




Analiza statike dhe dinamike per te percaktuar reagimin e struktures ndaj tipeve te ndryshme te
ngarkimit te struktures eshte kryer me programin ETABS ULTIMATE ®. Modelimi i struktures ne
teresi dhe i cdo elementi behet mbi bazen e metodikes se elementeve te fundem (Finite Element
Metode - FEM) e cila eshte nje metode ¢ perafert dhe praktike duke gjetur perdorim te gjere sot ne
kushtet ¢ epersise, qe krijon perdorimi i programeve kompjuterike.

Analiza dinamike ka ne bazen e saj analizen modale me metoden ¢ spektrit te reagimit. Ne metoden
e masave te perqendruara, ngarkesat dinamike, (sizmike) te llogaritura pranohen si ngarkesa
ckuivalente statike dhe ushtrohen ne vendin e masave te pergendruara. Si baze per metoden e
llogaritjeve dinamike me metoden ¢ spektrit te reagimit sherben analiza e vilerave te veta dhe e
vektoreve te vete. Me ane te kesaj metode percaktohen format e lekundjeve vetjake dhe frekuencat e
lekundjeve te lira. Vierat dhe vektoret e vefe japin pa dyshim nje pasqyre te qarte dhe te plote per
percaktimin e sjelljes se struktures nen veprimin ¢ ngarkesave dinamike. Programi ETABS
automatikisht kerkon modet me frekuenca rrethore me te uleta (perioda me te larta) si ajo me
kontribuese ne thithjen ¢ ngarkesave sizmike nga struktura. Numri maksimal i modeve te kerkuara
nga programi eshte kushtezuar nga vete grupi i ekspertizes ne n mode, nderkohe ge masat e kateve
te ketij objekti jane konsideruar me tre shkalle lirie, na te cilat 2 rrotulluese dhe nje translative.
Frekuenca ciklike f (cikle/sec), frekuenca rrethore w (rad/sec) dhe perioda T (sec) jane lidhur midis
tyre nepermjet relacioneve: T'=1/f dhe f=w/2m. Si rezultat i analizes merren zhvendosjet, forcat e
brendshme (M, Q, N.,) dhe sforcimet o ne cdo element te struktures.

A 1.35G+ 1.50Q

1B 1.00G + 0.30Q + 1.00Ex+eccy + 0.30Ey+eccx | IC 1.00G + 0.30Q + [.00Ex+eccy - 0.30Ey+eccx
1D 1.00G + 0.30Q + 0.30Ex+eccy + 1.00Ey+eccx | 1E  1.00G + 0.30Q - 0.30Ex+eccy + 1.00Ey+eccx
IF 1.00G + 0.30Q - 1.00Ex+eccy - 0.30Ey+eccx | 1G  1.00G + 0.30Q - 1.00Ex+eccy + 0.30Ey+eccx
IH 1.00G +0.30Q - 0.30Ex+eccy - [.0OOEy+ecex | 11 1.00G + 0.30Q + 0.30Ex+eccy - 1.00Ey+eccx
2B 1.00G + 0.30Q + 1.00Ex-eccy + 0.30Ey+eccx | 2C 1.00G + 0.30Q + 1.00Ex-eccy - 0.30Ey+eccx
2D 1.00G +0.30Q + 0.30Ex-eccy + 1.00Ey+eccx | 2E  1.00G + 0.30Q - 0.30Ex-eccy + 1.00Ey+eccx
2F 1.00G + 0.30Q - 1.00Ex-eccy - 0.30Ey+eccx 2G 1.00G +0.30Q - 1.00Ex-eccy + 0.30Ey+eccx
2H 1.00G + 0.30Q - 0.30Ex-eccy - 1.00Ey+eccx 21 1.00G + 0.30Q + 0.30Ex-eccy - 1.00Ey+eccx
3B 1.00G + 0.30Q + 1.00Ex+eccy + 0.30Ey-eccx | 3C  1.00G + 0.30Q + 1.00Ex+eccy - 0.30Ey-eccx
3D 1.00G + 0.30Q + 0.30Ex+eccy + 1.00Ey-eccx | 3E  1.00G + 0.30Q - 0.30Ex+eccy + 1.00Ey-eccx
3F 1.00G + 0.30Q - 1.00Ex+eccy - 0.30Ey-eccx 3G 1.00G + 0.30Q - 1.00Ex+eccy + 0.30Ey-eccx
3H 1.00G +0.30Q - 0.30Ex+eccy - 1.00Ey-eccx | 31 1.00G + 0.30Q + 0.30Ex+eccy - 1.00Ey-eccx
4B 1.00G + 0.30Q + 1.00Ex-eccy + 0.30Ey-eccx | 4C  1.00G + 0.30Q + 1.00Ex-eccy - 0.30Ey-eccx
4D 1.00G + 0.30Q + 0.30Ex-eccy + 1.00Ey-eccx | 4E  1.00G + 0.30Q - 0.30Ex-eccy + 1.00Ey-eccx
4F 1.00G + 0.30Q - 1.00Ex-eccy - 0.30Ey-eccx 4G 1.00G + 0.30Q - 1.00Ex-eccy + 0.30Ey-eccx

- Tabela ¢ kombinimit te ngarkesave sipas Eurocode 1




2.2.GJEOMETRIA E STRUKTURES

Ne kete kapitull paragiten te dhenat ¢ modelimit gjeometrik te struktures. Gjeometria e objektit
perfagesohet nga plane strukturash, prerje strukturore dhe pamje te ndryshme tre dimensionale.
Struktura eshte modeluar si Moment Resisting Frame (Sipas EC8) ku forcat laterale perballohen
kryesisht nga elementet vertikal dhe horizontal (kolona, trare dhe kontraventime).

Sipas kontrolleve te rregullsise strukturore te rekomanduara nga EN 1998 — 1 — 1 kemi:

Sipas EN 1998 — 1 — 1 4.2.3.2 objektet jane te rregullt ne plan.

Sipas EN 1998 — 1 — 1 4.2.3.2 objektet jane te rregullt ne vertikalitet.

Me poshte paraqiten imazhe nga modelimi ne 3D i struktures ne programin e avancuar matematikor
ETABS ULTIMATE.

Fig. 13 Pamje 3D e struktures se objektit

Fig. 14 Pamje 3D e struktures se objektit
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Fig. 16 Pamje 3D e strukiures se objektit

2.3.MODELIMI I MATERIALEVE

Vetite fiziko mekanike te materialeve te pershkruara ne Kap. 1 jane modeluar ne formen e inputeve
te modelit matematikor. Modelimi i ketyre karakteristikave jep rezulatate te kenageshme mbi sjelljen
e struktures, sforcimet locale dhe globale te elementeve strukturore. Sjellja e struktures eshte e lidhur

drejteperdrejte me vetite e materialeve te perdorura dhe modelimin e sakte te tyre sipas perkesave
dhe rekomandimeve te Eurokodeve.

A Matenal siress-Strain Plot X
Materal Name and Type Fuame Sacton Fropety
Matenal Name /37 Hore -
Matedal Ty 1 I For Diapley Pugeses Only: Used for
ype Concrete, Isolrpic !
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Fig. 17 Marredhenia sforcim deformim e perdorur per modelimin e materialit te betonit




E Matesial Stress-Strain Plot

Material Name and Type
Material Name
Material Typa
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Fig. 18 Marredhenia sforcim deformim e perdorur per modelimin e materialit te celikut te
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Fig. 19 Marredhenia sforcim deformim e perdorur per modelimin e materialit te celikut strukturor
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2.4 MODELIMI I ELEMENTEVE

Modelimi i1 gjeometrise s¢ seksioneve te elementeve strukturore behet nepermjet perdorimit te
elementeve te tipit Frame — Shell — Joint — Spring — Solid.

E Frame Section Property Data

General Data
Property Name

Seciion Propesty Source
Sdurce User Diefived

Seclion Dimensiong

Widih

C—

{apa o

Show Saction Propeties .

[ include Automatic Rigid Zone Area Over Cohan

> & 8 & "

Froseny Modbars

ModyrShow Modien
Cumrtly Defnt

Maddy/Shore Rebar

ok

Fig. 20 Modelimi i kolonave duke perdorur elementet e tipit Frame

E Frame Section Property Data

General Data
Propety Name (.
Materia 1€2530
Notional Size Data Madity/Show Hotonal Sire
Display Color — Chenge.
Noles Mackly /St Motes.
Shape
Seclon Shapo | Conem Rl
Section Propetty Source

Source: User Defined

Section Dmensiors

[0 include Automatic Rigid Zone Area Over Column

400 mm

X

.

Moddy/Show Modfiers
Currrety Delma

WoddyShow Rebor

ok

Fig. 21 Modelimi i trareve duke perdorur elementet e tipit Frame




2.5.MODELIMI I NGARKESAVE

Ngarkimi i struktures per efekt te peshes vetjake te elementeve strukturore, ngarkesave te
shfrytezimit apo faktoreve te tjere te jashtem (ngarkimi sizmik apo ai i cres) jane marre ne perputhje

me rekomandimet € EN 1991 — 1 — 1 dhe EN 1998 — 1 — 1 (per ngarkimin sizmik).

Densiteti i betonarmese eshte pranuar 25 kN/m3.
Densiteti i celikut eshte pranuar 78.80 kN/m3.

Densiteti i muratures ndarese me tulla me vrima eshte pranuar 80 — 120 kN/m3.

| Kategoria ¢ zonave te ngarkuara | qk (.I{meZ) ! Qk (kN)
Kategoria A
Soletat 1.5 deri 2.0 2.0 deri 3.0
Shkallet 2.0deri 4.0 2.0 deri 4.0
Ballkonet 2.5dern 4.0 2.0 deri 3.0
Kategoria B 2.0 deri 3.0 1.5denn 4.5
Kategoria C
Cl 2.0 deri 3.0 3.0 deri 4.0
C2 3.0deri4.0 2.5 deri 7.0 (4.0)
C3 3.0den 5.0 4.0 deri 7.0
C4 4.5 deni 5.0 3.5deri 7.0
Cs 5.0 deri 7.5 3.5deri4.5
Kategoria D
D1 4.0 deri 5.0 3.5 deri 7.0 (4.0)
D2 4.0 deri 5.0 3.5deri 7.0

- Tabelad.6 e EN 1991 —1-1:2002

Elementi i ngarkuar Ngarkesa ¢ Aplikuar ~ Ngarkesa e Aplikuar

(G [kN/m2]) (q [kN/m2])
Soletat e parkingut 2.50 5.00
Soletat e magazinimit 3.00 7.50
Soletat ¢ dyqaneve 4.00 3.50
Soletat ¢ zyrave 4.00 2.50
Soletat e banimit 5.00 2.00
Soletat ¢ ballkoneve 3.50 5.00
Soletat e shkalleve 2.50 5.00




EuroCode 8 - 2004 Function Definition

Function Damping Ratio
Function Name {EC3 RSF Damping Ratio 005
Parametem Function Graph
E3
Country CEN Defaut  ~ o
Direction Hodzantal ~ 280 -
Ground Acceleration. ag/g 0z m . ‘\
Spectum Type 1 v 180 - l\
¢ g 120 - L%
Type 80 - "“-a._‘____\_
Sodl Factor, § : 04 ' ) B [ ) 1 ) ' ' )
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Acceferanon Rats fug A
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Fig. 22 Spektri i projektimit i Tipit 1 (EN 1998-1-1:2004 3.2.2.5) i perdorur per analizen
Response Spectrum

e Spekitri vertikal nuk eshte marre parasysh per tipin e struktures tone sipas rekomandimit te
EN 1998 — 1 —1 2004,




3. REZULTATET E ANALIZES
3.1.REZULTATE GRAFIKE DHE TABELA

L T e ]
Fig. 23 Zhvendosjef vertikale te struktures

S %0 W B0 O |
Fig. 24 Zhvendosjet horizonfale fe struktures nen veprimin sizmik ne drejtimin X

IEEEEEERmeess—— B0 0 EORR I, ]
Fig. 25 Zhvendosjet horizontale te struktures nen veprimin sizmik ne drejtimin Y




Ste
Output Case T__vpl:e FX FY FZ MX MY MZ
kN kN kN kN-m kN-m kN-m
G 0.00 0.00 | 28229.51 | 249117.11 | -1482653.00 0.00
P 0.00 0.00 | 13913.71 | 113011.03 | -731254.75 0.00
Ex Max 7385.72 336.53 0.00 1735.29 36396.42 95028.22
Ly Max 33653 | 5634.17 0.00 | 25675.15 1496.14 | 28714142
G+P 0.00 0.00 | 42143.22 | 362128.14 | -2213908.00 0.00
1.35G+1.5P 0.00 0.00 | 58980.41 | 505824.65 | -3098464.00 0.00
G+03P+Ex+03Ey [ Max 7486.68 | 2026.78 | 32403.62 | 29245826 | -1665184.00 | 181170.65
G+03P+Ex+03Ey | Min -7486.68 | -2026.78 | 32403.62 | 273582.58 | -1738875.00 | -181170.65
G+03P+Ey+03Ex | Max 255225 | 5735.13 | 32403.62 | 309216.16 | -1689614.00 | 315649.89
G+03P+Ey+03Ex | Min -2552.25 | -5735.13 | 32403.62 | 256824.68 | -1714445.00 | -315649.89

Mode

Case UZ RZ
sec
Modal 1 0421 0.000 0.334 0.000 0.665
Modal 2 0.284 0.974 0.003 0.000 0.023
Modal 3 0.260 0.004 0.670 0.000 0.327
Modal 4 0.203 0.036 0.014 0.000 0.950
Modal 5 0.193 0.000 0.972 0.000 0.027
Modal 6 0.161 0.633 0.002 0.000 0.365

'ET E

ItemType

Static

Item Dynamic
% Yo
Modal | Acceleration UX 99.52 97.81
Modal | Acceleration Uy 98.42 94.87
Modal | Acceleration [0)/4 0 0

sec kN-m kN-m kN-m kN-m kN-m kN-m
‘| Modal |1 0.421 0.0000 | 0.0000 | 0.0000 | 0:0403 0.0018 -0.3566
Modal |2 0.284 -0.0001 | 0.0000 | 0.0000 | 0.0034 | -0.0456 (0.2252
Modal |3 0.260 0.0000 [ 0.0000 | 0.0000 | 0.0447 0.0010 0.2973
Modal | 4 0.203 0.0000 | 0.0000 [ 0.0000 | 0.0038 -0.0049 14317
Modal |5 0.193 0.0000 | 0.0000 | 0.0000 | 0.0432 -0.0005 -0.0835
Modal | 6 0.161 0.0000 | 0.0000 [ 0.0000 | 0.0042 -0.0689 -0.0305

Case | Mode | Period | Frequency | CircFreq | Eigenvalue |
sec cyc/sec rad/sec rad¥/sec?
Modal | 1 0.421 2.375 14.924 222.721
Modal | 2 0.284 3.515 22.087 487.827
Modal | 3 0.260 3.842 24.138 582.664




Modal | 4 0.203 4.932 30.990 960.405
Modal | 5 0.193 5.185 32.578 1061.339
Modal | 6 0.161 6.201 38.961 1517.971

Story Output Case Type | Direction | Drift X Y Y/
m m m
+7.06 | G Y 0.00061 | 67.20 | 9.75] 7.06
1+7.06 | P X 0.00002 | - 67.20 | 18.25 | 7.06
+7.06 | P Y 0.00008 | 67.20| 9.75] 7.06
+7.06 | Ex Max X 0.00179 | 38.80| 9.75] 7.06
+7.06 | Ex Max Y 0.00030 | 67.20 | 18.25] 7.06
+7.06 | Ey Max X 0.00144 | 67.20 | 18.25 | 7.06
+7.06 | Ey Max Y 0.00459 | 67.20 | 9.75 | 7.06
+7.06 | G+P Y 0.00069 | 67.20 | 9.75 ] 7.06
+7.06 | 1.35G+15P Y 0.00094 | 6720 | 9.75| 7.06
+7.06 | G+0.3P+Ex+0.3Ey | Max X 0.00203 | 67.20 | 9.75| 7.06
+7.06 | G+0.3P+ Ex + 0.3Ey | Max Y 0.00231 | 67.20 | 9.75 | 7.06
+7.06 | G+ 03P+ Ex+0.3Ey | Min X 0.00222 [ 67.20 | 18.25 | 7.06
+7.06 | G+0.3P+ Ex+0.3Ey | Min Y 0.00104 | 67.20 | 9.75] 7.06
+7.06 | G+0.3P+ Evy +0.3Ex | Max X 0.00182 | 67.20 | 18.25 | 7.06
+7.06 | G+ 03P+ Ey +0.3Ex | Max Y 0.00532 | 67.20| 9.75]7.06
+7.06 | G+ 03P+ Ey+0.3Ex | Min X 0.00207 | 6720 [ 18.25 [ 7.06
+7.06 | G+ 03P+ Ey+0.3Ex | Min Y 0.00405 | 6720 [ 9.75 [ 7.06
+4.00 | G Y 0.00013 | 104.90 [ 15.25 [ 4.00
+4.00 | P Y 0.00007 | 104.90 [ 15.25 | 4.00
+4.00 | Ex Max X 0.00124 | 45.80 | 13.60 | 4.00
+4.00 | Ex Max Y 0.00041 | 104.90 | 15.25 | 4.00
+4.00 | Ey Max X 0.00019 7.90 | 15.25 | 4.00
+4.00 | Ey Max Y 0.00103 | 45.80 | 11.40 | 4.00
+4.00 | G+ P Y 0.00021 | 104.90 | 15.25 | 4.00
+4.00 | 135G+ 15P Y 0.00029 | 104.90 | 15.25 | 4.00
+4.00 | G+ 0.3P+ Ex+ 0.3Ey | Max X 0.00127 [ 45.80 | 13.60 | 4.00
+4.00 | G+0.3P+Ex+ 0.3Ey | Max Y 0.00084 | 104.90 | 15.25 | 4.00
+4.00 | G+0.3P+ Ex+0.3Ey | Min X 0.00129 | 45.80 | 13.60 | 4.00
+4.00 | G+0.3P+ Ex+0.3Ey | Min Y 0.00054 [ 104.90 | 9.75] 4.00
+4.00 | G+ 03P+ Ey +0.3Ex | Max X 0.00051 7.90 | 15.25 | 4.00
+4.00 | G+ 0.3P+ Ey + 0.3Ex | Max Y 0.00119 | 104.90 | 15.25 | 4.00
+4.00 | G+0.3P+ Ey + 0.3Ex | Min X 0.00052 | 45.80 | 13.60 | 4.00
+4.00 | G+ 03P+ Ey+0.3Ex | Min Y 0.00094 | 45.80 | 13.60 | 4.00
+2.00 | G hd 0.00028 0.00 | 1.80|2.00
+2.00 | P Y 0.00019 0.00 | 1.80|2.00
+2.00 | Ex Max X 0.00162 | 4935 | 1.80[2.00
+2.00 | Ex Max Y 0.00072 | 104.90 | 1.80 | 2.00
+2.00 | Ey Max X 0.00028 | 89.00 | 1.80]2.00
+2.00 | Ey Max Y 0.00150 [ 104.90 | 1.80 | 2.00
+2.00 | G+P Y 0.00047 0.00 ] 1.80]2.00




+2.00 | 135G+ 15P Y 0.00066 0.00 | 1.80|2.00
+2.00 | G+0.3P+ Ex + 0.3Ey | Max X 0.00168 | 55.55| 1.80 | 2.00
+2.00 | G+ 03P+ Ex + 0.3Evy | Max Y 0.00083 | 104.90 | 1.80 | 2.00
+2.00 | G+0.3P+Ex+03Ey | Min X 0.00167 | 4935| 1.80|2.00
+2.00 | G+0.3P+ Ex+ 0.3Ey | Min Y 0.00150 | 10490 | 1.80 | 2.00
+2.00 | G+0.3P+ Ey + 0.3Ex | Max X 0.00074 | 104.90 | 1.80 | 2.00
+2.00 | G+0.3P+ Ey + 0.3Ex | Max Y 0.00138 | 104.90 | 1.80 | 2.00
+2.00 | G+0.3P+ Ey+0.3Ex | Min X 0.00078 | 97.00 | 1.80 | 2.00
+2.00 | G+0.3P+Ey +0.3Ex | Min X 0.00205 | 104.90 | 1.80 ] 2.00

Location

MY

Output Case P VX
kN kN kN kN-m kN-m kN-m
+7.06 | G Top 2997.76 0.00 0.00 0.00 | 42276.47 -159167.24
+7.06 | G Bottom 5193.03 0.00 0.00 0.00 | 61384.66 -273474.03
+7.06 | P Top 472.46 0.00 0.00 0.00 6629.95 -25102.68
+7.06 | P Bottom 1941.06 0.00 0.00 0.00 | 18077.16 -102130.75
+7.06 | Ex Top 0.00 3246.33 187.90 35099.60 0.00 0.00
+7.06 | Ex Bottom 0.00 3246.33 187.90 35099.60 574.98 9933.78
+7.06 | Ey Top 0.00 128.88 2283.20 113338.64 0.00 0.00
+7.06 | Ey Bottom 0.00 128.88 2283.20 113338.64 6986.59 394.37
+7.06 | G+P Top 3470.22 0.00 0.00 0.00 | 48906.42 -184269.91
+7.06 | G+P Bottom 7134.09 0.00 0.00 0.00 | 79461.82 -375604.78
+7.06 | 135G+15P Top 4755.67 0.00 0.00 0.00 | 67018.16 -252529.79
+7.06 | 135G+15P Bottom 9922.18 0.00 0.00 0.00 | 109985.04 -522386.07
+7.06 | G+0.3P + Ex+03Ey | Top 3139.50 3285.00 872.86 69101.19 | 44265.46 -166698.04
+7.06 | G+ 03P+ Ex +0.3Ey | Bottom 5775.34 3285.00 872.86 69101.19 | 69478.76 -294061.16
+7.06 | G+03P+Ex+03Ey | Top 3139.50 | -3285.00 -872.86 -09101.19 | 44265.46 -166698.04
+7.06 | G+03P+Ex+0.3Ey | Bottom 577534 | -3285.00 -872.86 -09101.19 | 64136.86 -314165.35
+7.06 | G+03P+Ev+0.3Ex | Top 3139.50 1102.78 2339.57 123868.52 | 44265.46 -166698.04
+7.06 | G+0.3P+Ey+0.3Ex | Bottom 5775.34 1102.78 2339.57 123868.52 | 73966.89 -300738.75
+7.06 | G+03P+Ey+0.3Ex | Top 313950 | -1102.78 | -2339.57 | -123868.52 | 44265.46 -166698.04
+7.06 | G+0.3P+Ev+03Ex | Bottom 577534 | -1102.78 | -2339.57 | -123868.52 | 59648.73 -307487.76
+4.00 | G Top 17668.33 0.00 0.00 0.00 | 202727.09 -929628.67
+4.00 | G Bolttom 2108.45 6.79 -116.54 -5939.95 | 10366.61 -107568.57
+4.00 [P Top 9009.49 0.00 0.00 0.00 | 97401.95 -474027.96
+4.00 | P Bottom 1116.84 2.82 -66.96 -3473.95 344177 -58209.44
+4.00 | Ex Top 0.00 6263.96 291.17 85519.63 574.98 9933.78
+4.00 | Ex Bottom 340.30 3813.38 189.71 43126.36 3665.03 22288.28
+4.00° | Ey Top 0.00 260.02 4610.30 233073.26 6986.59 394.37
+4.00 | Ey Bottom 2104.44 148.92 2571.86 124596.18 5663.19 112653.88
+4.00 | G+P Top 26677.82 0.00 0.00 0.00 | 300129.04 | -1403657.00
+4.00 | G+P Bottom 3225.29 9.62 -183.51 -9413.89 | 13808.38 -165778.02
+4.00 [ 135G+ ISP Top 37366.48 0.00 0.00 0.00 | 419784.50 | -1966041.00
+4.00 | 135G+15P Bottom 4521.66 13.40 -257.78 -13229.85 | 19157.58 -232531.74
+4.00 | G+03P+Ex+03Ev | Top 20371.18 6341.96 1674.26 155441.60 | 234618.63 | -1061785.00
+4.00 | G +0.3P + Ex + 0.3Ev | Bottom 3415.14 3865.69 824.63 73523.08 | 16763.13 -68946.96
+4.00 | G+03P +Ex+0.3Ey | Top 20371.18 | -6341.96 | -1674.26 | -155441.60 | 229276.73 | -1081889.00
+4.00 | G+0.3P+Ex+0.3Ey [ Bottom 1471.87 | -3850.41 | -1097.90 -87487.34 6035.15 -181115.85
+4.00 | G+03P+Ey+03Ex | Top 20371.18 2139.20 4697.65 258729.14 | 239106.76 | -1068463.00
+4.00 | G+0.3P +Eyv+0.3Ex | Bottom 4650.04 1300.57 2492.14 130551.95 | 18161.84 -5691.04
+4.00 | G+03P +Ev+0.3Ex | Top 20371.18 | -2139.20 | -4697.65 | -258729.14 | 224788.60 | -1075212.00
+4.00 | G+ 03P+ Ey+0.3Ex | Bottom 236.97 | -1285.30 | -2765.41 | -144516.21 4636.44 -244371.77
+2.00 | G Top 4354.45 6.79 -116.54 -5939.95 | 12806.36 -225396.09




+2.00 | G Bottom 4672.86 6.79 -116.54 -5939.95 | 14880.16 -2:414506.15
+2.00 | P Top 2438.58 2.82 -66.96 -3473.95 4631.34 -127534.71
+2.00 | P Bottom 2438.58 2.82 -66.96 -3473.95 4765.27 -127529.06
+2.00 | Ex Top 340.30 4920.52 229.90 52259.92 3665.03 22288.28
+2.00 | Ex Bottom 340.30 4920.52 229.90 52259.92 3547.62 29884.00
+2.00 | Ey Top 2104.44 221.80 3484.47 172883.30 5663.19 112653.88
+2.00 | Ey Bottom 2104.44 221.80 3484.47 172883.30 873643 112689.65
+2.00 |G+P Top 6793.03 9.62 -183.51 -9413.89 | 17437.70 ~352930.80
+2.00 | G+P Bottom 711144 9.62 -183.51 -9413.89 | 19645.42 -368985.21
1200 | 135G+15P Top 9536.38 13.40 -257.78 -13229.85 | 24235.60 -495586.78
+2.00 [ 135G+15P Bottom 9966.22 13.40 -257.78 -13229.85 | 27236.11 -517259.39
+2.00 | G+03P+Ex+03Ey | Top 6057.66 4994.70 1138.61 97142.77 | 19559.75 -207572.06
+2.00 | G+03P+Ex+ 03Ey | Bottom 6376.07 4994.70 1138.61 97142.77 | 22478.28 -216023.97
+2.00 | G+03P+Ex+0.3Ey | Top 411439 | -4979.42 | -1411.87 | -111107.04 8831.77 -319740.95
12.00 | G+03P+Ex+ 03Ey | Bottom 4432.80 | -4979.42 | -1411.87 | -111107.04 | 10141.19 -343405.76
+2.00 | G+03P+Ey+03Ex | Top 7292.56 1705.60 3416.81 181579.14 | 20958.46 -144316.14
1+2.00 [ G+03P+Ev+03Ex | Botiom 7610.96 1705.60 3416.81 181579.14 | 26110.45 -158060.02
+2.00 | G+03P+Ey+0.3Ex | Top 2879.49 | -1690.32 | -3690.07 | -195543.41 7433.07 -382996.87
+2.00 | G+03P+Ey+ 03Ex | Bottom 319790 | -1690.32 | -3690.07 | -195543.41 6509.02 -401369.72

Story Output Case Type Direction | Maximum | Average | Ratio
mm mm
+7.06 | G+03P+Ex+03Ey | Max X 9.53 923 1.03
+7.06 | G+ 03P +Ex+03Ey | Max Y 7.49 552 | 1.36
+7.06 | G+0.3P+Ex+0.3Ey | Min X 9.66 925 1.04
+7.06 | G+ 03P+ Ex+03Ey | Min Y 3.43 246 139
+7.06 | G+ 03P+ Ey+0.3Ex | Max X 4.86 395] 1.23
+7.06 | G+03P+Ey+03Ex | Max Y 18.17 13.04| 1.39
+7.06 | G+0.3P +Ey+0.3Ex | Min X 5.23 410| 1.28
+7.06 | G+03P+Ey+03Ex | Min Y 13.67 9771 140
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Raport Topografik NDERTIM [ FUSHES SE SPORTIT VALIAS SI DHIE NDERTIMI |

Punimet gjeodezike dhe topografike per Hartimin e projekteve t€ zbatimit pér objektin
"NDERTIMI I FUSHAVE SPORTIVE VALIAS" u kryen mbi bazen ¢ kerkesave
teknike te pergjithshme dhe specifike te parashikuara nga autoriteti kontraktor .

I gjithe informacioni fillestar qe sherbeu per hartimin ¢ projekt zbatimit te punimeve topo-
gieodezike ge u kryhen ne keto objekt u sigurua nga hartat topografike te territorit Shqiptar si
edhe ortofotot e realizuara pas fotografimit ajror te vitit 2018 dhe DTM i gjeneruar prej tij.

Keto burime informacioni jane te mjaftueshme per hartimin e strategjise dhe kalendarit e
punimeve si edhe percaktimin e instrumentave topografike te nevojshem per kryerjen e matjeve.

Produkti perfundimtar hartografik ( rilevimi topografik i gjurmes ser rruges ekzistuese ) se
bashku me te gjithe komponentet ¢ tij perberes si bazamenti gjeodezik mbeshtetes,
karakteristikat teknike, saktesite e realizuara, dendesia e pikave te matura, katalogu i
koordinatave dhe monografite perkatese, te permbledhura ne kete raport topografik u
mbéshtetet né legjislacionin né fuqi t€ shtetit Shqiptar dhe né termat e referencés sé kétij objekti
dhe i pérgjigjet kérkesave dhe kushteve teknike t& grupit projektues si dhe vlerave té lejuara té
ndértimit t€ dhéna prej tyre.



Raport Topografik NDERTIM I FUSHES SE SPORTIT VALIAS SI DHFE NDERTIMI I

PERMBAJTJA

1. REFERENCA GJEODEZIKE MBESHTETESE E OBJEKTIT
1.1. Hyrje
1.2, Punimet gjeodezike ekzistuese ne Shqipéri
1.3. Referenca gjeodezike mbéshtetése e objektit
2. PROJEKTIMI DHE NDERTIMI I BAZAMENTIT GJEOGEZIK
2.1. Hyrje
2.2. Pérgatitja ¢ materialeve hartografike pér etapén e studimit t& objektit inxhinierik
2.3. Pércaktimi i metodikés sé matjeve
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Pas ¢lirimit t& vendit u trashégua njé sasi ¢ pakét punimesh topografike né zonat urbane dhe
rurale . Punimet e para lufiés ishin fokusuar né planimétrité e qyteteve kryesorer perfshire edhe
bashkine Tirane né& shkallét 1:2500 dhe 1:5000, pa rrjeté mbéshtetése gjeodezike.

Me pérgatitjen ¢ kuadrove té paré gjeodete filluan rilevimet né gytetec me metodat e rilevimit
ortogonal dhe takeometrike. Punimet e para pér ndértimin e referencave gjeodezike pérkuan né
projektimin dhe ndértimin e rrjeteve & vogla (lokale), kjo pér té mbéshtetur rilevimin né

shkallén 1:500 té zonave .

N& vitet 1979-1985 u realizua Rrjeti gjeodezik shtetéror i Shqipérisé nga Instituti Topografik i

Ushtris€ — ITU, i cili sot njhet me emrin AL B86.

Pas viteve 1990 u béné pérpjekje sporadike pér kalimin e rrjetit gjeodezik ALB86 né sistemin
absolut, prej nga ai mund té inkludohet né sistemin gjeodezik europian si dhe até botéror. Kéto

pérpjekje vazhdojné edhe né ditét e sotme ku hap i

pare €shté hedhur me sukses me definimin

¢ Kornizés Referuese Gjeodezike Shqiptare (KRGJSH2010)

Rrjeti gjeodezik shtetéror ALB86 u ndértua né periudhén 1970 — 1985 nga Instituti
Topografik i Ushtrisé — ITU (sot Instituti Gjeografik Ushtarak i Shqipérisé — IGUS). Ky rrjet
gjeodezik kryesor pérbéhet nga triangulacioni dhe nivelimi shtetéror.

Rrjeti gjeodezik planimetrik :

I quajtur ndryshe edhe si
“Triangulacioni i Shqipérisé”, éshté
zhvilluar né tre rende dhe pérbéhet
prejrreth 1800 pikash gjeodezike,
me njé déndési mesatare 1 piké pér
15,6, t& fiksuara né terren né ményré
solide dhe sipas kérkesave
pérkatése.

Triangulacioni i rendit t€ paré
(fig.1.3) pérbén njé rrjet té ploté
trekéndéshash me formé pothuajse t&
mregullt gjeometrike dhe me brinjé
mesatare rreth 16 km. Ky mjet
pérbéhet prej 159 pikash dhe
mbéshtetet né shtaté brinjé fillestare,
t¢ cilat ndodhen pérkatésisht né
Shkodér , Krumé Durrés, Elbasan,
Vioré, Korgé dhe Sarandé. N pikat
fundore € brinjéve fillestare dhe &
brinjés sé€ hyrjes (Kaméz-Tapizé) té
rrjetit  t€  rendit té paré jané
pércaktuar azimutet e Laplasit. Si
piké fillestare e rrjetit u pércaktua
pika e re astronomike (N8814) né
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Kaméz né aférsi té& Universitetit Bujqésor, meqénése pika e méparéshme astronomike e Tiranés,
¢ pércaktuar nga Instituti Gjeografik Ushtarak i Firences, rezultonte e prishur. Triangulacioni
shtetérqr i ndértuar nga ITU plotéson kérkesén e déndésisé pér rilevimin topografik né shkallén
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1:5000. Gabimi standart né pikat e kétij rrjeti nuk e kalon vlerén 12 cm. Kuotat e pikave (&
triangulacionit me lartési deri né 500 m, si dhe t& pikave né terrene me pjerrési jo t& madhe, u
pérftuan népérmjet nivelimit gjeometrik shtetéror. Kuotat ¢ pikave té tjera té triangulacionit u

pércaktuan me anén e nivelimit gjeodezik.

- Rrjeti gjeodezik naltiimetrik :
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“Rrjeti i nivelimit shtetéror” u
zhvillua né tre rende me gjatési té
pérgjithshme t& vijave té nivelimit
prej 4200 km, ku né ¢do 5 km jané
fiksuar marka apo reperé nivelimi.
Ky rmrjet pérbéhet nga 900 pika, me
nj¢ déndési mesatare 1 piké nivelimi
pér rreth 31 . Gabimet mesatare
kuadratike sistematike dhe ato té
rastit p€r 1km trase t& kétij nivelimi
rezultojné né pérputhje me kérkesat
pérkatése  ndérkombétare  pér
nivelimin shtetéror.

Rrjetit t& nivelimit shtetéror iu dha
kuoté nga pika kryesore e Shkémbit
€ Kavajés, kuota e s cilés u pérftua
népérmjet rrjetit fillestar t&¢ Durrésit,
qé mbéshtetet né rrjetin hidrometrik
t€ portit detar, i cili 1 u njehésua nga
pika e mareografit t& Durrésit. Kuota
e késaj pike, q€ pérfaqéson origjinén
e lartésive t€ rrjetit t€ nivelimit
shtetéror té Shqipéris€, u pércaktua
né bazé 1€ (€ dhénave shumvjegare
mareografike t€ nivelit té detit
Adriatik. Kuotat ¢ pikave té mjetit t&
nivelimit shtetéror u llogaritén né
sistemin ¢ lartésive té péraférta
ortometrike dhe 1 referohen nivelit
mesatar t& detit Adriatik.

Duke u bazuar n€ parametrat tekniké
t¢ pérparuar n¢ até kohé, ALB86 ka
shérbyer deri para pak kohésh si bazé
¢ sigurt€ pér kryerjen e rilevimeve
topografike masive né t& gjithé
territorin e Shqipérisé,  pér
projektimin dhe ndértimin e veprave
t¢ ndryshme inxhinierike pér nevojat
e ekonomisé dhe mbrojtjes si dhe pér
zgjidhjen ¢ shumé problemeve
gjeodezike dhe hartografike
kombétare.
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Gjithésesi, ky rmjet gjeodezik nuk u ¢ua deri né fund, mbasi pér kushtet ¢ atéhershme, nuk u krye
rilevimi gravimetrik pér interesat e kétj rrjeti. Késhtu koordinatat e pikés origjiné (& Kamzés, pér
mungesé € t€ dhénave gravimetrike nuk u pércaktuan sipas kritereve t€ njohura.Né kété piké u
béné t& gjitha pércaktimet astonomike né cilésiné e pikés origjing, por pa u shogéruar me matjet
gravimetrike pérkatése. N& kéto rrethana, késaj pike e cila nuk pérfshihej né rrjetin gjeodezik &
méparshém ( Italian ) i u dhané koordinata nga triangulacioni i transformuar i viti 1955, duke
pérdorur matjet e reja t&€ kryera nga ITU né pikat ekzistuese pér rreth saj.

Duket qarté se ALB86nuk mund (€ konsiderohet absolut dhe né kété gjendje ai nuk mund té
lidhet me sistemet gjeodezik ndérkombétare pa kryer matje plotésuese.

Aplikimi i teknologjisé s¢ matjeve GNSS né Shqipéri vitet e fundit, krijoi mundésinépér
transformimin ¢ pikave t€ rrjetit gjeodezik shtetéror né Sistemin Ndérkombétar (& quajtur
“Sistemi i Elipsoidit GS-84”.

NE két€ kuadér, né njébashkpunim ndérmjetlnstitutit Gjeografik Ushtarak té Shqipérisé (IGUS
) dhe Institutit Gjeografik Ushtarak t& Firenzes (IGM), né periudhén Néntor 2007 - Maj 2008,
u kryen matje satelitore GNSS né 150 stacione t& bazés gjeodezike klasike té Shqipérise ALB86.

Kéto matje u kryen pér t&¢ vendosur marrédheniet midis References Koordinative Shqiptare
ALBS86 dhe sistemit Global (Ndérkombétar) né njé realizimim aktual ETRS, duke pércaktuar
pér kété qéllim parametrat transformues pérkatés.

- _Fushatat e matjeve dhe pérpiekjel e krvera pér vendosjen e mardhénieve ndérmjet ALBS8G
dhe sistemeve europiane e botérore:
Fushata e paré ¢ matjeve GPS né Shqipéri u krye nga Agjensia ¢ Hartave dhe Imazheve
Nacionale (NIMA) né tetor (€ vitit 1994.Q&llimi i késaj fushate ishte trasformimi i 35 pikave té
rrjetit gjeodezik shtetéror né sistemin e elipsoidit GS-84.Késhtu u pércaktuan 5 stacione
absolute (t€ pérzgjedhura nga rrjetet bazike t&€ R.GJ.Sh.), 18 pika t& triangulacionit shtetéror dhe
12 pika t€ nivelacionit shtetéror.Matjet u kryen me Ashtech gjaté 8 ditéve.Si stacion bazé
shérbeu stacioni absolut ALBBUNKER 1993, i cili u pércaktua né vitin 1993 me ané t& GPS
me referencé -84. Pas pérpunimit t€ matjeve u pércaktuan koordinatat gjeodezike t€ stacioneve
absoluté dhe t& atyre relative né GS-84 dhe ITRF 92, me kéto gabime:

- N& stacionet absolute ( né sistemin ITRF ) gabimi standart rezulton 1 m
- N& stacionet relative gabimi stadart rezultoi 1 ppm kundrejt stacionit ALBBUNKER.

Fushata e dyté ¢ matjeve me GPS u krye nga departamenti i gjeodezisé i universitetit t&
Eisconsin t& Floridés (SHBA) né shkurt t& vitit 1998. Kjo fushaté matjesh kishte si qéllim
lidhjen e RGJSH me sistemin ITRF si dhe pércaktimin e mardhénieve midis referencés lokale
dhe asaj ndérkombétare.Matjet u kryen né pikén fillestare t& Kamzés si dhe pikat ¢ rrjeteve
bazike t&€ Shkodrés dhe t& Korgés (€ cilat ishin matur dhe nga NIMA né tetor t& 1994 Kéto pika
t€ pérbashkéta shérbyen pér rikompensimin ¢ (& dhénave t&¢ NIMA-s, duke pérdorur koordinatat
ITRF pér t&€ gjitha stacionet ¢ pércaktuara nga NIMA. N& fushatén e dyté stacionet u vrojtuan
me Trimble pér rreth 14 oré pér tu lidhur me stacionet IGS (GRAZ, MATERA, SOFIA). Pas
pérfundimit t&€ matjeve u pérftuan koordinatat e stacioneve (& matura né sistemin e elipsoidit
(5-84, ITRF-96, EPOCH -1998 dhe té rillogaritura né projeksioin UTM (34). Saktésia absolute
¢ pércaktimit t& kordinatave tredimensionale &shté 1-2 ¢cm, ndérsa saktésia e koordinatave té
pikave té rillogaritura t& DMA rezulton 10 cm.

Fushata e treté ¢ matjeve me ané (€ GPS u krye né shtator ¢ vitit 1998, e cila kishte si qéllim
lidhjen e rrjetit gjeodezik shtetéror t& Shqipérisé me rrjetin ETRS 89. Pér kété qéllim vrojtimet
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u kryen né 9 stacione, nga (¢ cilat 5 jané pika t& rrjetit gjeodezik shtétéror dhe 4 jané pika (&
rrjetit gjeodinamik & Shqipérisé. Stacionet e lartpérmendura jané vrojtuar 5 dité pa ndérprerje
me Trimble nga BKG Frankfurt / Main - Gjermani. Pas pérpunimit t&¢ matjeve u pérftuan
koordiatat gjeodezike né sistemin ITRF 96 , EPOKA 1998.7 dhe até ETRS 89. Saktésia e
pércaktimit t€ koordinatave rezultoi 2 mm né komponentet horizontale dhe 6.5 mm né lartési.

Nga transformimi i koordinatave nga sistemi ITRF 96, Epoka 1998.7 né sistemin ETRS 89 pér
tre stacionet Slloveni, Kroaci dhe Magenoni rezulton se gabimet pér diferencat e koordinatave
pér kéto stacione nuk kalojné 8 mm pér komponentet horizontale dhe 3 mm né lartési.

Si¢ pérméndet mé sipér, duket qarté se pérpjekjet e béra pér modernizimin e rrjetit gjeodezik né
Shqipéri kané qéné spontane, nuk kané patur njé strategji té ploté dhe té pérshtatéshme. Késhtu,
si rezultat i tre fushatave t&€ matjeve GPS né Shqipéri, aktualisht Shérbimi Gjeodezik Shqiptar
zotéron, vetém pér 23 pika t€ triangulacionit shtetéror dhe 9 pika € nivelimit shtetéror,
koordinatat né Sistemin Gjeodezik Botéror WGS84 dhe projeksionin UTM (34).

Pér t&€ vendosur né njé bazé (¢ ploté shkencore rrjetin gjeodezik ekzistues né Shqipéri dhe pér
ta integruar até né rrjetin gjeodezik aktual europian dhe até botéror, disa probleme me karakter
shkencor shtrohen pér tu zgjidhur. Ndér mé kryesoret prej tyre jané:

a- Rrjeti gjeodezik ekzistues duhet ti nénshtrohet njé studimi t¢ kujdesshem me géllim
njohjen e thellg té karakteristikave té tij. Kjo do t& shérbejé si bazé pér njé integrim korrekt
dhe efikas t& rrjetit ekzistues né rrjetin ¢ ri GPS, si dhe do té ndihmojé pér individualizimin
e zgjidhjeve t& mundéshme t& problemeve té rrjetit t& ri GPS.

b- Krijimi i njé rrjeti t€ ri unik (homogjen) shtetéror. Kriteret e zgjedhjes sé pikave & kétij
rrjeti unik mund (€ jené:

1. Mbulimi uniform i t€ gjith& teritorit t&¢ Shqipérisé me pika gjeodezike.
2. Kerkesat e pércaktimit t€ gjeoidit t& Shqipérisé.

3. Kérkesat aktuale dhe perspektive t& ndértimit té infrastruktures né Shqipéri dhe né
ményré t& vecanté t€ infrastruktures rrugore, etj.

c- Kryerja e matjeve plotésuese GPS sipas kérkesave (& projekitit té rrjetit gjeodezik.

d- Meqénése lartésité ortometrike t€ pikave nuk i pérshtaten vektoréve té pozicionimit
gjeocentrik t& pércaktuar nga matjet GPS (pér shkak té mospérputhjeve gé ekzistojné
midis sipérfaqes sé gjeoidit dhe sipérfaqes sé elipsoidit GS-84), éshté e domosdoshme té
kryhen matje gravimetrike plotésuese pér t& pércaktuar valézimin e gjeoidit né pikat e
rrjetit.Pa kéto t€ dhéna lartésit€ elipsoidale (h) té pikave té pércaktuara me anén a matjeve
GPS nuk mund t& konvertohen né lartésité ortometrike pérkatése (H), té cilat pérbéjné
dimensionin e treté t€ pércaktimit té pikave né sipérfaqen fizike t& Tokés.

e- Rrjeti gjeodezik i Shqipéris€ ti referohet sistemit GRS-80 dhe t& pérfshihet né sistemin
ETRS-89, ndérsa koordinatat ortogonale té pikave t& rrjetit té llogariten né projeksionin
UTM, i cili aktualisht ka gjetur njé pérdorim masiv.

f- Rrejti 1 nivelimit shtetéror t& pérfshihet né rrjetin e unifikuar europian té nivelacionit (
UELN).
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Measurements 220 Channels, 6 constellations, All-in-View Tracking Standard
GPS: L1C/A, L1C, L2C, L2E, LS
GLONASS: L1 C/ALLP, L2 C/A, L3 CDMAS
Galileo: €1, ESA, ESB, ESAItBOC
BeiDou: B1, B2
QZSS: L1 C/A, L1 SAIF, L2C, LS
SBAS: L1 C/A, LS; WAAS, EGNOS, MSAS

RTK Performance! Horz 8 mm+ 1 ppm RMS
Vert 15 mm + 1 ppm RMS
Post-Processing Horz 2.5 mm +0.5 ppm RMS
Static Performance! Vert 3.5 mm+0.5 ppm RMS
SBAS Performance Horz 0.3 m RMS with WAAS in the United States

0.5 m RMS with QZSS, EGNOS, GAGAN
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- Ndértimi i yrietit permanent ALBPOS né Shqipéri

Pér t&¢ mbéshtetur matjet GPS né Shqipéri dhe pér té siguruar lidhjen e kétyre matjeve me
referencén koordinative globale (ITRS) dhe até europiane (ETRS) né vitet 2009-2010u
ndértua sistemi i pozicionimit global permanent ALBPOS, i cili ka kéto karakteristika
teknike kryesore:

1. Rrjeti  permanent ALBPOS
pérfshin 16 stacione aktive GPS t&
shpérndare uniformisht né teritorin e
Shqipérisé.

2. Largésia mesatare midis
stacioneve permanente mé té€ aférta
&shté rreth 60 km.

3. Stacionet masin né ményré té
vazhdueshme pozicionin e tyre (xyz).

Adrratic
4. Stacionet jané t€ lidhur me njé sea
géndér kontrolli népérmjet linjave té
internetit.
5. Stacionet dérgojné t& dhénat e tyre i
n€ qéndrén e kontrollit (Tirané), e cila i - l":]] e
kontrollon funksionimin e stacioneve | abana '

t¢ ALBPOS. —— e
6. Né stacionin qéndror béhet
pérpunimi i t€ dhénave t€ ¢do stacioni >
edhe 1 t& gjithé rrjetit ALBPOS. PR
7. Kéto t& dhéna ruhen né njé Eeb Lo |
SERVER. Pérdoruesit me marrés

GPS logohen né két¢ Web Sever népérmjet GPRS (internet népérmyjet telefonit Celular)
dhe dérgojné t& dhéna (€ péraférta té pozicionit té tyre.

8. Qéndra, duke pare pozicionin e marrésit GPS, llogarit nga gjithé sistemi njé stacion
virtual (BAZA) n€ njé pozicion rreth 10m larg nga marrési. Nga ky stacion virtual
llogariten prerjet dyfishe nga mbrapa dhe i dérgohen marrésit i cili llogarit koordinatat
pérfundimtare (pozicionin) me saktési 2cm.

ALBPOS u ideua dhe ndértua me géllim kryesor realizimin e referencés sé re gjeodezike
t€ Shqipérisé né rrjetén referencé ETRF2000 (European Terrestrial Reference Frame),
Epoka 2008.0, e cila &shté realizim i ETRS89 (European Terrestrial Reference System, i
pércaktuar mé 1989)

Cilgsia e zgjidhjes s€ rrjetit ALBPOS2014 éshté = 1 mm né plan dhe =2 + 5 mm né lartési (16)
1GbO8 pér ALBPOS é&shté realizuar = 1 =~ 2 mm né plan dhe = 2 + 3 mm né lartési (16 né kuadér
EPN_A_IGb08_C1770). ALBPOS2014 duhet t’i kontrollohet cilésia dhe t& gertifikohet nga
EUREF Technical Eorking Group. Pér té llogaritur shpejtésité e stacioneve (vX, vY, vZ)
kérkohen serité kohore té stc t&¢ ALBPOS pér disa vite.
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Autoritetet shqiptare duhet (& pércaktojné ndryshimet né koordinata pér t& mbajtur sistemin né
realitetin fizik ose “t& ngrijné” koordinatat né Epokén 2014.177 pér t’iu pérgjigjur pérdoruesve.
Kjo vendimarrje do té jeté€ e nevojshme ¢do 5-vjet pér stacionet ALBPOS. 15

2.2.Referenca gjeodezike mbéshtetése e objektit

NE& gusht t& vitit 2013, Késhilli i ministrave vendosi pér miratimin ¢ rregullave pér pércaktimin,
krijimin dhe realizimin e Komizés Referuese Gjeodezike Shqiptare (KRGISH-2010), si
metadata. Sipas kétij vendimi KRGJISH-2010 do t& luajé rolin e Referencés gjeodezike
Shteterore té re dhe unikale t& republikés sé Shqipérisé.

Korniza Referuese Gjeodezike Shqiptare qé do t& pérdoret né Republikén ¢ Shqipérisé do té
quhet: “Korniza Referuese Gjeodezike Shqiptare 2010” ose shkurt (KRGJISH-2010), ku “2010”
&shté indeksi q& lidhet me “epokén” né té cilén jané pércaktuar koordinatat e pikave gjeodezike
t& monumentalizuara né territorin ¢ Republikés sé& Shqipérisé.

KRGJISH-2010 do t&€ pércaktohet duke u mbéshtetur né Kornizén Referuese Gjeodezike
Europiane dhe do t&€ pérdoret né té gjitha aplikacionet & lidhen me pérdorimin e koordinatave
né territorin e vendit ndérsa lidhja midis KRGISH-2010 dhe sistemeve (€ tjera té pérdorura né
vendin toné do t& béhet duke pérdorur parametrat e transformimit t& llogaritura pér ¢do rast.

- Parametrat gjeodeziké 1€ KRGJSH-2010:

a. Sistemi koordinativ gjeodezik = ETRS 89.
b. Elipsoidi ®GRS-80

c. Sistemi i lartésive => Realizohet népérmjet reperave & rrjetit shtetéror té nivelimit té
pérfshiré né Rrjetin Unik Europian t€ Nivelacionit (UELN) dhe té pércaktuara né Sistemin
Referues Vertikal Europian (EVRS) me ndihmén ¢ t& dhénave pér forcén e réndesés té
unifikuara né sistemin International Gravity Standardization Netéork 1971 (IGSN 1971).

d. Sistemi i koordinatave né plan < Mundésohet nga dy projeksione hartografike:

a. Projeksioni Térthor Zonal i Merkatorit (TMzn) pér harta né shkallé mé 1€ madhe
se 1:500 000

b. Projeksioni Konik Konform i Lambertit (LCC) pér harta né shkallg 1:500 000 dhe
mé t€ vogla, duke pérdorur si meridian gendror t€ zonés, meridianin A =20° gjatési
gjeografike lindore q& pérdoret né (& gjitha punimet civile.

e. Meridiani fillestar = 20=200

f. Koeficienti I shformimit < K=1 g- Fallso e Lindjes = 500 000 m

Duhet theksuar se KRGJISH-2010 éshté akoma né fazé realizimi. Kjo e bén té
pamundur pérdorimin e saj si referencé gjeodezike shtetérore mbéshtetése per
projektimin dhe ndertimin e bazamantetit gjeodezik mbeshtetes te objektit.

Duke u mbéshtetur né sa u tha mé sipér, né V.K.M. nr, 669, daté 7.8.2013 “Pér miratimin e
rregullave pér pércaktimin, krijimin dhe realizimin e Komizés Referuese Gjeodezike Shqiptare
(KRGJSH-2010), si metadate™, si dhe né termat e referencés sé objektit, bazamenti gjeodezik
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qé do t& mbéshtesé punimet gjaté hartimit (¢ projekt-zbatimit t& kétij objekti dhe mé voné do t&
shérbejé pér fazén e zbatimit t& objektit, domosdoshmérisht duhet té lidhet me referencén
gjeodezike shtetérore, ¢ cila q& nga gushti i vitit 2013 &shté KRGISH (2010).

Kétu lind njé diskutim, pasi KRGJSH (2010) nuk &shté realizuar akoma plotésisht.

N¢ kapitullin 3 teV.K.M. nr. 669, daté 7.8.2013 “Pér miratimin e rregullave pér pércaktimin,
krijimin dhe realizimin e Kornizés Referuese Gjeodezike Shqiptare (KRGJSH-2010), si
meladate”, pércaktohet:

Neni 12 :Deri né momentin e realizimit t& ploté t& KRGJSH-2010, punimet pér té cilat
nuk éshté siguruar mbéshtetie nga KRGJSH-2010 do t€ mbéshteten né rrjetet

ekzistuese.

Meqénése rrjeti rrugor brenda territorit t& vendit éshté i lidhur ngushté me até (€ vendeve fginje
té rajonit , problematikat q& hasen gjaté projektimit apo zbatimit t& kétyre objekteve inxhinierike
jan€ nga me te ndryshmet. Kjo bén qé zgjidhjet tekniko-inxhinierike, domosdosmérisht t&
kérkojné njé qasje t€ ploté me standartet Europiane té projektimit dhe ndértimit. Pozicionimi i
zonave dhe i1 objekteve né t€ gjithé territorin e vendit duhet té inkuadrohen né referencén
koordinative europiane dhe até botérore. Inkuadrimi i rrugéve né referencén koordinative
globale &shté absolutisht i domosdoshém, pér vet faktin se ndérveprueshméria ndérmjet vendeve
dhe sidomos komunikimi ndérshtetas népérmjet rrugéve nacionale po rritet pérdité € mé shumeé.

Duke gené se objekti ka njé shtrirje relativisht t& madhe gjeografike, gjithashtu do & lidhet edhe
me struktura dhe objekte t& tjera inxhinierike pérgjate gjithé shtrirjes sé tij, béhet i
domosdoshem ndértimi I njé bazamenti gjeodezik né njé referencé gjcodezike e cila té béjé t&
mundur ndérveprimin e mirédhe t&€ kollajté me referencén koordinative europiane dhe até
botérore.

Ndértimi I njé bazamenti gjeodezik lokal do té shkaktonte probleme né fazat ¢ mévonshme té
projekt-zbatimit .

Duke u mbéshtetur né sa mé sipér, duke analizuar me kujdes sistemet e referencés
gjeodezike shtetérore ekzistuese té republikés sé Shqipérise, problematikat aktuale ¢é
ato kané me parametrat e transformimeve pér inkuadrimin né referencén koordinative
europiane dhe até botérore, si dhe veté elementet gjeodeziké baze té tyre mé sé shumti
né parametrat tekniké dhe saktésité qé¢ ato realizojne, u pa e arsyeshme qé punimet
Topo-Gjeodezike pér ndértimin e kétij bazamenti té mbéshteten né Referencén
koordinative botérore UTM 34N . Pérsa i perket sistemit naltimetrik, t¢ gjitha kuotat
jané té shprehura si lartési natyrale mbi nivelin e detit.
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P 1D DERTIMI I BAZAMENTIT GJEQOD

3.1. _Hyrje

Hartimi 1 projektit pér “NDERTIMI I FUSHAVE SPORTIVE VALIAS ” 1 realizua mbi bazén
¢ kérkesave teknike (& pérgjithshme dhe specifike té parashikuara nga Investitori. Autoriteti i
kontraktuar pér két€ qéllim zhvilloi punimet pér hartimin e késaj projekt ideje né bazé t€ kérkesave
t€ investitorit dhe pérvojes sé€ pérfiuar né punimet ¢ méparshme té késaj natyre.

I gjithé informacioni i fillestar pér hartimin e projekt idesé u sigurua nga hartat topografike t&
territorit Shqiptar si edhe ortofotot e realizuara pas fotografimit ajror (& vitit 2015 dhe DTM i
gjeneruar prej tij. Népérmjet DTM-it pérftohet terreni i zonés sé interest i cili siguron € dhenat
¢ mjaftueshme dhe brenda kérkesave teknike té saktésive t&é nevojshme pér pérpilimin e projekt
ideve.K&to burime informacioni jané té mjaftueshme pér pérpilimin e projekt ideve né shumicén
dérrmuese t& veprave inxhinierike.

Pérvec fazés studimore e mé pas asaj té hartimit té projektit té zbatimit, né termat e referencés
s€ objektit pércaktohet qarté se bazamenti gjeodezik i ndértuar pé fazén e studim projektimit do
t& pérdoret si rrjet kryesor edhe gjaté fazés sé ndértimit & objektit inxhinierik.

Té téra punimet pér ndértimin e bazamentit gjeodezik té késaj vepre do té mbéshteten mbi
kushtin ¢ mésipérm.

inxhinierik

Sic u tha edhe mé sipér, gjaté fazés sé hartimit t& projekt idesé, materialet topografike (&
pérdorura jané hartat topografike & shkalléve 1:25.000, ortofotot dhe DTM-i (Digital Teerrain
Model) i gjeneruar prej fotografimit ajror t& republikés s& Shqipérisé né vitin 2007. Normalisht
po 1 njéjti material topografik (hartografik) do t&é pérdoret edhe pér fazén e projektimit té
bazamentit gjeodezik té kétij objekti.

Hartat topografike t¢ shkallg s 1:25.000 do t& pérdoren pér nxjerjen e gjurmés sé objetit, ndérsa
DTM-i dhe ortofotot do t& pérdoren pér studimin e terrenit dhe pé rcaktimin paraprak té
pozicionit (& pikave.

Fillimisht pozicioni paraprak i pikave té bazamentit gjeodezik do té pércaktohet mbi hartat
topografike, kjo pér arsye se duke njohur materilalin klasik topografik (hartat topografike),
krijohen lehtésira né navigimin dhe zgjedhjen (markimin) e vendeve té pérshtatshme qé
plotésojné njé pjesé t&¢ miré t& kushteve tona. DTM-i dhe ortofotot nga ana tjetér, népérmjet
softeve profesionale (Autocad Cilvil 3D ose GIS né shumicén dérrmuese (& rasteve), krijon
kushte pér njé navigim (€ terrenit né ményré mé t€ detajuar. Kéto softe na mundésojné pamjen
3- dimensionale (¢ terrenit si dhe ndértimi i profileve t& terrenit ndérmjet pikave, llogaritja e
distancave, studimi i mbulimit/shikueshmérisé e shumé procese té tjera realizohen me disa
komanda t€ thjeshta dhe né kohé fare t€ shkurtér.
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5.3, Pércaktimi | metodikés sé mati

Sistemit i pozicionimit global shérben pér pércaktimin e pozicionit t& pikave né sipérfagen ¢
tokés dhe né aférsi € saj, duke u bazuar né matjet qé kryhen nga pikat tokésore né njé
konstelacion satelitor, satélitét e (€ ciléve qarkojné rruzullin tokésor dy heré né ¢do 24 oré né
njé lartési 20200 km. Baza e pércaktimit (& pozicionit t& pikave né toké &shté trilateracioni
hapésinor ndérmjet pozicioneve 1€ castit té satelitéve dhe marrésve né toké. Largésia pér tek
satelitét pérftohet né funksion t& kohés gjaté sé cilés sinjali satelitor pérshkon hapésirén nga
sateliti tek antena e marrésit GPS. Pércaktésimi i sakté i largésive né GPS ka t& béje pikérisht
me pércaktimin e sakté t&€ kohés.

Matjet do t&€ kryhen me metodén Diferenciale (DGPS). Sic u tha edhe mé sipér, né metodén
diferenciale, njé¢ marrés GPS do t& vendoset né njé piké me koordinata (€ njohura shtetéror Ky
marrés referues do t€ jeté i palévizéshém dhedo t& vrojtoj né ményré ¢ vazhdushme, pa
ndérprerje konstelacionin satelitor gjaté gjithé periudhés sé matjeve ditore, ndérsa njé apo dy
marrés € tjeré (18vizés) do t€ stacionohen népér pikat e rrjetit qé do t& pércaktohen. Né kété
rast funksionin ¢ marrésit referues do ta kryejné 2 stacionet mé t& afért t& rrjetit permanent
ALPOS. Koha e vrojtimit t€ marrésve 1évizés pér secilén piké qé kérkohet t& pércaktohet do t&
varet nga

- Saktésia e kérkuar

- Numri i dukshém 1 satelitéve
- Gjeometria e satelitéve (DOP)
- Distanca midis dy marrésave

U mor vendimi pér té pérdorur kété metodé pasi pér té njéjtén kohé té matjeve pér njé piké té
vetme té bazamentit gjeodezik arrihet saktési mé e larté né pércaktimin e pozicionit té pikave.
Ky fakt automatikisht bén qé rendimenti i matjeve té jeté mé i madh, pra shkurtohet koha e
matjeve fushore por pa sakrifikuar saktésiné e matjeve.
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3.4.1. Vierat e lejuara ne pozicionimin e pikave

Studimi dhe projektimi i kétij bazamenti duhet 1é mbéshtetet né legjislacionin né fuqi 1 shtetit
Shqgiptar dhe né fermat e referencés sé objektit, ndérsa realizimi i tij duhet i pérgjigjet
kérkesave dhe kushteve teknike 1é grupit projektues si dhe vierave (€ lejuara té ndértimit 1é
dhéna prej tyre.

Duke i u referuar termave té referencés sé objektit si dhe specifikimeve teknike t€ objektit té
marra né dorézim nga grupi projektues, nuk mé rezulton asnjé vleré e lejuar ndértimi si pér
pozicionin né plan ashtu edhe pér pozicionin né lartési t&€ objekteve mbi té cilén mund t&é
mbéshtetem pér pércaktimin e parametrave kryesoré (¢ bazamentit gjeodezik. I vetmi kusht i
pércaktuar né termat e referencés eshte ai i kuotave absolute. Pér arsyet e sipérpérmendura,
vlerat e lejuara pér pozicionimin né plan dhe lartési t&€ pikave t& bazamentit gjeodezik do t&
pércaktohen nga legjislacioni né fuqi i shtetit Shqiptar.

Duke u méshtetur né udhézuesin nr. 3, daté 06.09.2013 “Pér pércaktimin e pikave gjeodezike
me ndihmén e sistemeve globale satelitore t€ navigimit (GNSS)”, pér té mundésuar pérdorimin
¢ Sistemeve Globale Satelitore t&¢ Navigacionit (GNSS) pér punime gjeodezike, té cilat kryhen
pér llogari t€ qeverisé géndrore dhe t€ pushtetit lokal,gjaté projektimit té rrjeti mbéshtetés duhet
té plotésojé kérkesat e méposhtme:

- Llogaritja e vektoréve, qé lidhin stacionet baz& midis tyre, si dhe ata q¢ lidhin stacionet bazé
me pikat q& pércaktohen népérmjet zgjidhjes sé fiksuar ku gabimi mesatar kuadratik i lejuar pér
¢’do bosht koordinativ éshté £ 2 ¢m.

- Kompensimi i rrjetit me metodén e kuadrateve mé t& vegjél do té realizohet duke plotésuar
kérkesat e méposhtme:

a- Gabimi mesatar kuadratik i lejuar né rrafsh éshté £ 2 cm.
b- Gabimi mesatar kuadratik i lcjuar né lartési éshté £.5 cm.
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3.4.2. Kriteret e projektimit

Sic u tha edhe mé sipér, teknologjia GNSS ndryshon thelbésisht nga metodat klasike t& matjeve
gjeodezike. Rrjedhimisht, si analizat mbi kérkesat teknike lidhur me saktésité e bazamenteve
gjeodezike edhe kriteteret e projektimit t& tyre kérkojné té meren parasysh kushte té tjera si per
zgjedhjen ¢ pozicionit t& pikave ashtu edhe pér matjen e tyre.

- Lidhur me Perpunimin e matjeve, do t& realizohet me Post Procesim népérmjet programit
TribleBussines Center (TBC)

- Lidhur me zgjedhjen e pozicionit té pikave té bazamentit do t& plotésohen kriterevet e
méposhtme:

Tre jané konsideratat bazgé ¢ duhen respektuar zgjedhjen e pozicionit t&€ njé pike qé do &
pércaktohen:

e Nuk duhet t& keté pengesa mbi 200 ngritje kundrejt horizontit té pikés, pér t& shmangur
bllokimin e sinjaleve satelitoré.

e Nuk duhet t& keté sipérfage relektuese prané sateliteve si struktura metalike, gardhe
(thurje) metalike, ndértime, sipérfage ujore , lumenje , perrenje , etj. pér t& shmangur
shumé- rrugshmériné e pérhapjes sé sinjaleve.

e Nuk duhet t& keté instalime elektrike né aférsi (€ pikés, si transmetues té llojeve t&
ndryshém, pér t&€ shmangur turbullimet e sinjaleve satelitorg.

Pérve¢ konsideratave t&¢ mésipérme, duhet té merren né konsideraté edhe disa kushte té tjera,
por duhet theksuar se plot€simi i tyre nuk &shté taksativ. Megjithaté, pér (& pérmbushur sa mé
miré detyrén e marr€ pérsipér do t&€ mar né konsideraté edhe kushtet € méposhtme:

¢ Shikimi reciprok, minimumi ndérmjet dy pikave t& rrjetit gjeodezik, me qéllim krijimin
€ mundésisé pér t€ punuar edhe me metodén e pérdorimit t¢ “Stacioneve Totale” pér
kryerjen e punimeve inxhinierike dhe hartimin e planvendosjeveté objekteve té
transmetimit t€ energjisé.

e Pozicioni pérfundimtar i pikés duhet té zgjidhet duke u konsultuar me planin urbanistik
t& njésive administrative vendore, me géllim qé pika e ndértuar t&¢ mos prishet nga
ndérhyrjete mévonshme gjaté zbatimit t€ planeve rregulluse apo ndértimit té rrugéve &
reja.

e Materializimi i pikave né& terren € béhet né vénde ¢ géndrueshme nga piképamja
gjeologjike.

e Mundésisht pikat gjeodezike t&€ zgjidhen né prona publike.

- Lidhur me dendésiné e pikave té bazamentit, duke ju referuar termave té referencés, pikat ¢
kétij bazamenti si qéllim primar kané mbéshtetjen ¢ punimeve gjaté fazés sé studimit dhe
hartimit t& projekt zbatimit t& objektit. Duke pasur parasysh kété, si dhe duke ju referuar terrenit
t€ paraqitur né materialin topografik té€ siguruar dhe paragqitur, pikat do t& vendosen mesatarisht
2 km larg njéra-tjetrés.

3.4.3. Planizimi i vrojtimeve
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Hap i réndé€sishém i projektimit t& matjeve GPS &shté edhe pércaktimi i periudhés optimale té
vrojtimit ditor dhe ndarja e saj né& sesione. N&két¢ hap pérgatitor &shté ¢ domosdoshme
té€parallogaritetmbulesa apo lidhja midis sesioneve t& matjeve satelitore, si dhe t& dhénat e DOP
pér satelitét GPS. Ky informacion i quajtur ALERT &shté prodhuar nga té dhénat e almanakut
satelitor q& pérftohet nga softe t& ndryshme. Késhtu, &shté pérdorur softi TBC (TribleBussines
Center ) i cili siguron diagramén ¢ dukshmérisé satelitoredhe vlerat DOP .
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Vlerat DOP pér GPS dhe GLN

Aktualisht me konstelacionin e ploté satelitor, vlerat ¢ saktésisé né pozicionim (PDOP)
rezultuan té uleta pér pjesén mé t&¢ madhe té dités (nga ora 8% deri né orén 15%°, ku vlera
maksimale e lejuar &shté 8),ndérsa nurmri i satelitéve rezulton mbi 7. Kriteri PDOP &shté me
interes t&€ veganté né rastet ¢ matjeve té satelitéve me dukshméri té penguar, si¢ éshté zona
urbane e Tiranés. Kérkesa baz¢& pér shérbime pregize éshté zgjidhja ¢ parametrit té panjohur
N (ambiguitive fazg). Pér largési té shkurtra (deri né 10 ki) me 6-satelité ose mé shumé, duke



Raport Topografik NDERTIM [ FUSHIES SE SPORTIT VALIAS SI DHE NDERTIMI {

pérdorur marrésa me dy frekuenca dhe softe t€ avancuar, koha e vrojtimit do té jeté pak minuta.
Por né kushte t&€ véshtira mjedisore (me ndryshime jonosferike, pengesa té sinjalit satelitor,me
prezencén reflektimit t€ sinjaleve, etj.) pér té siguruar zgjidhjepregize té “ambiguitive-N", u
37 planifikua qé matjet GPS né pikén gjeodezike té kryhen me njé sesionvrojtimi nga 20 deri
60 minuta kohé.

3.4.4  Fiksimi i pikave ne terren

Pas pérfundimit t& rikonicionit fushor kryhet fiksimi i pikave né terenin e zgjedhur. Gjaté
fiksimit respektohen kriteret ¢ vendosura gjaté projektimit, ku réndési t& ve¢anté i kushiohet
planit urbanistik, si dhe konsultimit me punonjésit e bashkisé té sektorit & hartografisé, pér t’u
siguruar qé€ né vendet ku jané fiksuar pikat té mos keté ndérhyrje t& mévonshme, sisistemime,
ndryshime, investime t€ ndryshme, etj.).

ME& poshté &shté paraqitur modelei tip i markave gjeodezike qé do té pérdoren pér ndértimin e
bazamentit gjeodezik :

Pas pércaktimit t& pozicionit paraprak té pikave t€ bazamentit gjeodezik, pozicioni pérfundimtar
i tyre do t€ pércaktohet pas rikonicionit fushor.

Rikonicioni fushor dhe fiksimi i pikave do t€ realizohet njékohésisht, pra si pércaktimi i
pozicionit pérfundimtar ashtu edhe ndértimi i pikave do té realizohen njékohésisht. Kjo ményré
veprimi bén ge koha ¢ rikonicionit fushor t& zgjatet por nga ana tjetér bén qé kostot si né kohé
ashtu edhe ato ekonomike pér kéto 2 faza (€ ulen.

N¢ kapitujt e mésipérm, respektivisht gjaté trajtimit (& “kritereve t& projektimit™ si edhe
“Fiksimit t& pikave né terren”, jané pércaktuar qarté kushtet dhe kriteret qé duhen resperkuar
pér zgjedhjen ¢ pozicionit t€ pikés. Gjithashtu &shté paragitur edhe modeli tip i markés
gjeodezike qé do t& pérdoret (ndértohet).

Gjaté rikonicionit fushor u mundova tu géndroj sa mé besnik kushteve t& parashtruara gjaté
projektimit dhe mund ¢ them se i kam plotésuar té téra kushtet ¢ sipérpérmendura.

Gjaté ndértimit t€ pikave, 1 vetmi kusht qé duhet t& meret parasysh éshié fortésia e tabanit
natyral. N& két€ aspekt, i kushtova réndési thellésisé sé pikés pér tu siguruar mbi
qéndrueshméring e saj. Tabani i forté dhe shumé i géndrueshém u arrit né jo mé shumé se 60
cm thellési.

- Disa momente gjaté rikonicionil fushor dhe fiksimit té pikave paragiten népérmjel fotografive
1€ méposhtme.
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3.7. _Procesjimatjeve fushore

Sic dihet, né punimet gjeodezike, para cdo pune duhet domosdoshmérisht & kryhet kontrolli
fizik dhe ai i funksionalitetit t& instrumentave gé do t& pérdoren. N& kété rast do té pérdoret
1 marrés satelitor, ekzaktésisht “Trimble R6 . Kontrolli dhe kolaudimi i marrésve satelitore
mund t&€ kryhet vetém né géndra (& specializuara dhe té licensuara pér kété qéllim. I vetmi
kontroll q¢ mund t& realizohet nga pérdoruesi éshté ai i lartésisé s& mbajtéses (rodit) dhe i
shmangies nga vertikaliteti t€ saj.

- ME pas u krye kontrolli i shmangies nga vertikaliteti. Ky kontroll u realizua duke pérdorur
Stacionin Total “Trimble S8 — 1 7, i cili fillimisht u kontrollua nése ¢ plotésonte apo jo kushtin
¢ kolimacionit.

Né¢ pérfundim rezultoi se shmangia nga vertikaliteti nuk i kalonte 1-2 mm né 2 drejtime 90°nga
njéri-tjetri. Kjo vleré éshté e papérfillshme duke u bazuar né gabimin ¢ lejuar t& ndértimit &
kétij bazamenti gjeodezik.

Matjet u kryen duke respektuar né¢ masén mé t&¢ madhe ¢ mundshme kriteret dhe kushtet e
vrojtimeve me GNSS, (€ cilat jané pérmendur né ¢éshtjet e méparshme. Pavarésisht se gjaté
matjes marrési GPS punon né ményré automatike dhe nuk ka nevojé pér operator, &shté treguar
kujdes duke mbajtur shénim t€ gjitha té dhénat si:

1. Nr. e satelitéve.

2. Vlerat e GDOP dhe PDOP.

3. Ndonjé shképutje t€ sinjalit apo t& lidhjes me bazén.
4. Si dhe mbrojtja nga kalimtaré té rastit etj.

Pérvec t€ dhénave 1€ mésipérme jan& mbajtur shénim edhe ora ¢ fillimit dhe ¢ mbarimit t&
matjeve si dhe pér kontroll lartésia e instrumentit éshté matur né fillim dhe né pérfundim &
sesionit t& matjeve pér secilén piké.

- Disa momente gjaié matjeve GNSS per ndertimin e bazamentit gjeodezik paraqiten
népérmjet fotografive té méposhtme.

4. RILEVIMI I DETAJUAR | GJURMES SE OBJEKTIT

Per te bere rilevimin e detajuar puna u organizua ne grupe me nga 2 inxhinier dhe nga 2 punetor.
Instrumentat e perdorur per fazen e rilevimit te detajuar jane TRIMBLE S6 ,TRIMBLE S8,GPS
TRIMBLE R6 dhe GPS TRIMBLE R8 dopio frekuence si dhe TGO GPS program per
perpunimin ¢ te dhenave. Ne kete faze u be ¢ mundur marja e pikave detaje sipas kerkese se
projektit dhe shkalles se dhene . Detajohen te gjith elementet karakteristike te terenit sic mund
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te jene rruga ekzistuese skarpatat ne germim apo mbushje kanalet etj. Rendei te vecante i
kushtohet ne veprat ¢ artit ekzistuese duke i mare me detaje gjatesit ¢ tyre si dhe lartesite HD .

Rilevimi u mbeshtet mbi bazamentin gjeodezik te ndertuar. Duke patur parasysh zonen dhe
ritmin e zhvillimit ge ajo ka ,eshte me frytedhense qe te perdorej ky sistem .Me kete sistem
mund te percaktohet lehtesisht kordinatat gjeodezike per cdo pike mbi siperfagen tokesore
nepermjet perdorimit te GPS.Gjate rikonjucionit ne terren u shpeshtuan pikat poligonale dhe
markat e nivelimit duke u mbeshtetur ne ato shteterore . Pikat e fiksuara ne terren u jepen
koordinata ne projeksionin UTM elipsoid WGS84 dhe kuota. Para fillimit te rilevimit u krye
njohja e detajuar e terrenit, e cila sherbeuper percaktimin e sakte te metodikes se punes, menyren
e ndertimit te rrjetit gjeodezik, poligonometrise se rilevimit, nivelimit teknik si dhe organizimit
te punes.

Me pas zhvillohet nje rrjet poligonal i mbeshtetur ne keto pika dhe duke perdorur teknologjine
GPS. Me nje GPS baze dhe tre recivitor GPS ndertohet nje rrjet trekendeshash per te llogaritur
koordinatat e pikave te poligonit . Pikat e rrjetit ndertohen jo me larg se 300m ne menyre qe te
shohin njera-tjetren. Ato pozicionohen ne vende te dukshme dhe te palevizshme, ne menyre qe
te sherbejne edhe gjate fazes se ndertimit te vepres.Gjate rilevimit te detajuar praktikisht merren
Jjo me pak se 15 pika per ¢do profil terthor. Profilet terthor ndertohen ne nje interval 15-20m.
Te gjitha pikat e rilevuara ne terren jane te regjistruara me kodet perkatese ne memoriet ¢
brendshme te instrumentave te perdorura nga ana jone ne menyre ge le bejne te mundur
interpretimin sa me te qarte te terrenit. Pikat e regjistruara ne terren transferohen ne kompjuter
me programet ¢ realizuara perkatesisht per kete proces. Me vone te gjitha pikat perpunohen dhe
fillon krijimi i hartes dixhitale ne shkalle reale ne kompjuter. Ne terren rilevohen te gjitha pikat
karakteristike per te pozicionuar te gjitha detajet. Rendesi te vegante i kushtohet pozicionimit te
detajeve si: ndertimet e ndryshme civile, elementet e infrastruktures, (rrjeti elektrik, telefoni,
ujesjelles) etj. Programi ge u perdoreeshte “Autocad Civil 3D 2013” dhe jene te vizatuar te
gjithe elementet planimetrik. Te dhenat finale jane “file” dég si dhe nje Model i Terrenit ne
forme dixhitale ne formatin DXF per projektimin e rruges me programet perkatese. Te dhenat
dixhitale permbajne te gjitha linjat e nderprerjes se terrenit per nje ndertim shume te mire te
modelit tridimensional. Te gjitha detajet topografike jane te pranisheme. Ndermjet te tjerave
jane: rruge te asfaltuara dhe te pa asfaltuara, trotuare dhe kuneta,shtepi dhe mure mbajtes, peme,
puscta egzistuese dhe te gjitha sherbimet e ndryshme urbane, kanale dhe rrethime siperfagesh
etj. Pas perfundimit te punimeve topografike ne terren hartohet Relacion topografik, ku jepen
ne menyre te detajuar punimet ¢ bera, lista ¢ koordinatave dhe kuotave per te gjithe pikat.

Per hartimin e relievit meren pikat ku terreni nderron konfiguracion si dhe dendesia e tyre te
plotesoje kushtin e parapercaktuar ne kerkesat e parashtruar ne projekt ne baze te Shkalles se
rilevimit ,me ndihmen ¢ inst. Total station behet ¢ mundur ge zona te mbulohet plotesisht dhe
ne vende ku nuk eshte e mundur perdorimi i GPS, por pergjithesish rilevimi i zones kryhet me
GPS per arsye se koha e dhe rendimenti I kesaj teknologjia eshte jashizakonish e larte dhe
gjithashtu dhe saktesia me matjeve eshte ¢ pranushme per kerkesat ¢ projekti . Punimet
topogjeodezike jane mbeshtetur ne shkallen e plote te pergatitjes profesionale, ne perdorimin ¢
tcknologjive bashkekohore per matjet fushore dhe perpunimin kompjuterik te te dhenave, per
te plotesuar kerkesat teknike te parashtruara nga projektuesit. Cdo pike e mare ne teren ka
koordinata tre dimensionale, te paragitura ne projekt.
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Perpunimi i materialit topografik ne zyre eshte bere me programin, TBC, Autocad Civil3D nga
ku perfiohet plani i rilevimi , ky reliev do te sherbej per hartimin e projektit te zbatimit me
saktesine dhe cilesine e kerkuar ne termat e references nga investitori.

Ne materialin grafik jepen planimetria e detajuar , shpjeguesi(Legjenda) per secilen detaj te
relievi, simbolet dhe shenjat konvencionale sipas katalogut standart te miratuar IGJU dhe
emertimet perkatese te cilat jane te domesdoshem per leximin e plani toporafik

5. PE VIME DHE RE NDIM.

- Hartimi i Projektit mbéshtetet né teknologjité e reja té matjeve me GPS, Total Station dhe
me Dron .

Duke u mbeshtetur ne literaturat bashkekohore si dhe duke u nisur nga eksperienca mund t&
themi se shumica e punimeve gjaté zbatimit né kéto lloj objektesh inxhinierike mund te
realizohen po me metoda GNSS pa sakrifikuar saktesite e kerkuara dhe vlerat e lejuar ne
ndertim te specifikuara ne projekt.
- Gjaté zbatimit 1€ veprave té artit dhe vijes pérfundimtare t& niveletés rekomandohet té
pérdoret Stacion Total pér arsye se arrin saktési shume here mé té larta se marrésit satelitors,
- Bazamenti gjeodezik i ndértuar do té shérbejé si bazé mbéshtetése gjeodezike kryesore per

punimet topo-gjeodezike.

Matjet topografike jane bere bazuar ne detyrat e caktuara nga grupi I projektimi si
inxhinier gjeolog , hidrolog , hidrogjeolog , ndertimin ne infrastrukture dhe vepra arti,
gjeomjedisore , mjedisore , topograf dhe hidroteknike pasi kan bere vezhgimin e terrenit ne
te gjitha aksit,
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1. Kushtet gjeologo — inxhinerike

Studimi gjeologjike ka pér géllim pér té béré shérbimet gjeologjike qé i takojné
néntokés e puhimeve né themel dhe te vleresoje kushetet gjeologo-inxhinierike
dhe sizmologjike te zones ku do te akt ekspertiza per objektit ne territorin e
Bashkise Kaméz.

Zona paragqitet me kushte relativisht te pranueshme gjeologo - inxhinierike per
ndertimin e parkut dhe kompleksit sportiv. Formacionet gjeologjike qe takohen ne
zone jane kryesisht formacione me veti te mira fiziko - mekanike, sic jane
formacione ge klasifikohen gjeoteknikisht mesatarisht te forte, flishet pothuajse jo
shume te tjetersuara, ndersa klasifikohen me te dobeta depozitimet Kuaternare si
dhe gymyret te pranishme ne kete zone.
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Rreziget
Hazards

b8 Rrezik i futjes se ujit ne miniere
Water-split in underground mine
Rreziku nga Radoni
Radon hazard

Rreziku ¢ daljes sé konsiderueshme 18 ujil nga gérmimet
Passible significant waler flows in excavations

(WS Rreziku | orlekéve
Avalanche hazard

T Rreziku | futjes s& uit 16 kripur
Hszard of salt waler intrusion
Pisrmbytjet @ mundshime ta bregut 16 detit
Possible overflowing of coastal area

Erozioni detar
Sea erosion

Rreziku i parmbytjes se tokave nga lumen)td
Flood - prone area

Burimet ujore
Waler springs
Burim ujor
® Water spring
Burim karstlk
Karstic spring

Puse karstike
Karstic wells

Akuifere arleziane
Artosian aquifers

Ujral e ndotura nénlokésore
Contaminated ground walers

Luhatje e ujrave t8 cekéta nénfokésore
Region with luctuation of shallow ground waler table

Formacionet gjeclogjike
Geological formations

Q I Depozitime 1@ kuaternarit
" Qualomary deposits
! M Moallasa Miocen - Pliocenike
CRPM  mincene - Pliocena molasse

{ i Mollasa Oligocen - Mioceniko
! M om:  Oligocene ~ Miocene molasse

! WF l Depozitime Flishore (argjila, mergele, ranore)
: i Flysch deposits (clays. mals. sandstones)

Harta e rrezikut gjeologjik.



Shkembinjte e forte ku hyjne sedimentaret terrigjene, argjilore dhe organiko - kimike
me ¢imentim karbonatik e silicor dhe kompakte, te patretshem nga uji, kane veti
mekanike te mira. Qendrueshmeria e tyre ne shtypje njeboshtore eshte me se 500
bar, koeficienti i Puasonit 0, 1 - 0, 2; fortesia me > 8.

Nen veprimin e ngarkesave sillen si trupa elastike te thyeshem, me zone shume te
vogel te deformimeve plastike. Kane gendrueshmeri te lejueshme me > 15 bar, ne
shpate gendrojne pothuaj vertikalisht, shpejtesia e valeve sizmike arrin me se 4000
m/s.

Jane shume te pershtatshem per vendosjen e objekteve inxhinierike si rezultat i
gendrueshmerise se madhe mekanike, deformimeve te vogla, gendrueshmerise se
madhe kundrejt ujit, dhe nuk paragesin nevojen e masave mbrojtese per objektet.
Ne shkembinjte mesatarisht te forte ku hyjne gjithe shkembinjte e grupit te pare kur
jane te tjetersuar dhe me carje, tufet, tufitet, flishe argjilore, argjilite e rreshpe
argjilore, gelqerore dhe dolomite argjilore te tretshem dobet nga uji kane veti
relativisht te mira gjeoteknike. Qendrueshmeria e tyre ne shtypje njeboshtore eshte
50 - 500 bar, moduli i deformacionit te pergjithshem 2*10-4 - 10-5 ; fortesia 2 - 8. Nen
veprimin e ngarkesave sillen si trupa elasto - plastike. Kane gendrueshmeri te
lejueshme 5 - 15 bar, gendrueshmeria ne shpate varet nga tjetersimi dhe
carshmeria si dhe maredheniet mes planeve te shtresezimitdhe renies se reliefit,
shpejtesia e valeve sizmike arrin 2000 - 4000 m/s.

Keta shkembinj kane gendrueshmeri me te ulet dhe ujepershkueshmeri me te
madhe, jane anizotrope dhe ne shumicen e rasteve te pershtatshem per vendosjen
e objekteve inxhinierike. Fenomenet e zhvilluara ne to ulin vetite fiziko — mekanike
te tyre, prandaj klasifikimi i tyre bazohet ne largesine midis carjeve, karakterin e
siperfages se carjes dhe trashesine e materialit mbushes. Ne keto bazamente
ndonjehere kerkohen masa inxhinierike per mbrojtjen e objekteve.

Ne shkembinjte e shkrifet me dhe pa kohezion si dhe me veti te posagme ku hyjne
dherat ge nga zhavoret, argjilat, rerat deri te torfat e anhidritet, te patretshem ne
uje dhe me koeficient te larte filtrimi kane veti relativisht te mira deri te dobeta
gjeoteknike ge varet nga ngjeshmeria dhe lageshtia. Qendrueshmeria e tyre ne
shtypje njeboshtore eshte 0.25 - 300 bar, moduli i deformacionit te pergjithshem 25
- 100 bar; fortesia me e vogel se 2.

Kane gendrueshmeri te lejueshme 0.5 - 0.6 bar, gendrueshmeria ne shpate varet
nga ferkimi i brendshem, nga lageshtia dhe lartesia e shpatit, shpejtesia e valeve
sizmike arrin 800 -1700 m/s.

Nen veprimin e ngarkesave te jashtme ata pesojne deformime te medha.



Gjithsesi duke gene se keto formacione jane ujepershkuese dhe te ndjeshme nga
aktiviteti gerryes i ujit duhen marre masa inxhinierike per permiresimin e vetive dhe
sigurimin e jetegjatesise dhe funksionimin normal te vepres nen uje.

Duke gene se formacionet e takuara ne zone jane te shkrifeta, me veti jo te mira
fiziko - mekanike dhe takohen ne zone ne kushtet e punes nen uje, duke u ngopur
me uje, duke rritur ngarkesen e tyre dhe duke dobesuar vetite lidhese mes
kokrizave, krijojne premisa per zhvillimin e fenomeneve gjeodinamike te rreshgitjes,
shkeputjes ose rrjedhjes pergjate hapjes se themeleve te objekteve.

Kushtet gjeoteknike te shesheve ku do vendosen objektet inxhinierike jane jo shume
te mira rekomandojme ge objektet ge ndertohen mbi depozitime qymyrore,
deluviale dhe depozitime te tjetersuara, te vishet me beton ne menyre ge uji te mos
filtroje ne formacion dhe duke shkaktuar njekohesisht dhe dobesimin e vetive fiziko
- mekanike te depozitimeve, zhvillimin e dukurive gjeodinamike rreshgitje, shembje
apo rrjedhje dhe njekohesisht duke vene ne rrezik sigurine e objekteve.

Sheshi i ndertimit te ze vend ne pjesen perendimore te vendit, ne Ultesiren
Perendimore, ge nga pikepamja gjeologjike perben Ultesiren Pranadriatike te
mbushur me depozitime molasike nga Mioceni i mesem deri ne fund te Pliocenit,
ge mbulohen me depozitimeKuaternare.

Sheshi i ndertimit eshte ndertuar nga depozitime te Halocenit dhe Plicenit te
poshtem. Shkembinjte Pliocenike jane te perajruar mbulohen nga depozitime
koluviale Kuaternare. Depozitimet kane nje trashesi 100-250 m. Depozitimet
koluviale jane te pagendrushme. Nuk jane hasur rreshqitje aktive toke.

Ne zone, jane kryer shume studime gjeologjike e gjeoteknike krahinore dhe lokale.
Shume studime gjeologjike jane kryer per objekte te ndryshme ge lidhen me
stabilitetin e shpateve te kesaj zone si dhe me projektmin e shesheve te rinj te
ndertimit. Kodrat e Paskuganit bejne pjese ne Ultesiren Perendimore te Shqiperise
ku takohen depozitime Neogjnenike dhe Kuaternare.

Depozitimet Kuaternare (Q4dl) perfagesohen me rera alevrite dhe rerore. Ato jane
pak deri mesatarisht te konsolidiuara dhe takohen ne te gjithe zonen.

Depozititmet Pliocenike perbehen nga alevrolite, ranore dhe argjila me cimentim
te dobet deri mesatar. Pjesa e siperme e ketyre depozitimeve eshte e perajruar.



Ne perputhje me karakteristikat fiziko-mekanike, strukturen litologjike dhe konditat
gjeologjike te depozitimeve zakonisht jane dalluar kater shtresat ge vijojne:

Shtresa Nr.1: Toka vegjetale dhe mbushje te sheshit te studiuar; Perbehen nga
suargjila te mesme me ngjyre kafe ne gri. Permbajne zhavor, copa tulle dhe rrenje
bimesh. Jane pak te ngjeshura.

Shtresa Nr.2: Suargjila te mesme me ngjyre bezhe ne kafe, me lageshti, plastike.
Permbajne shtresa te holla surere dhe pak guricka. Jane mesatarisht te ngjeshura.

Shtresa Nr.3:Argjilte, alevrolite dhe ranore me ngjyre bezhe ne gri, me pak lageshti.
Jane me carje dhe me gimetim te dobet, por takohen horizonte me gimetim te
mire. Jane te ngjeshura. Permbajne shtresa qymyri.

Shtresa Nr.4: Argjilite, alevrolite dhe ranore me ngjyre gri me pak lageshti. Jane me
carje dhe me ¢gimentim mesatar deri te mire. Permbajne rralle shtresa qymyri me
trashesi te vogel. Jane shume te ngjeshura.

Tabela 1: Modeli gjeoteknik ne baze te te dhenave te shpimeve.

Shtresa Perberja e shtreses Trashesia | Numerii | Shpejte | Pesha

No. m. Plasticit | S Vol.
Vsm/s | T/m3

1 Toka vegjetale dhe mbushje te | 0.80 (100) (1.70)

sheshit te studiuar; Perbehen
nga suargjila te mesme me
ngjyre kafe ne gri. Permbajne
zhavor, copa tulle dhe rrenje
bimesh. Jane pak te
ngjeshura.

2 Suargjila te mesme me ngjyre | 8.10 Pi=10.13 | 200 1.86
bezhe ne kafe, me lageshti,
plastike. Permbajne shtresa te
holla surere dhe pak gurigka.
Jane mesatarisht te ngjeshura.

3 Argjilte, alevrolite dhe ranore | 5.30 350 2.01
me ngjyre bezhe ne gri, me
pak lageshti. Jane me carje
dhe me ¢imetim te dobet, por
takohen horizonte me ¢gimetim




te mire. Jane te ngjeshura.
Permbajne shtresa qymyri.

4 Argjilite, alevrolite dhe ranore 760 2.16
me ngjyre gri me pak lageshti.
Jane me c¢arje dhe me
¢imentim mesatar deri te mire.
Permbajne rralle shtresa
qymyri me trashesi te vogel.
Jane shume te ngjeshura.

VECORITE MORFOLOGJIKE DHE MORFOGIENETIKE
PERSHKRIMI GJEOLOGJIK

Territori i studiuar eshte pjese fushore e Bashkise Kaméz dhe ben pjese ne zonen
tektonike te Krujes, nenzona Dajti, dhe ne Ultésiren pranéadriatike.




SKEMA TEKTONIKE E ALBANIDEVE

Zona ¢ studiuar ne bashkine
Kaméz

Ne zonen ku do te behet ndertimi ne territorin e Bashkise Kaméz jane prezente
formacione gjeologjike si me poshte.

Plioceni (N2)

Depozitimet Pliocenike perhapen gjeresisht ne Ultesiren Adriatike, duke zene
siperfage te medha te saj. Ato takohen gjeresisht ne ultesiren praneadriatike.

Nga ana litologjike keto depozitime perfagesohen nga dy pako me
karakteristika te ndryshme litologjike te ndareshme ne siperfage dhe thellesi, ge
vendosen me njepasnjeshmeri normale dhe shogerohena me treguesit zonal
biostratigrafik te tyre.

Brenda trashesise se plote pliocenike, ne Ultesiren Adriatike vegohen
dukshem dy formacione litostratigrafike te njojtura me emertimet formacioni
“Helmasi” dhe “Rrogozhina”. Studimet biostratigrafike te kryera kane saktesuar



perkatesine e ketyre formacioneve respektivisht si te Pliocenit te poshtem dhe
Pliocenit te mesem.

Plioceni i poshtem ( N12 h)

Depozitimete e formacionit "Helmasi". fillojne me shfagjen ne prerje te
shtresave ranore dhe konglomerateve te pangopur, ge percaktojne dyshemene e
tij dhe njekohesisht shenojne pranine e transgresionit pliocenik. Vihet re gqe ne
shtrirjen jug-veri nga rajoni i Frakulles ne ate te Kamézit trashesia e konglomerateve
te bazes rritet. Keshtu ne zonen e Currilave (Kaméz) trashesia ranore-
konglomeratike arrin deri 250m., ndersa ne drejtimin jugor ne Divjake ajo zvogelohet
deri ne 15-20m., kurse ne Frakull konglomeratet pothuajse mungojne. Mbi shtresat
ranore dhe konglomeratike prerja vijon me shtresa argjilore dhe paketa argjilo-
ranore shtrese holle e mesem deri ne pranine e argjilave masive ne rajonet e
Radhimes, Kavajes, Rrogozhines, Semanit, etj.

Ranoret kane forma shtresore me trashesi nga 4-8 cm deri ne 20-30 cm.,
ngjyre hiri te verdhe, te shkrifet nga ¢cimentimi i dobet. Ata jane kokerrvegjel dhe
mesem, polimineral, te tipit kuarcoro-feldshpatik.

Argjilat predominojne ne prerje, jane gri hiri deri ne te kalterta, te buta deri
ne kompakte, here-here shume mikore.

Konglomeratet perbehen nga zaje te perberjes dhe formave te ndryshme.
Takohen zaje te rrumbullakuara e gjysem te rrumbullakuara me madhesi mesatare
4-10cm. Jane kryesisht zaje kuarcitesh, serpentinite, gabro-dunitesh si dhe
gelgerore e ranore te moshave te vjetra deri ne te reja, duke filluar nga ato te
Jurasikut.

Depozitimet e formacionit “"Helmasi” takohen dhe ne thellesi nga puset e
shpuar, sidomos ne vendburimet e gazit. Trashesia sipas shpimeve ndryshon nga
500m. ne Frakull, ne 1 100m. ne Seman dhe 700m. ne Ardenice. Trashesia e suites
Helmasi nga lindja dhe juglindja drejt pjeses veriperendimore te Ultesires Adriatike,
rritet si rezultat i shfagjeve te horizonteve te rinj stratigrafike.

Studimet biostratigrafike te kryera ne prerjet e depozitimeve te formacionit
“Helmasi” kane vertetuar pranine e nje faune te bollshme, ne baze te se ciles
vegohet zona e lulezimit me Sphaeroidinellopsis, biozona me Globorotalia
margaritae dhe biozona me Globorotalia puncticulata (fig. 79).

Zona e lulezimit me Sphaeroidinellopsis kap nje trashesi mesatare qge luhatet
nga 400m. ne Kryevidh, 50m. ne Divjake, 200m. ne Kavaje, zvogelohet deri 20-50m.,
ne Seman, ndersa rritet deri 500m. ne Frakull e Rradhime. Kjo zone karakterizohet
nga nje faune e shumte bashkeshogeruese si Sphaeroidinellopsis sp.,
Globigerinoides obliqus ,G. trilobus, Orbulina universa si dhe format bentosike si
Lenticulina rotulata, Bulimina inflata, Uvigerina peregrina, Planulina ariminensis,



Anomalinoides helicinus. Te ridepozituara ne keto depozitime jane ndeshur dhe
Globorotalia aff. mayeri, G.scitula, Catapsydrax unicavus.

Zona me Globorotalia margaritae - Kufiri i poshtem fillon me shfagjen e
treguesit zonal, ndersa i sipermi me shfagjen e treguesit Globorotalia puncticulata.
Karakterizohet nga bollshmeria e faunes dhe shfagia e treguesit zonal. Takohen dhe
Globigerina falconensis, G. decoraperta, Globigerinoides obliqus, Orbulina
universa, si dhe format bentosike si Uvigerina rutila, Cassidulina subglobosa,
Siphonina reticulata, Valvulina bradyana etj.. Gjithashtu gjenden dhe forma te
ridepozituara ne prerjet e Kavajes, Divjakes, etj. Globorotalia mayeri, Globigerina
gr. ciperoensis, Globigerinoides rubra, Catapsydrax gr. dissimilis etj. Kjo zone nuk
eshte faktuar ne rajonin e Vlores e Frakull. Ne Divjake ne lindje te struktures ka
trashesi 360-450 m dhe 550m. ne krahet e saj. Ne Seman ka trashesi 800-900m., ne
Ardenice deri 350m., ne Kryevidh 500-600m., ne Kavaje 1600m. dhe ne Rrogozhine
1100m. (jo e plote).

Zona me Globorotalia puncticulata - Kufiri i poshtem shenohet me shfagjen
e treguesit zonal dhe i sipermi me shfagjen e Globorotalia crasaformis. Ne rajonin e
Kamézit arrin rreth 1400m. trashesi, ne Kavaje 240m., ndersa ne Rrogozhine nuk
eshte takuar. Ne rajonin Divjake-Ballaj kjo zone arrin 500-740m. ne pjeset e ngritura
te struktures dhe 800-1000m. ne drejtim te kraheve te saj. Ne Kryevidh trashesia e
saj eshte rreth 750m., ne Seman 400m., ndersa ne Ardenice e Frakull nuk takohet.

Ne kete zone gjenden me shumice Globigerina decoraperta, G. Falkonensis,
Globigerinoides obliques, G.elongatus, si dhe marin zhvillim si Bulimina corsinina,
Bolivina punctata, Uvigerina peregrina, Heterohelepa floridana, Globocassidulina
subglobosa.

Mioceni i siperm (N13)
Ne Ultesiren Adriatike, ne pergjithesi ne depozitimet e Miocenit te siperm vegohen
ato te Tortonianit dhe Messinianit. Por ne disa raste (ne depresionin e Tirane - Ishmit)
ato nuk mundet te ndahen me saktesi, prandaj pershkruhen se bashku.
Depozitimet e Miocenit te siperm te pandara, takohen ne depresionin e Tirane -
Ishmit. Nga ana litologjike depozitimet e ketij nenseksioni perfagesohen nga
alternime te njepasnjeshme midis pakove te trasha ranorike dhe atyre argjilo-
alevrolitore. Shpesh here ne keto depozitime takohen horizonte te ndjekshem
makrofaune, 1 deri 2m. te trashe, te perfagesuara kryesisht nga ostrea. Ranoret
paragiten ne trajte pakosh te trasha 4-5 m deri 15-20 m. Jane me ngjyre gri te erret
deri kafe e ¢elur, k/medhenj deri k/mesem te cimentuar jo fort.
Argjilat formojne paketa me trashesi 2-3m. deri 6-7m. dhe pergjithesisht jane
alevritike. Kane ngjyre gri hiri deri jeshile te hapur, here-here me ndertim guaskor.Ne
ranoret dhe alevrolitet e kesaj prerje vihet re nje shumice mbetje te lendes drusore,



si dru te silicizuar dhe qymyre ne trajte linzash centimetrike deri shtresa te trasha
industriale.Nje fenomen tjeter ge vihet re ne keto depozitime eshte ai i ndryshimit
litologjik ne hapsire dhe ne kohe. Keshtu, prerja ne pjesen jugore dhe ate lindore te
saj eshte me e trashamane se sa ajo ne veri e perendim.

o Paleoceni ( Pgi1)

Depozitimet e Paleocenit, ne rajonet e zones se Krujes nuk takohen ne siperfage ne
te gjithe shtrishmerine e strukturave si pasoje e pranise se pushimeve stratigrafike
ndermjet Eocenit dhe depozitimeve me te vjetra.Ne Dajt ato perfagesohen nga
dolomite te nderthurur me gelgerore bioklastike ne pjesen e poshtme dhe
gelgerore biomikritike ne pjesen e siperme. Ne teresi prerja paragitet e dolomitizuar,
te cilet here-here paragiten ne forme xhepash e folesh me kontakte te ¢rregullt e
te pa ndjekshem. Ne prerjet e nenzones se Dajtit ne baze te analizave faunistike
rezulton se takohet vetem faune bentosike.

o Eoceni (Pg2)

Ato vendosen me mospajtim stratigrafik mbi depozitimet e Paleocenit (Dajt).
Litologjikisht ne pergjithesi keto depozitime perfagesohen nga gelgerore
biomikritike me makroforaminifere, shtrese mesem e me rralle shtrese trashe.
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Harta gjeologjike e zones.

Holoceni ( Qh)

Depozitimet e Holocenit kane perhapje te gjere ne Shqiperi. Ne kete seksion
takohen pothuaj te gjitha tipet gjenetike si ato kontinentale, ato ndermjetese dhe
ato detare. Me te perhapura jane depozitimet aluviale, te cilat kane mbushur po
thuaj teresisht Ultesiren Adriatike. Perhapje te konsiderueshme kane edhe tipet e
tjere gjenetike, si ato proluviale, eluviale e deluviale, kenetore e ligenore,
lagunore e detare, te cilat me poshte do ti pershkruajme me hollesisht.

Ultesira Adriatike

Depozitimet aluviale

Ato kane perhapje te gjere ne zonat e ulta, ne rrjedhjet e mesme te
lumenjeve, shpesh edhe ne rrjedhjet e siperme. Ne rrjedhjet e mesme dhe te
siperme ato formojne depozitimet e teracave te shtratit si dhe depozitimet e
sotme te shtratit, te cilat i perkasin Holocenit te vonshem. Keto depozitime kane



gene dhe jane objekt i shfrytezimit te inerteve, pasi kryesisht perfagesohen nga

zhavorre, zhurre dhe rera. Keto depozitime i takojme ne te gjithe lumenjet tane,
duke filluar nga Drini e Gjadri, ne Mat e Droje, ne Zeze e Terkuze, lumi i Tiranes e
Erzeni, ne Shkumbin, ne Devoll e Osum, Vjose e deri ne lumin e Pavllos ne rrethin e
Sarandes.

Ne fushen e Tirane Ishmit kemi depozitimet aluviale te formuara nga deget
e lumit te Ishmit. Ne kete zone dallohen aluvionet e Holocenit te hershem, te cilat i
perkasin depozitimet e nivelit te teraces se pare e takuar ne zonen Mezez Ishem
dhe ato te Holocenit te vonshem qge i takojme ne grykederdhjen e Ishmit dhe i
perkasin nivelit te teraces se shtratit. Ato kryesisht perfagesohen nga alevrite, rera
te imta dhe me pak nga argjila.

Ne fushen e Kamézit takohen depozitimet aluviale te formuara nga prurjet
e lumit te Erzenit, i cili pasi ka dale nga zona kodrinore ka mbushur ultesiren e
Xhafzotaj-Rrushkullit. Edhe ketu ato vendosen mbi depozitimet detare te
Holocenit. Perfagesohen nga rera te imta, alevrite dhe me pak me argjila. Te
njejten situate kemi edhe ne fushen e Kavajes, ku takohen aluvione te Holocenit,
te formuara nga lumenjte ge vijne nga zona kodrinore e Kavajes.

Me ne jug, depozitimet aluviale takohen ne rrjedhjen e poshtme te lumit te
Shkumbinit, duke filluar nga Rrogozhina, ne te dy anet e rrjedhjes se tij, ne veri te
lagunes se Karvastas nga Divjaka deri ne Rrethgreth. Gjithkund niveli i teraces se
pare (Rrogozhine deri ne afersi te vargut te kodrave te Divjakes) i perkasin
Holocenit te hershem, ndersa ne Divjake i perkasin Holocenit te vonshem duke u
paralelizuar me depozitimet kenetore te Terbufit dhe ato lagunore te Divjakes.

Ne pergjithesi depozitimet e Holocenit te formuara nga prurjet e fugishme
te lumenjve kryesore te vendit tone kane perberje te imet, te perfagesuara nga
rera te imta, alevrite dhe argjila me trashesi ge luhatet shume, por ge nuk i kalon
20-30m. Karakteristike eshte, ge ne brendesi te kontinentit vendosen mbi zhavorret
e Pleistocenit te formuar po nga keta lumenj dhe ne afersi te vijes bregdetare ato
vendosen mbi depozitimet detare te Holocenit. Ky ka gene nje nga argumentat
per te ndare dy katet e Holocenit ne fushat aluviale te Adriatikut.

Depozitimet aluvialo-kenetore

Keto depozitime takohen kryesisht ne zonat fushore ge jane pershkuar e
pershkohen nga lumenje te ndryshem. Te tille depozitime do ti gjejme ne rajonin e
Lushnjes, te Nartes, Topojes se Fierit, te Divjakes, te Thumanes e Mamurrasit, Lagit,
Lezhes, Maliqit, etj.



Keto i takojne kryesisht Holocenit te vonshem, kur me sa duket keto rajone
permbyteshin vazhdimisht nga lumenjte, duke u kthyer keshtu ne keneta. Ato
perfagesohen nga nderthurje alevritesh, rerash te imta, llum argjilor me material
me te trashe, zhure e zhavorre.

Depozitimet kenetore dhe ligenore-kenetore

Depozitimet kenetore dhe ato ligenore e ligenoro-kenetore kane perhapje
te gjere pergjate Ultesires Adriatike duke filluar nga ato ligenore ne zonen e
Koplikut, ne Kakariq te Lezhes, ne Thumane, ne Terbuf e Karavasta te Lushnjes, ne
Mbrostar e Seman te Fierit, ne Narte, etj. Karakteristika e perbashket e ketyre
formacioneve eshte prania ne to e torfave dhe nje materiali te bollshem organik si
dhe nderthurja e shtresave te argjilave, alevriteve, rerave e zhureve.

Depozitimet lagunore

Ne zonen litorale te detit Adriatik jane te perhapura depozitimet lagunore,
ge jane depozitime ndermjet atyre kontinentale dhe detare. Ato takohen prane
deltave te lumenjeve kryesore te vendit tone. Keshtu nga veriu ne jug ne takojme
depozitimet lagunore te Velipojes, depozitimet lagunore te Lezhe-Milotit, ne
Kaméz, Divjake, Topoje, Bogove e Narte. Karakteristika kryesore e ketyre
depozitimeve eshte mungesa ne to e lendeve organike dhe prania e faunes
detare (te ujrave te kripura ) Ato perfagesohen nga nderthurje shtresash argjilore,
alevritore e rerash. Kane trashesi deri ne 10-15m.

Si depozitime ndermjetese percaktohen dhe depozitimet deltore, te cilat
aktualisht i shofim ne deltat e lumenjeve kryesore te vendit tone ne menyre te
vegant ne ate te Semanit, Shkumbinit dhe Vjoses.

Depozitimet detare

Ne vendin tone kane perhapje pergjate bregdetit Adriatik nga Shengjini
deri ne Vlore. Ato dalin ne siperfage prane vijes bregdetare deri ne disa gindra
metra ne drejtim te kontinentit, pastaj ato shtrihen poshte depozitimeve lagunore,
aluviale e kenetore. Ato kane trashesi nga disa metra deri ne 100m ne drejtim te
detit. Perfagesohen kryesisht nga rera te madhesive te ndryshme. Me depozitimet



detare jane te lidhura dhe shkriferimet detare te plazheve te sotme, por edhe ato
te mbuluara ne brendesi te kontinentit.

Vlen te theksohet ge ne fillimet e Holocenit te vonshem (rreth 5 000 vjet me pare)
deti Adriatik kufijte i ka patur me te shtrire.
Lugina dhe rrjedhat e Lumit té Tiranes ge pershkon zonen ne studim i ka filimimet

mbi lartesité 1600 m mnd sic jané maja té Malit me Gropa. Ne rrjedhén e sipérme
luginat jane tipike malore me shpate te pjérreta, me shtrate té ngushté. Ne rrjedhen
e mesme luginat fillojne te zgjerohen dhe duke udhetuar ne drejtim te rrjedhes
lugina zgjerohet shume deri ne 100 ml gjeresi duke zhvilluar taraca me siperfage te
madhe ku jane vendosur vendbanimet. Ne pjesen fundore kemi zgjerimin e fushes
se Shijakut dhe Kamézit. Né pellgun ujémbledhes dallojme siperfage té sheshta té
vjetra, tip rrafshnaltash mbi shpatet e luginave me valézime té dukshme me pjerrési
te vogel deri edhe fage te rrépirta me prerje erozive té fresketa. Ne pellg dallohen
taracat lumore té formacioneve morfogjenetike té taracave aluvionale, erozivo-
akumuluese dhe taracat shkémbore. Ne grykén e Skoranes lugina can terrenin
malor me drejtim te pergjitheshem gati L-P, drejtim ge e ndryshon lehte ne rrjedhen
e poshteme ne JP-VL deri né derdhje né detin Adriatik. Persa i pérkét zones ne
studim theksojmé se ato jané té geta dhe me pjerresi té vogél 1-2 gradé.

2
Serravaliani (N1 s)

Depozitimet e katit Serravalian kane perhapje siperfagesore ne Ultesiren Adriatike.
Keto depozitime jane takuar edhe ne thellesi, brenda Ultesires nga shume puse te
shpuar. Depozitimet e Serravalianit perhapje me te madhe kane ne pjesen veri-
lindore te Ultesires. Ato xhvishen si nje brez i ngushte ne krahun lindor dhe
centriklinalin jugor te depresionit Tirane-Ishem. Depozitimet e Serravalianit ne
Ultesiren Adriatike karakterizohen nga nderthurje te argjilave masive me pako
ranoresh masive. Ne shumicen e rasteve argjilat nuk kane shtresezim, as ndertim
tekstural te qarte. Ne rajonin e Pezes, brenda trashesise argjilore takohen linza
gelgeroresh lithotamnike. Ne disa raste ndermjet argjilave takohen kristale te vegjel
gipsi dhe makrofaune kryesisht e bivaloreve ge ne terren formojne horizonte te
ndjekshem.

3
o Mioceniisiperm (N, )
Ne Ultesiren Adriatike, ne pergjithesi ne depozitimet e Miocenit te siperm vegohen
ato te Tortonianit dhe Messinianit. Por ne disa raste ato nuk mundet te ndahen me



saktesi, prandaj pershkruhen se bashku.Depozitimet e Miocenit te siperm te
pandara, takohen ne depresionin e Tirane - Ishmit.

Nga ana litologjike depozitimet e ketij nenseksioni perfagesohen nga alternime te
njepasnjeshme midis pakove te trasha ranorike dhe atyre argjilo-alevrolitore.
Shpesh here ne keto depozitime takohen horizonte te ndjekshem makrofaune, 1
deri 2m. te trashe, te perfagesuara kryesisht nga ostrea. Ranoret paragiten ne trajte
pakosh te trasha 4-5 m deri 15-20 m. Jane me ngjyre gri te erret deri kafe e gelur,
k/medhenj deri k/mesem te cimentuar jo fort.

Argjilat formojne paketa me trashesi 2-3m. deri 6-7m. dhe pergjithesisht jane
alevritike. Kane ngjyre gri hiri deri jeshile te hapur, here-here me ndertim guaskor.Ne
ranoret dhe alevrolitet e kesaj prerje vihet re nje shumice mbetje te lendes drusore,
si dru te silicizuar dhe gymyre ne trajte linzash centimetrike deri shtresa te trasha
industriale.Nje fenomen tjeter ge vihet re ne keto depozitime eshte ai i ndryshimit
litologjik ne hapsire dhe ne kohe. Keshtu, prerja ne pjesen jugore dhe ate lindore te
saj eshte me e trashamane se sa ajo ne veri e perendim.

o Pleistocen- Holoceni ( Qp-h)

Depozitimet e Pleistocen- Holocenit kane perhapje te gjere ne zone. Ne kete
seksion takohen pothuaj te gjitha tipet gjenetike si ato kontinentale, ato
ndermjetese dhe ato detare. Me te perhapura jane depozitimet aluviale. Perhapje
te konsiderueshme kane edhe tipet e tjere gjenetike, si ato proluviale, eluviale e
deluviale, kenetore e ligenore, lagunore e detare.

Te dhenat hidrogjeologjike:

Bazuar ne studimin e zones kemi te bejm me disa lloje aukiferesh si me poshte:

\kuiferét dhe llojet re.

Si¢ edhe kemi trajtuar né pjesén e ndértimit gjeologjik, shkémbinjté gé ndértojné
rajonin jané té llojeve té ndryshme litologjike, prandaj edhe tipet e porozitetit té tyre
jané té ndryshme dhe kryesisht, paragiten me porozitet ndérokrrizor, poro - carjesh
dhe carje - karst. Né kété kénd véshtrim do té pérshkruajmeé tipet e akuiferéve qé
gjenden né rajon duke filluar nga akuiferét me porozitet primar (ndérkokrrizor) te
ato me porozitet sekondar (carje - karst).



Akuiferét me porozitet ndérkokrrizor, né rajon jané té lidhura me depozitimet
aluviale té Holocenit. Litologjikisht pérfagésohen nga zhavore, réra, zhure, argjila.
Gjenetisht ato jané formuar nga veprimtaria akumuluese e lumit te Tiranes. Mé né
aférsi té zonés sé studimit ky akuifer pérhapet né zonén Laknasit dhe né tarracat e
lumit. Né kété grup akuiferésh pérfshihen:

Akuiferé me porozitet ndérkokrrizor té shkrifét me ujépércjellshméri shumé té larté -
té larté,
Akuiferet me porozitet ndérkokrrizor me ujepercjellshmeri mesatare - té ulét.

Akuiferé _me porozitet ndérkokrrizor té shkrifét me ujépércjellshméri shumé té larté -
té larté

Akuifer me porozitet ndérkokrrizor té shkrifét me ujépércjellshméri shumeé té larté - té
larté ben pjese zona ne studim gé lidhet me depozitimet Kuaternare aluviale.

Ky akuifer pérfagéson njé depresion t& mbushur me depozitime Kuaternare,
kryesisht zhavorrore, prudukt i materialit té& ngurté aluvial gé kané sjellé lumenjté. Ky
akuifer né lindje dhe peréndim rrethohet nga shkémbinjté kompakt kryesisht nga
ranorét dhe argjilat dhe ranoret e Plicenit te poshtem. Zhavorret formojné né
pérgjithési njé shtresé té vetme ujémbajtése, gé né disa sektoré té vecanté né veri
- peréndim ka dy e mé shumé ndérshtresa- horizonte ujémbajtese.

Né kété akuifer horizonti kryesor ujémbajtés pérfagésohet nga depozitimet e
zhavorreve Kuaternare. Kéto depozitime kané pérhapje né gjithé zonén dhe
vazhdojné edhe mé né peréndim.

Né drejtim té veriperéndimit zhavoret ujémbajtése zhyten dhe ndahen né disa
shtresa ujémbaijtése, té ndara nga ndérshtresa argjilore. Kéto shtresa kané lidhje
hidraulike té mira ndérmjet tyre. Trashésia e shtresés ujémbajtése varion nga 5 - 30
metra, deri 40 - 50 m. Prurja specifike jané té larta dhe variojné nga 10 litér sekondé
pér metér né anén jugore té akuiferit deri né deri né 20 litér sekondé pér metér mé
né veri té tij. Né kété akuifer koeficienti i filtrimit ka vlera té variushme nga 50 metér
né dité né 200 metér né dité.

Shtresa gé mbulon akuiferin ndryshon shumé nga nga 5 - 30 m né jug, deri 70
metra mé né veri. Pérbérja litologjike e shtresés gé mbulon shtresén ujémbajtje



éshté shtresé kryesisht argjilore me trashési nga 2 né 30 metra. Mbulesa ka
ujépércjellshméri shumeé té vogél por gé luan rol né ushgimin e tyre nga infiltrimi i
reshjeve atmosferike.

Pérsa i pérket karakterit té ujrave néntokésore té kétij akuiferi takohen ujra pa
presion né anén jugore té tij dhe me presion mé né veri té tij.

Ujérat néntokésore jané nén presion, pér kété arésye, niveli i tyre ka rénie gjaté
viteve té fundit si rezultat i veprimtarisé shfrytézuese té aktivitetit njerézor.

Ky akuifer ushgehet nga infiltrimet e reshjeve atmosferike né veganti ku ato jané pa
presion si dhe nga ushgimi i ujrave sipérfaqésore té lumenjve qé pérshkojné
akuiferin. Ata ushgehen gjithashtu edhe nga akuiferét poro - garje neogjgeniké.
Vetité fiziko - kimike té ujérave néntokésore né kété akuifer jané té mira. Fortésia e
pérgjithshme varion nga 20 - 26 dH, mineralizimi i pérgjithshém varion nga 650 - 900
mg/I. Uji éshté i tipit hidrokarbonat kalciumi.

Ujérat néntokésore shfrytézohen pér furnizimin me ujé té pijshém dhe teknologjik.
Né kété akuifer jané kryer e véné né shfrytézim njé numér shpimesh pér furnizimin
me ujé té pijshém té njé pjese té bashkisé Tirané.

Né kéto tipe akuiferésh jané pérfshiré depozitimet e tarracave té lumit. Trashésia e
shtresés zhavorore éshté e vogél dhe shkon deri né maksimumi 10 metra. Ujémbaijtja
e tyre éshté mesatare. Shtresa ujémbajtése ka tregues té miré hidrogjeologjike,
trashésia e shtresés éshté rreth 7 deri né 10 metra dhe prurja specifike deri né 6 litér
sekondé pér metér. Ujérat néntokésore jané me nivel té liré, pa presion. Vetité fiziko
- kimike té tyre né pérgjithési jané té mira, ato jané té émbél e me fortési mesatare
deri té forté.

Akuiferét jané vunerabél ndaj ndotjes njerézore dhe shfrytézimit intensiv e pa kriter
té tyre. Tarracat aluviale té lumit jané burim i furnizimit me ujé té pijshém té shumé
fshatrave, por dhe ushqyesi kryesor i akuiferit ujémbajtés té Tiranés.

Akuiferé me porozitet poro - carje




Né kéto tipe té akuiferésh, né rajon pérfshihen: (i) akuiferét me porozitet poro -
carje me ujépércjellshméri mesatare, (ii) akuiferét me porozitet poro - carje me
ujépércjelishméri té ulét-shumeé té ulét.

Akuiferet me poro - carje me ujépércjellshméri té ulét - shumé té ulé

Kéto akuiferé jané té pérhapur né té dy anét e lumit.

Né akuiferét me poro - garje me ujépércjellshméri té ulét - shumeé té ulét jané
klasifikuar:

- ranorét, alevrolitet dhe argjilat e Pliocenit te poshtem

Ky tip akuiferi lidhet me depozitimet mollasike: argjila, ranoré, etj. Ka pérhapje
relativisht t& madhe.

Kéto akuiferé dalin né sipérfage né kodrat e Koder kamzes etj.

Ky akuifer shtrihet pérreth zonén kodrinore dhe gjithashtu nén depozitimet
Kuaternare. Pérfagesohet nga ndérthurje té ranoréve shtresé trashé me ¢cimentim
mesatar dhe argjilave. Ato formojné shtresa ujémbajtése me carje dhe poro - carje
me resurse té ndryshueshme ujérash néntokésore. Prurjet specifike jané té ulta.
Shpimet japin ujé me prurje 0.5 - 0.4 - 1 |/sek.

Shtresat ujémbajtése jané me presion dhe né sipérfage té gjera shpimet té thella
japin ujé me vetéderdhje me prurje nga 0.1 deri 1-0.4-1 I/sek. Ujérat e kétij akuiferi
jané studjuar me njé numér shpimesh dhe burime me prurje té vogél. Kéto
formacione kané rénie peréndimore dhe pérbéjne bazamentin e akuiferit
ujémbajtés té zhavorreve aluviale. Uji i kétij kompleksi éshté i njé cilésie t& miré dhe
pérdoret pér furnizimin me ujé té pijshém e teknologjik. Mineralizimi i pérgjithshém
varion 370 - 600 mg/|, dhe fortési rreth 10 dH.

Burimet kané prurje té vogla dhe variojné né 0.01 - 0.05 I/sek. Shpimet e kryera mbi
100 m thellési disponojné presion pjezometrik dhe dalin me vetéderdhje né
sipérfage me prurje rreth 0,1 I/sek, prurja specifike varion 0.03 - 0.04 |/sek/m.
Pérbérja kimike e ujrave té kétij kompleksi &shté e ndryshme, mineralizimi i
pérgjithshém varion 500 - 550 mg/| dhe fortésia e pérgjithshme 12.12 - 14.92 dH.
Ujémbajtja e formacioneve nuk ndryshon pér shkat té& ndryshimeve litologjike té
formacioneve.

Pérbérja kimike e ujrave éshté e tipit kryesisht hidrokarbonat kalciumi.



Mineralizimi luhatet nga 0.5 né 1 gr/l. Fortésia e pérgjithéshme luhatet né 4 - 19 dH.
Ky akuifer karakterizohet nga ujéra té pijshém, té pastra nga ana higjeno higjeno-
sanitare.

Mjedisi praktikisht jo akuiferé (akuiklud)

Né njésiné praktikisht jo akuifer jané grupuar:
- Depozitime té Pleistocen - Holocenit - alevrolite, réra, zhavore;
- Depozitime té Pliocenit té poshtém - argjila, alevrolite, ranoré (formacioni
Helmési);
Depozitime té Pleistocen - Holocenit - alevrolite, réra, zhavore takohen né rrézé té
kodrave, né tarracat mbizallishtore té lumejve dhe mbulesa kuaternare e akuiferit
ndérkorrizor porozé.

Harta hidrgjeologjike.



TEKTONIKA.

ULTESIRA ADRIATIKE

Ultesira Adriatike ndodhet ne pjesen gendrore e veriperendimore te
Albanideve te jashteme, ne buzen e orogjenit ne kontakt me platformen Adriatike.
Ajo perfageson nje ultesire paramalore ge shtrihet mbi zonat e Sazanit, Jonike, Kruja
dhe basenin e Adriatikut jugor. Ne pjeset anesore, sidomos aty ku vendosen mbi
orogjenin depozitimet molasike te ultesires vendosen transgresivisht mbi vazhdimin
e strukturave te zones Jonike (Cakran, Kreshpan, Patos-Verbas, etj.) dhe te zones
Kruja (sinklinali i mbivendosur i Tiranes). Ne pjesen gendrore ku ajo vendoset mbi
zonen e Adriatikut Jugor, pergjithesisht pranohet shuarja e mosperputhjeve dhe
mardhenie suksesive te depozitimeve. Ne rajonet jugperendimore, depozitimet
molasike te Ultesires, duke filluar nga ato te Burdigalianit e me te reja, vendosen
transgresivisht mbi depozitimet karbonatike te zones platformike te Sazanit.

Molasat e mbuleses fillojne nga Seravaliani, duke u ndjekur me lart nga
Tortoniani, Mesiniani dhe Plioceni dhe se fundi edhe nga Kuaternari. Nje rrudhosje
e lehte ndodh ne fund te Miocenit. Ne fillimin e Pliocenit, fillon terhegja dhe zhytja
e ultesires, shogeruar me grumbullime te fugishme (disa km., te sedimenteve te
karakterit kryesisht konglomeratik ne buzen lindore (Formacioni Rogozhina) dhe te
karakterit me argjilor ne buzen perendimore (Formacioni Helmasi"). Nga fundi i
Pliocenit nga kompresioni i fugishem ndodhi rrudhosja perfundimtare e ultesires ne
te cilen u formuan strukturat rrudhosese e shkeputese te saj.

Ne fund te Pliocenit, pasi u formuan strukturat e mesiperme vazhdoi ngritja e
strukturave pozitive edhe ne Kuaternar dhe zhytja e sinklinaleve ndarese ge u
mbushen me depozitime te moshes ne fjale. Me qe ne lindje te ultesires perhapen
moshat e Miocenit rezulton se levizjet pozitive neotektonike, por te diferencuara,
me intensitet me te madh ne strukturat pozitive dhe me te vogel ne ato negative,
filluan ge ne Pliocen dhe vazhduan edhe ne Kuaternar duke formuar ansamblin
gjeomorfologjik te relievit te sotem. Eshte kjo arsyeja ge ne lumi i cili i pret terthor
keto struktura jane formuar edhe 3-4 taraca erozivo-akumuluse deshmi kjo e
ngritjeve tektonike ne Kuaternar. Po te merret per baze Tortoniani (ose
Serravaliani) me te cilen fillon ultesira ne pjesen me lindore ai vendoset ne trajte
pullash ne lartesine 1000 m. mbi strukturen karbonatike te Dajtit kurse ne perendim
baza e tij peson nje fleksurim te pernjehereshem nen ballin e mbihypjes dhe



shplarje deri ne kuotat 150-250m. pas te cilave ai zhytet ne sinklinalin e Tiranes deri

ne disa km. (2-3km.).

Ky fleksurim i madh flet per nje ngritje te fugishme neotektonike sipas mbihypjes te

struktures se Dajtit duke lene reliktet ishullore te relievit te vjeter te asaj kohe mbi

lartesite 1000 m.

Per kete ngritje flasin kanionet e prera nga perrenjte qe ¢ajne mespermes kete

strukture. Edhe Shpella e Pellumbasit, me ariun e vjeter ge jetonte aty, ne fagen e

lumit ne lartesi te madhe, eshte deshmi e nje ngritje intensive ne kohet e voneshme.
Ne teresi Ultesira Adriatike, duke gjykuar nga ndertimi tektonik dhe sidomos

nga mardheniet me katin e poshtem strukturor, mund te ndahet ne tre sektore :

Sektori lindor:- Shtrihet prane buzes lindore te Ultesires, duke filluar nga
Kanina-Treblova, Selenice-Kreshpan, Ardenica, Marinze-Bubullime-Kemishtaj. Ky
sektor vazhdon me mulden e Kugoves, Pekisht e me ne veri me mulden e Galushit
dhe akoma me ne veri me sinklinalin e Tiranes.

Ne pjesen verilindore dallohet garte vendosja transgresive e depozitimeve te
Mocenit te siperm mbi linjat antiklinale te zones Kruja. Kjo njesi ne shume studime
eshte emertuar “depresioni Tirane-Ishem”. Ne esence, ai perfageson nje sinklinal te
mbivendosur me dimensione te kosiderueshme (57x12km.), gqe eshte pjese
perberese me lindore e Ultesires Adriatike. Centriklinali jugor i ketij sinklinali verehet
garte, sipas depozitimeve te Seravalianit ne jug te Krrabes (Mamel), te cilat
vendosen transgresivisht mbi flishin e Oligocenit dhe zhyten drejt veriut me kende
35-40°.

Krahu lindor i sinklinalit te Tiranes eshte relativisht me i gete, depozitimet
zhyten nga perendimi me kende 15-25°, duke u zvogeluar drejt gendres se sinklinalit
deri 5-10°. Krahu perendimor i sinklinalit eshte me i pjerret, me renie te depozitimeve
nga lindja me vlere 60-70° dhe here-here i permbysur per efekt te prishjes gjatesore
ge verehet pothuajse gjate gjithe gjatesise se sinklinalit, e cila ne pjesen veriore
behet me e theksuar, duke mbihypur monoklinali i Prezes drejt lindjese ne trajten e
nje prapahipjeje (back thrust) e duke maskuar pothuajse teresisht krahun
perendimor te sinklinalit te Tiranes.

Sinklinali i Tiranes gjate etapes neotektonike pliokuaternare ne jug drejt Qafe
Krrabes ka pesuar ngritjen me te madhe, ndersa drejt veriut ngritja sa vjen dhe
zbehet ¢ka pasqyrohet me mbushjen e ketij sinklinali me depozitime kuaternare
dhe me mungesen e taracave ne lumin Ishem.



Buza lindore e sinklinalit te Tiranes vendoset me mosperputhje mbi strukturat
karbonatike e flishore te Makareshtit dhe mungesa e shkeputjeve te reja eshte
arsyeja ge kontrasti ne reliev te jete i vogel.

Buza perendimore e sinklinalit ge kufizohet me tektonike te re prapahipese
me monoklinalin e Prezes ka kontrast te dukshem ne reliev dhe eshte me aktive nga
pikpamja e gjenerizimit te termeteve.

Monoklinali i Prezes ndertohet nga depozitime te Miocenit siperm-Pliocen me
renie nga perendimi 15-20°. Ne drejtim te jugut lidhet me sinklinalin e Pezes i cili
mbushet nga depozitimet e Seravalianit, Tortonian-Messinianit e me te reja. Ky
monoklinal ne skain verior pritet nga tektonika terthore buze detit tek Kepi i Rodonit
e cila e ka ulur nje pjese te Kalase se Skenderbeut nen ujrat e Adriatikut. Kjo
shkeputje aktive ka gene edhe shkaku i pergendrimeve te termeteve ne kete
sektor. Ne jug te sinklinalit te Pezes, vazhdon mulda e Galushit e ndertuar nga
depozitimet e Messinian-Tortonianit. Ne pjesen lindore depozitimet e Tortonian-
Messinianit vendosen transgresivisht mbi ato flishore - flishoidale. Me ne jug kjo
mulde nepermjet monoklinalit te Pekishtit dhe sinklinalit te Ballagatit lidhet me
mulden e Kugoves, e cila mbushet nga depozitimet e Miocenit te siperm dhe
Pliocenit ge vendosen transgresivisht mbi depozitimet e katit poshtem strukturor,
deri dhe mbi gelgeroret e Kretakut, duke krijuar gjire paleogjeografike te favorshem
per grumbullimin e naftes dhe gazit.

Ne veriperndim te muldes se Kugoves nepermjet ngritjes se Karbunares dhe
Ures Kugit behet lidhja me pjesen tjeter te Ultesires Adriatike ge vjen nga Lushnja e
vazhdon ne jug deri Visoke-Guret e Zese. Ketu (Guret e zese) depozitimet e
Messinianit vendosen transgresivisht mbi depozitimet e katit poshtem strukturor. Nga
veriu ne jug shplahen nivele te ndryshme te flishit dhe gelgeroreve te antiklinalit te
Patos-Verbasit, duke krijuar mundesine e formimit te gjireve paleogjeografike te
Bubullimes, Kolonjes, Marinez, etj.

Me ne jug-perendim vijon monoklinali i Selenice-Cakran-Kreshpanit, ku
depozitimet e Miocenit siperm vendosen transgresivisht mbi flishet e flishoidalet e
katit poshtem strukturor. Edhe ketu verehet zhytja e depozitimeve dreijt veriut dhe
maskimi i pjesshem i tyre per efekt te mbihypjes se depozitimeve te katit poshtem
tektonik.

Pra ne pergjithesi ne kete sektor, format strukturore jane te karakterit
monoklinale, hundesh strukturore dhe gjire paleogjeografik. Ne disa rajone si
rezultat i neotektonikes verehet mbihypja e flishit mbi mollaset e Ultesires (Viore,
Cakran, Kreshpan, Pekisht, etj.).



Sektori gendror - Ketu perfshihet rajoni i ultesires nga buza e orogjenit dhe me
ne veri, ku ultesira vijon mbi zonen e Adriatikut Jugor. Ne pergjithesi pranohet
vijushmeri e depozitimeve. Ne siperfaqe si rezultat i fazes rrudhosese postpliocenike
verehen struktura antiklinale ne forme vargjesh. Duke filluar nga verilindja dallohet
antiklinali i Golem - Kavajes. Ne berthame te antiklinalit te Kavajes zbulohen
depozitimet e Burdigalianit, te cilat rrudhosen ne formen e nje antiklinali dhe mbi te
cilat vijojne depozitimet me te reja ge gjithashtu jane te rrudhosura. Sipas
depozitimeve te Tortonianit antiklinali i Kavajes ka gjatesi prej rreth 30 km, kurse i
Golemit rreth 5-6 km, te ndare nga njeri tjetri me sinklinalin pliocenik te
Kryemedhenjeve.

Ne perendim te antiklinalit te Golem-Kavajes ndodhet sinklinali i Myzegese i cili
eshte nje rrudhosje me dimensione te konsiderueshme, duke filluar nga Rroskoveci
deri ne gjirin e Lalsit ne veri e akoma me tej ne ujrat e detit Adriatik. Ky sinklinal ne
siperfage mbulohet nga depozitimet e Kuaternarit nen te cilat vazhdojne ato te
Pliocenit dhe Miocenit siperm.

Ne perendim te sinklinalit te Myzegese ndodhet vargu antiklinal
Ardenic-Divjake-Kryevidh-Kaméz. Ky varg perfagesohet nga struktura relativisht te
geta, me krah perendimor me te pjerret se krahu lindor. Depozitimet e krahut lindor
bien nga lindja me kende 20-25°, kurse ato te krahut perendimor nga perendimi
me kende 25-30°.

Ne krahun lindor te struktures Ardenices dhe Kamézit verehet shkeputje me
plan renie nga perendimi 50-80°, i cili drejt thellesise nga te dhenat komplekse
gradualisht shuhet. Nga te dhenat komplekse verehet se ne Divjake krahu
perendimor eshte i keputur tektonikisht me amplitude deri disa gindra metra.
Gjithashtu ketu verehet dhe fenomeni i diapirit te argjilave i cili eshte tipik edhe per
strukturat detare.

Ne jug perendim te vargut Ardenice-Divjake zhvillohet antiklinalii Frakull-
Trevllazer-Panaja, nga te cilat antiklinali i Frakulles dhe Panajase kane dimensione
relativisht te medha (15x5 km). Ndertohen kryesisht nga depozitime te Miocenit
siperm me krah lindor me te gete dhe krah perendimor te komplikuar me shkeputje
tektonike.

Si ne Frakull edhe Panaja nga te dhenat e shume puseve verehet se edhe
ne krahet lindor te tyre takohen shkeputje tektonike, por me amplitude me te vogel
(300-400 m).



Vargu me perendimor i ketij sektori eshte ai i Povelgce-Semanit. Ngritja e
Povelges paraqgitet ne formen e nje hunde strukturore per depozitimet e Miocenit
te siperm-Pliocenit. Me ne veri vazhdon me ngritjen e Semanit me permasa rreth
20x5km. (sipas tavanit te Tortonianit) dhe me shkeputje ne pjesen prankulmore.

Boshtet e sinklinaleve, si ai i Myzeqese, Tiranes, pesojne zhytje prane detit, cka
deshmohet sot ne zaptimin nga deti te bunkereve te ushtrise te ndertuar buze detit
disa dekada me pare, etj. Ne disa raste ne buzet detare te strukturave pozitive
gjejme deshmi te taraces se pare detare (7-10m.) me fauna brenda sedimenteve
ge kallxojne per ngritjen gqe kane pesuar ato kohet e voneshme kuaternare
(Holocen).

Dinamika e bregdetit Adriatik te Ultesires eshte pasoje e levizjeve
neotektonike e prurjes se materialit nga lumenjte ne gryke derdhjet e tyre dhe e
valeve ose rrymave ge veprojne aty. Si pasoje e ketyre faktoreve ka raste qe deti
ka pushtuar token dhe vija e vjeter bregdetare se bashku me bunkerat fortifikuese
eshte ne brendesi te tij, por ka dhe raste stanjacioni ose largim te vijes bregdetare
duke lene plazhe me te gjera dhe me duna qe deshmojne per ngritje ne kohet e
voneshme dhe te sotme kuaternare. Keto zhytje jane zaptuar nga lagunat si ajo
e Karavastase, etj., ligene si ai i Nartes ose i Butrintit, nga gjire detare si ai i
Kamézit dhe Lalzit, i Rodonit, sidomos ne pjeset boshtore te strukturave sinklinale
ge zhyten drejt detit si psh. ne gryke derdhjet e Erzenit ose te Ishmit. Para
Holocenit deti ne kohen e akullnajave ka gene me i shtyre ne thellesi, kurse me
shkrirjen e tyre niveli i detit u ngrit duke u dyndur drejt tokes. Shume taraca ge ishin
te gjera para permbytjes jane shkaterruar nga dyndja e detit si psh. ne Dhermi ku
taraca bregdetare me brekgie kuaternare gelgerori te origjines kontinentale
pritet nga abrazione. Edhe taracat e tjera buze detit jane pak te zhvilluara pasoje
kjo e coptimit kuaternar edhe e ngritjes se nivelit te ogeanit boteror.

Sektori perendimor: - Perfshin kryesisht zonen detare, pra pjesen me
perendimore te Ultesires, ku molasat mbivendosen mbi zonen tektonike te Sazanit.
Te dhenat e marra kohet e fundit nga punimet sheshore seizmike detare sqarojne
plotesisht maredheniet midis zones platformike dhe zonave te tjera me ne lindje.

Ne pergjithesi verehet nje zhytje graduale e platformes karbonatike drejt
lindjes nepermjet shkeputjeve normale. Nga te dhenat e puseve te shpuar ne det,
si ne zonen tone detare dhe ne zonen italiane, rezulton se depozitime me te vjetra
ge kontaktojne transgresivisht mbi gelgeroret platformike jane ato te Burdigalianit.



Ne kete sektor rrudhosjet jane me amplitudE me te vogel, por me dimensione
te konsiderueshme. Pergjithesisht strukturat jane me krah simetrik me renie te
depozitimeve 10-20°. Strukturat ne pjesen jugore (Himare) paraqiten ne forme
monoklinale e me ne veri ne forme hundesh strukturore e antiklinale te mirefillte.

Nder ngritjet me te rendesishme qe reflektohet dhe ne nivelin e Pliocenit jane
ato te Zvernecit, Adriatiku-1, Adr-2, Adr-5, etj.

Keto struktura jane pergjithesisht te geta te krijuara si rezultat i fazes
postpliocenike e cila me sa duket ka patur ndikim te vogel. Depozitimet neogjenike
sipas edhe te dhenave te puseve te shpuar ne det, duke filluar nga perendimi ne
drejtim te lindjes vendosen shkalle-shkalle transgresivisht mbi gelgerorét e Krete-
Paleogjenit nga ato me te rejat Messiniani deri ne Burdigalian e me te vjetra, duke
kaluar gradualisht drejt lindjes ne prerje suksesive, poshte Ardenice-Divjakes, ku me
sa duket ajo unifikohet me zonen e Adriatikut jugor.



PUNIMET FUSHORE

Te gjitha punimet fushore si rilevimet gjeologjike dhe shpimet jane kryer nen
mbikqgyrjen e inxhiniereve gjeolog. Inxhinieret kane mbajtur te gjitha shenimet
fushore, te cilat jane krahasuar me te dhenat laboratorike. Mbi bazen e te dhenave
te korrektuara nga pershkrimi fushor dhe rezultatet laboratorike eshte bere perpilimi

i Raportit Gjeologjik.

Planifikimi i Thellesise se Shpimeve si dhe Caktimi i Tyre ne Terren

Para fillimit te punes ne terren eshte bere studimi i draftit te projektit te detajuar mbi
bazen e te cilit jane projektuar punimet fushore.

Per te vleresuar kushtet gjeologjike te zones ku do te ndertohen objektet e reja ne
territorin ku do te ndertohen linjat e ujesjellesit per kete faze studimi jane kryer
shpime me thellesi nga 15.00m deri me thellesi 5.00 m ge jane kryer prane objekteve

te projektuar.

Shpimet me Rrotulim: Punimet kryesore ge jane kryer ne studimin gjeoteknik te
objekteve te reja jane shpimet me rrotullim, te cilat jane kryer sipas rrjetit ge kemi

pershkruar me siper.

Pershkrimi i Paisjeve te Perdorura: Shpimet ne zonen e ndertimit do te realizohen
me nje pajisje shpimi, te cilen do ti pershkruajme si meposhte. ( natyrisht aty ku ne
do ta gjykojme te nevojshme)

Ne terren jane kryer testime SPT ne borehole sipas programit te hartuar ne
bashkepunim me porositesin. Ndryshimet jane te miratuara prej projektuesve dhe
porositesit.

Karakteristikat e Testit Standart te penetrometrit SPT jané si mé poshté:
1. Pesha e cekicit té SPT 63.5 kg
2. Pesha e shufrave t& médha 50mm diameter 8 kg/ml



3. Pesha e shufrave té vogla 4.0 kg/ml
4. Gjatésia e pjesés prerése 76 cm
5. Diametri i brendshém i kampionimit 34.9 mm
6. Diametri i jashtém i kampionimit 51 mm

Para ¢do ekzekutimi te testit SPT fundi i pusit éshté pastruar me kujdes dhe pastaj
thellésia e tij &shté matur. Gjithashtu thellésia e pusit éshté matur pas testit té kryer.
Gjeologu ge eshte ne terren jep njé pérfundim lidhur me anomalité e testit SPT né
gofté se éshté pér efekte gjeologjike, ose pér shkak se testi nuk éshté kryer né
ményré té drejté. Nése testi ka béré defekt jo per fenomene gjeologjike, té cilat
jané pasojé mos respektimit te rregullave, ky test é&shté kryer pérséri. Kur testi i kryer
ka rezultate te pa pranueshme, sepse kishte anomali né strukturén gjeologjike né
komentet tona jané dhéné arsyet pse testi nuk éshté normal. Sa heré gé ky test
éshté kryer, pusi i shpimit ka gené i mbushur me ujé. Para se testi te kryhet, fundii
pusit eshte pastruar dhe struktura e tokés éshté né gjendjen e saj natyrale. Pas ¢do
testi te kryer éshté hapur “karotieri SPT” dhe éshté béré pérshkrimi i tokes dhe mé
pas éshté marré kampioni dhe eshte vendosur ne qeska plastike.

Karotieri SPT ka dimensionet ge jané A = 78mm, B = 570mm. Pesha e cekigit gé fryn
éshté 63.5kg, defekt lartésia éshté 76 cm. Te dhenat e karotierit SPT ge eshte

perdorur ne kete projekt:
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Karotieri i SPT sipas ASTM D1586-11



Interpretimi i Testeve SPT

Sipas librit "Handbook of Geotechnical Investigation and Design Tables”- me autor
Burt Look, botimi i dyte, ka disa tabela korektuese per SPT N-vlera per tokat e lidhura
(for both cohesi\I/e & non-cohesive soils):

Table 5.2 Evaluating strength from PP values (Look, 2004).

Material Unconfined compressive strength q,
In general 0.8 PP

Fills I.I5PP

Fissured clays 0.6 PP

Vleresimi i aftesise mbajtese nga PP values (penetrometer Xhepi) (cohesive soil)
(Look, 2004)

Table 5.3 Clay strength from SPT data.

Material Description SPT = N (blows/300 mm) Strength

Clay Very Soft <2 0-12kPa
Soft 2-5 12-25kPa
Firm 5-10 25-50 kPa
Stiff 10-20 50-100 kPa
Very Stiff 20-40 100-200 kPa
Hard >40 >200kPa

Aftsia mbajtese per argjilat SPT



Table 5.5 Strength from SPT on clean medium size sands only.

Description Relative SPT — N (blows/300 mm) Strength
density D,
Uncorrected field value Corrected value Friction angle
Vary loose <15% N<4 (Noleo <3 ¢ <28°
Loose 15-35% N=4-10 (NoJso = 3-8 ¢ =28-30°
Med dense 35-65% N =10-30 (No)eo =8-25 ¢ =30-40°
Dense 65-85% N =30-50 (No)eo = 2543 ¢ =40-45°
Very dense >85% N > 50 (No)so > 43 ¢ =45°

¢ Reduce ¢ by ~ 5° for clayey sand.
8 Increase ¢ by ~ 5° for gravelly sand.

Rezistenca e te dhenave te SPT per rerat e mesme dhe te trasha

Table 5.6 Strength from corrected SPT value on clean fine and coarse size sands.

Description  Relative Corrected SPT — N (blows/300 mm) Strength
density D,
Fine sand Medium Coarse sand
V. loose <15% (No)eo <3 (Noleo <3 (No)so <3 b <28°
Loose 15-35% (No)eo = 3-7 (NoJso = 3-8 (No)so = 3-8 $=128-30"
Med dense  35-65% (No)eo =7-23 (No)eo =8-25 (No)eo =8-27 ¢ =30-40"
Dense 65-85% (NoJoo =23-40  (Noleo=2543  (No)eo =27-47 b =40-45"
V. dense >85% {No)eo > 40 (No)eo > 43 (No)eo > 47 b = 45-50°
100% {No)eo =55 (No)eo =60 (No)so =65 ¢ =50°

o Above is based on Skempton (1988):
m  (N,)eo/D?=S5S for Fine Sands.

®  (No)eo/D? =60 for Medium Sands.
®  (N,)so/D? = 6S for Coarse Sands.

Aftesia mbajtese e llogaritur nga te dhenat e SPT per rerat e imta dhe rerat kokerr-
trasha.

Metodika e perdorur per menyren e shpimit ne dhera dhe ne shkembinj, kryerjen e
provave me SPT ne borehole, marrja e kampioneve me strukture te prishur dhe te
paprishur eshte kryer sipas metodikes se pershkruar ne ASTM dhe BSI Standard.

Marrja e Kampioneve me Strukture te Prishur dhe te Paprishur:
Shpimet jane realizuar me autosonda me menyre shpimi me rrotullim.
Mbasi mbarohet nje manover shpimi me karotier, futet nje tub rrethimi, pastrohet
pusi deri ne thellesine e shpuar me pare, duke treguar vemendje qge struktura e
tokes te mos prishet, pastaj sipas programit ekzekutohet nje test ose merret nje



kampion me strukture te paprishur. Gjate gjithe kohes pusi eshte i mbushur deri ne
gryke me uje.

Gjatesia e manovrave te shpimit kryhet sipas porosise se inxhinierit te objektit. Nga
ana e grupit te shpimit

tregohet vemendje ge te respektohet me korrektesi zbatimi i porosive te inxhinierit
duke siguruar ge struktura e tokes te ruhet e paprishur ne te gjitha rastet kur do te
kryheshin prova ne pus (borehole) ose kur do te merrej kampion me strukture te
paprishur.

Marrja e kampioneve

Ne studimet gjeologjike dhe gjeoteknike prarshikohet te merren disa lloje
kampionesh, te cilat sherbejne per te identifikuar cilesite e dherave. Me hollesisht
po i trajtojme meposhte.

Kampione me strukture te prishur nga Testet (SPT) i cili eshte quajtur Dspt. Ky lioj
kampioni eshte marre ne kete menyre: Sapo mbaron prova SPT hapet Core spt dhe
behet pershkrimi i kampionit, pastaj futet ne nje gese plastike dhe mbeshtillet me
skog me gellim ge te ruhet lageshtia natyrore. Keto kampione vilejne per te matur
lageshtine dhe per te bere analiza identifikimi.

Kampione me strukture te prishur te tipit small disturbed sample ge jane shenuar me
“"D”. Pesha e kampioneve eshte marre sipas tipit te llojit te dherave sasia ne peshe
e tyre. Per keto kampione jane zbatuar keto menyra marrje: Menjehere sapo del
kampioni nga Core Drilling behet pershkrimi i tij dhe futet ne nje qese plastike, pastaj
mbeshtillet me sko¢ me gellim ge te ruaje lageshtine natyrore. Te gjitha kampionet
ruhen ne arka plastike ge te mos demtohen gjate transportimit per ne laborator.
Njekohesisht gjate dites ruhen ne vende te fresketa ge te mos demtohen nga
veprimi e rrezeve te diellit.

Kampione bulk disturbed samples sipas tipit te dherave ato jane marre ne keto
permasa:

Per argjilat (clay), rerat kokerr-imet dhe fraksionet plohurore jane marre me peshe
= 3kg.

Per rerat kokerr-mesme me peshe = 5kg. Dhe keto kampione si¢ e kemi pershkruar
me siper menjehere sapo kampioni del nga Core Drilling behet pershkrimi i tij dhe
pastaj futet ne qese plastike behet me sko¢ dhe pastaj ruhet me kujdes ne arka
plastike.



Kampione me strukture te paprishur ne tubo metalike me diameter ¢=100x550 mm
dhe $=80x550 mm. Per te realizuar marrjen e ketyre kampioneve ne fillim jane
pregatitur tubo metalike me gjatesi te pergjithshme 600mm dhe gjatesia efektive e
tubit me kampion eshte 550mm. Para se te merret kampioni trungu i pusit eshte i
pastruar dhe i mbushur deri ne gryke me uje. Mbasi te jete realizuar fundi i pusit i
paster me toke natyrore te paprishur futet instrumenti per marrjen e kampionit, i cili
mbasi arrin ne ballin e pusit (fundi i tij) shtyhet instrumenti pa rrotullim me gjatesine
e tubit metalik, i cili eshte 600mm dhe menjehere ngrihet intsrumenti deri ne
siperfage per te marre kampionin. Mbasi del kampioni pastrohet tubi metalik dhe
pastaj ne te dy anet rreth 20mm mbushen me parafine dhe ne fund behet me skog
gjithe kampioni. Shenohet etiketa e marrjes se kampionit (ose adresa e marrjes se
tij). Ne te gjitha rastet matet thellesia e marrjes se kampionit prara dhe pas
ekzekutimit te tij. Keto kampione ruhen me kujdes ne arka plastike ge te mos
demtohen gjate udhetimit per ne laborator.

Punimet fushore per percaktimin e kushteve te detajuara gjeologjike dhe

gjeoteknike te zones ku jane ndertuar objektet ne Laknas.

Punimet pér studimin Gjeologjik té kater godinave ekzistuese 3 kateshe ne Kozar-
Laknas Bashkia Kamez jané kryer né terren investigimet e nevojshme per kqyrjen e
truallit ku jane dy godinat ekzistuese. Ky raport mbulon té gjithé informacionin e
punimeve kérkimore gjeologjike té kryera pér kete faze.

Kérkimet gjeoteknike jané kryer né pérputhje me programin e pérgatitur nga Klienti
dhe Konsulenti.

Sasia e pérgjithshme e investigimeve né terren,e azhornuar deri né datén 23-
02.2021 éshté paraqitur né tabelén e méposhtme.

TIPI 1 KERKIMIT N° (THELLESIA)
SHPIME GJITHSE] 2 20 M TOTALE PER DY SHPIMET
SHPIM 1 1 10m
SHPIM 2 1 10m
PROVA E PENETROMETRIT 6 -
DINAMIK (STP)

Tab. 1- Pérmbledhje e kérkimeve studimore né terren.



Punimet fushore per percaktimin e kushteve te detajuara gjeologjike
dhe gjeoteknike te zones ku do te ndertohen fushat sportive,

Pamje nga zona ne studim

Qellimi i Punimeve Fushore

Qellimi i ketij studimi eshte vleresimi gjeologo-inxhinierik dhe hidrogjeologjik i
zones dhe sheshit ku jane ndertuar objektet, te behet vleresimi i plote i kushteve te
themeleve dhe ndertesave. Per arritjen e ketij gellimi ne rastin tone ne Kamez do te
percaktohen vetite fiziko-mekanike te truallit.
Per realizimin e ketij raporti jane shfrytezuar materiale te tjera studimore te fushes
se gjeologjise inxhinierike te kryera nga autoret e ketij raporti dhe nga autore te
tjere ne afersi te zones ne fjale. Gjithashtu jane mare ne konsiderate dhe materialet
studimore te mehereshme dhe eksperienca e specialisteve te vjeter te fushes se
gjeologjise inxhinierike, per zonen ne fjale dhe te gjithe rajonit te Tiranes ne
pergjithesi.



QELLIMI I KERKIMEVE GJEOTEKNIKE

Kérkimet gjeoteknike konsistojné né:

e Shpimet: Marrja e kampionéve, Shénimii I té dhénave dhe testet né
terren (Pemetrometer Xhepi dhe SPT) dhe Shénime fushore.

e Testet laboratorike té kampionéve.

Realizimi i programit éshté monitoruar nga projektues gjeoteknik, konsulent
gjeoteknik, projektues té strukturave té vecanta dhe nga klienti.

Kur éshté e nevojshme, jané bér ndryshime té programit pér ta pérshtatur me
kushtet e terrenit, tipin e terrenit dhe ndryshimet né projektimin e elementéve.

PERSHKRIMI 1 INVESTIGIMEVE NE TERREN DHE TESTEVE
LABORATORIKE DHE METODOLOGJISE

TE PERGIITHSME
Punimet né terren jané kryer midis 16.02.2021 deri né 17.02.2021. Kérkimet
gjeoteknike né terren pérfshijné:
e Shpimet pér marrjen e kampioneve.
o Kryerjen e testeve né terren né té gjitha shpimet (SPT).
e Testet Laboratorike.

SONDAT, SPT DHE MARRJA E KAMPIONEVE

Thellesia e ¢cdo Shpimeve arrin deri né 10m; thellésia totale e dy shpimeve te kryera
arrin 12 m.

Shpimet jané kryer né pérputhje me specifikimet e prodhuesit

Secili shpim u supervizua vazhdimisht nga njé gjeolog me eksperienc nga grupi i
Supervizoréve té punés né terren.

Gjaté shpimeve jané regjistruar té dhénat teknike té sondave, si dhe pérshkrimi i
ploté gjeologjik i shtresave.

Pér sa i pérket shénimeve té sondave shihni “Raportin e Sondave” bashkangjitur.



TIPI | KERKIMIT N° (THELLESIA)
SHPIME GJITHSE) 2 24 M TOTALE PER DY SHPIMET
SHPIM 1 ! 12m
SHPIM 2 1 12m
PROVA E PENETROMETRIT DINAMIK (STP) 6 -

Tab. 1- Pérmbledhje e kérkimeve studimore né terren.




Fig.1: Plani i kérkimeve gjeoteknike me vendet e shpimeve.

Gjaté shpimeve té formacioneve té tokés marrja e kampioneve ishte e vazhduar
dhe e pandikuar nga faktor té jashtém, kampionet e ndikuara u rikuperuan.

Té gjitha kampionet pas ekzaminimit makroskopik dhe regjistrimit né terren, u
vendosén né kuti t& posacme dhe u fotografuan. Mé pas jané transportuar né
laborator ne Durrés.

Pajisjet e pérdorura né terren

Punimet kérkimore jané kryer nga njé grup me eksperiencé né fushat pérkatése.
Specifikimet teknike té pérgjithshme té sondave té pérdorura jané sim & poshté.

CMV MK 800 PC
1.

COENOUAWN

Viti i prodhimit 1992

Nr serial i makinerisé 1234

Gjatésia totale 3000 mm

Pesha totale 6000 kg

Lartésia 3000 mm

Gjerésia 2200 mm

Lartésia e kullés 6000 mm

Lartésia e lévizjes 3500 mm

Fiksues i dyfishté Diam min 50 mm deri diam max 250 mm

10. Nxjerrja 2500 kg
11. Térhegje 3500 kg



12. Kapaciteti i gikrikut 2000 kg
13. Pompé pér presion Triplex
14.E instaluar mbi tractor

' Testet ne terren: Testi Standart i Penetrimit (SPT)

Provat e meposhtme jane kryer gjate shpimit té& sondave:
e Testi Standart i Penetrimit (SPT).

Né thellésité e pércaktuara nga Inxhinieri ¢do (3 m) né varési té segmenteve té
sondave apo manovrimeve te ndryshme né ¢do shtresé, éshté kryer nga njé prove
SPT.

Goditjet dhe N-SPT do té jepen ne vetite e listuara me poshte.

Testet né terren té SPT jan kryer né ményrén e péshkruar mé poshté (sipas standartit
ASTM D1586/D1586M):

Sondat e shpimit nxirren nga puset né té njéjtén ményré pér té dyja metodat e
pérdorura.

Pjeset e sondes gmontohen me ané té njé celési té posacémdhe me ané té njé
luge kampionimi SPT ose koni.

Litari i ¢irikut u pérdor pér té ngritur mjetin SPT dhe shufrén e shpimit né vrimé. Pjesa
e sipérme e shufrés sé shpimit u sigurua né krye té vrimés duke pérdorur kapéset.

Shufra tjetér shpuese u ngrit mbi majén e shufrés drejtuese duke pérdorur litarin e
cikrikut. Shufra vendoset me doré né pjesén e posagme, duke e fiksuar dhe me ané
té njé gelési. Ky prges pérséritet deri sa SPT arrin né fund té kolonés sé ¢pimit.

Cikriku mé pas u pérdor pér té ngjitur ¢ekicin SPT né majén e vargut té shufrave
shpuese dhe mé pas pér té ngritur gekicin pér té kryer testet SPT. Pasi mjeti SPT
devijohej 450 mm, ose bllokohej, i gjithé procesi u krye né té kundért pér té
rikuperuar mjetin.

Karakteristikat e Testit Standart te penetrometrit SPT jané si mé poshté:

7. Pesha e gekigit té SPT 63.5 kg
8. Pesha e shufrave té médha 50mm diameter 8 kg/ml
9. Pesha e shufrave té vogla 4.0 kg/ml
10. Gjatésia e pjesés prerése 76 cm
11. Diametri i brendshém i kampionimit 349 mm

12.Diametri i jashtém i kampionimit 51 mm



Progedura e marrjes e kampioneve

Progedura e kampionimit éshté ndjekur nga mbulimi i kampioneve té prishura
dhe té paprishura.

Kampionet e prishura jané marré nga dhera kokrrizor.U vendosén né dy gese
plastike té cilat u etiketuan me emrin e projektit, numrin e shpimit dhe thellésin.
Kampionet e paprishuara u ndané né gjatési 60-65 cm dhe u vendosén né kutité
pérkatése. Kampionet e selektuara pér testim u transportuan né fund té ¢do dite,
té shogéruara me njé listé té plot té tyre.

TESTET LABORATORIKE

Testet laboratorike u kryen duke pérdorur pajisjet dhe teknologjiné e kompanisé
“Sarp & lab Sh.p.k”. Provat laboratorike u kryen paralelisht me punén gé kryhej né
terren pér marrjen e kampioneve. Kampionet e pérzgjedhura pér testim u
transportuan né fund té c¢do dite. Pasi u hapén u krye ndarja sipas manualit ASTM
D2488 pér pérshkrimin e dherave. Dokumentimi me ané té fotove dhe penetrometri
si dhe matjet me vane test u kryen pér ¢cdo kampion. Studimi laboratorik pérfshiu
testimin e ¢do kampioni t& marré nga sondat, né ményré gé té pércaktoheshin
vetité fizike dhe mekanike té formacioneve gjeologjike té hasura.

Testet laboratorike u kryen sipas standarteve té& méposhtme:
e ASTM (Shoqgata Amerikane e Testimit te Materialeve)
e Standartet Europiane (EN)

Testi Standarti
Pérmbaijtja e lagéshtisé natyrale | ASTM D2216

Pesha volumore CEN ISO/ TS 17892-2
Pesha specifike e kokrrizave ASTM D854

Shpérndarja e madhésis sé
kokrrizave (nga sita)
Shpérndarja e madhésis sé
kokrrizave (nga sedimentimi)

ASTM D6913/D6913M

ASTM D7928




Konsistenca (Limitet e Atterberg) | ASTM D4318

Tab. 3: Standartet e marra si reference pér provat laboratorike.

Pérshkrimi i Gjeologjisé né Zonén e Studimit

Shqipéria dhe Orogjeni i Sipérm jané si rrjedhim i pérplasjes sé mikropllakés Adria
dhe njé grumbulli shtresash tokésore. Zakonisht ndahet né dy fusha me regjim
tektonik té& ndryshém té dités sé sotme. Kéto jané njé e jashtme e ndikuar nga
kompresimi dhe njé shtrirje e brendshme gé reflekton (Aliaj 1988, 1991, 1998). Forma
e horstit dhe grabenit gé rezulton nga thyerja pérmes Pliocenit - Kuaternarit shénon
strukturimin neotektonik né kété té fundit. Nga ana e jashtme, kjo strukturim u
zhvillua né ményré té natyrshme, pérveg Depresionit Periadriatik

Depresioni Periadriatik shtrihet kryesisht né kufirin e jashtem té orogjenit me njé plan
strukturor té ndryshém, dhe pjesérisht né pjesén detare té detit Adriatik me

depozitimet e veta (Aliaj et al. 1996).
~
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Fig.2: Skema tektonike e Albanideve.

Pjesa peréndimore e Shqipérisé né zonén né studim ne Paskugan éshté e formuar
nga depozitimet e aluviale te lumit Tirana. Depozitimet jané té formuara né pjesén
e sipérme nga suargjila pastaj suargjila zhavorore,shtresa rére zhavorore te moshes
kuaternare (Q). Nén kéto depozita jane formuar depozitime té Neogjenit.
Gjeologjia karakterizohet edhe nga prezenca e depresionit te Neogjenike (N13).

Dhern me lidhje te dobed kohezonale

SA | Suargils

Fig.3: Harta gjeologjike ¢ Tirane Valias, Kamez.

Pjesa mé e réndésishme e kantierit éshté niveli i ujérave néntokésore pér projektimin
e strukturave. Bazuar né vizitén né terren dalim né pérfundimin gé kemi kimizem te
ujerave te embla ne shpimet e kryera.

Niveli i ujrave néntokésor

Niveli i Ujrave éshté matur pasi mbaronim pjesén e marrjes sé kampioneve dhe
gjithashtu né méngjes por nuk éshté vén re ndryshim i konsiderueshém. Mé poshté
paragitet niveli pér ¢do shpim té kryer:



NUMRI SHPIMIT VENDI NIVEL! 1 UNT
NENTOKESIRE
Shpimi 1 Valias -11.5
Shpimi 2 -11.5

Tabela 4-Niveli i Ujit pérfundimtar éshté matur pasi éshté kryer shpimi



2. PERSHKRIMI I STUDIMIT GJEOTEKNIK TE ZONES

NJESITE GIEOTEKNIKE

1-Dheu konsiston njé shtresé nen ate te mbushjes e konideruar shtresa nr 2 e
cila eshte zhavore suargjilore ngjyre kafe bezhe mesatrarisht e ngjeshure.
Gjaté shpimit u takua edhe nivel uji.

Bazuar né shénimet e regjistruara pér gdo shpim stratigrafia gjeologjike dhe
gjeoteknike éshté:

Shtresa 1: Mbushje ose toke vegjetale
Shtresa 2: Argjila ngjyré gri plastike te buta. [SPT5]

PROCEDURAT E OPERIMIT PER KARAKTERIZIMIN GIEOTEKNIK

Dherat:Te dhenat nga shpimet dhe testet laboratorike

Mostrat nga shpimet u testuan né laboratorin gjeoteknik pér té matur vetité e tokés.
Disa prona u testuan né mostra té pashqgetésuar, té marra nga Bulk Sampler dhe
direkt nga kutité kryesore pas paketimit té pérshtatshém. Gjithashtu mostrat e
shgetésuara u morén nga kutité kryesore dhe u paketuan si¢ duhet.Testet
laboratorike jané béré nga ASTM ose standarde té tjera ndérkombétare, né
pérputhje me ToR.Mostrat e bishtave u testuan me depértues té xhepit pér té pasur
té dhéna né terren né lidhje me forcén e tokave kohezive dhe ranore.

Pershkrimi i dherave

Tabela 1 : Tipi I dherave

Emertimi Grain size Kriteri klasifikimit

Blloku > 200

Gure 200+60
Te trasha 60+20

Zhavorre Mesatare 20+6
Te imta 6+2 Te dallueshme me sy te lire
Te trasha 2+0.6




Rere mesatare 0.6+0.2

Te imta 0.2+0.6
Surera 0.06+0.002 Dukshme me sy té liré nése &shté trashé. Jo shumé
plastike, duke u zgjeruar, pak kokrrizé€ né prekje,
duke u shpérbéré shpejt né& ujé. Megjithése
kohezive, kthehet te pluhur me gishta
Argjil < 0.002 Fragmente té thata té thyer gé& nuk pudrosin me

gishta. Ngadalé shpérbéhet né ujé. Plastik i buté me
prekje, jo duke u zgjeruar. Ngjit gishtat dhe tharje té
ngadalté. Tkurret kur thahen

Toke organike

Pérmbajné njé pérqgindje té&€ konsiderueshme té

|éndés organike bimore

Torfe

Mbetjet kryesisht prej druri jo té mineralizuara, ngjyra

e errét, densitet i ulét

Tabela 2 : Llogaritja

Forma Emertimi Rrumbullakimi Pershkrimi
Angular 0-0.15 -//-
Ruajtja e formés origjinale
Sub-angular 0.15-0.25 me rrumbullakim  té
theksuar

Rrumbullakim i

konsiderueshém dhe
Sub-rounded 0.25-0.40 _
zona e zZvogéluar
sipérfagésore e kllapave
Largimi i sipérfageve
Rounded 0.40-0.60 origjinale, me disa

sipérfage té sheshta




Much rounded 0.60-1

rrumbullakosura miré

Tabela 3 : Konsistenca e dherave kohezive

Rezistenca nga

Emertimi Penetrometri Testet manuale
(kg/cm?2)
Pa konsistence < 0.25 Leshon uje kur shtypet
Jo shume konsistente 0.25+0.5 Lehtesisht I germueshem
I formueshem nga gishtat
E moderuar 0.5+1.0 me pak pérpjekje. Disa
rezistencé ndaj gérmimeve
Jo i formueshem me gishta.
konsistente 1.0+2.0 . .
Véshtiré té gérmohet
Shumé rezistent ndaj
Shume konsistente >2.0 formimit me gishta dhe

shumé | véshtiré pér tu

gérmuar

Tabela 4 : Trashesia e dherave kokrrizore

Nspr

Vlerésimi i

Gjendjes

Testet Manuale

Sipérfaqja e pércaktuar
plotésisht nga kthesat e




0-4 Te holla Lehtesisht I germueshem

Me shume lehtesisht 1|
4-10 Jo shume te trasha germueshem se sa I
penetrueshem me shufer

) I germueshem ose I
Mesatarisht ne menyre te

10-30 penetrueshem me
moderuar o
veshtiresi
30-50 Te trasha Penetrim I veshtire, kapje
> 50 Shume te trasha Me veshtiresi te kapshme

Parametrat gjeoteknike

Mostrat nga shpimi u testuan né laboratorin gjeoteknik pér té matur vetité e
tokeés.

Té gjitha testet pérfshihen né Raportin e Testeve Laboratorike.Seksionet
vijuese tregojné rezultatin e testeve laboratorike té dobishme pér pércaktimin
e tipareve gjeoteknike té dherave pérgjaté shtegut né fjalé.

Rezultati i testeve laboratorike ndahet sipas njésive gjeoteknike té
pérshkruara né kapitullin e méparshém.

Shtresat ge takohen ne sheshin e studiuar jane si me poshte:
Shtresa nr 1- Mbushje nga sheshi dhe shtresat nen te si toke vegjetale.

Shtresa nr 2- Perfagsohet nga suargjila ngjyre gri deri bezhe ne gjendje plastike te buta,mw shume
lageshtire pak te ngjeshur.

Karakteristikat fiziko-mekanike per kete shtrese jane:

Vetite fiziko mekanik te meren

Fraksioni argjilor < 0.002 mm 42.79 %

Fraksioni pluhuror 0.002-0.063 mm 51.4 %

Fraksioni rere >0.063 mm 5.62%
Kufiri i siperm i plasticitetit We =41%
Kufiri i poshtem i plasticitetit W, =19.%
Indeksi 11 plasticitetit Ip =22
Lageshtia natyrore Wu=37.0%

Pesha specifike Yo = 2.74 gr/cm’



Pesha volumore v = 1.86 gr/em®

Poroziteti n =47.4%
Koeficienti 1 porozitetit € =09

Moduli i deformimit Ei3 =45 kg/ cm?
Kendi i ferkimit te brendshem ¢ =12°
Kohezioni C =02 kg/ cm?
Forca e ferkimit pilot toke Ff=15

Ngarkesa ¢ lejuar o =13 kg/ cm®
SPT N SPT=35

Shtresa nr 3- Perfagsohet nga zhavore rera me permbajtje suargjile ngjyre gri deri kafe, zhavori
eshte koker vogel deri koker mesem,jane mesatarisht te ngjeshura.

Karakteristikat fiziko-mekanike per kete shtrese jane:

Vetite fiziko mekanik te meren

Fraksioni argjilor ~ <0.002 mm 22.4%

Fraksioni pluhuror 0.002-0.63 mm 26.6 %

Fraksioni rere >0.63-2 mm 152%

Fraksioni zhavorore ~ 2-63 35.8%

Lageshtia natyrore Wn=255%
Pesha specifike Yo = 2.65 gr/cm’
Pesha volumore y = 19 gr/cm’
Poroziteti n =42.9%
Koeficienti i porozitetit e =075

Moduli i deformimit Ei3 =220 kg/ cm?
Kendi i ferkimit te brendshem ¢ =22°
Kohezioni C =0.09 kg/ cm?
Ngarkesa ¢ lejuar c =2.4kg/ cm?

SPT N_SPT =28



Foto te marra gjate investigimeve ne terren

Foto nga vendi i shpimit 1.
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Foto nga kampionet e shpimit 1 ne thellesine 0.0-5.0m.
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Foto nga kampionet e shpimit 1 ne thellesine 5.0-10.0m.
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Foto nga kampionet e shpimit 1 ne thellesine 10.0-12.0m.
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Foto nga vendi i shpimit 2.
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Foto nga kampionet e shpimit 2 ne thellesine 5.0-10.0m.
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Foto nga kampionet e shpimit 2 ne thellesine 10.0-12.0m.
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SIZMICITETI I ZONES.

Parathenie
Térmeti éshté fenomen i cili shkaktohet nga clirimi i papritur i energjisé sé

grumbulluar, i cili shkakton krijimin e valéve sizmike (dallgéve sizmike). Né sipérfagen
e tokés, térmeti shfaqet né dridhjet ose zhvendosjet e tokés (truallit) dhe nganjéheré
edhe né krijimin e dallgéve detare, tsunami. Né té gjitha kéto raste, térmeti mund
té shkaktojé démtime té médha njerézore dhe materiale. Ai matet me ballé. Ballé
quajmeé njésia pér té matur térmetet.

Térmetet mund té ndodhin si rezultat i veprimit té forcave té natyrés ose té
shkaktohen si pasojé e aktivitetit njerézor. Termi "térmet" pérdoret pér ¢do ngjarje
sizmike qgé krijon valé sizmike, pavarésisht nése ato jané me origjiné natyrore apo té
shkaktuara si pasojé e aktivitetit njerézor.

Shumica e térmeteve me shkaqge natyrore jané pasojé e ndértimit tektonik té tokés.
Kéto térmete quhen edhe térmete tektonike. Litosfera (lithosphere) e tokés éshté si
njé qilim i pérbéré nga shumé pllaka tektonike té cilat lévizin ngadalé, por né
ményré té vazhdueshme nén ndikimin e nxehtésisé sé mantelit dhe bérthamés sé
tokés. Anét e pllakave tektonike rréshgasin ndaj njéra tjetrés duke shkaktuar forca
férkimi midis pllakave tektonike. Kur kjo forcé férkimi kapércen kufirin kritik, i cili quhet
fugia lokale, ndodh njé thyerje e papritur. Kufiri i pllakave tektonike pérgjaté té cilit
ndodh thyerja quhet vija e thyerjes (fault plane). Kur thyerja pérgjaté vijés sé thyerjes
sjell si pasojé zhvendosjen e dhunshme té kores sé tokés, atéhere clirohet energjia
e térhegjes ose pérdredhjes elastike dhe krijohen valét sizmike duke shkaktuar né
kété ményré njé térmet. Llogaritet se mé pak se 10% e energjisé sé pérgjithshme té
térmetit glirohet né formén e energjisé sizmike, ndérsa pjesa mé e madhe e
energjisé pérdoret pér té furnizuar me energji zmadhimin e thyerjes sé térmetit dhe
kthehet né nxehtési. Prandaj, térmetet e ulin potencialin energjitik dhe energjiné
termike té toké&s, por kéto humbje jané té papérfillshme. Sizmiologét, pér té
pérshkruar procesin fizik té shkaktimit té térmeteve pérdorin teoriné e clirimit elastik.
Shumica e térmeteve tektonike e kané origjinén e tyre né thellési mé té vogla se
disa dhjetra kilometra nga sipérfagja e tokés. Térmetet té cilét ndodhin pérgjaté
kufirit té pllakave tektonike quhen térmete ndérpllakésore (interplate), ndérsa rastet



mé té rralla, kur ngjarja sizmike ndodh né pjesén e brendshme té pllakés litosferike,
quhen térmete brendapplakésore (intraplate).

Né pikat ku korja e tokés éshté mé e trashé dhe mé e ftohté, térmetet ndodhin né
thellési mé té médha prej disa gindra kilometra nga sipérfagja e tokés, pérgjaté
zonave té zhytjes aty ku pllakat tektonike zbresin né mantelin e tokés. Kéto lloje
térmetesh quhen térmete me gendér té thellé. Ka mundési qé kéto térmete
shkaktohen kur materiali liosferik i zhytur péson njé transformim gjendjeje té
menjéhershém (pér shembull nga oliviné né spinel), duke ¢liruar energjiné e
grumbulluar, né formén e energjisé sé térhegjes dhe pérdredhjes, energjiné kimike
ose energjiné gravitacionale, e cila nuk mund té mbahet mé né temperaturat dhe
trysnité (presionet) gé ekzistojné né kéto thellési.

Térmetet mund té ndodhin edhe né zonat vullkanike dhe té shkaktohen nga lévizja
e magmeés né vullkane. Kéto térmete shérbejné si paralajmérim pér shpérthimin e
vullkanit.

Njé teori e propozuar kéto kohét e fundit tregon se disa térmete mund té ndodhin
gjaté njé lloj furtuné térmetesh, ku njé térmet do té shkaktojé njé seri térmetesh,
secili i shkaktuar nga ndryshimet paraardhése né vijat e thyerjes, té ngjashme me
pasgoditjet, por té cilat ndodhin vite mé voné, dhe disa nga kéto térmete
pasardhése shkaktojné po aq déme sa térmetet paraardhése. Njé fenomen i tillé u
vézhgua né rastin e rreth 12 térmeteve gé goditén Vijén Anatoliane né Turqi né
shekullin XX, gjaté njé gjysém dyzine térmetesh t& médha gé goditén New Madrid
gjaté periudhés 1811-1812, dhe mendohet se i njéjti feneomen ka ndodhur edhe
gjaté grupeve té vjetra jonormale té térmeteve té médha né Lindjen e Mesme dhe
né Mojave Desert (shkretétirén Mojave).

Disa térmete kané shkage anthropogjenike (anthropogenic), si pér shembull
nxjerrja e mineraleve dhe |éndéve djegése fosile nga korja e tokés, thithja apo
injektimi i 1éngjeve né koren e tokés, aktiviteti sizmik i shkaktuar nga krijimi i ligeneve
artificiale, shpérthime masive dhe rrézimi i ndértimeve né pérmasa té médha.
Ngjarjet sizmike té shkaktuara nga aktiviteti njerézor quhen me emrin aktivitet sizmik
i shkaktuar. Ato nuk jané térmete né kuptimin e ngushté té fjalés dhe zakonisht
tregojné njé sizmiogram té ndryshém nga térmetet gé kané shkaqge natyrore.

Projektuesi ka studiuar dhe ka hartuar relacionin per vleresimin e potencialit te
rrezikut sizmik te sheshit te ndertimit.



Ky studim inxhiniero-sizmologjik u mbéshtet né punimin “Sizmiciteti, Sizmotektonika
dhe Vlerésimi i Rrezikut Sizmik né Shqipéri” (Aliaj etj., 2010), té publikuar nga
Akademia e Shkencave e Shqipérisé, né Raportin mbi kushtet gjeologo-inxhinierike
té sheshit né studim, dhe ne Raportin Sizmik me metoden e valeve te refraktuara e
siperfagesore.

Per llogari te studimit inxhiniero-gjeologjik jane kryer disa shpime me thellesi deri
15.00 m dhe 5.00m dhe jane shfrytezuar te dhenat e shpimeve te tjere te kryer ne
ate zone.

Né kété studim éshté kryer vlerésimi i rrezikut sizmik qé& mund té kércénojé kété shesh
ndértimi ne kushte trualli te gendrueshme népérmjet njé metodologjie
bashkékohore probabilitare Cornell-McGuire.

Vlerésimi i rrezikut sizmik té& sheshit né studim né kushtet specifike konkrete té sheshit
né studim do te kryhet duke perdorur programin kompjuterik "SHAKE 2000” (G.A
Ordonez, 2011, i perditesuar korrik 2016).

Rreziku sizmik éshté shprehur me ané té parametrave fiziké té Iékundjeve té truallit
si pasojé e vibrimit té tij nga térmetet, té tillé si nxitimi maksimal PGA dhe nxitimet
spektrale SA pér periodat e Iékundjes sé truallit.

Bazuar né parametrat fiziko-mekaniké qé jepen né studimin gjeologo-inxhinierik
éshté pércaktuar modeli gjeoteknik i kétij sheshi, i cili éshté pérdorur pér té llogaritur
nxitimin maksimal té Iékundjes sé truallit.




Zona e studiuar.
KUADRI GJEOLOGO-TEKTONIK NE ZONEN E SHESHIT TE NDERTIMIT.

Zona zé vend né Ultésirén Pran-Adriatike, pikérisht né pjesén fushore fushore te
Kamézit. Ndértohet nga depozitimet molasike té Miocenit té& mesém-té sipérm dhe
pjesérisht té Pliocenit né pjesén mé verioreté tij.Molasa Miocenike vendoset
transgresivisht dhe me mospérputhje kéndore mbi strukturat karbonatiko-flishore té

Zonave Jonike dhe Krutane.

Molasa Miocenike pérbéhet nga agjilite, alevrolite dhe ranoré, né bazén e
Serravalianit edhe nga gélgeroré lithotamniké.
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Fig. 2: Profili gjeologjik Kaméz-Mali i Daijtit(Aliaj, 2000)
Molasa Pliocenike né Thumané dhe Mamurras vendoset transgresivisht dhe me
mospajtim kéndor mbi mbi strukturén e zonés se Krujes si dhe mbi molasén
Miocenike té krahut lindor té sinklinalit té Tiranés.
Nga qyteti i Tiranés drejt Veri-Perendimit, sinklinali i Tiranés zgjerohet dhe mbulohet
me sedimente aluviale Kuaternare, té cilat shtrihen horizontalisht mbi sedimentet
molasike Miocen-Pliocenike (Fig. 2). Sedimentet Kuaternare pérfagésohen me
zhavore té ndérthurura mé shtresa argjilash dhe ranash, gé jané reth 15.00-20.00m.
té trasha né zone.
Shképutjet shtypése jané aktive deri né ditét tona, cka déshmohet nga térmetet e
gjeneruar prej tyre. Nga zona e shképutjeve jané regjistruar térmete me magnitudé
deri 5.7 shkalla Rihter dhe intensitet epigendror deri VII1/2-VIII ballé shkalla MSK-64
(Aliaj, 1967).
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Fig. 3: Shképutjet aktive qé pércaktojné skenarin e rrezikut sizmik

pérRajonin Tirané-Durrés (nga Aliaj, 2000).

Nga shkeputjet sizmoaktive ge rrethojne zonen jane gjeneruar shume termete, me
te fugishmit nder ta jane: termeti i 1617 me Io= 8 ballle MSK-64 ne Kruje, 26.8.1852
me I0=8 balle ne Kepin e Rodonit, 16.5.1860 me Io=8 balle ne Uren e Beshirit,
4.2.1834 me Ms =5.6 ne Ndroq, 19.8.1970 me Ms =5.5 ne Vrap, 16.9.1975 me Ms =5.3
ne Kepin € Rodonit, 22.11. dhe 9.1.1988 me Ms =5.4 ne Tirane.

Zona eshte prekur nga termete me intensitet 7-8 balle MSK-64 dhe me magnitude
deri Ms = 5.7 (Aliaj, 1997).



Bazuar ne shpejtesine Vs,30 = 405 m/s rezultuar nga modeli gjeoteknik i sheshit te
ndertimit dhe Vs,30 = 486.9 m/s rezultuar nga studimi sizmik me metoden e valeve
siperfagesore (MASW) ne profilin sizmik 1-1, sheshi i ndertimit klasifikohet i klases “B”
sipas Eurokodit 8 dhe sipas te dhenave litologjike te modelit gjeoteknik klasifikohet
ikategorise se II-te sipas Kodit Asizmik Shqipater KTP-N2-89.

Vlerésimi i rrezikut sizmik té sheshit té ndértimit éshté kryer me metodén probabilitare
Cornell-McGuire.

Vlerat e shpejtimit maksimal té truallit - PGA jané llogaritur pér truall shkémbor me
Vs,30 = 760 m/sek, per dy nivele probabiliteti: 10 % probabilitet tejkalimi né 10 vjet
dhe 10 % probabilitet tejkalimi né 50 vjet (koha e ekspozimit ose e jetégjatésisé
ekonomike), gé u korespondojné dy periodave té pérséritjes té térmeteve: 95 vjet
dhe 475 vjet, né pérputhje té ploté me Eurokodin 8. Keshtu, nga llogaritjet e rrezikut
sizmik pér zonen e Tiranes, ku ze vend sheshi i ndertimit ne shqyrtim, vlerat e PGA
jane reth 0.25 g pér kushte trualli shkémbor dhe pér probabilitet 10%/50 vjet (Aliaj
etj., 2010, shih Fig. 6).

Rezultatet e rrezikut sizmik pér sheshin e ndertimit pér probabilitet 10%/50 vjet né
kushte trualli shkémbor jané pérmbledhur né Tabelen 2.

Tabela 2: Vierat e llogaritura té& parametrave kryesore té rrezikut sizmikté sheshit te
ndértimit pér periodé pérséritje 475 vjet, né truall shkémbor.

Sa (0.2 sek) | Sa (0.5 sek) Sa (1.0 sek) | Sa (2.0 sek)

PGA
0.248g 0.595¢g 0341 g 0.173 g 0.077 g




0.15

Fig. 6: Harta e Akseleracionit Maksimal né truall shkémbor pér probabilitet 10%/50
vjet ose 475 vjet periodé pérséritje, llogaritur me relacionet e shuarjes Sadigh etj.,
1997 dhe Spudich etj., 1999 (Aliaj etj., 2010).

Vlerat e shpejtimit maksimal té truallit - PGA dhe té shpejtimit spektral - Sa pér
perioda 0.2-0.5 sekonda korespondojné energjisé periudhé-shkurtér, e cila do té
keté efektin mé té madh mbi strukturat periudhé-shkurtér, né ndértimet deri afér 7
kate té larté, ndértimet mé té zakonshme sot né Boté. Vlerat e shpejtimit spektral
periudhé-gjaté: 1.0 sek., 2.0 sek. etj. paragesin nivelin e Iékundjes té truallit gé do té
keté efektin mé té madh né strukturat mé periudhé-gjata, né ndértimet 10 kate té
larte e mé tepér, né urat etj.



Per te studiuar sjelljen ndaj veprimit sizmik te modelit gjeoteknik te sheshit te
ndertimit ne studim, sipas te dhenave te shpimeve, u perdor programi kompjuterik
“"SHAKE2000” per analizen 1- dimensionale te problemeve gjeoteknike te
inxhinierise se termeteve (Gustavo A. Ordonez, Korrik 2011, i perditesuar Maj 2019).
Perzgjedhja e regjistrimeve te serive kohore te akseleracionit te termeteve per tu
aplikuar si funksione hyres ne programin “SHAKE2000” behet ne bazen e te
dhenave PEER te regjistrimit te lekundjeve te forta.

Baza e te dhenave PEER te regjistrimit te lekundjeve te forta ka mundesi te gjera
per kerkimin e kompleteve te regjistrimeve te serive kohore te akseleracionit te
termeteve ne biblioteken e kesaj baze te dhenash, mbeshtetur ne:

(1) Karakteristikat e regjistrimeve lidhur me M e termetit, tipin e shkeputjes
gjeneruese, distancen dhe karakteristikat e sheshit te ndertimit.

(2) Ne formen e spektrit te reagimit te regjistrimeve ne krahasim me spektrin e sheshit
te ndertimit.

(3) Ne karakteristikat e tjera te regjistrimit (Technical Report for the PEER Ground
Motion Database Web Application. Beta Version, October 1, 2010).

Nder kriteret me kryesore per kerkimin e regjistrimeve te duhura te serive kohore te
akseleracionit jane M e termetit dhe tipi i shkeputjes ge ka gjeneruar ate termet.
Keshtu ne rastin tone per vieresimin e rrezikut sizmik te sheshit te ndertimit, se pari
jane zgjedhur regjistrime te termeteve te ceket te gjeneruar nga zona me regjim
ne shtypje (nga shkeputje te tipit mbihipje ose lart-rreshqitje) dhe me magnitude
afer 7.0, potenciali sizmik i treves se jashtme - i Shqiperise Perendimore me regjim
ne shtypje, sic jane akselerogramat e termeteve te ndodhur ne Kaliforni - SHBA,
Kanada, Armeni dhe Taivan etj.

Theksojme se ne rast te shesheve te ndertimit ge zene vend ne treven e brendshme
- ne Shqgiperine Lindore me regjim te sotem ne zgjerim duhen kerkuar e gjetur
regjistrime te termeteve te gjeneruar nga zona me regjim ne zgjerim (nga shkeputje
normale). Regjistrime te termeteve te gjeneruar nga shkeputje normale huazohen
nga vende si Italia, Gregia, Magedonia etj.

Ne perputhje me kriteret e lartpermendur si funksione hyrese per sheshe ndertimi ne
zonen e Tiranes jane perzgjedhur akselerograma te termeteve nga Taivani, SHBA,
Kanadaja, Armenia etj., te regjistruar ne shkembinj rrenjesore.



Te gjitha keto akselerograma jane shkallezuar per nivelin e PGAmax te sheshit te
ndertimit ne shkembinj rrenjesore, per nje nivel te caktuar probabiliteti (ose per nje
periode te dhene perseritje te termeteve).

Shkallezimi i regjistrimeve te bazes se te dhenave te lekundjeve te forta kryhet duke
aplikuar nje faktor linear shumezimi ge nuk ndryshon permbajtjen e frekuences
relative te serive kohore te akseleracionit. Ka dy opsione shkallezimi te regjistrimeve
per te barazuar vlerat e tyre me spektrin e sheshit te ndertimit per nje seri periodash
ose per nje periode te vetme. Ka edhe opsion te perdorimit te regjistrimeve te
pashkallezuara.

Keshtu ne rastin e opsionit te shkallezimit te regjistrimeve per ti barazuar me nje
periode te vetme, psh me vileren e akseleracionit te nje sheshi ndertimi ne kushte
trualli shkembor, faktori shumezues (f) llogaritet si vijon:

f = PGAshesh ndertimi/pGAregjistrim termeti

Opsioni i trete eshte marrja ne konsiderate vetem e regjistrimeve te pashkallezuara
me f = 1.0. Ne rastin tone kemi perdorur regjistrime te shkallezuara te termeteve.
Keshtu te gjitha akselerogramat e perdorur si funksione hyrese jane shkallezuar =
shumezuar (zvogeluar ose zmadhuar) me nje faktor te caktuar per tu barazuar me
vleren e PGA = 0.248 g ge paraqetvleren e rrezikut sizmik per probabilitet 10%/50
vjet (ose per periudhe perseritje te termetit 475 vjet) ne shkembinj rrenjesore per
sheshin e ndertimit ne shqyrtim, dhe ne teresi per gjithe sheshet e Tiranes (Aliaj etj.,
2010).

Vlerat e akseleracionit maksimal, te llogaritura me programin kompjuterik
“"SHAKE2000" nga aplikimi si funksione hyres i termeteve te ndryshem, shumezohen
me faktoret perkates shumezues - f per secilin termet, duke gjetur keshtu si
akseleracionet maksimale - PGAmax, ashtu edhe faktoret e amplifikimit te truallit -
FA ne thellesi te ndryshme te sheshit te ndertimit, dhe ne baze te tyre perllogariten
edhe vlerat e mesatarizuara te Amax-mes dhe FAmes, te paragitura ne tabelat ge
vijojne.

Nxitimet maksimale ge perfitohen ne tavanin e ¢do shtrese te modelit gjeoteknik
per te 5 funksione hyres te aplikuar ne shkembinjte rrenjesore, per nivel probabiliteti
10%/50 vjet jane paragitur ne tabelat dhe figurat ge vijojne.

Te gjitha akselerogramat e perdorura si funksione hyrese jane shkallezuar =
shumezuar (zvogeluar ose zmadhuar) me nje faktor te caktuar per tu barazuar me
vleren e PGA = 0.248 g ge paraget vleren e rrezikut sizmik per probabilitet 10%/50



vjet (ose per periudhe perseritje te termetit 475 vjet) ne shkembij rrenjesore per
sheshin e ndertimit ne shqyrtim, dhe ne teresi per gjithe sheshet ne zonen e Tiranes
(Aliaj etj., 2010).

Vlerat e llogaritura te akseleracionit ne shkembin baze me ane te 7 funksioneve
hyrese, te perzgjedhur ne perputhje me spektrin elastik te reagimit te akseleracionit
te sheshit ne studim, ndryshojne nga PGA ne shkemb e sheshit konkret, duhet te
llogaritet nje faktor shumezues - f, si vijon:

f = PGA shkemb e sheshit te ndertimit/PG A ne shkemb e llogaritur nga funksionet hyres.

Keshtu faktori shumezues per probabilitet 10%/50 vjet ne sheshin ne studim
perllogaritet si vijon:

a) vlera e akseleracionit ne shkemb e sheshit te ndertimit eshte PGArock=0.248 g,

dhe

b) vlera e mesatarizuar e akseleracionit llogaritur nga 7funksionet hyres ne shkemb
per kete shesh rezulton te jete PGAm-rock=0.23934 g,

¢) atehere faktori shumezues do te jete f=PGArock/PGAm-rock = 0.248/).23934 =

1.036.

Me kete faktor f = 1.036shumezohen vierat e mesatarizuara per ¢do nivel thellesie
te sheshit ne studim, duke gjetur keshtu vleren mesatare te PGA dhe pastaj edhe
faktorin e amplifikimit — FA per to (shih Tabelen 3).

Tabela 3: Vlerat e akseleracionit maksimal - PGAmax, dhe te faktorit te amplifikimit
te truallit - FA ne sheshin e ndertimit per probabilitet 10%/50 viet (ose 475 vjet
periode perseritje te termetit) sipas akselerogramave te termetevete zgjedhur si
funksione hyres per liogaritje te rrezikut sizmik. PGArock = 0.248 g.

H RSN792_LO RSN3979 SA | RSN4928 CHUE | RSN4990_C RSN2629 C RSN5042_C RSN5678 IW | PGAaver. AF
M MAP_SFS270. | NSIMEO_37 TSU_AKTHI2E HUETSU_F HICHI.03_T | HUETSU_GI | ATE_MYGH

ACC. 737090.ACC. | W.ACC.EQ KS02IEW.A | CUO79E. FHI10EW. O2EW.ACC-

EQ EQ CC.EQ ACCEQ ACC.EQ EQ
0.00 0.23986 0.66780 0.60311 0.58636 0.6908 0.52974 0.56780 0.5752.318
0.80 0.22886 0.66102 0.57328 0.55950 0.67474 051129 0.54693 0.5552.241
2.60 0.20928 0.64539 0.50844 0.505531 0.63237 047445 0.50443 0.5152.076
4.40 0.18575 0.55438 0.38343 0.38294 0.49791 0.38822 0.41080 0.4141.673
6.20 0.16806 0.32678 0.30718 0.25736 0.3559 0.27031 0.30314 0.294 1.186
8.70 0.15770 0.28736 0.30874 0.24276 0.3301 0.24046 0.27252 0.272 1.097
11.20 0.14334 0.28244 0.30829 0.21492 0.29515 0.20472 0.22654 0.248 1.00




PGArock = 0.248 g, PGAmes-rock = 0.23934 g, f = PGArock / PGAmes-rock =
0.248/0.23934 = 1.036.

Amplifikimi me i madh ne siperfage te modelit gjeoteknik arrihet per termete te tipit
Chi-Chime PGAmax =0.6908 g (shih Tabelen 3 dhe Fig. 7). Nxitimi maksimal mesatar
ne siperfage te truallit eshte Amax-mes = 0.575g dhe FA =2.318.
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Fig. 7: Grafiku i ndryshimit te nxitimit maksimal nga shkembi baze ne siperfage te
sheshit te ndertimit, llogaritur per periode perseritje 475 vijet me 7 funksione hyrese
te akselerogrameve te termeteve te lartpermendur, si dhe vliera e mesatarizuar e
tyre (shih Tabelen 3).

Spektrat e Reagimit te Nxitimit te Lekundjeve te Forta

Nga analizat ge kryhen me programin "SHAKE2000” per reagimin ndaj lekundjeve
te forta te ¢cdo sheshi ndertimi, zakonisht percaktohen spektrat e reagimit per
nxitimin, shpejtesine e zhvendosjen, si dhe per amplifikimin e spektrit Furier te
amplitudes se akseleracionit.

Ketu do te ndalemi vetem ne spektrin e reagimit te nxitimit, ge eshte nje parameter
i rendesishem per ¢do shesh ndertimi. Spektrat e reagimit te akseleracionit



paragiten per shuarje 5% ne vlera te akseleracionit spektral, per ¢cdo akselerogram
ose per te gjitha akslerogramat e perdorura, ne nivele te ndryshme te sheshit te
ndertimit. Keshtu per rastin tone ne studim, reagimi maksimal i modelit gjeoteknik te
sheshit te ndertimit, eshte llogaritur ne nivelin e shtreses ne shkembin baze te ketij
sheshi, nen veprimin e nje termeti me periode perseritje 475 vijet.

Llogaritja e spektrit te reagimit per nivelin e shtreses rezulton me keto parametra: Ts
= 0.06 - 0.5 sek, vlera e akseleracionit spektral maksimal 1.9 g ne 0.15 sekdhe vlera
e akseleracionit spektral mesatar 0.9 g (shih Fig. 8).
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Fig. 8: Spektri i reagimit te nxitimit ne nivelin shtreses per periode perseritje 475
vjet, llogaritur me te 7 funksionet hyrese dhe vleren mesatare te tyre.
Periodat e Vibrimit te Truallit

Nje parameter i rendesishem per reagimin dinamik te truallit jane periodat e vibrimit
te pakos se depozitimeve dherore te vendosura mbi shkembinjte rrenjesore.

Perioda e vibrimit te prerjes dherore mbi shkembin baze nga llogaritjet me
programin “"SHAKE2000" per kete shesh ndertimi eshteTs=0.06 sek- 0.5 sek.me vlere
te akseleracionit spektral maksimal 1.9 g ne 0.15 sek dhe viere te akseleracionit
spektral mesatar 0.9 g dhe periode mesatare te kolones dherore 0.12 sek.



Perioda predominuese e vibrimit te truallit ne sheshin e ndertimit sipas
formules Tp= 4H/ Veshte Tp=4x11.2/ 120 = 0.373 sek.

SPEKTRAT E PROJEKTIMIT
Spektri i Projektimit Sipas Kodit Shqiptar té Projektimit KTP N.2-89

Llogaritja e rrezikut sizmik per ndertesat dhe veprat e ndryshme sipas Kodit Shqiptar
KTP-N2-89 kryhet me metoden e spektrit elastik te reagimit te nxitimit maksimal
horizontal. Ne rastin e veprimit sizmik horizontal, vlerat e projektimit te spektrit te
reagimit te nxitimit spektral Sa llogariten nga shprehja:

Sa (T) = ke=krx B * yxg

Ku ke- koefigenti i sizmicitetit i shprehur né g., B (T) - koeficenti dinamik gé varet nga
perioda e vibrimit té& truallit (i paré si njé spektér reagimi i normalizuar me shuarje
5%). Duke inkluduar né kété relacion edhe parametrat k. - koefigenti i réndésisé sé
objektit dhe n - koefigenti i duktilitetit dhe shuarjes sé strukturés merren vilerat
projektuese té shpejtimit.

Sipas Kodit Shqiptar té Projektimit KTP N.2-89 koefigenti sizmik, ndryshe théné,
shpejtimi (akseleracioni) i truallit, i shprehur né varési té shpeijtimit té gravitacionit -
g, pércaktohet né bazé té kategorisé sé truallit dhe intensitetit sizmik té tij, kéto té
marra pér sheshin konkret té ndértimit.

Sipas Tabelés 2 té Kodit Antisizmik Shqiptar KTP N.2-89 pér kategoriné II té truallit dhe
pér intensitetin sizmik té tij 8 ballé MSK-64, koeficenti sizmik do té merret ke= 0.22 g.
Koefigenti i rendesise kr= 1.3 dhe = 1.7.

Sipas KTP.N2-89 nga parametrat pér sheshin konkret té& ndértimit: intensitet 8 ballé
(MSK-64), truall i kategorisé sé II-té: ke = 0.22 g, B(T) = 1.7, dhe k- = 1.3, llogaritet
shpejtimi spektral maksimal : Sa(T) = 0.22 x1.7 x 1.3 = 0.4862 g.

Spektri elastik i reagimit sipas KTP-2-89 rezulton me vleren e nxitimit maksimal spektral
Sa (T) = 0.4862 g, Tc = 0.4 sek dhe Tp = 1.23 sek.
Spektri i Projektimit Sipas Eurokodit 8

Shpejtimi maksimal i truallit né kushtet konkrete té sheshit té ndértimit ne Tirane, gé
pérfshihet né klasén “"B” té trojeve sipas EC-8, llogaritet duke shumézuar vierén e
shpejtimit maksimal té truallit Amax (PGA) ose Sa (shpejtimit spektral pertermet me



periode perseritje 475 vjet) né truall shkémbor (Vs,30 = 760 m/sek) me faktorin e
korigjimit ose faktorin e truallit, me fjalé té tjera me faktorin e amplifikimit té truallit.

Vlerat e shpejtimit maksimal té truallit (PGA) dhe shpejtimit spektral (Sa) né kushtet
konkrete té sheshit té ndértimit né shqyrtim jané dhene mé poshteé.

Bazuar né EC8 (2003) spektri elastik i reagimit té shpejtimit maksimal horizontal té
truallit pércaktohet nga relacionet e méposhtme:

0<T<Ts:Se(T) =aq.S.[1+ (T/Ts).(n.2,5-1)] (3)

Te S T Te: Se(T) = 2¢.5.n.2,5 4)

Tc T <To: Se(T) = 24.5.n.2,5. [Te/T] (5)

To< T 245 Se(T) = 3¢.5.0.2,5. [Te.To/T2]  (6)

ku Se(T) - spektri elastik i reagimit té& shpejtimit maksimal pér komponentin horizontal,
T - perioda e vibrimit e njé sistemi linear me njé shkallé lirie, ag- shpejtimi projektues
pér truallin e tipit A. Ts, Tc - vlerat kufizuese té pjesés konstante té kurbés té spektrit
té reagimit, Tp — vlera gé pércakton fillimin e pjesés sé& kurbés spektrale e

karakterizuar nga zhvendosje konstante, S - faktori i truallit, n — faktori korigjues i
shuarjes me vleré referuese n = 1 pér shuarje viskoze 5%.

Nga analiza me programin “"SHAKE2000"” per reagimin maksimal te sheshit te
ndertimit nen veprimin sizmik per probabilitetin 10%/50 vijet (475 vjet periode
perseritje te termetit) jane llogaritur vierat e akseleracioneve maksimale per nivelin
e shtreses ne shkembin baze.

Vlera e PGA ne kushte shkembore te truallit e llogaritur me relacionet e shuarjes
Sadigh etj. 1997 dhe Spudich etj., 1999 per sheshin e ndertimit eshte 0.248 g ne
probabilitet 10%/50 vijet.

Sipas Eurokodit 8 sheshi i ndertimit ne Tirane me Vs, 30 = 405 m/s klasifikohet ne
kategorine “B”.

Akseleracioni i projektimit per tipin A te truallit ag = yi.agr.

Sipas EC 8 - 2 faktori i rendesise per ndertimet, per te cilat rezistenca sizmike ka

rendesi ne pikepamje te pasojave nese shogerohen me shkaterrim, psh shkolla,
salla te koncerteve, institucionet kulturore etj. merrety:= 1.2 (Bisch et al. 2012).

Sipas Kodit Asizmik Shqiptar KTP-N2- 89 per ndertimete rendesisete vegante si
shkollat, stadiumet etj. koeficenti i rendesise merret k-= 1.3.



Per ndertimet ne vendin tone mendojme se duhet te merret koefigentii rendesise k-
= 1.3 sipas Kodit Antisizmik Shqgiptar KTP-N2- 89. Atehere vilera e akseleracionit
maksimal te projektimit ag = y1.agr = 0.248 x 1.3 = 0.3224 g

Sipas Eurokodit 8 spektri elastik i reagimit per klasen “B” te truallit te sheshit te
ndertimit te me S = 1.2, ne probabilitet 10 % ne 50 vjet, rezulton si meposhte:

Akseleracioni maksimal i truallit PGA = 0.3224 g dhe AF (S) = 1.2 me
akseleracionspektralmaksimal Se (T) = PGA.S .2.5.1=0.3224x 1.2 x25x 1 = 0. 9672
g,S=12,Ts=0.15sTc=0.5s,and To = 2.0 s.

PGA = 0.3224 g, Sa (Ts) = Sa (Tc) = 0.9672 g and Sa (To) = 0.1038 g.

Vlerat e spektrit elastikte projektimit jane llogaritur me shprehjen Sa = S1/T (Dorka,
2006). S1 (1.0 5) =S51.5=10.173.1.2 = 0.2076 g. Sa (2.0 s) = 0.2076/2 = 0.1038 g. Ne kete
menyre mund te llogariten vierat e Sa per kurben e zones me zhvendosje konstante
(deri 5.0 sek) qe tregohen me poshte:

Sa (0.75s) = 0.2776 g, Sa (1.0 s) = 0.2076 g, Sa (1.5 s) = 0.13843 g, Sa (2.0 s) = 0.1038
g, Sa (0.3.0's) = 0.0692 g, Sa (0.4.0s) = 0.0519, and Sa (5.0 s) = 0.04152.

S1(1.0s)=51.5=0.173x1.2 = 0.2076 ¢
Sa (To) = Sa (2.0 s) = S1/2 = 0.2076/2 = 0.1038 g.

PERFUNDIME

Bazuar ne vleresimin e potencialit te rrrezikut sizmik per Sheshin e Ndertimit te kryer
me perdorim te programit kompjuterik SHAKE 2000 nxirren keto perfundime:

1. Sheshi i Ndertimit klasifikohet ne klasen “B” te truallit sipas Eurokodit 8, dhe ne
kategorine e II-te sipas Kodit Antisizmik Shqiptar KTP-N2-89.

2. Parametrat kryesore sizmike per sheshin e ndertimit ne kushte trualli shkembor dhe
ne probabilittet 10%/50 vjet (ose 475 vjet periode perseritje) jane: PGA = 0.248 g, Sa
(0.2s) =0.595and gand Sa (1.0s) = 0.173 g.

3. Sipas Kodit Shqiptar KTP-N2-89 per kategorine e II-te te truallit dhe per intensitet
sizmik 8 balle ne sheshin e ndertimit merren keto vlera te koeficenteve: koeficenti
sizmik ke = 0.22 g, koeficenti dinamik § = 1.7 dhe faktori i rendesise te ndertimit kr =
1.3. Akseleracioni maksimal spektral rezulton Sa (T) = ke. B(T).kr = 0.22x 1.7 x 1.3 =
0.4862 g.



Sipas Kodit Shqiptar KTP-N2-89 spektri elastik i reagimit paragitet me Sa (T) = 0.4862
g, Tc=04sandTp=1.23s.

Per sheshin e ndertimit ne Tirane ne moren faktorin e frendesise me vleren kr= 1.3
ne perputhje me Kodin Shqiptar KTP-N2-89. Vlera e ag = yi1.agr = 1.3 x 0.248 = 0.3224
g.

4.Sipas Eurokodit 8 spektri elastik i reagimit per klasen “B"te truallit te sheshit te
ndertimit me S = 1.2 ne probabilitet 10%/50 vjet jepet me poshte:

Akseleracioni maksimal i truallit PGA = 0.3224 g and AF (S) = 1.2 dhe akseleracioni
maksimal spektral Se (T) =PGA.S.2.5.1=0.3224x1.2x25x1=0.9672g,S=1.2,
Te=0.15sTc=0.5s,and Tp = 2.0 s.

PGA = 0.3224 g, Sa (Ts) = Sa (Tc) = 0.9672 g and Sa (Tp) = 0.1038 g.

5. Nje faktor i rendesishem per reagimin dinamik te sheshit te ndertimit jane periodat
e vibrimit te paketes dherore mbi shkembin baze. Periodat e vibrimit te paketes
dherore mbi shkembin baze per modelin gjeoteknik te sheshit te ndertimit jane Ts =
0.06-05 sek me vlere te akseleracionit maksimal spektral 1.9 g ne 0.15 sek., me vlere
mesatare te akseleracionit maksimal spektral 0.9 g dhe me periode mesatare te
kolones dherore 0. 215 sek.

Perioda predominuese e vibrimit te truallit ne sheshin e ndertimit sipas formules Tp =
4H/ Veshte Tp =4 x11.2/120 = 0.373 sek.
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TE PERGJITHSHME

Kontraktori duhet qe me kujdesin e duhur dhe ne perputhje me dispozitat e kontrates te respektoje
vizatimet e punimeve deri ne periudhen e percaktuar ne kontrate si dhe te kryeje perfundoje dhe te
riparoje ndonje defekt te punimeve.

Kontraktori duhet te siguroje te gjithe personelin, materialet, impiantet, paisjet dhe te gjithe gjerat e tjera
te nje natyre te perkohshme ose te perhershme qe kerkohen per vizatimin, kryerjen dhe perfundimin e
punimeve si dhe per riparimin e ndonje defekti. Te gjitha sa u thane me lart do te jene te specitikuara ose
nenkuptuara ne kontrate.

Te pérgjithshme

Te gjitha materialet qe do te pérdoren ne punime duhet te jene te reja, te modeleve me te fundit dhe te
béhen te gjitha pérmirésimet e fundit te vizatimet dhe materialet, pérve¢ se ne rastet kur kontrata
parashikon dika tjetér.

Mjeshtéria e punimeve duhet te jete me e mira ne llojin e saj dhe e miratuar nga Inxhinieri.

Hyrja né sheshin e ndértimit

Sipérmarrési duhet t& organizojé punén pér ndértimin, mirémbajtjen dhe mé pas té spostojé dhe ta
rivendosé ¢do rrugé hyrje q& do t&¢ duhet né lidhje me zbatimin e punimeve. Cvendosja do té pértshijé
pérshtatjen ¢ zongs me ¢do rruge hyrje dhe s& paku me shkallé sigurie, géndrushmérie dhe t& kullimit té
ujrave sipérfaqésore t& nj&jte me até q& ekzistonte pérpara se Sipérmarrési té hynte né Shesh.

Piketimi i punimeve

Sipé&rmarrési, me shpenzimet e tij duhet t& bé&jé ndértimin e modinave dhe té piketave si¢ kérkohet, né
pérputhje me informacionin bazé t& Punédhénésit, dhe do té jeté pergjegjési i vetém pér pérpikiméring.
Sipérmarrési do té jeté pérgjegjés pér t& kontrolluar dhe verifikuar informacionin bazé qé i éshté dhéné,
dhe né asnjé ményre nuk do t& lehtésohet nga pérgjegjésia e tij nése njé informacion i tillé &shté i mangét,
jo autentik ose jo korrekt. Ai ndérkohé do té jeté subjekti qé do té kontrollohet dhe rishikohet nga
Pun&dhénési, dhe né asnjé rast nuk i jepet e drejta té b&jé ndryshime né vizatimet ¢ kontratés, pér asnjé
lloj kompensimi pér korrigjimet e gabimeve ose té¢ mangésive. Sipérmarrési do té furnizojé dhe
mirémbajé me shpenzimet e tij, rrethimin dhe materiale té tjera té tilla dhe té japé asistenca népérmjet
njé stafi té kualifikuar si¢ mund t& kérkohet nga Punédhénési pér kontrollin e modinave dhe piketave.
Sipérmarrési do t& ruajé t& gjitha pikat e akseve, modinat, shenjat e kuotave, t€ béra ose t& vendosura
gjaté punés, t&¢ mbulojé koston e rivendosjes s€ tyre nése ato démtohen dhe t& mbulojé t& gjitha
shpenzimet pér ndregjen e punés sé béré jo miré pér shkak té mosmirémbajtjes ose mbrojtjes ose
spostimit pa autorizim t& kétyre pikave t& vendosura, modinave dhe piketave. Pérpara ¢do aktiviteti
ndértimor, Sipérmarrési do té keté linjat e furnizimit me ujé dhe energji elektrike té vendosura né terren,
té drejtén e kalimit t¢ qarté dhe t& sheshuar, gati pér fillimin e punimeve. Cdo puné e béré jashté akseve,
kuotave dhe kufijve té treguara né vizatime ose ¢ mosmiratuara nga Punédhenési nuk do té paguhet, dhe
Sipérmarési do t&€ mbulojé me shpenzimet e tij gérmimet shtes¢ gjithmoné nén drejtimin ¢ Mbikqyrésit
& Punimeve.

Bashképunimi né zoné
Ndértimi do t€ béhet né zona t& kufizuara. Sipérmarrési duhet té keté veganérisht kujdes né:

a) nevojén pér t& mirémbajtur shérbimet ekzistuese dhe mundésité e kalimit pér banorét dhe tregétarét
€ jané né zon&, gjaté periudhés sé ndértimit.
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b) prezencén e mundéshme té kontraktoréve té tjeré né zoné me té cilét do t& koordinohet puna E gjithé
puna, do 1& behet né njé ményre t& tille, q& t& lejojé hyrjen dhe pérballimin e t& gjithé pajisjeve t&
mundéshme pér ndonjé Kontraktor tjetér dhe punétoréve té tij, stafin e Punédhénésit si edhe té ¢do
punonjési q¢ mund t& punésohet né zbatim dhe, ose punimet né zoné ose prané saj, pér ¢do objekt qé ka
lidhje me Kontratén ose ¢do gjé tjetér. Né pregatitjen e programit te tij t& punés, Sipérmarrési gjaté gjithé
koheés do t& b&jé llogari t& ploté dhe do t& kooperojé me programin e punés se Kontraktoréve té tjeré, né
meényre qé¢ té shkaktojé njé¢ minimum interference me ta dhe me publikun.

Mbrojtia e punés dhe e publikut

Sipérmarrési do té marré masa paraprake pér mbrojtjen e punétoréve té punésuar dhé té jetés publike, si
edhe & pasurive né€ dhe rreth sheshit t& ndértimit. Masat e sigurimit paraprak (& ligjeve t& aplikushme,
kodeve t& ndértesave dhe té ndértimit do té respektohen. Makinerité, pajisjet dhe ¢do rrezik do te kqyren
ose eliminohen né pérputhje me masat paraprake t€ sigurimit. Gjaté zbatimit t&€ punimeve Sipérmarrési,
me shpenzimet e veta, duhet t& vendosi dhe t&€ mirémbajé gjaté nates pengesa té tilla dhe drita té cilat do
t&¢ parandalojné né ményré efektive aksidentet. Sipérmarrési duhet t& sigurojé pengesa té pérshtatéshme,
shenja me drité t& kuqe “rrezik” ose “kujdes” dhe vrojtues né té gjitha vendet ku punimet mund t&
shkaktojné ¢rregullime té& tratikut normal ose & pérbé&jné né ndonjé ményré rrezik pér publikun

Testimi i materialeve para pérdorimir

Ndonjé ose te gjitha materialet e sjella nga Kontraktoi pér tu pérdorur te punimet duhet ti nénshtrohet
paraprakisht testeve qe specifikohen te standardi perkates, specifikimet ose sic shihet nganjehere e
nevojshme nga Inxhinieri.

Kostoja e berjes se testeve tek materialet ose te mjeshteria e punimeve do te mbulohet nga cmimet e
furnizimit te materialeve dhe sherbimeve perkatese.

Refuzimi
Materialet qe nuk i plotesojne kerkesat e specitikimeve do te refuzohen dhe furnitori do te njottohet nga
Inxhinieri.

Cilesia e Kontrollit
Kontraktori duhet te jete I pergjegjshme per cilesine e tij te kontrollit dhe duhet te kete nje staf te atte per
te marre dhe pergatitur kampionet si dhe per te bere testet ¢ nevojshime.

Lehtesirat e Testimit

Kontraktori duhet te identifikoje dhe te informoje me shkrim Inxhinierin per laboratorin ku mund te
behen testimet per te siguruar qe cilesia e materialit dhe e punes po i permbahen specifikikimeve te
Materialeve.

Kostoja e berjes se testeve tek materialet ose te mjeshteria ¢ punimeve do te mbulohet nga cmimet e
furnizimit te materialeve dhe sherbimeve perkatese.

Palketimi

Te gjitha materialet duhet te paketohen ne nje menyre te atille ge te parandalohet demtimi ose prishja
gjate trasportit per ne destinacion. Paketimi duhet te jete 1 forte qe te duroje shkarkim te veshtire dhe
ckspozim ndaj temperaturave ekstreme gjate tranzitit dhe magaziminit. Cdo kuti ose arke amballazhi
duhet te kete siper te shkruar ate cka ajo permban dhe emrin e adresen e prodhuesit, marresit si dhe daten
¢ dergimit.

Transportimi i materialeve
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Materialet e ndertimit duhet te mbahen dhe te transportohen sipas instruksioneve te prodhuesit.

Magazinimi i materialeve
Materialet e ndertimit do te ruhen ne vendet e miratuara nga Inxhinieri dhe ne cdo ¢ast kontraktori duhet
tu siguroje manaxhim te mire, mirembajtje dhe supervzim.

Furnizimi
Kontraktori mban pergjegjesi per furnizimin me materiale si dhe kryerjen e punimeve deri kur te
miratohen perfundimisht nga Klienti ose Inxhinieri.

Programi i zbatimit

Brenda 30 ditesh pas fillimit te Kontrates, kontraktori duhet te pregatise dhe te dorezoje per miratim nga
ana a Supervizorit nje program zbatuni te kontrates. Programi duhet te perfshije nje programim te
detajuar te kohes duke patur parasysh nenkontraktoret e perfshire, kohen e inspektimeve dhe testeve
specifike, nje pershkrim te metodave qe Kontraktori do te perdore dhe nje histogram te tuqise punetore.

Matjet

Ne perfundim te punimeve, Kontraktori duliet qe 14 dite para dorezimit per shfrytezim ti dorezoje
Inxhinierit raportin perfundimtar mbi cilesine e punimeve. Koston per pergatitjen e raportit do ta paguaje
Kontraktori.

Numri i punimeve individuale do te gjendet me ane te njesive matese te percaktuara te Programet/
Preventivat, Dokumentat e Kontrates dhe Kerkesat.

Punimet do te llogariten ne baze te vizatimeve, ne rastet kur puna e perfunduar Korespondon me
vizatimet, nese nuk percaktohen ndryshe te Kushtet e Pegjithshme dhe te Vecanta ose te Standartet
Shqiptare, metoden ¢ DIN 18300.

Vetem kur nuk parashikohet ndryshe te Kerkesat, sasite do te percaktohen nga punimet e bera ose sasine
e materialit te perdorur, duke patur parasysh qe Inxhinieri nuk ka zgjedhur nje menyre tjeter matese.
Nderkohe kontraktori duhet ti kerkoje Inxhinierit te pergatise per dorezim objektin sipas dispozitave te
Kerkesave, ne rastet kur eshte e pamundur te percaktohet cilesia dhe sasia. Nese Kontraktori nuk i
ploteson kerkesat e dorezimit, ai eshte i vetmi qe mban pergjegjesi per ndonje shpenzim shtese qe behet
ne lidhje me punimet e nevojshme per perfundimin e kushteve aktuale.

Sasite e matura dhe dimensionet do te shkruhen tek Ditari [ Punimeve .Te gjitha matjet do te perfshihen
dhe te gjitha vizatimet e bera per pjeset qe do te mbulohen pas perfundimit ose per ato te bera ndyshe
nga vizatimi. Kontaktori 1 here ne muaj duhet ti dorezoje Inxhinierit per miratim Ditarin e Punimeve, si
rregull para se te belet raporti mujor.

Te dhenat e hedhura tek Ditari i Punimeve duhet konfirmohen nga te dyja palet kontraktuese ne menyre
qe pranohet si baze per efekt page sipas raportit mujor.

Te gjitha kerkesat per page te bazuara tek te dhenat ge nuk kane miratimin e te dyja paleve kontraktuese
mund te refuzohen nga Inxhinieri ge do te thote te perjashtuara nga raporti mujor.

Inxhinieri/ Perfagesuesi I Klientit mund te refuzoje te miratoje/ konfirmoje te gjitha sasite ¢ perdorura
per punimet te cilat nuk jane bere ne perputhje me Kerkesat dhe Dokumentat e Vizatimit ne rastet kur
Inxhinieri ka prova qe kerkesat nuk jane plotesuar.

Inxhineri / Perfaqesuesi i Klientit mund gjithashtu te refuzoje te miratoje te gjithe sasine e perdorur per
punimet e fshehura para se Inxhinieri te kontrolloje procedurat operative , dokumetat e materialit te future
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ne punime ose ne rastet kur Kontraktori ka vepruar ne menyre te atille qe mund te kercenoje zbatimin
dhe sigurine e punimeve te perhershme.

Provat

Ky scksion pérfagéson progedurat e kryerjes s€ provave pér materialjet, me qéllim gé té sigurojé
cilésing dhe qéndrueshmeriné né pérputhje me kérkesat ¢ Specifikimeve. Tipi dhe Zbatimi i
Provave

Do t€ kryhen provat ¢ méposhtme:

- Pérmbajtja e Ujit

- Densiteti Specifik

- Indeksi i Plasticitetit

- Densiteti n€ gjendje € thaté (Metoda e Zévendésimit me Réré)

- Shpérndarja Sipas Madhésise sé€ Grimcave (Sitja)

- Proktori i Modifikuar dhe Normal

- CBR (California Bearing Ratio)

- Provat e Bitumit

- Provat ¢ Betonit (Thérmimi i Kampioneve)

Standartet per Kryerjen e Provave
T& gjitha provat do t&€ béhen né pérputhje me metodat standarte shqiptare ose me t€ tjera
ndérkombétare t€ aprovuara.

Marrja ¢ Kampioneve edhe Numri i Provave

Metoda e martjes sé kampioneve do té jet€ si¢ éshté specifikuar né metodat e aplikueshme té
marrjes s€ kampioneve dhe t& kryerjes sé provave, ose si¢ udh&zohet nga Mbikéqyrésit e
Punimeve. Frekuenca e kryerjes s€ provave do t& pérputhet me treguesit né Specifikimet Teknike
dhe nése nuk gjendet atje, do t€ jepet nga Mbikéqyrésit ¢ Punimeve. Marrja e ndonjé kampioni
shtes€ mund té udhézohet nga Mbikéqyrésit € Punimeve.

Ené té tila si ganta, kova e (&€ tjera, do té jepen nga Sipérmarrési. Marrja ¢ kampioneve do té
kryhet nga Sipérmarrési né€ vendet dhe periudhat q& udhézon Mbikéqyrésit e Punimeve. Marrja,
transportimi ¢ sjellja e tyre n€ laborator do té€ b&het nga Sipérmarrési.

Ndérprerja e Punimeve

Ndérprerja e punimeve pér arsye t€ marrjes sé kampioneve do té pérfshihet né grafikun e
punimeve t& Sipérmarrésit. Nuk do t&€ pranohet asnjé ankesé nga ndérprerja e punimeve, pér
shkak t& marrjes sé kampioneve. Provat né laborator, do t& b&hen né njé kohé té pérshtatshme
me metodén e pérshkruar. Provat ¢ Kryera nga Sipérmarrési Pér arsye krahasimi, Sipérmarrési
&shté i lir€ t& kryejé veté ndonjé prej provave. Rezultatet ¢ provave (€ tilla do t€ pranohen vetém
kur t& kryhen né njé laborator t€ aprovuar me shkrim nga Mbikéqyrési i Punimeve. Té gjitha
shpenzimet e provave t¢ tilla pavarésisht se nga vijné rezultatet do té mbulohen nga Sipérmarrési

Pastrimi pérfundimtar i zones

Né pértundim t& punés, sa heré qé& éshté e aplikueshme Sipérmartési, me shpenzimet e tij, duhet té
pastrojé dhe té heqé nga sheshi t& gjitha impiantet ndértimore, materialet q& kané tepruar, mbeturinat,
skelerité dhe ndértimet e pérkohéshme té ¢do 1loji dhe t& 1ér¢ sheshin e liré dhe veprat t& pastra dhe né
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kondita t& pranueshme. Pagesa pérfundimtare e Kontratés do té mbahet deri sa kjo té realizohet dhe pasi
t€ jepet miratimi nga Mbikéqyrési i Punimeve.

Kampionet dhe Certifikatat e cilesise

Kontraktori duhet ti dorezoje Inxhinierit nje liste furnitoresh nga te cilet ai propozon te bleje materialet
e nevojshme per kryerjen e punimeve. Nese kerkohet nga Inxhinieri, Kontraktori duhet te dorezoje
vizatimet dhe specifikimet teknike dhe te dorezoje kampionet e materialeve te zyres se Inxhinierit.  Te
gjitha materialet duhet te perputhen me Standartet ¢ ISO dhe Fumitori duhet ti dorezoje Inxhinierit
Certifikaten ¢ Cilesise te permbushjeve te dhena nga prodhuesit te materialeve te cilat jane konform
kerkesave te standarteve dhe se te gjithe teste e specifikuara deri ketu jane kryer dhe se jane plotesuar te
gjitha kerkesat ¢ testeve. Vetem ne rastet kur thuhet ndryshe, botimi I fundit I Standarteve te permendura
do te perdoret.

Ne rastet kur nuk jepet ndonje specike e vecante per ndonje artikull ose material qe duhet te perdoret
sipas kontrates, duhet te perdoren Standartet e duhura te ISO ose ekuivalenti i miratuar.

Kurdo ge kerkohen kampionet e Specitikimeve, Kontraktori duhet ti dorezoje per miratim Inxhinierit jo
me pak se tre (3) kampione per cecilin material dhe pa kosto shtese ndaj Punedhenesit.

Te gjithe kampionet duhet te etiketohen individualisht, ku te tregohen karakteristikat specifike fizike dhe
emrat ¢ prodhuesve per identifikimin dhe dorezimin te Inxhinieri per miratim. Sapo te merret miratimi I
Inxhinierit, nje set kampionesh do te vuloset dhe te vihet data nga Inxhinieri dhe ti kthehet Kontraktorit
me ane te Pertaqesuesit Teknik per nje ruajtje te mire ne zyren e terrenit deri kur te mbarojne punimet.
Vetem ne rastet kur percaktohet ndyshe, te gjitha ngjyrat dhe fibrat te materialeve te percaktuar do i
zgjedhe Inxhinieri nga ngjyrat dhe linjat e prodhimit standarte te prodhuesit.

Testet e Perfundimit te Punimeve

Raporti perfundimtar mbi cilesine e punimeve te pertunduara duhet te behet nga Kontraktori ne fund te
ndertimit duke u bazuar te raportet e ndermjetime, testeve ose inspektimeve te bera gjate perfundimit te
punimeve te instalimit .

Kontraktori duhet te paguaje te gjitha kostot dhe shpenzimet e bera ne lidhje me pergatitjne e ketij raporti
perfundimtar, pervec se ne rastet e percaktuar ndryshe nga Kontrata. Kontraktori bie dakord qe as berja
e testeve ose inspektimeve te Impianteve dhe Paisjeve ose ndonje pjese tjeter e punimeve, as pjesmartja
e Punedhenenesit ose Inxhinierit, as ceshtja e ndonje certificate testi do ti heqin Kontraktorit ndonje nga
pergjejgesite qe ka sipas Kontrates.

Dorezimi per shfrviezim

Miratimi i perkohshem

Miratimi I Perkohshem behet ne perfundim te ndertimit, ge do te thote ne perputhje me dispozitat e
Dokumentave te Kontrates. Raporti perfundimtar qe Kontraktori I dorezon Inxhinierit/ Perfagesuesit te
Klientit bashke me dokumeta plotesuese sic pershkruhet te dokumentat e Kontrates, do te jene
dokumentat ku do te bazohet Inxhinieri/ Perfaqesuesi i Klientit per te certifikuar pagesen dhe
Punedhenesi ti paguaje shumen Kontraktorit, duke patur parasysh ge nuk ka ndonje diskutim ne lidhje
me sasine ose cilesine e punimeve te bera.

Miratimi Perfundimtar

Miratimi Perfindimtar (qe ndryshe quhet Miratimi I Funksionit) do te behet pas mbarimit te Periudhes se
Pergjegjesise per Defektet. Do te krijohet nje komision per proceduren e Miratimit.
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1.

a)

b)

c)

a)

b)

GERMIMET

Qéllimi

Ky scksion pérmban pércaktimet e pérgjithshme dhe kérkesat pér punimet e gérmimeve né
toké (né véllim dhe/ose me shtresa) dhe gérmimet pér struktura né kanale, pérfshiré gérmim
nén ujé. Mé tej ajo mbulon t€ gjitha punimet q& lidhen me konstruksionin e prerjeve, largimin
¢ materialeve t€ papérshtatshme né hedhurina, dhe rifiniturat e shpatit t¢ prerjes.

Pércaktimet
Pércaktimet e méposhtme duhet té aplikohen:

DHERAT
Gérmimi né dhera duhet t& aplikohet né 1€ gjitha materialet q¢ mund té gérmohen
si me krahg, (pérfshi me kazma) ashtu dhe me makineri.

MATERIALE TE PERSHTATSHME

Materialet e pérshtatshme do t& pérfshijné té gjitha materialet gé jané té pranueshme né
pérputhje me kontratén e pérdorimit né punimet dhe g€ jané né gjendje té ngjeshen né njé
ményré té€ specifikuar pér té€ formuar mbushje ose trase

Gérmimi

Gérmimi duhet t& kryhet né pérputhje me nivelet dhe vijén e prerjeve si¢ tregohet né Vizatime,
(Cdo thellési mé té madhe t& gérmuar nén nivelin e formacionit, brenda tolerancés sé lejuar,
duhet t& béhet miré me mbushje me materiale t& pranueshme me karakteristika 1 ngjashme
nga Sipérmarrési me shpenzimet e tij.

Kujdes i vecanté duhet t& ushtrohet kur gérmohen prerje pér té mos hequr material pértej vijés
s& specifikuar té prerjes dhe mé pas duke shkaktuar rrezikshméri pér géndrueshmérine

strukturore té pjerrésis€ ose duke shkaktuar erozion ose disintegrimin ¢ pjeséve té ngjeshura.

Pérmasat ¢ prerjeve duhet t&€ jené né pérputhje me detajet ¢ seksione térthore tip si¢ tregohen
né Vizatime.

Trajtimi/Ngjeshja e Zonave té Gérmuara

Zonat dhe pjerrésité ¢ prerjeve duhet t€ jené konform me Vizatimet dhe duhet t€ rregullohen
sipas njé vije té pastér té€ standartit, pér njé tip té dhéne materiali

Té& gjitha zonat horizontale t€ gérmuara, duhet t&€ ngjeshen me njé minimum dendésie té thaté
prej 95% pér dhera té shkrifét dhe 90% pér dhera té lidhur.

Pastrimi i sheshit
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T& gjitha sheshet ku do t&€ gérmohet, do t& pastrohen nga té gjitha shkurret, bimét, ferrat,
rrénjét e médha, plehrat dhe materiale t& tjera sipérfagésore. T¢€ gjithé kéto materiale do té
spostohen dhe largohen né ményré qé té jeté e pélqyeshme pér Punédhénésin. T& gjitha pemét
dhe shkurret qé jané pécaktuar nga Punédhénési é do té ngelen do té mbrohen dhe ruhen né
ményren e aprovuar. T¢ gjitha strukturat ekzistuese té identifikuara pér tu prishur do té
largohen sipas udhézimeve té Mbikéqyrésit t€ Punimeve. Kjo do & pérfshijé dhe spostimin ¢
themeleve t€ ndértimeve q€ mund té ndeshen. Sipérmarrési do té marré té gjitha masat ¢
nevojshme pér mbrojtjen e vijave ekzistuese t€ ujit, rrethimeve dhe shérbimeve gé do (&
mbeten né sheshin e ndértimit. Kosto e pastrimit té kantierit éshté e detyrueshme té paguhet
brenda ¢mimit njési pér punimet e gérmimit .

Gérmimi pér Strukturat

Gérmimi pér strukturat duhet té jeté né€ pérputhje me Vizatimet. Anét duhen mbéshtetur né
ményré t€ pérshtatshme gjaté gjithé kohés. Nj€ alternativé éshté qé ato mund t€ ngjeshen né
ményré té pérshtatshme. Gérmimet duhet t& mbahen té pastra nga uji. Tabani i t& gjithé
gérmimeve duhet té nivelohet me kujdes. Cdo pjesé me material t& buté ose mbeturina
shkémbi né taban duhet té hiqet dhe kaviteti q& rezulton t& mbushet me beton

Gérmimi i kanaleve pér tubacionet

Kanalet do t& gérmohen né dimensionet dhe nivelin e treguar né vizatime dhe /ose né
pérputhje me instruksionet me shkrim t€ Mbikéqyrésit t&€ Punimeve. Zéri i treguar né tabelén e
Volumeve (Preventiv) lidhur me gérmimet ,si¢ éshté largimi i materialit té gérmuar, etj. do t&
pérfshijé ¢do lloj kategorie dheu, nése nuk do té jeté specifikuar ndryshe. Gérmimi me krahé
€shté gjithashtu 1 nevojshém né aférsi té intersektimeve t€ infrastrukturave té tjera pér té
parandaluar démtimin e tyre. Me pérjashtim t&€ vendeve t&€ pérmendura mé sipér , mund té
pérdoren makinerité. Nése nuk urdhé€rohet apo lejohet ndryshe nga Mbikéqyrési i Punimeve
nuk duhet t¢ hapen mé shumé se 30 metra kanal pérpara pérfundimit t& shtrirjes sé tubacionit
né kété pjesé kanali. Gjerésia dhe thellésia e kanaleve t€ tubacioneve do té jeté si¢ éshté
pércaktuar n€ vizatimet e kontratés, ose si¢ do té udhézohet nga Mbikéqyrési i Punimeve.
Thellimet pér pjesét lidhése do t& gérmohen me doré mbasi fundi i kanalit t& jeté niveluar.
Pérvegse kur kérkohet ndryshe, kanalet pér tubacionet do t€ gérmohen nén nivelin e pjesés sé
poshtme t& tubacionit si tregohet né vizatime, pér t& béré 1€ mundur realizimin e shtratit té
tubacioneve me material t€ granuluar.

Pérdorimi i Materialeve 1é gérmimit
Té& gjitha materialet e pérshtatshme dhe t& aprovuara té gérmimit duhet, pérsa kohé qé ato jané
praktike, t&€ pérdoren n& ndértim pér mbushje dhe punime rrugé.

Ndértimi i mbushjeve

Tabani i dheut i shtresave rrugore €shté pjesé ¢ trupit t€ dheut ku shpérndahen ndérjet e
shkaktuara nga ngarkesat ¢ lévizshme t& automjeteve dhe ¢ veté konstruksionit. Ky taban
mund t€ jeté né mbushje ose ne gérmim. Si né njérin rast edhe né tjetrin éshté e nevojshme qé |
té sigurohet njé taban, qé t& jeté n€ gjendje t€ transmetojé mé poshté, né trupin ¢ dheut
ngarkesat g€ vijné€ nga shtresat rugore, pa pésuar deformime mbetése. Mbushja gjithandej
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duhet t& keté njé densitet qé i referuar standartit AASHTO té modifikuar, té jeté max. né té
thaté jo me pak se 90%, pér shtresat e poshtme t€ ngjeshura dhe 95%, pér shtresén e sipérme
30cm (subgrade). Cdo shtresé duhet t&€ ngjishet me lagéshtiné optimale duke shtuar ose tharé
shtresén sipas rastit dhe kerkesés sé€ llojit té materialit g€ do té pérdoret né mbushje té rruggés.
(do shtres€ e re n€ mbushje duhet t&€ miratohet nga Mbikéqyrésit e Punimeve, pasi té jeté
siguruar se shiresa paraardhése nuk ka deformacione ose probleme me burime uji apo
lagéshtire t€ tepért. Zgjedhja e pajisjeve té ngjeshjes éshté e liré té béhet nga Sipérmarrési,
mjafton g€ pajisjet ngjeshése & sigurojné energjiné ¢ nevojshme dhe (€ arrijné densitetet ¢
kérkuara né ngjeshje pér shtresén né ndértim.

Pérforcimi i ndértesave

Si pjesé e punés né zérat ¢ gérmimit Sip&rmarrési, me shpenzimet e veta, do té pérforcojé té
gjithé ndértimet, muret si edhe strukturat e tjera qéndrueshméria e t& cilave duhet té garantojé
mosrrezikimin gjaté zbatimit t& punimeve dhe do té jeté térésisht pérgjegjés pér 1& gjithé
démtimet e personave ose (& pasurive qé do té rezultojné nga aksidentet ¢ ndonjé prej kétyre
ndértimeve, mureve ose strukturave té tjera. N& qofté ndonjé nga kéto pasuri, struktura,
instalime ose shérbime do té rrezikohen ose démtohen si rezultat i veprimeve té Sipérmarrésit,
ai menjéheré duhet (€ raportojé pér kéto rrezige ose démtime Menaxherin e Projektit si dhe
autoritetet qé kané lidhje me té dhe menjéheré té marré masa pér ndreqjen, gjithmoné sipas
pélqimit t&€ Mbikéqyrésit t& Punimeve ose te autoriteteve pérkatése.

Pérforcimi dhe veshja e gérmimeve

Nése gérmimi i zakonshém nuk éshté 1 mundur apo 1 késhillueshém, gjaté gérmimeve duhet (&
vendosen struktura mbajtése pér t€ parandaluar démtimet dhe vonesat né puné si edhe pér té
krijuar kushte té sigurta pune. Sipérmarrési do t€ furnizojé dhe vendosé & gjitha strukturat
mbajtése, mbulesé, traré dhe mjete té ngjashme té nevojshme pér sigurimin ¢ punés, té
publikut n€ pérgjithési dhe té pasurive qé jané prané. Strukturat mbrojtése do té higen sipas
avancimit t& punés dhe né ményré té tillé qé té parandalojné démtimin ¢ punés sé pérfunduar si
edhe t€ strukturave e pasurive ¢ jane prané. Sapo kéto t& higen t€ gjitha boshlléqet gé mbeten
nga heqja ¢ kétyre strukturave duhet té¢ mbushen me kujdes dhe me material € zgjedhur dhe té
ngjeshur. Sipérmarrési do té jeté krejtésisht pérgjegjés pér sigurimin e punés né vazhdim, té
punés s¢ pérfunduar, t€ punétoréve, t& publikut dhe té pasurive qé jané prané. Kostoja ¢
pérforcimit dhe veshjes s&€ gérmimeve €shté pérfshiré né ¢mimin njési pér gérmimet.

Mirémbajtja e gérmimeve

TE gjitha gérmimet do t& mirémbahen si¢ duhet, ndérkohé qé ato jané t& hapura dhe té
ekspozuara, si gjaté dités ashtu edhe gjaté natés. Pengesa té mjaftueshme, drita
paralajméruese, shenja, si edhe mjete té ngjashme do t& sigurohen nga Sipérmarrési.
Sip&rmarrési do t€ jeté pérgjegjés pér ndonjé démtim personi ose pronésie pér shkak té
neglizhencés sé tij.

Largimi i ujérave nga punimef e gérmimit
Si pjesé ¢ punés né zérat e gérmimit dhe jo me kosto plus pér Punédhénésin, Sipérmarrési do

t€ ndértojé t& gjitha drenazhimet dhe do té realizoje kullimin me kanale kulluese, me pompim
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ose me kova si edhe t€ gjithé punét e tjera t€ nevojshme pér té mbajtur pjesén ¢ gérmuar t&
pastér nga ujérat ¢ zeza dhe nga ujéra (€ jashme gjaté avancimit té punés dhe deri sa puna ¢
pérfunduar t€ jeté e siguruar nga démtimet. Sipérmarrési duhet té sigurojé t€ gjitha pajisjet ¢
pompimit pér punimet e tharjes s€ ujit si edhe personelin operativ, energjiné ¢ té tjera, dhe té
gjitha kéto pa kosto shtesé pér Punédhénésin. I gjithé uji i pompuar ose i drenazhuar nga vepra
duhet & higet né njé ményré t&€ aprovueshme prej Mbikqyrésit t& Punimeve. Duhet té merren
masa paraprake té nevojshme kundér pérmbytjeve.

Pérforcimi dhe mbulimi né vend

Punédhénési mund t& urdhérojé me shkrim qé ndonjé ose té gjitha pérforcimet dhe strukturat
mbajtése té lihen né vend me qéllim t& masave paraprake pér mbrojtjen nga démtimet &
strukturave, t€ pronésive (€ tjera ose personave, nése kéto struktura mbajté€se jané shénuar né
vizatime ose t&€ vendosura sipas udhézimeve, ose nga ndonjé arsye tjetér. Nése lihen né vend
kéto struktura mbrojtése do t€ priten né lartésinée sipas udhézimeve t&€ Mbikqyrésit t&
Punimeve. Strukturat mbajtese ge mbeten né€ vend do t€ shtréngohen miré dhe do té paguhen
sipas vlerave qé do & bihet dakort reciprokisht ndérmjet Sipérmarrésit dhe Punédhénésit ose
sipas ¢mimit n€ Oferté n.q.s Eshté dhéné, ose nga nje urdhér ndryshimi me shkrim.

Mbrojtja e shérbimeve ekzistuese

Sipérmarrési do t€ keté kujdes t& vecanté pér shérbimet ekzistuese qé jané nén sipérfaqe té
cilat mund t¢ ndeshen gjaté€ zbatimit té punimeve dhe q€ kérkojné kujdes t€ vecanté pér
mbrojtjen e tyre , si tubat e kanalizimeve, tubat kryesore & ujésjellésit, kabllot elektrike
kabllot e telefonit si dhe bazamentet e strukturave qé jané prané. Sipérmarrési do té jeté
pérgjegjés pér démtimin e ndonjé prej shérbimeve si dhe duhet t’ i riparojé me shpenzimet ¢
tij, nése kéto shérbime jané ose jo t& paraqitura né projekt. Nése autoritetet pérkatése pranojné
t¢ rregullojné veté ose népérmjet njé Nénsip&rmarresi t& eméruar nga ai veté, démet e
shkaktuara né kéto shérbime, Sipérmarrési do t€ rimbursojé té gjithé koston ¢ nevojshme pér
kété riparim, dhe nése ai nuk bén njé gjé té till¢, kéto kosto mund t’ i zbriten nga ¢do pagesé
qé Punédhénési ka pér ti béré ose do ti béjé Sipérmarrésit ne vazhdim té punimeve.

Heqja e materialeve 1é tepérta nga gérmimi

I gjith¢ materiali i tepért i g€rmuar nga Sipérmarrési do t€ largohet né vendet ¢ aprovuara. Kur
&shté e nevojshme (& transportohet material mbi rrugét ose vende shiruara Sipérmarrési duhet
ta sigurojé kété material nga derdhja né rrugé ose ato vende té caktuara.

Pérshkrimi i ¢mimit njési pér gérmimet

('mimi njési i z&€rave t&€ punés pér gérmimet do t& pérfshijné, por nuk do té kufizohen pér
gérmime né t€ gjithé gjerésiné dhe thellésing, me ¢do mjet qé té jeté i nevojshém, duke
pérfshiré gérmime me doré, nén apo mbi nivelin e ujrave néntoksore, ose nivelin ¢ ujrave
sipérfaqsore, pérfshiré pérzierje dheu t€ ¢do lloji, mbéshtetéset, pérforcimin né té gjitha
thellgsité dhe gjeresité, me ¢do lloj mjeti q€ té jeté nevoja, pérfshiré edhe gérmimet me doré,
dhe do t& pérfshijé largimin e ujrave néntokésor dhe sipérfagésor né ¢do sasi dhe nga ¢do
thellési, me cdo mjet té nevojshém, do t& pérfshijé nivelimin, sheshimin, ngjeshjen e
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formacioneve, provén dhe pér ¢do pune shtes€ pér mbrojtjen e formacioneve pérpara ¢do
inspektimi, si¢ specifikohet, largimin dhe grumbullimin ¢ peméve t€ larguara, rilevimi
topografik i kérkuar, vendosja e piketave té pérhershme, dhe té atyre té pérkohéshme,
realizimi i matjeve, sigurimi i instrumentave pér tu pérdorur nga Mbikéqyrési i Punimeve,
furnizimi dhe transporti i fuqisé punétore, mbajtja e vendit t€ punés pastér dhe né kushte
higjeno-sanitare, dhe ¢do nevojé aksidentale e nevojshme pér realizimin e Punimeve brenda
periudhés s¢ Kontrat€s dhe pélqimit t& Mbikéqyrésit t& Punimeve. Aty ku materiali i gérmuar
€sht€ pérdorur pér mbushje; depozitimi duke pérfshiré dhe transportin né dhe nga depozitimi,
ngarkimin, shkarkimin, transportin me dor€, jané pérfshiré né ¢mimin njési pér gérmimet.
Kostoja e transportimit t& materialit té tepért t&€ gérmuar deri né vendin e hedhjes, té aprovuar
nga Mbikqyrési 1 Punimeve, nuk pérfshihet né ¢mimin njési t& gérmimit. Kosto e transportimit
té materialit t& tepért ne vendin e hedhjes mbulohet nén ¢mimin njési té transportit t&
materialeve. Pérve¢ transportimit t€ materialit té tepért t& gjitha llojet e transportit pérfshiré
edhe transportin e materialeve pér pérforcim, mbulim, pérgatitjen e shtratit, etj pérfshihen né
¢mimin njési té gérmimit. Nése nuk &shté pohuar ndryshe, té gjitha aktivitetet e tjera t€
pérshkruara mé sipér do té konsiderohen t€ pérfshira né ¢mimin njési t€ gérmimit.

Matjet

TE gjitha zérat e gérmimeve do t&€ maten n€ volum. Matja e volumit t& gérmimeve do té
bazohet né dimensionet ¢ marra nga vizatimet, n€ té cilat pércaktohen pérmasat e gérmimeve.
(Cdo gérmim pértej limiteve t&€ pércaktuara né kéto vizatime, nuk do t& paguhet, nése nuk
pércaktohet me paré me shkrim nga Mbikéqyrési i Punimeve. Megjithaté, nése gérmimi éshté
mé pak se volumi i llogaritur nga vizatimet, do t&é paguhet volumi faktik i gérmimeve sipas
matjeve faktike.

2. SISTEMII FURNIZIMIT TE UJIT SANITAR (1 FTOHTE / NGROHTE)
2.1 Dimensionimi

Dimensionimi dhe projektimi i te gjithe komponenteve dhe aksesoreve te sistemit te furnizimit dhe te
shperndarjes te ujit te ftohte & ngrohte sanitar eshte realizuar duke marre ne konsiderate elementet e
meposhtem:

*  Skema e shperndarjes;

*  Dimensionimi i rezervuarve te ujit per 48 ore autonomi,

*  Percaktimi 1 prurjes nominale per ¢do aparat l/sanitar dhe dimensionimi i tubove;
*  Dimensionimi i tubacioneve magjistrale dhe ato te rigarkullimit;
*  Prurja totale nominale;

*  Prurja projektuese;

*  Presioni i punes;

*  Humbjet gjatesore njesi te presionit;

*  Shpejtesia max. e qarkullimit te ujit;

* Dimensionimi i stacionit te pompimit (shpejtesi konstante);

¢+ Dimensionimi i autoklaves;
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Dimensionimi 1 boilerave elektrike.

Furnizimi me uje brenda ndertesave do te behet nga stacioni i pompimit qe ndodhet ambientin teknik
te parashikuar per nevojat hidrosanitare dhe mbrojtjen ndaj zjarrit ne kompleksin sportiv.

Tubacioni i ujit te kollones do te jete PP-R dhe atyre te shperndarjes neper kotektore do te jene PPR.
Me pas nga kolektoret neper nyjet hidrosanitare shperndarja e yjit do te behet me anen e tubave
PEXAL.

Instalimet elektrike nuk duhet te kalojne ne te njejtin vend me instalimet e ujit.

Llogaritjet e sistenit te furnizimit me uje behen ne baze njekohshmerise se perdorimit te paisjeve sanitare
per banim.

Ku metoda e perdorur eshte ajo e shumes se ekuivalenteve te gjithe aparateve sanitare si me poshte:

Tipi i aparatit Prurja ekuivalenti
Wc - 0.11/s; 1

Lv - 0.11/s; 1

Du - 0.2 1/s; 2

Lp - 0.2 l/s; 2

Bd- 0.11/s; 1

2.2 Grupiipompimit

Grupi i pompimi te yjit eshte pjesa me e rendesishme e sistemit. Ai eshte parashikuar te tunksionoje me
pompa dhe depozita rrethore xingato .

Ne funksion te tyre jane llogaritur presioni, prurja, fuqite e pompave si dhe specifikime teknike te tjera
te paraqitura ne vizatim. Sistemi eshte projektuar duke parashikuar nje stacion pompimi, i cili duhet te
instalohet ne perputhje me kerkesat e projektit.

Stacioni automatik i furnizimit me uje sanitar

Stacioni eshte parashikuar qe te furnizoje vetem me uje te ftohte sanitar te gjitha pajisjet h/sanitare qe
Jjane instaluar ne kete objekt.

Stacioni eshte kompozuar nga pompa uji ne versionin ¢ pompave centrifugale me shumne shkalle vertikale
INVERTER. Ndryshe nga pompat tradicionale t& shpejtésisé fikse, pompat me inverter japin mundésing
pér té pérshtatur kurbén e performancés me nevojat e sistemit. N& rastin mé klasik, pompat e drejtuara
nga invertori pérdoren pér t&€ mbajtur presionin e vazhdueshém né sistem kundrejt ndryshimeve né
shpejtésing e kérkuar té rrjedhés, duke shinangur luhatjet e presionit t¢é shkaktuara nga ndryshime té vogla
té shpejtésisé sé rrjedhés. '
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Keto pompa jane vendosur ne nje bazament me konstruksion llamarine ¢eliku te galavanizuar e
mbeshtetur ne suporte ¢eliku me gome antivibrante per te eleminuar vibrimet dhe zhurmat gjate pune se
pompave. Suportet metalike nuk jane te lidhura me bazamentin ose muret e nderteses.

jyvveany]

PLANVENDOSJE E POMPAVE DHE DEPOZITAVE ZINGATO PER FURNIZIMIN ME UJE

Pompat jane pajisur me kolektoret e thithjes dhe dergimit ge jane te galvanizuar me veshje shtrese
epoxidi. Ato kane ne perberje gjithashtu flusometer, manometer, valvola nderprerse, moskthimi si dhe
panel elektrik komandimi dhe kontrollolli, si dhe presostate te taruar paraprakisht.

STACIONIT POMPIMIT TE UJIT SANITAR
Grupi i pompimit te ujit sanitar INVERTER eshte llogaritur per prurje Q=24 m*/h dhe H=60m.

Kompletet me invertoré MCE / P jané ndértuar né versionin standard me dy, tre ose katér pompa
elektrike centrifugale, t€ mbledhura plotésisht né bazé ¢eliku t¢ galvanizuar, t& testuara dhe (&
gatshme pér instalim. Te plotesuara me tzolues dhe valvola kontrolli pér secilén pompé, kolektorét
thithés dhe shpérndarés, enét e zgjerimit, sensorin e presionit, invertorin né pompé, njésiné e kontrollit
té mbrojtjes. (mundésia e sensorit opsional t& rrjedhés pér kontrollin e presionit).

Fuqia e pompave eshte llogaritur duke patur parasysh formulen :

N=QxH/102xn
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Ku : Q = sasia e ujit ne l/sec H

= presioni ne m KH20

n = rendimenti i pompes , jo me shume se 65 %. Kjo jepet nga fabrika
prodhuese .

Bazamenti dulet te jete prej betoni dhe mberthimi duhet te kryhet me amortizatore

(Cdo pompe eshte e kontrolluar nga nje kuader elektrik indipendent, me lexim te Iehte instrumentave te
matjes dhe sinjalizimit.
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Curve tolerance according to ISO 9906
Him ] Head ! — KV 101 5p  psi
b - 110
70-] C 100
Pump data 61,02 P 86,67
il &0
MEl > 0,40 ] »
Pressure rating 18 bar {1800 kPa) 50 70
Min_ flid temperatare 15°C ] -
i |- 60
Max flud temperature : go°C 40 C
Max_ Ambient temperature : 40 °C I :" 50
Requested data 30-: 40
Flow : 2400 m'h ] / E
20_] =
Head : 60.00m 2 i / -
Fluig : Water ] ; 20
Fluid Temperature 20°C 10 / E
7] / =10
Density : 208,18 kg/m* ] P -
Kanematic viscosty 1,0004 mm*s s e - a
LR LR SRR SRR B e LU UL LS LR
Vapor pressure 2.20kPa 0 S 10 15 0 i Qf mm
Hydraulic data (duty point)
Flow 24,204 m*h
Head §1.025m
Motor data main pump:
~
Brand: DAB
Nominal power P2 2.2 kW
Rated speed - 2850 t/min
Rated voitage : 3~ 400V
Nominal current © 88 A
Oegree of protection IP 55
A
Dimensions in mwn
A gl
2] 940
o] 120
D 468
DNA DN 80
DNM DN 80 Weight : 2254g
F 855 Pump connection
H 1.070
P 108 suceon side : DN B0
Discharge side : DN a0

23 Autoklava

Pompa per finmizimin me vje sanitar

. Pompa e perdorur ne stacionin e pompimit te ujit sanitar ne ambientet teknike perkatese eshte e pajisur
me autoklave.
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Autoklava (ena e zgjerimit) éshté njé pajisje e cila montohet prane pompes se ujit sanitar, e cila sherben
pér té rritur presionin e ujit né ndértesa.

Presioni 1 ujit mund t& ndryshojné gjaté gjithé dités né bazg t& konsumit, praniné e ndonjé rrjedhje ng
tubacioneve dhe presion né pikén e erogacionit, N& pérgjithési, presioni i ujit &shté mimimalisht njé bar.
Njé bar (1 km/cm?) mund t& ushtrojé presion t& mjaftueshme pér t& ngritur ujin né njé lartési koloné prej
rreth 10 metra. Rrjedha e ujit mund té jeté e pamjatiueshme dhe e pagéndrueshme né vendet e larta, ng
raste té tilla éshté e nevojshme pér t& pérdorur njé autoklave.

Autoklave eshte njé ené nén presion, ku pompa e karikon ate ne baze te takim stakimeve pér té marré njé
presion mé té¢ madh se ai i rrjetit té wjit. Pasi arribet presioni i deshiruar, pompa fiket dhe sistemin e mban

te karikuar vete autoklava

Materiali i autoklaves eshte prej ¢eliku me karbon , i mbrojtur me nje shtrese epoxidi ne ngjyre blu blu
RAL 5015, e polimerizuar .

Te dhenat teknike jane prezantuar si me poshte :

Presioni max. i punes : 16 bar
Presioni I ngarkimit : 1.5 bar
Kapaciteti : 500 lit
Diametri : 750 mm
Lartesia: 1600 mm

2.4  Rezervuaret dhe depozitat e ujit

Ndodh qe rrjetit te jashtem te Ujesjellesit t'i mungoje presioni i duhur,prurja ose te dyja bashke per
njefare kohe apo gjithe diten. Duke marre parasysh keto disfavore qe mund te krijohen kemi menduar
krijimin e rezervave te ujit per nevoja higjieno-sanitare ne menyre e ne objekt te sigurojme uje pa
nderprerje gjate 24 oreve.

Rezerva e ujit ge do te sherbeje per furnizimin e objektit do te jete ne formen e depozitave
rrethore zingato ne ambientin teknik.

Pjeset perberese te nje rezervuari uji duhet te jene si me poshte:

I- Tubi i turnizimit 1 pajisur me galexhantin notues & kundervalvol,
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2- Tubi i shperndarjes 1 cili mund te lidhet me tubin e furnizimit duke vendosur para lidhjes nje
kundervalvol;

3- Tubi kaperderdhes (teperplotesi)

4- Tubi shkarkimit duhet te jete i pajisur me saragineske dhe vendoset ne piken e poshtme te
rezervuarit.

5- Tubi 1 sinjalizimit (kur kerkohet nga supervisori) qe lidhet 20 - 30 mm me poshte nga tubi
kaperderdhes

6- Galexhanti notues

Diametrat dhe gjatesite e tubave te mesiperm te cilat jane ne varesi te volumit te vjit te rezervuarit dhe
menyres se lidhjes me rrjetin e brendshem te ujesjellesit, jepen ne vizatimet teknike perkatese. Te gjithe
tubat jane prej ¢eliku te zinkuar.

Te gjitha punet e lidhura me instalimin dhe vendosjen e depozites se ujit ne objekt, duhet te behen dhe
sipas kerkesave teknike te supervizorit dhe te projektit. Nje katalog me te dhenat teknike te saj, ¢ertifikata
e cilesise, origjines se materialit, garancia minimale prej 1 vit dhe certifikata e testimit te bere nga
prodhuesi, do t’i jepet per shqyrtim supervizorit per nje aprovim para se te vendoset ne objekt.

2.5  Ujii ngrohte sanitar

Uji 1 ngrohte sanitar eshte i kompozuar te realizohet prej prodhuesit te energjise termike qe ne rastin tone
do te jene boilera elektrike si dhe tubacioneve e pajisjeve te tjera per furnizimin dhe rregullimin tij.

Boiler elektrik ( shkembyesi i nxehtesise )

Prodhuesi i ujit te ngrohte sanitar eshte perzgjedhur per te siguruar furnizim gjate gjithe dites. Madhesia
e tij eshte kalkuluar ne fuksion te nevojave per uje sanitar dhe karakteristikat e tij duhet te jene percaktuar
qarte ne certifikaten e kualitetit leshuar nga prodhuesi. Karakteristikat teknike kryesore jane paraqitur
ketu me poshte:

Tipi : Boiler horizontal i termoizoluar me shkembyes inoksi te zmontueshem:;

[zolimi : Shtrese tleksibile shkume polyuretan 50 mm trashest;

Veshja e jashtme :  Celiku me karbon, 1 mbrojtur me nje shtrese epoxidi ne ngjyre te bardhe e
polimerizuar;

Mbrojtja : Sistemi i mbrojtjes katodike, anode magneze e thjeshte;

Kapaciteli : 15— 80 lit, Pmax 8 bar, Tmax 95 °C; Kondita

epunes :  Pmax 8 bar, Tmax 95 °C.
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2.6 Sistemi i shpérndarjes

Sistemi i ujit te ngrohte sanitar do te sherbeje per te siguruar ujin e ftohte dhe te ngrohte nga stacioni i
pompimit tek kolektoret dhe mbas kesaj te siguroje shperndarjen e ujit ne pajisjet e ambienteve sanitare.
Sitemi i tubove te ujit sanitar do te plotesoje kerkesat e normave dhe standarteve te percaktuar dhe
seleksionuar qysh ne fazen e projektimit prej stafit inxhinierik si dhe te kerkesave paraprake te
investitorit. Tubat e ketij sistemi jane ndare ne funsion te materialit te tyre si me poshte:

a) Grupiipompimit (pompa binjake) vendoset ne afersi te depozitave. Tubacionet deri tek kolektoret
jane prej materiali PPR.

b) Para se te mbyllen kanalet behet prova hidraulike me presion 6 bar. Presioni nuk duhet te bjere
per nje kohezgjatje 8 ore.

¢) Ujiingrohte do te merret nga bojleret elektrike 80 lit dhe nga mini bojleret 15 lit sikurse tregohet
ne projekt. Ndersa per plotesimin e nevojave per uje te nxehte ne dhomat e zhveshjeve per lojtaret
eshte parashikuar te perdoren chillera dhe bolier akumulatore per rezerva te ujit te nxehte.

+  Tubo geliku te zinkuar pa tegel

*+  TubPPR

*  Tubo PE-Xa - (Polyetilen i retikuluar)

*  Tubo PEHD - (Polyetilen i densitetit te larte)
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- Tubote geliku te zinkuar pa tegel do te perdoren ne furnizimin e ujit nga pompat, bolieri, chilleri
ne ambientin teknik per prodhimin e ujit te nxehte per dhomat e zhveshjeve

Dimensionet e tubave te serise mesatare te filetueshme UNT ISO 7/1 UNI IS 50, te zinguar ne te nxehte

sipas UNI EN 10240.

- Gjatésia standarde: 6000 mm (+/- 3%)

- Marka e tubave pa saldim ( me filetim): EN 10255 S

- Trajtimi i sipérfaqes : te zinkuar ne te nxehte EN 10240 Al

- Temperatura e punés : -10 °C/+110 °C
- Prova hidraulike : 50 bar

- Presioni nominal ne temperaturén e ambientit :10 bar

Diametri Diametri | Diametr Diametri i Masa per njesi
nog;lnal ljals)l::tem 1 maxjas htpmmin Speso tubizi .tub .tub
zingato | zingato
mm j incht mm mm mmi | kg/m¢ | kg/mt kg/mt
10 17.2 3/4 17.5 16.7 23 0.85 0.89 0.90
15 213 172 21.8 21.0 2.6 1.22 1.27 1.29
20 26.9 3/4 273 26.5 2.6 1.58 1.65 1.66
25 33.7 | 342 333 3.2 2.44 2.55 2.57
32 42.4 11/4 429 42.0 32 3.14 3.28 3.31
40 48.3 1172 48.8 479 32 3.61 3.77 3.81
50 60.3 2 60.8 59.7 3.6 5.10 5.33 5.40
65 76.1 2172 76.6 75.3 3.6 6.51 6.80 6.93
80 88.9 3 89.5 88.0 4.0 8.47 8.85 9.03
100 1143 4 115.0 113.1 4.5 12.20 12.70 13.00
125 139.7 5 140.8 138.5 3.0 16.60 17.10 17.30
150 165.1 6 166.5 163.9 5.0 19.80 20.40 20.80

- Tubi PP-R eshte nje tub me densitet te larte molekular te shpendarjes se perhapjes ne cdo
centimeter te gjatesise se tubit eshte pergjithesishte me ngjyre jeshile dhe perdoret per magjistralet
kryesore nga ambienti teknik deri ne nyjet sanitare

Eshte nje tub i perbere nga 3 shiresa per presion pune Pn 16bar, me koeficient bymimi 0.030mm/m°® C,
sipas standartti DIN 8077/78. Ngjyra klasike jeshile me vija me ngjyre me té erret per se gjati.
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35

4.4

5.5

6.9

8.6

10.3

12.3

15.1
Tubat PPR ngjiten me ané t& metodés me elektrofuzion duke pérdorur pajisjet pérkatése t€ saldimit me
elektrofuzion. Kjo lloj ngjitje garanton njé lidhje té sigurté, homogjene dhe jetégjaté. Progesi i ngjitjes
me elektrofuzion zgjat shumé pak minuta. Gjaté kétij progesi, prerja e tubave, ngrohja e tyre dhe ¢

rakorderive pérkatése PPR béhet me pajisje té posagme ngjitjeje. Progesi 1 ngjitjes me elektrofuzion b&het
si mé poshté:

Diametri i Koha e ngrohjes | Koha e progesit | Koha e ftohjes
jashtém i tubit Né& sekonda t& ngjitjes né sek. né minuta
né mm

16 mm (1/2") 5 4 2
20 mm (3/4") 5 4 2

25 mm (1") 7 4 2
32 mm(1.1/4") 8 6 4
40 mm({1.1/2") 12 6 4
50 mm(1.3/4") 18 6 4

63 mm (2") 24 8 6

* Béhet gati pajisja ¢ saldimit me elektrofuzion dhe veglat e duhura pér diametrat e pércaktuara té tubave
« Vihet né prizén e energjisé elektrike pajisja e saldimit dhe kontrollohet llampa e ndezjes, si dhe llampa
€ punés

* Presim sa té kapet temperatura e saldimit prej 260 gradé Celsius

* Shénohet thellésia e saldimit me ané t& njé lapsi konduktiv,

* Nése tubat, rakorderité apo pajisja jané t& pista béhet pastrimi i tyre.

* Fillohet progesi i ngrohjes dhe saldimit té tubave. Koha e ngrohyjes, e progesit t& saldimit dhe e ftohjes
jepen né tabelat pérkatése t& méposhtme t& aparatit t& saldimit.

* Vendoset fundi i tubit tek vrima ¢ nxehur dhe rakorderia pérkatése né anén tjetér té pajisjes. Fundet
pérkatése t& tubit dhe rakorderisé pérkatése, pasi lihen t& ngrohen, si¢ &shté treguar né tabelé, bashkohen
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né gjendjen e nxehur qé jané dhe lihen té ftohen pér pak minuta (shih tabelén). Duhet té kihet parasysh
qé pér diametra té ndryshém ka kohé t& ndryshme pér ngrohjen, saldimin dhe ftohjen.

* Tubi &shté 1 gatshém pér t’u pérdorur Né rast se pérdoren tubat e xingatos, lidhja e tyre béhet me filetim.
Gjaté bashkimit, pjesa e filetuar duhet t& mbéshtillet me fije lini dhe bojé kundra ndryshkut ose pasté
pér t&€ mos patur rrjedhje (qarje).

Te gjitha punet e lidhura me instalimin dhe vendosjen e tubacioneve te ujit ne objekt, duhet te behen dhe

sipas kerkesave teknike te supervizorit dhe te projektit. Nje katalog me te dhenat teknike , ¢ertitikatat e

cilesise, origjines se materialit, garancia minimale prej 3 vjetesh dhe certifikata e testimit te bere nga

prodhuesi, do t’1 jepet per shqyrtim supervizorit per nje aprovim para se te vendoset ne objekt.

- Tubat plastike (PE-Xa) jane rezistent kunder korozionit. Ata duhet te vendosen ne vende, ku materialet
e lartpermendura nuk mund te vendosen per shkak te korozionit dhe agresivitetit te ujit. Ne rastin
konkret at jane perdorur ne dyshemene e te gjithe ambienteve. Duhet kujdesur qe tubat plastike, te
plotesojne kerkesat e shtypjes dhe temperatures se nevojshme.

Tubo Polyetileni (PE-Xa) te retikuluar jane perzgjedhur ne perputhje me standarte internacionale te
kualitetit ISO 9001 ose DIN 53457. Keto tubo jane vendosur ne dyshemete e ambienteve dhe kane veti te
shkelqyera st dhe karshi agjenteve kimike, stabilitet te larte termik, peshe te ulet, humbje te ulta presioni,
te thjeshte ne mirembajtje per riparime dhe transport, te thjeshte ne instalim dhe nje jetegjatesi prej mbi
50 vjet .

Vetite termotizike te tubove PE-Xa jane me poshte st vijon:

»  Densiteti 0.93 g /em’

*  Temperatura deri ne 110 grade Celsius
*  Percjellshmeria termike 23 W/mK

*  Koeficienti i zgjerimil termik linear 1,4 x 0,0001 K

*  Moduli i elastigitetit ne 20 grade 670 N/nm?

*  Ashpersia e tubit 0.007 mm

Tubo polietilen i rrjetezuar me densitet te larte me barviere antioksigjen, lehtesisht i perkulshem, i
termoizoluar me jetegjatesi te larte per kushte dhe presione normale pune dhe temperature pune -40°C
+95°C  sipas standartit UNI EN 53961
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Diametri i jashtem mm 14 16 18 20 26 32
Diametri i brendeshem mm 10 12 14 16 20 26
Spesori mm 2 2 2 2 3 3
Gjatesia e ambalazhimit m 50 50 50 50 50 25
Densiteti Kg/m? 33

Rezistenca ne terheqe N/mm? >0.18

Zgjatimi 1 shtreses izoluese % >80

Pershkrueshmeria e avujve ne shtrese mg/Pa <0.15

Transmetimi i nxehtesiste ne shtresen W/mK 0.0397

Transmetimi i nxehtesise ne tub W/mK 0.066

- Tubo PEHD (Polyetilen i densitetit te larte) HD5620EA eshte nje tub me densitet te larte molekular
te shpendarjes se perhapjes ne cdo centimeter te gjatesise se tubit. Keto shkalle te densitetit te tubove

kane karakteristikat € meposhteme:

. Fleksibilitet per sasi te madhe fluidi
. Faqe me rezistence te madhe ¢ Fleksibel per perdorim te
shpejte.
Specifikimet:
Karakteristikat Njési Vlera Metodat e testimit
MFT (1900C/2.16 kg ) gr/10 min 20 ASTM D 1238 -7 konditat E
Densiteti gr/cm? 0.956 ASTM D 2839 - 69
Tensionet e fortesise né rrjellje Mpa 22 ASTM D 638 - 72
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Tensionet ne zgjatim dhe thyerje % 900 ISO R527-Tipi 2 shpejtesia D

Tensionet ne perkulje Mpa 1000 ASTM D 790 - 71
Impakti I fortesise ne fortesi KI/m2 10 ASTM D 256 - 73B
Fortesia Shore D 66 ASTM D 2240 -75

Menyra e shtrirjes se tubave, kuotat, shtresat e ndryshme per mbeshtetjen dhe mbulimin e tubacioneve
jane dhene ne detajet teknike e projektit.

Material mbushes

Thellesia & gropes
1}

10 em
| Shirese mbushese

— g -

10 cm [T e {
| ' ) A | | Shiratl | tublt

D + 20 cm

2.7 Valvolat

Valvolat jane pajisje te vecanta qe do te perdoren per kontrollin e rrjedhjes ne tubacionet e ujit. Me ane
te saragineskave mund te ndryshohet madhesia e prurjes qe i jepet pjeses tjeter te tubit ose nderprerjen e
plote te rrjedhjes. Valvolat mund te jene me material bronxi, gize ose celik inoksi. Ato jane te tipit me
sfere ose me porte, me bashkim, me filetim ose me tllanxha.Valvolat sipas menyres se bashkimit me
tubat I ndajme ne lloje: me fllanxhe dhe me fileto.

Valvolat qe perdoren ne nje linje ujesjellesi duhet te perballojue nje presion 1,5 here me teper se presioni
1 punes. Ato duhet te perballojne nje presion minimal prej 10 bar.

Valvolat duhet te sigurojne rezistence pertekte ndaj korrozionit, rezistence ndaj agjenteve kimike, peshe
te lehte, mundesi te thjeshte riparimi dhe transporti, jetegjatesi mbi 25 vjecare dhe qendrueshmeri ndaj
goditjeve mekanike.

Ne raste te vecanta me kerkese te projektit ose te supervizorit perdoren edhe kundravalvolat ge jane
valvola te cilat lejojne levizjen e ujit vetem ne nje drejtim. Keto duhet te vendosen ne tubin ¢ thithjes se
pompave apo ne tubin ¢ dergimit te tyre. Gjithashtu ato vendosen ne hyrje te ndertese per te bere
bllokimin e ujit qe futet.

Ato jane te tipit me porte, e cila me ane te nje ¢erniere hapet vetem ne nje drejtim. Ne rast se wji rrjedh
ne drejtim te kundert me ate qe kerkohet, behet mbyllja e saj me ane te ¢cernieres.

Te gjitha punet e lidhura me instalimin dhe vendosjen e tyre ne objekt duhet te behen sipas kerkesave

teknike te supervizorit dhe te projektit.
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Nje model i valvoles qe do te perdoret se bashku me gertifikaten e cilesise, gertifikaten e origjines,
certitikaten e testimit dhe te garancise do t’i jepet per shqyrtim Supervizorit per nje aprovim para se te
vendoset ne objekt.

Valvol moskthimi
Valvola e moskthimi sherben per moskthimin e fluidit mbrapsht. Materiali bronx, me lidhje
mashkullfemer . Temperatura maksimale ¢ punes 90°C , presioni maksimal i punes 10 bar.

Volvol 3 kalimshe me servomotor
Valvolat 3 kalimshme bejen te mundur devijimin automatik te fluidit ne impiantet hidromekanike.
Specifika e tyre eshte funksionalitet te mire, parandalimi i i rrjedhjeve, manovrim ne kohe te shkurter.

Filter uji me rrjet

Filtri sherben per filtrimin mekanik te ujit ne sistemet e furnizmit me uje duke parandaluar fenomenin e
korrozionit lokal qe mund te shkaktohet nga materiale solide, grimca rere, jone hekuri etj qe permban ji
.Temperatura e punes -20 +110 ° C, me lidhje mashkull-femer

Reduktor presioni
Reduktor presioni sherben per te rregulluar presionin sipas vlerave te kerkuara. Trup bronxi , me fishek
me filetim, me lidhje mashkull -femer. Presioni maksimal 25 bar temperatura e punes 80 °C

Xhunto antivibruese

Xhunto antivibruese eshte e perbere nga nje perzierje gomash me baze sintetike duke shtuar edhe pjese
te veganta. Ato perdore per te reduktuar vibrimet dhe zhurmat pergjate linjave te tubave hidraulik, per te
kompesuar

Manometer
Manometri sherben per te matur presionin e fluideve dhe gazeve jo agresivete cilet nuk korrodojne
materialin perberes dhe nuk jane te pershtatshem per likuide me viskozitet te madh apo per fluide me
permbajtje te larte kristalore.
Manometer standard
Manometer me tregues te sakte per perdorim te pergjithshem per matjen e prurjes ne fluide jo agresiv
dhe jo te kristalizuar

Materiali Inox AISI 304 /Materiali ne kontakt: Bronz / Baker

Diametri nominal| 63 —80—100 - 150

Gama Nga 0/0.6 deri 0/600 bar (ne vakum)

Montimi Lokal /Ne mur /Inkaso me fllanxha me 3 vrima

Aksesoret Kontakti elektrik (DN 100-150) Separatori i fluidit/Rubineti / Valvula /

2.8  Pajisjet Hidrosanitare

2.8.1 WC dhe kaseta e shkarkimit
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Ne ambientet e larjes apo dhomat e tualetit parashikohet edhe vendosja e WC-ve. Ato jane me material
porcelani me te dhenat e standarteve teknike nderkombetare dhe duhet te percaktohen ne projekt nga
projektuesi. Ato mund te jene te tipit oriental ose alla frenga. Ne shkolla rekomandohen te tipit oriental
WC, ku vendoset direkt ne dysheme dhe montohet llag ¢imento sipas udhezimeve te dhena nga
SUpervizori.

WC tip alla frenga perdoren ne kopshte dhe per personelin pedagogjik dhe antikapatet, tiksohen ne
dysheme ose ne mur me fasheta tunxhi, vida dhe tapa me fileto pa ndeprere veshjen me pllaka te murit.
Para fiksimit te tyre duhet te behet bashkimi me tubat e shkarkimit te ujrave. WC mund te jete me dalje
nga poshte trupit te saj ose me dalje anesore ne pjesen e pasme te WC. Ne WC me dalje anesore tubi i
daljes duhet te jete ne lartesine 19 cm nga dyshemeja.

Ne pjesen me te ulet te siperfages se gropes mbledhese eshte nje vrime me diameter minimal 90 mm.
Pjesa e siperme ¢ WC-se eshte ne torme vezake ose rrethore ne varesi te kerkeses se projektit, llojit dhe
modelit te tyre. WC tip alla trenga jane me lartesi 38-40 e dhe vendosen sipas kerkeses se projektit dhe
Supervizorit. Distanca horizontale e vendosjes se tyre nga pajisjet e tjera hidrosanitare (Lavaman,bide,
etj) duhet te jete te pakten 30 cm.

WC-ja duhet te siguroje percjellshmeri te larte te ujrave, rezistence ndaj goditjeve mekanike, mbrojtje
izoluese ndaj ujrave, rezistence ndaj korrozionit dhe agjenteve kimike, lehtesi gjate punes ne to dhe
mundesi te thjeshta riparimi.

WC-ja lidhet me tubat ¢ shkarkimit te ujrave me ane te tubit ne torme sifoni. Tubi i lidhjes se WC me
tubat e shkarkimit duhet te jete PVC me te njejtat karakteristika teknike te tubave te shkarkimit te ujrave.
Diametri i tyre do te jete ne funksion te daljeve te WC (zakonisht ato jane 100-110 mm).

Kapaku i We eshte material plastik.. Lloji i materialit te saj duhet te percaktohet ne projekt. Tubi i
shkarkimit fiksohet ne mur me fasheta te forta xingato, me vida dhe tapa me fileto ne ¢do 50 cm.

Te gjitha punet e lidhura me instalimin dhe vendosjen e WC duhet te behen sipas kerkesave teknike te
supervizorit dhe te projektit. Bashkimi i WC-ve me tubat e shkarkimit duhet te behet me mastik te
pershtatshem per tuba PVC, i rekomanduar nga prodhuesi i tubave.

Nje model i WC qge do te perdoret sebashku me ¢ertifikaten e cilesise, ¢ertifikaten e origjines, certifikaten
e testimit dhe te garancise do t’i jepet per shqyrtim Supervizorit per nje aprovim para se te vendoset ne
objekt. Te dhenat teknike te WC duke perfshire edhe modelin e tij, emrin e prodhuesit, standartit qe 1
referohen, vitii prodhimit, etj duhet te jepen ne katalogun perkates qe shoqeron mallin. Supervisori mund
te beje testime plotesuese per te dhenat fizike-mekanike te tyre.

Ne figuren ¢ meposhtme paraqiten nje Tip WC alla Frenga.
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2.8.2 Lavamanet

Ne ambientet e larjes apo dhomat e tualetit, gjithmone duhet te parashikohen pajisjet hidrosanitare
perkatese (lavamanet) te cilat sherbejne si vende per larjen e duarve dhe fytyres se femijeve. Lavamanet
mund te jene metalike, porcelani, muri tulle i suvatuar e veshur me pllaka ose te montuar ne veper. Lloji
1 materialit perberes te tyre duhet te percaktohet ne projekt nga projektuesi.

Lavamanet duhet te sigurojne percjellshmeri te larte te ujrave, rezistence ndaj goditjeve mekanike,
mbrojtje izoluese ndaj ujrave, eliminim te zhurmave gjate punes, rezistence ndaj korrozionit dhe
agjenteve kimike, lehtesi gjate punes ne to dhe mundesi te thjeshta riparimi.

Lavamanet e porcelanit dhe mbeshtetesja e tyre fiksohen ne mur me fasheta tunxhi, vida dhe tapa me
fileto pa nderprere veshjen me pllaka te murit. Pas fiksimit te saj ne mur duhet te behet vendosja e
rubinetave me tunxh te kromuar mbi lavaman dhe bashkimi i lavamanit me tubat e kanalizimit te sifonit
dhe tubat e shkarkimit te ujrave. Njekohesisht lavamani duhet te pajiset edhe me pileten e tij metalike.
Pileta duhet te vendoset ne pjesen me te ulet te siperfaqges se gropes mbledhese ku eshte hapur nje vrime
me permasat ¢ piletes. Lavamani ka nje grope mbledhese me permasa 40/60 x 36-45 cm ne varesi te llojit
dhe modelit te zgjedhur. Permasat e lavamanit jane ne varesi te llojit dhe modelit te tyre Lavamanet
vendosen ne lartesi 75- 85 cim sipas kerkeses se projektit dhe Supervizorit. Distanca horizontale e
vendosjes se tyre nga pajisjet e tjera hidrosanitare (bide, WC, etj) duhet te jete te pakten 30 cm

Lavamanet lidhen me tubat e shkarkimit te ujrave me ane te piletes, tubit ne forme sifoni prej materiali
PVC-je. Lidhja e mesiperme mund te behet me tridegeshe te pjerreta nen nje kend 45 ose 60 grade. Tubi
i lidhjes duhet te jete PVC me te njejtat karakteristika teknike te tubave te shkarkimit te ujrave. Gjatesia
e ketyre tubave eshte 20 - 40 cm. Diametri i tyre do te jete ne funksion te daljeve te piletes ku jane
vendosur,
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Lavamanet lidhen me sistemin e furnizimit me uje me ane te dy tubave fleksibel me gjatesi 30 - 50 cmn
dhe diameter 1/2 ", te cilet bejne lidhjen e rubinetit me tubat e furnizimit me uje te ngrohte dhe ujit te
zakonshem. Ne vendin e lidhjes se rubinetit me lavamanin duhet te vendosen gomina te pershtatshme,
per te mos bere lejimin e rrjedhjes se ujrave.

Te gjitha punet e lidhura me instalimin dhe vendosjen e tyre ne objekt behen sipas kerkesave teknike te
supervizorit dhe te projektit. Bashkimet e lavamanit me tubat e shkarkimit duhet te behen me tubat
perkates dhe me mastik te pershtatshem per tuba PVC i rekomanduar nga prodhuesi i tubave.

Nje model i lavamanit ge do te perdoret sebashku me gertitikaten e cilesise, ¢ertifikaten e origjines,
certifikaten e testimit dhe te garancise do ti jepet per shqyrtim Supervizorit per nje aprovim para se te
vendoset ne objekt. Supervisori mund te beje testime plotesuese per te dhenat fizike-mekanike te tyre.
Ne figuren e meposhtme paraqitet nje lavaman porcelani, i ¢ili eshte inkastruar ne mur.

2.8.3 Rubinetat

Rubinetat jane pajisje te veganta qe perdoren per kontrollin e rrjedhjes ne tubacionet e ujit. Ato vendosen
ne pajisjet hidrosanitare perkatese (lavamane, lavapjata ose bide) dhe mund te jene te thjeshta (perdoren
vetem per ujin e pijshem) ose te perbera (perdoren per sistemet e ujit te ftohte dhe te ngrohte). Me ane te
rubinetave mund te ndryshohet madhesia e prurjes qe del ne pajisjen hidrosanitare si dhe mund te behet
edhe rregullimi i temperatures se vjit qe perdoret. Rubinetat mund te jene ine material bronxi, gize ose
te nikeluara. Ato jane te tipit me sfere ose porte.

Grupi i Rubinetes eshte tip me lidhje tubi, ose dy lidhje rrethore, i cili perbehet prej pjeseve te
meposhtme:

Trupi prej gize ose bronxi. Forma dhe lloji i trupit te rubinetes jane te ndryshme. Ngjyra, forma dhe tipi
jane te percaktuara ne projekt ose duhet te percaktohen nga Investitori,
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Disku ose sfera, qe duhet te siguroje mbylljen dhe hapjen e rubinetes per ujin e ttohte ose te ngrohte duke
bere edhe rregullimin e sasise qe del nga rubineta. Ato jane me material ¢eliku ose bronxi dhe duhet te
jene rezistence ndaj korrozionit, goditjeve mekanike, etj

Leva e cila lidhet me boshtin e rrotullimit dhe realizon hapjen ose mbylljen e diskut.

Filtri 1 ujit i cili vendoset me filetim ne dalje te rubinetes dhe siguron pastrimin e ujit nga lende te
ndryshme minerale apo kriprat qe shogerojne ujin e pijshem

Tubat fleksibel me gjatesi 30-50 em te cilet bejne lidhjen e rubinetes me tubat e turnizimit me uje. Tubat
fleksibel kane diametrin 1/2" ose 3/8" ne varesi te llojit te rubinetes dhe te tubave

Ne vendin e bashkimit te rubinetave me pajisjen hidrosanitare dhe me tubat lidhes duhet te vendosen
gominat perkatese te cilat nuk lejojne rrjedhjen e ujit,

Rubinetat duhet te sigurojne rezistence pertekte ndaj korrozionit, rezistence ndaj agjenteve kimike, pamje
sa me te mire, mundesi te thjeshte riparimi, jetegjatesi dhe gendrueshmeri ndaj godtijeve mekanike.
Rubinetat duhet te perballojne nje presion 1,5 here me teper se vete tubat ¢ linjes. Ato duhet te perballojne
nje presion minimal prej 10 atm.

Te gjitha punet e lidhura me instalimin dhe vendosjen e rubinetave ne pajisjet hidrosanitare te behen
sipas kerkesave teknike te supervizorit dhe te projektit.

Nje model i rubinetes se duhur qe do te perdoret sebashku me certifikaten e cilesise, certifikaten e
origjines, ¢ertifikaten e testimit dhe te garancise do 4 jepet per shqyrtim Supervizorit per nje aprovim
para se te vendoset ne objekt. Te dhenat mbi diametrin ¢ jashtem te rubinetit, modelin ¢ tij, presionin,
emrin e prodhuesit, standartit ge i referohen, viti i prodhimit, etj duhet te jepen ne katalogun perkates qe
shogeron mallin. Supervizori mund te beje testime plotesuese per cilesine e tyre si dhe presionin qe
durojne pas instalimit (Testi i presionit behet me 1.5 here te presionit te punes).

2.8.4 Saragineskat kendore me hollandez

Saracineskat kendore me hollandes sherbejne per lidhjen ¢ linjave te furnizimit me  uje te
ngrohte dhe te ftohte me kolektoret. Saracineskat duhet te garantoje rezistence te perkryer
kunder korrozionit, rezistence te larte ndaj agjenteve kimike, rezistence te larte ndaj grushteve
hidraulike, peshe te lehte, mundesia e thjeshte e mirembajtjes, 25 vjet jetegjatesi dhe
gendrueshmeri ndaj goditjes mekanike.

2.8.5 Minivalvola
Minivalvola kendore noksi te cilat sherbejne per lidhjen ¢ paisjeve me rrjetin e furnizimit me uje
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2.8.6 Saracineska nderprerese

Saracineskat qé perdoren ne linjen qé furnizon nyjet sanitare duhet te sigurojné rezistencé te larte ndaj
korrozionit, rezistencé ndaj agjenteve kimike, peshé té lehté, mundési te thjeshte riparimi, jetégjatési
mbi 25 vjet dhe géndrueshméri ndaj goditjeve mekanike. Trupi i tyre mund te jete bronxi ose celiku. Te
njejtat karakteristika duhet te plotesoje edhe saracineska nderprere me hollandez.

Karakteristikat teknike

Temperat maksimale e punes 120 °C

Temperatura minimale e punes -20°C

Presioni maksimal | punes Shiko dimesionet ne tabele
Filatimi femer 150 228 /mashkuli 15O 228
Pershkrimi Materiali Trajtimi

Trupi Bronx CWH17MN —ENL2165 E nikefuar
Top Bronx CWH17N - EN12164 E kromuar
Zhvendosesi Bronx CW&E17N - EN12164 E niketuar
Unaze - O Gome nitrile NBR -

Rondele PTFE -

Doreza f ellik: Fe37 E lyer

Leva zhvendosese Celik Fe37 E zinkuar — e plastifikuay
Leve & farfalle Alumin E lyer

Cado Cellik E zinkuar

2.8.7 Reduktor presioni

Reduktor presioni sherben per te rregulluar presionin sipas vlerave te kerkuara.

- Trup bronxi, inoks, celik,
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- Menyra e montimit me filetim mashkull —femer ose me fllanxha ne varesi te dimensionit.
- Presioni maksimal 25 bar temperatura e punes 80 C.

Presioni maksimal ne hyrje 25 bar

Intervali | punes (presioni ne dalje) 05 =6bar (15 + 6 ban!
Temperatura maksimale e perdorimit 80°C + 130°C*

Lidhjet 15O 228/1

Testimi ne perputhje me normat DIN EN 1567

Fluidet e pershtateshme Uje, ajer. nafte.

Shkatla e reduktimit S5:1¢

2.8.8 Mates uji

Matesi 1 ujit eshte pozicionuar ne linjat kryesore te furnizimit me uje dhe sheben per matjen e sasis se
ujit ge konsumon objekti dhe ka nje instalim te thjeshte.
- Dimensionet : 12x8x4 cm

- Lidhjet : 220 VAC

2.8.9 Kolektoret per sistemin e furnizimit me uje sanitar (te ftohte / te ngrohte)

Kolektore linear i paramontuar prej bronxi sipas normes UNI EN 12165 .

& % i rl
t’ .r\ ﬁ‘nn.‘

Pershkrimi:
- Kolektor per furnizimin me uje sanitar e montuar ne kasete;
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- Presioni maksimal: 10 bar;

- Fasha e temperatures: 5 +100 °C;

- Kolektor 1 serise 354, i kromuar;

- Suporte inoksi, kodi 360210;
- Kasete e pergjitheshme me dimensione standard

2.8.10 Termoizolim tubi me armofleks

Material me cilesi te larte per termoizolimin e tubave hidraulik, per temperature pune - 100 °C <+ 105 °C.
Certifikuar sipas normes UNI EN ISO 9002, DIN 19988.

Perdorimi i temperatures

-100 °C = +105 °C

Transmetimi i nxehtesiste

Ne temperature mesatare 0 °C A <0.034 W/(m.K)

Reagimi ndaj zjarrit

Klasa 1. Normat: UNI 8457, UNI 9174

Faktori i rezistences ndaj difuzionit te avullit te

1> 5000 (DIN 52615), Certifikimi 1 vetem p = 125000

Rezistenca ndaj agjenteve atmosferik

E mire; eshte e nevojshme qe te perdoret per tubat.

Vetite e materialit

Ne perputhje me DIN 1988 pjesa 7 per te shmangur

Aromerat kNeutralei 1 b
Ngjyra E zeze
Gama Spesori nga 6 mm deri ne 32 mm. Spesort 1 tubit nga 6 mm

dert ne 32 mm me diameter nga 6 mm deri ne 160 mm.

2.8.11 Tub zingato dhe rakorderite perkatese ( brryla, tee, manikota, niple , hollandez etj. )

Dimensionet e tubave te serise mesatare te filetueshme UNI [SO 7/1 UNI IS 50, te zinguar ne te

nxehte sipas UNI EN 10240 . - Distanca standarde : 6 m

- Prova hidraulike : 50 bar

- Siperfagja : e zeze

FILETIMI DIAMETRI [ JASHTEM SPESORI DENSITET] LINEAR - kg/m

Diametri MAX RN PA FILETIM ME MANIKOT TE FILETUAR
naminai Ing} mm mm mm 171 [ ZINGUAR [5Z) { ZINGUAR
3/8 175 167 2 074 0.81 0.75 082
122 218 210 230 L1 1,18 Lii 120
3/4 373 265 2,35 141 151 142 B
1 342 333 29 -3] 2535 223 e
1174 429 120 29 284 302 287 305
112 488 473 29 326 345 330 330
2 60.3 597 I 45 183 463 490
2 L 766 753 3,25 551 615 593 628
3 895 380 365 765 303 782 820
4 1150 il31 4.05 11 LS 113 1L8
S 1408 1335 437 162 1638 167 174
& | 1665 1639 487 192 20 i98 206
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Akumuli i ujit te ngrohte sanitar per nevojat e dhomave te zhveshjes

2.9
Uji 1 ngrohte do te prodhohet me anen e chillerave te vendosur jashte ne afersi te ambienteve te
dhomave te zhveshjeve. Akumuli do te jete i pajisur me rigarkullim te ujit te ngrohte dhe me valvule

Per dhomat e zhveshjes te lojtareve do te perdoret akumulator per ujin e ngrohte me kapacitet 15001.
termostatike te vendosur ne temperature +65 °c per te shmangur formimin e bakterit Legionella ne

tubacione.

Materiali izolues perbehet prej fibre poliester 100% e riciklueshme dhe me izolim termik te larte.
testimi dhe dalje per shkarkim. Gomina Silikoni ne xhuntime me temperature pune deri ne 200°C.

Rezistenca ndaj zjarrit Klasa B sipas standardit EN13501. I kompletuar me Anode Magnezi dhe Anode

e
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2.10  Valvola termostatike per ujin e ngrohte ne akumul

Valvula termostatike miksuese perdoret ne sistemet ge prodhojne uje te ngrohte. Eshte ¢
dizenjuar te mbaje nje temperature konstante te miksimit te ujit te derguar ne nyjet
hidrosanitare, kur kemi variacione ne temperaturen dhe presionin e ujit te ngrohte dhe te ftohte
ne nyje.
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Arsyeja e perdorimit te valvules termostatike eshte parandalimi i formimit te Legionellas. Ne
menyre qge te parandalojme formimin e ketij bakteri, uji i ngrohte duhet te mbahet ne nje
temperature te pakten 60°C. Sidoqofte uji i ngrohte nuk mund te perdoret ne menyre direkte ne
kete temperature sepse do te conte ne djegie te lekures. Per shembull, temperatura 55 °C
shkakton djegie ne nje kohe prej 30 sekondash, ndersa temperatura 60 °C shkakton djegie ne
nje periudhe kohore rreth 5 sekonda. Prandaj eshte e nevojshme perdorimi i valvules
temostatike ne menyre qe:
- Teule temperaturen e ujit qe do te shkoje tek perdoruesi ne nje vlere me te vogel se ajo
e prodhimit.
- Te mbaje konstante temperaturen pavaresisht ndryshimit te presionit ne hyrje dhe
temperatures ne hyrje.

Elementi rregullues né€ valvulén termostatike & pérzierjes pérbéhet nga njé sensor i
temperaturés (1) zhytur plotésisht né tubin e daljes s¢ ujit t& pérzier i cili, duke u zgjeruar dhe
kontraktuar, vazhdimisht siguron pérpjesétimin e sakté té ujit t& nxchté dhe té ftohté né hyrje.
Pérmasat ¢ ujit rregullohen nga njé mjegullues (2) qé rréshqet brenda njé cilindri t€ vecanté
vendosen midis kanaleve té kalimit t& ujit té nxehté (3) dhe té ftohté (4).

Edhe nése presioni bie pér shkak té ujit t& nxehté ose té ftohté té térhequr nga pérdoruesit e
tjeré ose temperaturés variacionet né hyrje, valvula e pérzierjes rregullon automatikisht
shpejtésing e rrjedhés s€ ujit derisa t& vendoset arrihet temperatura.
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Version with chaok valvas

Hydraullic characteristics

Ap {bar)
1,5

1.0

035

0,3
02

0,1

1° Q28-11° 112" 20 Splmwg)
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Code

DN

Meau g

52150

523160

5231°C

520180

52319C

Cade

DN

52310z"

N

nrs

2.11  Pompa e riqarkullimit te ujit te ngrohte sanitar

Pompa e rigarkullimit te ujit te ngrohte sanitar sherben per kthimin e ujit te ngrohte ne menyre

te vazhduar qe ne konsumator te kete uje te ngrohte menjehere pasi hapet rubineti.

Curve tolerance according to 1SO 9906

Him o [eed C ap/ psi
Al E-
8- o
. 7l =11
Pump data - | E
S —— , 7= E10
Pressure rating : 232,05 psi - C
Min Auid temperature -10°C N | \ E g
Mayx. fuid temperature 110°C 6 ] | E
- 8
EE: <022 i \ E
1 Sm -
— - sJH =7
Minimun suction head : i =
11 C
Temperature *C g0 100 4 -1 el
E -
Minenun suction head m 0 25 4| 5
1!l 3m -
Requested data 3 it E 4
4|l -
Flow 0051 ] B
o 1 v6 |- 3
Head : 120m - / E
Fluid (%) : Water (100%) - o 1,704
Fluid Temperature 20°C 4
Density - 908.10 kg'm’ E
C.0
Kinemabe viscosity 1,0004 mm¥s 3 R T e e e e B T 2 ) e et
04 08 2 1.6 2 Qtls
Vapor pressure 2,20 kPa
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Hydraulic data (duty point)

lak}

Flow 0.051i5
Head 120m
Materials
Pump body Castiron 250 UNIHISO 185-CTF
Impeller Technopotymer . T
Motor shaft Ahmmina | o Pl 9
Seal ring EPDM L tgf
Mator casing Die cast aluminium - -
Closing fiange Stainless steel -
Thrust ring support EPDM
Motor data pimensions in mm

B 224 Hi 124
Mator beand : DAB Bl 69 H 204

B2 159 L 180
Power input P1 0,13 kW D 32 L1 o0

D1 112G | 12 Q
Rated voliage : 1~ 20-240V S0 Hz H 124
Nominal current 0954 weight : 45k
Degree of protection IP 44 pump connection

Suction sade : 126
Discharge side 1"IRG

2.12  Pompa e riqarkullimit

Pompa e riqarkullimit te ujit te ngrohte nga shkembyesi nxehtesise tek akumli dhe sherben per
shkembimin e nxehtesise duke len nxehtesine qe ka dhe duke i kthyer me i ftohte per tu ngrohur ne

shkembyes.
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2.13  Chilleri per prodhimin e ujit te ngrohte sanitar

Nequestod data

Flaw

Head

HMedla

Flula lemperature

Ocnsty

KN yioaity

Hydraulic data (Duty point)
Frow

Head

Fower aiput Pl

Product data

CLaRSHEst POEmILT UMan -pump
RKrotos HAXO-Z 32/0,3-8 FNIO
Kmad of apcravon

Max operabng pressure

Flutg temaeratule

Max ambienl temperature
Minimumm suction head at
30793/ 110C

Has poritied total nardnicas
potabic waler circulabon systems
Motordata per Motor fPump
Energy effkiency \ncex (EEN)
Maing Connecton

Fermited vatage tolerance
Hax tpeca

Rated power P2

Power nput Pl{maa)

Current consumption

DeQree of protection

Insulavon clasy

Motor protecticn

Fitting dimensione

Tate 1020 33 28

1.00m'n
1.00m

Water 100 W
210,00 *C
981,20 kg/m*
0,47 mmiys

3.Lomh
Ledm
0,02 aw

ap-v
1,6 HPa
0'¢C
40 °C

+80 *C

1710710
3.37 mmolyl (2070H)

= 0,18
1+ 230V 7 30 He
+-10 %

0.7 ew

0,10 W

L1a

tPxaD

F

Internal protetion overt

Pipe connedion on the suctian sxec DN 12, PN 10
Pipe connection an the pressure siJeDN 32, PN 16

Puet to Pont
Materials
PUMp housng 14408
trocticr PP5-GF40
Shan 14122
Beasing Carben-graphite
for order
Wetght approx 10,7 ug
teem ouwmder 2180611)

Uji i ngrohte sanitar eshte i kompozuar te realizohet prej prodhuesit te energjise termike qe ne

rastin tone do te jete Chiller me pompe nxehtesie.

Pajisja e Chillerit me pompe nxchtesie do te jete ne dispozicion te sistemit te ujit te ngrohte
sanitar gjate dimrit si dhe gjate veres, eshte zgjerdhur version inverter per te gene sa me eficent

ne varesi te kerkese se ujit te ngrohte sanitar.

Akumulit i eshte shtuar edhe nje rezistence elektrike vetem per efekt te shmangur krijimin e
bakterit te Legionella pneumophila. Kjo rezistence do te vihet ne pune vetem per kryrjen e ketij
procesi i cili do te zgjase rreth dy ore derisa te arrihet temperatura 65°C .

Sasia e ujit te akumuluar eshte llogaritur duke mare parasysh kerkesen e konsumatoreve, kohen
e prodhimit (2 ore) te energjise si dhe kohen e pikut (1.5 ore) ne temperaturen 60-80°C do te
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mishellohet nga nje valvol misheluese automatike e cila ben te mundur qe temperatura e ujit te

dali 40-45°C per te shkuar me pas ne konsumator,

NRK-E/12/7 °C- 40/45 °C

Taglia 0200  OIS) 0300 0330 0350 0500 OS50 0600 0650 0700
Prestasioni in raffreddamento 12 (/7 "((1)
Potenta frigonifera kW 6 04 595 6,1 744 ara %8 1145 1308 153
Potenta aszorkina W 17 174 195 23 Fii 14 #1 453 95 81
Cormente assorbita totale a freddo A o B0 410 840 60,0 610 70 0 %0 119,
HR W 305 pL 30 1% 259 a1 262 150 164 250
Portata scqua uténza 4 I 6131 BA10 10835 11379 12801 15035 17175 19713 2512 25033
Perdica dicarico Lo wienza [ 18 7 3 19 7] 4] 30 27 2 4
P joni in niscald: A0S )
Potensa verimica [ 42 81 34 Tz 479 1033 1189 136 1556 174
Potenza assorhita 1] 10 170 199 n4 155 02 7 339 454 12
[(] WW 350 350 349 149 345 34 142 342 341 3137
Comente assarbita totale 2 @ido A W0 uo 80 Mo 540 59,0 63,0 700 85,0 1060
Mauygw Ih 7318 10355 12032 13569 15236 18010 20602 213680 26988 10254
Perdita dicarico lato utenza ic] 24 2 30 25 32 36 4 37 45 57
(1) Cat1451):2018, Acqud stambiatore Gt utenza 12 T/ 7 L kraastema 5 C
) Tat) 14511:2018; Acraa scamblatore tato utenza 40 "0/ 45 'Y Araatema ? “Ch < /6 Uhu
DATIPRESTAZIONALF 23 C 15 C- 30 C 35 €
NRK-A/23/18°C-30/35 €
Taglia 0100 0280 0300 e 0350 1500 0550 0600 0650 0700
Prestanion inraffreddamento 23 '(/18'C[1)
Potansa lrigorifera W 92 1032 nr 1430 1650 1810
Potensa assorbits W v 64 nr 353 43 410 351
Comente asserbi e a freddo A . = : A 570 63,0 60 o] 0.0 120
R Wi - - - 354 353 34 130 15 18
Poutata acous wtenrs Vh & = - . 16111 18705 piFe] M9 151 31266
Pendita dicarios Lato wionzs 2 35 3 [ 2 5 6
100 1d 30'C7¥5°CQ)
Potensa termba [ - 264 1015 1146 135 150, 1705
Potensa assonbing 10 - = - - We u5 us L1 30 419
Corrente assorbita tolale 2 mldg A - - - 40 480 510 550 63,0 85,0
op WA - - - - 4,19 415 413 418 406 406
Portata acqua utenza Vh - - 14901 17533 15787 prLk] 25338 3467
Penita dhcarien lato wtensa () - - - - b1 H 4 35 4 54
{11 Cat 14511:2018; Acqga seaambligone bato utenza 21 T/ 18 °(; Aria estema 35 €
12} Qati 19511:2018; Ao scamblatore Glo utenza 20 (/35 % Araestema 7 Chis /6 Thu
NRK-E/23/18°C-30/35°C
Taglia 0200 0280 0300 0330 0350 0500 0550 0600 0650 0700
Prestazioni in raffreddamento 23 "0/ 16 (1]
Potenza frigonfera W “l 815 T @I Fik] 1065 1206 1385 16,7 1725
Potenra asiorbita W 12 182 4 ns5 ®7 16 37 43 57 603
Lotrente assorbita totabe a freddo A B0 400 40 510 620 40 ] 750 %, 124,
1] WY 36t 7 153 ERLS 30 316 ju 289 in 29
f&mumum h 7643 10631 12470 13577 15886 18408 0850 24110 27939 30673
Perdita di carleo ato wtenza [ ] ¥ M I " 37 ] 40 49 62
P 1004 in riscald 30 °C/35°C{2t
Potenza termica kW 414 512 672 57 86,4 1015 1146 1326 150.2 1705
DPotenza assorhita w 94 133 158 18,1 206 245 18 317 irn 414
Corrente assorhita Lotake a aldo A 190 50 o 10 40 40 51,0 5B @0 350
i W 441 431 416 418 418 415 413 418 406 406
Portaa acoua utenza h 7156 9895 11618 13083 14931 17533 19787 2919 25938 29467
Perdita dicanco fato utenza by 23 0 2 B 11 34 41 35 42 54

{11 Dot 14511:2008; Acgd scamblators ato dlenza 21 °C/ 18°C; Ania eatema 35 C
121 DAt 145 41:2018; Accia scenbltone Bto utenza 0 T+ 35°C hraestzma 7 Ch /6 Thu
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2.14  Shkembyesi i nxehtesise me pjastra

CONFIGURATION RESULT

WATER HEATING

Model exchanger
PHC7420 H/ 10 GUARN. NBR

Number of plates
57

specifications

Cordivan PHC with inspectionable plates intended for DHW accumulation and
instantaneous production as well as for heating and district heating installations
PHC exchangers are conceived in compliance with 2014/68/UE (Pressure
Equipement Directive) and in reference to art. 4.3 of this directive. In particular
they are intended to be used with non-dangerous liquids ( as established by PED
Directive) with steam pressure at maximum operating temperature not exceeding
0.5 bar above normal atmospheric pressure.

Features and operating conditions

- Frame plate, guiding bars and tightening bolts in mild steel

-Threaded connection and channel plates in 316L Aisi stainless steel

-NBR gaskets

-Maximurm Pressure 10 bar

-Maximum temperature 140°C

The values presented in this document refer exclusively to Cordivari Srl
exchangers

EXCHANGED THERMAL POWER

Kw Kcal/h Btuh

50 42992 170607

HOT SIDE
Outl Admissibi

Inlet temperature . Fluid missible pressure
Temperature loss

65C° 25C° Acqua 2 mca

COLD SIDE
Outlet Admissible pre

Inlet temperature © Fluid missIie pressure
Temperature loss

16 C° 60 C° Acqua 2 mca

Page 42 of 54



MLDT

Mass flow rate 1
Volumetric Flow rate 1
Mass flow rate 2
Volumetric Flow rate 2

MLDT

PRESSURE LOSS

Pressure Loss
Hot Side p1
Cold Side p2

1075,88 Kg/h

1,089 m3h - 18,16 I/min
956,33 Kg/h

0,965 m3th - 16,08 limin

7,21°C
bar mca kPa
0,0029 0,030 0,29
0,0039 0,040 0,39

Temperature Chart

== Hot Side === Cold Side

. s 2 =
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DIMENSIONS

A 748 mm et o T
‘b'r—‘m T
1 o
B 200 mm oo |,
C 666 mm
-] &
D 69 mm
(4
PP 171 mm i @
Connections 1"1/4
0,0 |
P, Po lp® '

3.SISTEMI I SHKARKIMIT TE UJRAVE TE ZEZA
3.1 Dimensionimi

Dimensionimi dhe projektimi i te gjithe komponenteve dhe aksesoreve te sitemit te shkarkimit te ujrave
te zeza do te kryhet duke marre ne konsiderate te gjithe elementet te percaktues si me poshte:

Skema ¢ shpérndarjes (shkarkimet e brendshme te pajisjeve H/S, kolonat, kolektoret, pusetat);
Percaktimi i fluksit nominal te shkarkimeve per ¢do pajisje H/S;

Percaktimu 1 tluksit projektues te shkarkimeve;

Vizatimet dhe dimensionimet e shkarkimeve te brendshme te ujrave te zeza;

Vizatimet dhe dimensionimet e shkarkimeve te kolonave te ujrave te zeza;

Vizatimet dhe dimensionimet e kolonave te balancimit te presionit te ujrave te zeza;
Vizatimet dhe dimensionimet e kolektoreve te shkarkimeve te brendshme;

Vizatimet dhe dimensionimet e tubacioneve te shkarkimit te ujrave te shiut;

Vizatimet dhe dimensionimet e kolektoreve te jashtem;

Vizatimet dhe dimensionimet e pusetave te ujrave te zeza.

Dimensionimi i tubove do te jete ne vartesi te fluksit te Hogaritur te ujrave te zeza, shpejtesise se
garkullimit dhe pjeresise se tyre etj. Shpejtesia duhet te jete 1.0-1.2 m/sec dhe pjeresia e tubove ne kufijte
(0.5-0.8) %.

Gjatesia e tubove do te jete 6-10 m. Diametrat dhe trashesite do te jene ne perputhje me te dhenat e
projeketit. Ne diametrat e jashtem te ¢do tubi duhet te jene te stampuar karakteristikat sikurse presioni,
fabrika prodhuese, viti i prodhimit etj.

Per llogaritjen e tubove te shkarkimit te ujrave te zeza duhet te percaktojme fluksin nominal te tyre qe
shkarkojne pajisjet H/S . Diametrat dhe trashesite do te jene ne perputhje me te dhenat e projektit. Ne
diametrat e jashtem te ¢do tubi duhet te jene te stampuar karakteristikat sikurse presioni, fabrika
prodhuese , viti 1 prodhimit etj.

Page 44 of 54



Per kete i referohemi tabeles se meposhteme :
Prurjet nominale te shkarkimit

Pajisjet sanitare Prurjet nominale (I/s)
Lavaman 0.5

wC 2.5

Sifone ne dysheme DN 63 1

Sitone ne dysheme DN 75 1.5

Sifone ne dysheme DN 90-110 2.5

Diametrat e keshillueshme per pajisjet sanitare

Pajisjet sanitare Prurjet nominale (1/s)
Lavaman DN 50
wC DN 110

3.2 Materialet e tubave

Per shkarkimet e ujrave brenda ambienteve do te perdoren tuba plastike RAU — PP (polipropilen i
termostabilizuar ne temperature te larta) qe plotesojne te gjitha kerkesat e cilesise sipas standartit EN
1451 (Kerkesa per testimin dhe kualitetin tubove). Ata jane disenjuar ne perputhje me standartin EN
12056.

Tubat dhe rakorderite duhet te jene ne gjendje t& pércjelle ne menyre té sigurté dhe te pérmbaje
mbeturina kimike dhe uje korrosiv né kushte t& vazhdueshme pune né temperatura nga minus 20°C né
+ 110°C dhe né temperaturé deri + 130°C pér pérdorim té pérhershém. Tubat dhe rakorderite duhet t&
testohendhe plotésojné kérkesat e rezistencés mekanike dhe kimike t&¢ ASTM-F 1412 Sistemi duhet t&
Jeté i pérshtatshém pér t'u pérdorur brenda ndértesave shtépiake, tregtare dhe publike, né pérputhje me
keérkesat e BS EN 12056-2: 2000 pér shkarkimin ¢ mbeturinave kimike, e ujérave (& zeza.

Keto tuba duhet te sigurojne rezistence perfekte ndaj korrozionit, rezistence te larte ndaj agjenteve
kimike, peshe te lehte, mundesi te thjeshta riparimi, transporti, instalim te thjeshte dhe te shpejte si dhe
Jjetegjatesi mbi 30 vijet.

P

age 45 0f 54



l

|
|

i
i
4
. f
' il
( — “ - — l- - I [
I 9 2 '
! i
: 4 i y
: HEE ¥ B
5 ¢ ! Fl
Diametri Diametri i Diametri i jashtem mesatar,
nominal Jjashtem. minimal, dhe maksimal (mm) Spesori s Seria S
Dnimm) DE(mm) (mm)
32 32 320 323 18 04/0
40 40 40.0 40.3 138 0.4/0
50 50 500 503 18 04/0
70 70 750 754 19 04/0 520
90 0 300 90.4 22 0.5/0
100 110 110.0 1104 X7 05/0
125 125 1250 1254 31 0.6/0
150 160 160.0 1605 39 06/0

Tubat e shkarkimit duhet te vendosen ne te gjithe lartesine e nderteses, ne tormen e kollonave, ne ato
nyje sanitare ku aparatet jane me te grupuara dhe mundesisht sa me afer atyre nyjeve qe mbledhin me
shume ujera te ndotura dhe ndotje me te medha.

Tubat e shkarkimit lidhen me pajisjet sanitare ose grup pajisjesh ne ¢do kat me ane te tubave te dergimit.
Lidhja e tubave te dergimit me kollonat e shkarkimit duhet te behet me tridegeshe te pjerreta nen nje
kend 45 ose 60 grade. Tubat e derginut mund te shtrohen anes mureve, mbi ose nen solete duke mbajtur
parasysh kushtet e caktuara per montimin e rrjetit te brendshem te kanalizimeve. Gjatesia e ketyre tubave
nuk duhet te jete me teper se 10 m. Diametri i tyre do te jete ne funksion te daljeve te pajisjeve sanitare
qe jane vendosur.

Cdo kollone vertikale e shkarkimit pajiset me pika kontrolli te cilat duhet te vendosen ne ¢do dy kate
duke filluar nga pjesa e poshtme e kollones.

Tubat e shkarkimeve qe do te perdoren ne ambientet e jashtme, jante tuba te PP te rrullosur, me
specifikime teknike si me poshte:
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Specifikimet teknike:

Materiali: PP (Polipropilen) né t& zezé dhe té verdhé
Pérmasat:

- D [mm]: 125-600

-L[m}: 3,6

Temperatura maksimale operative [° C|: 95

Klasa tub ngurtési [kN / m*]: SN 4, SN 8

33 Rakorderit e tubave

Per lidhjen e tubave te shkarkimit me njeri tjetrin si dhe me pajsijet sanitare apo grupet e tyre do te
perdoren rakorderite perkatese me material plastik RAU — PP, qe plotesojne te gjitha kerkesat e cilesise
sipas standartit EN 1451 (Kerkesa per testimin dhe kualitetin ¢ tubave).

Tubat dhe rakorderite do te prodhohen nga polipropileni I bashkepolimerizuar dhe I stabilizuar ne
nxehtesi. Tubi duhet té& keté njé shtangesi unazore > 8kNm2 dhe té pérmbushé kérkesat mekanike té
EN1451.

Keto rakorderi (pjese bashkuese) duhet te sigurojne rezistence ndaj korrozionit, rezistence te larte ndaj

agjenteve kimike, peshe te lehte, mundesi te thjeshta riparimi, transporti dhe instalim, te thjeshte dhe te
shpejte.
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Permasat (diametri) e tyre do te jene ne tunksion te sasise llogaritese te ujit te ndotur, llojit te pajisjeve
sanitare, shpejtesise se levizjes se ujit dhe diametrave te tubave perkates. Gjate llogaritjeve, shpejtesia e
levizjes se ujit duhet te merret 1-2 m/sek kurse shkalla ¢ mbushjes do te jete 0.5-0.8 e seksionit te tubit,

Diametri dhe spesori i tyre duhet te jene sipas te dhenave ne vizatimet teknike. Te dhenat mbi diametrin
e jashtem, gjatesite, presionin, emrin e prodhuesit, standardit qe i referohen, viti i prodhimit, etj. duhet te
jepen te stampuara ne ¢do rakorderi.

Diametri i rakorderive duhet te jete 1 njejte me diametrin e tubit te shkarkimit ku do te lidhet dhe ne asnje
menyre me i vogel se tubi me i madh 1 dergimit te ujrave te ndotura qe lidhet me te. Ne rastet ¢ ndryshimit
te diametrit te tubave te shkarkimit dhe te dergimit, rakorderite duhet t’i pershtaten secilit prej tyre.

3.4 Tubot e ventilimit dhe balancimit te presioneve

Tubat e ajrimit jane zgjatim ne pjesen e siperme te kollonave te shkarkimit dhe duhet te nxirren 70 - 100
cm me lart se pjesa e siperme e ¢atise ose tarraces se nderteses.

Ato duhet te sherbejne per ajrimin e rrjetit te brendshem dhe te jashtem te kanalizimeve. Ky ajrim eshte
1 domosdoshem sepse me ane te tij behet e mundur largimi i gazrave te krijuara ne kollonat e
shkarkimit si dhe i avujve te ndryshem qe jane te demshem per jeten e banoreve.

Gjithashtu, tubat e ajrimit do te sherbejne per te bashkuar kollonat e kanalizimeve me atmosferen per te
menjanuar nderprerjen e punes se sifoneve ne pajisjet hidrosanitare.

Tubat e ajrimit duhet te kene diametrin e brendshem DN 75 dhe ne maje te tubave te ajrimit duhet te
vendoset nje kapug i cili pengon hyrjen ne tub te ujrave te shiut dhe debores si dhe permireson ajrimin e
kollones se shkarkimit.

Per te permiresuar dhe shpejtuar ajrimin e kollonave te shkarkimit (ne varesi te rendesise se objektit dhe
kerkesave te projektit, ne tubat e ajrimit, mund te montohen edhe pajisje elikoidale te cilat bejne largimin
e shpejte te gazrave dhe avujve ge vine nga kollonat e shkarkimit.

3.5 Piletat

Per shkarkimet e ujrave te dyshemeve do te perdoren piletat RAU — PP, ge plotesojne te gjitha kerkesat
e cilesise sipas standartit EN 1451 ( Kerkesa per testimin dhe kualitetin tubove.

Piletat mund te jene me material plastik, inoksi dhe bronxi.
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Piletat duhet te sigurojne percjellshimeri te larte te ujrave, rezistence ndaj korrozionit dhe agjenteve
kimike, mundesi te thjeshta riparimi, transporti dhe bashkimi.

Piletat e shkarkimit duhet te vendosen ne pjesen me te ulet te siperfages ku do te mblidhen ujrat.
Zakonisht ato nuk vendosen ne atersi te bashkimit te dyshemese me muret, por sa me afer mesit te
dyshemese.

- Materiali PE

- Dimensioni DN 40/50

- Pesha0.218 kg

- Thellésia e inkasos 57 mm

Piletat e shkarkimit lidhen me kollonat e shkarkimit me ane te nje tubi PP. Lidhja e piletave me kollonat
e shkarkimit mund te behen me tridegeshe te pjerreta nen nje kend 45 ose 60°. Tubi i lidhjes duhet te jete
PVC me te njejtat karakteristika teknike te tubave te shkarkimit te ujrave. Gjatesia e ketyre tubave eshte
20 - 30 cm. Diametri i tyre do te jete ne funksion te daljeve te piletes ku jane vendosur. Ne rastet e
ndryshimit te dimaterit te piletes me ate te tubit te dergimit do te perdoren reduksionet perkatese.

3.6 Pusetat e ujrave te zeza

Te gjitha tipet e pusetave te lartepermendura mund te jene me mure te tilla me elemente te paratabrikuara
betoni, ose me beton te derdhur ne vend.

Materiali nga i cili eshte prodhuar si komiza ashtu edhe kapaku duhet te jene prej gize. Pusetat
duhet te plotesojne kerkesat e meposhtme teknike:

Ngarkesen e mbajtjes, te jashtme; ¢ Presionin e dheut;
Presionin e ujit.

Dimensionet e pusetave kalkulohen ne funksion te prurjeve jane percaktuar nga projektuesi ne vizatimet
perkatese.
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Gjithashtu edhe dimensionet e kolektoreve ge shkarkojne ujrat e zeza dhe ato te shiut jane kalkuluar dhe
dimensionuar ne funksion te prurjeve dhe materiali i tyre eshte perzgjedhur PE i rudhosur ne siperfagen
e jashteme dhe i lemuar ne ate te brendshme me dimensione ge variojne nga 200 - 250 mm.

Kushte teknike te montimit

1. Fiksimi i tubove te shkarkimit behet me ane te kollareve me sip. te gomuar te cilat nga ana ¢ tyre

fiksohen me anen e takove plastike dhe vidave metalike .
Kollaret mberthyese jane dy tipe :

- Kollare fikse te cilat vendosen poshte gotes te sejcilit tub per te evituar rreshqitjen poshte te pjeses
se tubit . Ne te njejten menyre fiksohen rakordet ose grupet e rakorderive.

- Kollare te reshqiteshme ( skorevole ) ku tubi mund te reshqase dhe te ¢vendoset ne menyre aksiale
. per efekt te dilatacioneve nga ndryshimi i temperaturave , lekundjeve sizmike etj.

r
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2. Devijimet e kollonave vertikale nuk lejohen te jene me shume se 1 m dhe do te realizohen me bryla

45°.
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3. Kembet e kolonave do te realizohen me dy rreze 45 © dhe nje tronket me gjatesi jo me pak se 2
Dj 1 tubit te kolones) .

4. Kolonat ne dalje ne terrace duhet te kene nje lartesi 30 cm nga sip. e teraces, kur kjo kolone ka
nje distance > 200 cm nga parete te mundeshem dhe 10 cm mbi lartesine e dritares nese ka nje te
tille.

5. Ne derivacionet horizontale, gjatesia max. nuk duhet ti kaloje 4 m dhe lidhjet e tyre me
kolonat duhet te realizohen me braga ( 87° - 88.5°%)

6. Per te lejuar pastrimin e te gjithe mrjetit te shkarkimit, duhet te vendosen pika sherbimi ne
hapsira te mjaftueshme per te punuar me pajisjet e pastrimit. Per kete te pakten ne bazen e ¢do
kolone duhet te vendoset pike sherbimi me kapak hermetik. E njejta gje duhet te parashikohet ne
kolektorm horizontal para daljes se tij nga ndertesa. Ne pergjithesi duhet te rspektohet kriteri qe
nje pike pastrimi duhet te vendoset per ¢do 15 m ,per tubo me @ + 100 mm dhe ¢do 30 m per tubo
me > 100 m
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3.7 Impiantii shkarkimit té ujérave té shiut

Eshté 1 pérbéheré nga rrjeti i mbledlyjes s& ujérave té tarraces dhe nga rrjeti i drenazhimit ujérave
sipérfaqésor té territorit ( wjrat ¢ shiut ndermjet pjerresive qe do ti jepen struktures kalojné népér
piletat ¢ jané pércaktuar t&é vendosen né planin e tarracés. Dhe largohen me ane te kollonave
vertikale dhe perfundojue ne rrjetin e jashtem te pusetave te shiut nepermjet Kalime horizontale ne
tavanin e katit nentoke.
Dimensionimi 1 sistemeve te shkarkimit.
Dimensionimi dhe projektimi i te gjithe komponenteve dhe aksesoreve te sistemit te shkarkimit te
ujrave te zeza dhe shiut eshte bere duke marre ne konsiderate te gjithe elementet percaktues si
meposhte:
. Percaktimi 1 fluksit nominal t& shkarkimeve per ¢do pajisje H/S;

Percaktimi i fluksit te mreshjeve t& shiut,
. Percaktimi 1 fluksit projektues té shkarkimeve;
. Dimensionimet e shkarkimeve té brendshme te ujérave te zeza; .
Dimensionimet ¢ pusetave t& ujérave te zeza dhe te shiut.
-Dimensionimi 1 tubove eshte llogaritur ne vartesi te fluksit te ujrave te zeza apo te shirave,
shpejtesise se qarkullimit dhe pjeresise se tyre etj. Shpejtesia eshte parashikuar sipas normave dhe
pjerresia sic eshte shenuar ne projekt.

Pilete tarrace D 110 mm

Piletat per shkarkimet e ujrave te tarraces dhe duhet te sigurojne percjellshmeri
te larte te ujrave, rezistence ndaj korrozionit dhe agjenteve kimike, mundesi te
thjeshta riparimi, transporti dhe bashkimi; sipas standartit UNI EN 1451

- Materiali PP

- Dimensioni DN 75-110

- Pesha 1.49 kg

- Thellésia e inkasos 100 mm

Taraca duhet te pajiset me ulluge rreth perimetrit te saj , te cilat e mbledhin ujin dhe nepermjet
piletave te terraces, brylave dhe varangave e dergojne ate ne tubat vertikale PVC @ 75-175 mm
per ta larguar ate. Ulluget duhet te kene nje pjerrtesi prej 1 — 2 % deri te pika ku ata bashkohen me
tubat vertikale.

Ne rastin tone taraca, duhet te kete po ashtu nje pjerresi prej 1 — 2 % dert te pikat ku gjenden tubat
vertikale per ta tethequr shiun. Ne projeket jane te paraqitura me detaje se si duhet te behet

montimi i ullugeve dhe tubave per kullimin e ujrave te shiut,

Keto tubacione nuk tuten ne rrjetin ujrave te perdorura ne ambient, te pakter deri ne momentin qe
derdhen ne kanalizimin jashte nderteses. Per dimensionimin e tyre merret ne konsiderate vetem
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intesiteti 1 shiut, pra volumin e shiut ne njesine e siperfages ( n* ) dhe njesine e kohes ('s) pra - (
I/m* s ) si dhe zgjatjen e tij. Pra V=H * S /3*600 ( L/s ) .Ky intesitet ne njesi te ndryshme, jepet
sipas tabeles se meposhteme :

(cm/h) (mm/h) (I/min*m?) (I/s*m?)
10 100 1.67 0.028
15 150 2.50 0.042
20 200 3.33 0.055
25 250 4.17 0.069

Komponentet e ketij sistemi jane :

- kanalet e brendshem te mbledhjes se ujrave brenda sipertaqes se
terraces.

- kanalet perimetrale (ulluqget ) te strehes se terraces, qe mbledhin ujrat ge
bien direkt ne terrace, ose nga kanalet ¢ brendshem .

BAZA E LLOGARITJEVE

Vlera e llogaritjes s& shiut éshté marré pér njé perudhé pérséritje né vit me kohézgjatje 15min.
Prurja llogaritése e ujrave té shiut pércaktohet me ané t& formulés :

Q=Y*q*F
q intensiteti 1 shiut I/sek ha

¥ koeficienti i rrjedhjes F
sipérfaqja né ha

Sipas llojit t& shtresés kemi vlera t& ndryshme t¢ koeficientit té rijedhjes 'P. Me poshte po paragesim
tabelén:

Emértimi 1 shtresés Vlera e koeficientit ‘¥

nga deri
Cati t& ¢do tipi 0.90 0.95
Rrugé e asfaltuar 0.85 0.90
Rrugé me guré 0.40 0.50
Rrugé me zhavorr 0.15 0.30
Sipérfaqe pa mbulesé 0.10 0.30
Parqe dhe kopéshte 0.05 0.25

Koeficienti i rrjedhjes ¥ mé me saktési mund té pércaktohet me ané té formulés
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¥=Z702*%q*t 0.1

Z koeficient empirik qé varet nga lloji i sipérfaqes sé tokés q  intensiteti i shiut V/sek ha t
koha né minuta q& i duhet rijedhjes s& ujit né pikén mé té largét deri né seksionin llogarités t&

tubacionit

Vlera Z gjendet né tabelén e méposhtme.

Emértimi i shtresés Vlera e koeficientit Z
Rrugg ¢ asfaltuar 0.125

Rrugé me guré 0.145

Rrugé me pllaka 0.230

Rrugé me zhavorr ose ¢akull ne parqe 0.090

Sipérfaqe parqe dhe kopéshte 0.038-0.060

Diametrat e tubave pér mjetin e ujrave té bardha pércaktohen me té njenjtat tabela me t& cilat
pérdoren edhe pér llogaritjen e kanalizimeve t& ujrave té& zeza pér rrjetin ekonomiko fekal. Vetém
kétu mbushja e tubave (b/d ) mund té pranohet i ploté. Pér kunetat mbushja éshté né masén 20cm

mé pak se buza e sipérme ¢ kunetés.
Shpejtésité ¢ késhillueshme né kéto tubacione do té jeté > 0.7 m/sck dhe pér kunetat

> 0.6 m/sek.

Mé poshté po paragesim formulat pér llogaritjen e tyre.
Q=S*C+Ri

Ku: Q=prurja pércjellese pér seksioni e dhéné
C=koetigenti shezi (C=1/n*R1/6) R=iTeze

hidraulike
= pjerrési hidraulike
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RAPORTI I DRENAZHIMIT
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RAPORTI I DRENAZHIMIT

1. SISTEMII KANALIZIMEVE TE UJRAVE TE SHIUT (K.U.SH)

Sistemi i Drenazhimit te Ujrave te Shiut .

Sistemi i drenazhimit kryesisht konsiston né njé mjet néntokésor tubacionesh me vetérrjedhje
t¢ ujérave (€ shiut. Tubacionet néntokésore jané tuba b/a dhe struktura b/a.

N¢ zonat e shtruara, uji i shiut do t€ mblidhet nga njé seri pusetash betoni té parapérgatitura
té vendosura né t€ dy anét ¢ rrugéve t€ brendshme té& stacionit. Distanca midis dy pusetave
duhet t& jeté maksimumi25 m qg té sigurojé njé drenazhim té shpejté t& ujit té shiut Ujii shiut nga
trupi [ rrugés népérmjet kunetave me pjerrési gjatésore drejtohen pér né pusetat e rrugés. Pjerésia
e trotuareve dhe sipérfageve té shtruara rreth godinave béhet n€ drejtim t€ kunetave té rrugéve pér
t€ guar ujin mé pas n¢ pusetat.

Pusetat e betonit jan€ vendosur pérgjaté linjés kryesore té drenazhimit té ujérave té shiut jo

mé largse 50 m njéra nga tjetra, né€ kryqézime dhe né pikat e ndryshimit t€ drejtimit.

2. KODET DHE STANDARTET.

e SSH EN 1610: Ndértimi dhe testimi i kullimeve dhe kanalizimeve.

o SSHEN 12201 Pjesa 1-4: Polietileni (PE) tuba t& pérgjithshém, tuba, pajisje,
armatura.

o SSHEN 124: Kapakét e shiut dhe kapakét e pusetave pér zona me automjete
dhe kémbésoré - kérkesat e projektimit, lloji i testimeve, shénimet, kontrolli i
cilésisé.

e SSH EN 752: Sistemi i kullimit dhe kanalizimit jashté ndértesave
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RAPORTI I DRENAZHIMIT

3. KRITERET E PROJEKTIMIT .

N¢ tabelén e méposhtme pérmblidhen kriteret hidraulike pér analizén e sistemil té

kanalizimeve dhe té drenazhimit t& zonave urbane.

Tabela .Pérmbledhje e Kritereve pér Drenazhimin e Ujérave té Shiut

Elementi Vlera e Rekomanduar
Ashpérsia k (HDPE) 0.5 mm

Ashpérsia ¢ Manning-ut _Sipérfage| 0-017

Thellésia maksimale e lejuar e rriedhjes| 9/D=75%
Minimum: 0.7 m/s
Kriteret ¢ shpejtésisé pér tubat me| Maksimum: 3.0 m/s
Pjerrésia minimale pér tubat me gravitel 1/DN

Koha ¢ Bashkéardhjes Minimale 10 min

Siguria e Projektimit t& Drenazhimit t&

ujérave t€ shiut (gendrat e banuara 1 heré né 5 vjet

Siguria e Projektimit t& sistemeve

kryesore (kanal kullues) 1 heré né 50 vjet
Stacioni Meteorologjik “Tirana A” Kurba e Intensitetit t& Shiut
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4. RRJIETIIK.U.B

Rrjeti i jashtém i shkarkimit t& ujérave t& shiut pasi mbledh t& gjithé shkarkimet nga kolektorét
e shkarkimit t& ujérave t€ shiut shkarkon né rrjetin e qytetit. Pér grumbullimin e ujérave t& shiut
Jjané parashikuar puseta té tipit mbledhése me konstruksion betoni te papérshkueshém nga uji
dhe me kapak gize grile me pérmasa 60x40 cm. T¢ ¢arat me kapakun prej grile jané nga 25 deri
35 mm pér te ndaluar plehrat si dhe pér te mundésuar kullimin e ujérave. Pusetat e ujérave té

shiut jané né forme katrore me thellési jo me pak se 90-100 cm.

PUSETE E UJRAVE TE SHIUT PER DN 0200 mm PE

Pamie nqa lart

|8
00 N .
N O (8200 )mm PE
L
Prerja A-A
P =

r
/3
Ty

ol

15

—2—
=>4
:
i
k]

LY, T, TR
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RAPORTI I DRENAZHIMIT

Pérmasat fillojné nga 60x60 cm deri né 80x80 cm. Tubacionet e rrjetit t& jashtém jané tuba
polietilen t& rrudhosur té cilét lidhen ndérmjet tyre me pusetat € shkarkimit t€ ujérave t& shiut.
Tubat polictilen t& rrudhosur plotésojné té gjitha kérkesat e cilésisé (& certifikuar sipas

standarteve europiane.

PR |
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5. PERCAKTIMI I PRURJES

Prurja maksimale me njé frekuencé t& caktuar pérséritje e cila do té transportohen nga sistemi i

drenazhimit te ujerave te shiut &shté pércaktuar me formulén racionale pér sipérfaqe deri né 80 ha:

Formula Racionale:
Q=0.00278-C-1-A

Q — Vlera maksimale e prurjes ms/s

C — Koeficienti i rrjedhés

I — Intensiteti mesatar i shiut pér njé kohézgjatje té shiut t&¢ barabarté me kohén e pérqéndrimit, pér njé
periudhé té pérzgjedhur kthimi mm/org

A — Sipérfaqja e pellgut qé kontribuon né vendodhjen e projektuar ha

Vlerat e propozuara pér projektim t& koefigentit t& rrjedhés jané paraqitur né tabelén e méposhtme.

Tabela . Koeficienti i Rrjedhes

Pérshkrimi 1 Sipérfaqes IKoefigenti 1 Rrjedhés C
Rezervuarét e ujit 1.00
Sipérfaqet e shtruara (asfalt, beton) dhe ¢atité e ndértesave 0.90

Sipérfaqe toke t& zhveshura ose t& punuara (natyrale ose artificiale) [0.40

[Kullota ose fusha me bar mesatar 0.20

Ne rastet kur zona ujémbledhése ka sipérfage me karakteristika t& ndryshme atéheré kjo zoné ndahet né
pjesét koresponduese dhe koefigenti 1 rrjedhés pér zonén kompozite llogaritet duke pérdorur ekuacionin

e méposhtém.

Page 7 of 19



RAPORTI I DRENAZHIMIT

6. KOHA E BASHKEARDHJES .

Ne rastin e zones ne studim koha e bashkeardhjes do te perbehet nga dy komponente, koha e
bashkeardhjes t1 ge i duhet ujit te shiut te rjedhi ne siperfaget e rafsheta (oborre, parqe, rruge, trotuare
etj) dhe koha e bashkeardhjes ge i duhet ujit te shiut te kapur nga pusetat shimbledhese ose puseta te tjera
per tu transportuar nga nje pike e sistemit te kanalizimit ne tjetren. Llogaritja e koheve te bashkeardhjes
behet sipas formulave te meposhtem:

Koha e bashkeardhjes ne siperfaqet e rafsheta:

Koha e bashk&ardhjes pér mjedha sipérfaqésore pér secilén sipérfage ujémbledhése do té pércaktohet

bazuar n€ ekuacionin e Kerby t& treguar mé poshtg:

0.467
t, =[2_187x”x’: ]
Js
ku:
tc: gshté koha e bashkéardhjes né min pér sipérfagen ujémbledhése té marré né shqyrtim.
L: gshté gjatésia e rrjedhés mé té gjaté pérgjaté sipérfaqes ujembledhése deri né pikén e depozitimit

t& ujit t& shiut n& m (p.sh baseni i1 depozitimit ose kanali).

S: pjerrésia mesatare e sipérfages pérgjaté rrjedhés (m/m)
n: koeficienti i ashpérsisé Kerby né varési té karakteristikave t& sipérfages t& zonave té veganta
ujémbledheédhése.

Vlerat e propozuara pér projektim jané paraqitur né tabelén e méposhtme.

Tabela. Koeficienti i Ashpersise sipas Kerby
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Pérshkrimi i Sipérfages Koefigenti i ashpérsis

Sipérfaqet e shtruara (asfalt, beton) dhe 0.02

catité e ndértesave

Sipértaqe toke t& zhveshura ose t& punuara (natyrale | 0-10

ose artificiale)

Sipérfaget e shtruara me cakull 0.20

Kullota ose fusha me bar mesatar 0.40

NE rastet kur njé sipérfage e pérbéré ujémbledhése me karakteristika t& ndryshme shkarkohet né
njé piké depozitimi, at€heré sipérfagja duhet t€ ndahet né pjesé me karakieristika uniforme
dhe koha ¢ bashkéardhjes pér sipérfagen ujémbledhése duhet t& pércaktohet nga shumatorja e
kohés sé& bashkardhjes sé secilés zoné, kur sipérfaget e veganta zhgarkohen né seri. Kur sipérfaget
e veganta shkarkohen né paralel atéheré koha e bashkéardhjes pér sipérfagen ujémbledhése duhet

t€ jeté maksimumi i kohés s€ bashhk&ardhjes t& gjitha sipérfageve (€ veganta.

Koha e bashkeardhjes ne sistemet e kanalizimeve:

. L
27 60V
L- Gjatésia ¢ degés mé té gjaté té rrjedhés (m)
V- Shpejtésia e ujit né tuba ose kanale (m/s)

Koha e bashkeardhjes totale do te jete shumatorja e ti dhe t2.

7. INTENSITETI I SHIUT
Pér stacionin meteorologjik “Kamez (Shih Raportin Hidrologjik) nga té dhénat e marra nga Buletinet
Meteorologjike pér periudhén dert né vitin 1990 mé poshté &shté paraqitur kurba intensitet kohézgjatje
frekuencé pér periudhén e pérséritjes | heré né 5 vjet dhe 1 here ne 50 vjet.

Tabel. Intensiteti i Shiut Stacioni Kamez

Stacioni Kamez

Intensiteti T Shiut Intensiteti I Shiut (mm/oré) me siguri 1

Koha (min) | (mm/or&) me siguri 1 heré né 50 vjet

heré né 5 vijet
10 90 132.0
20 75 117.0
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30 62 102.0
60 41 68.0
120 24 375
360 10.5 16.0
720 6.7 10.8
1440 4.5 7.3

8. DIMENSIONIMI I TUBACIONEVE .

Skema bazé pér llogaritjet hidraulike pérmes modelit € pérzgjedhur mund (&

pérshkruhet shkurtimisht si mé poshté:

Metodologjia pér pércaktimin e prurjeve llogaritése mund (& pérshkruhet si mé poshté vijon:

» Diskretizimi i zonés s€ studimit né nén-zona (nén-zona ujémbledhése), qé shkarkojné

né mjetin ¢ propozuar t€ drenazhimit te ujerave te shiut.

« Llogaritja ¢ Kohés se bashké ardhjes ne varési te linjés me te gjate

e Pércaktimi i Intensitetit te shiut ne varési te kohés se bashké ardhjes

» Llogaritja ¢ prurjes

o Pércaktimi i dimensioneve te tubacioneve

Tabelén dhe né Figurén meposhte paraqitet plani i zonave ujémbledhése

Zonat ujémbledhése qé kontribuojné ne sistemin ¢ drenazhimit te ujerave te shiut tregohen né

Intensiteti .
Zona Tc (1hereSvjet) Siperfagj Kogﬁcentl | Prurja
Kolektori KUSH Kontribuese {min) {mm/hour) a (ha) rijedhes (m?¥/s
Puseta
Kaperderdhese_KUS
H1-T1-29 w1 21 78 4.9 0.75 0.8
KUSH1-T2-
17_Shkarkimtek
kolektori 2x1.5 W2 15 98 2.7 0.75 0.6
KUSH-T2-15_KUSH-
T1-29 w3 10 129 0.4 0.75 0.1
KUSH-T1-29_Fiflimil
Kolektorit 2x1.5 W1+W3 22 76 5.3 0.75 0.8
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Fillimi | Kolektorit WI1+W2+W3
2x1.5 (segment) +W4 24 71 9 0.75 1.3
KUSH1-T1-
14_Shkarkim W5 10 129 021 0.65 0.049
KUSH1-T2-
06 _KUSH1-T3-07 W6 10 129 1.56 0.75 0.4
KUSH1-T2-
11_KUSH1-T3-07 w7 7 164 1.35 0.6 0.4
KUSH1-T3-
07_Shkarkim tek
kolektori 2x1.5m W6+ W7+W8 15 98 3.06 0.75 0.6
WI1+W2+W3
+W4+W5+W
6+W7+W8+
Kolektori 2x1.5m w9 28 64 12.5 0.75 1.7
KUSH3-T2-
01_KUSH3-T2-04 W10 10 129 0.07 0.75 0.019
KUSH2-T1-06_Sh02 W12 15 98 2.4 0.6 0.392
Intensiteti )
Zona Tc (1hereSOvjet) | Siperfaqj Koeﬁcentll Prurja
Kolektori KUSH Kontribuese {min) {mm/hour) a (ha) rrjedhes {m3/s)
Kanali Kullues W11, W12 54 91 463 0.6 7.005

Seksioni térthor I tubave &shté dimensionuar duke pérdorur ekuacionin Maning

v oEE O

1 2 0.5
=A-=-R7.5%
Q n

Prurja

ashpersia Manning

Rezja hidraulike

pjerresia ¢ kolektorit

Tabela. Ashpérsia e Sipérfaqes

(ma/s)

(m)
(m/m)

Lloji | Tubacionit

Ashpérsia e Sipérfaqes k: [mm]

Kanale té veshur me beton dhe kunetat e rrugés 0.018

betonuar né vend

Tuba dhe kanale betoni té parapérgatitur, dhe té 0.018

Tubat PVC

0.012

Kanalet ne toke natyrale

0.025
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9. DRENAZHIMI I UJERAVE TE PARKINGUT.

Drenazhimi i ujerave te parkingut do te behet me ane te :
1.  Kunetave gjatesore prej gize 25x25 cm
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PAVEMENT PER
SEENOTEY (GESKIN
DOCUMENTS
= 1 g

SPECIFIKIME TEKNIKE
- NGARKESA TE KLASIT A

TE PERGJITHSHME
Siperfaqja e sistemit te drenazhimit do te jete beton polimer me profil ne forme v-je te kanalit

me zgare celiku te galvanizuar

MATERIALET
Kanali duhet te jete i prodhuar nga beton polimer me rezine poliestri me nje zgare te integruar

celiku te galvanizuar. vetite e betonit te polimerizuar jane si me poshte:

REZISTENCA NE SHTYPJE: 14,000 PSI
REZISTENCA NE PERKULIJE: 4,000 PSI
REZISTENCA ELASTIKE: 1,500PSI
THITHJA E UJIT: 0.07%
ANTI NGRIRJE: PO
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MBROIJTJE NGA ZJARRI: PO

KANALI
Kanali do te kete nje gjeresi te brendshme nominale me nje gjeresi totale 260 mm. seksioni
terthor do te kete profil ne forme v-je per drenazhim me efikas. kanali do te kete nje pjerresi 1.0

%. kanali duhet te te perballoje ngarkesa te klasit A

ZGARA
ZGARA DUHET TE JETE E CERTIFIKUAR SIPAS EN 1433,

2. KUNETAVE GJATESORE TE LUGETA PARAFABRIKATE.

- - 30— § —-—

10~
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TABELA E HEKURIT
TOTALI ARMIMI PER KUNETEN(ml)
x Sasia 2 L Gjatesia REsha
Pozicioni r— (mm) li) Totale(m) specifike Pesha (kg)
{kg/ml}
10 59 2.95 0.617 1.82
10 100 5.00 0.617 3.09
TOTALI(kg) 4.91
BETON C 20/25 per 1 krah (ml) 0.061
ARMATURE per 1 krah (ton) 0.00

SHENIM :

KUNETA E LUGET DO TE PERDORET VETEM PERGJATE RAMPAVE TE PARKIMEVE NE
TE CILEN BASHKOHET RRUGA .

10.DRENAZHIMI 1 FUSHES

Fusha do té realizohet me bar sintetik dhe me té gjithé parametrat teknik té drenazhimit dhe

nénshtresave t€ parashikuara né standardet e UEF A-s pér kété kategori fushash futbolli.
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Pergendrimi i madh i reshjeve ne stinet Dimer-Vjeshte duke patur parasysh, edhe karakterin e
rrembyeshem te reshjeve si dhe pjerresine e vogel te zones ku shtrihet objekti, bejne ge shpesh
here pjese te medha te saja te permbyten. Per shmangien e efektit negativ te reshjeve, do te
ndihmojne kanalizimet dhe drenazhimet, te cilat jane e vetmja rrugedalje, ge ulin nivelin e
ujrave. Qe sistemi i drenazhimit te jete vazhdimisht ne gjendje pune duhet qe mirembajtja e
tyre te jete ¢ perhereshme.

Perreth perimetrit te objektit do te ndertohen kanalet drenazhues per ujerat atmosferike.

Kanali anesor I drenazhimit .

Gjithashtu do te behet edhe drenazhimi I fushes se sportit sipas standarteve te UEFA-s duke i
larguar ujerat jashte territorit te UST te puseta me ¢ afert. Ne tedyja anet e fushes do te kete nje

pjerresi prej 0.5 % .Shtresat do te jene te vendosura sipas detajit te meposhtem ne menyre ge qe
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te treja shtresat te lidhen sa me mire me njera tjetren duhet te respektohen kushtet teknike te
percaktuara te specifikimet teknike.

Bar

Rere e imet (3 cm)
Rere e trashe (4 cm)
Zhavorr (33 cm)

Gjeotekstil

Tub korregat DN 30 mm
per drenazhim
Beton 10cm

Gjeresia mes tubacioneve eshte 5 t__Dheu natyral
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RELACION TEKNIK

OBJEKTTI:

NDERTIM I FUSHES SE SPORTIT VALIAS SI DHE NDERTIMI I GODINES +
SHKALLARET

*¢ NE KETE PROJEKT JANE DHENE PERSHKRIMET E NEVOJSHME PER REALIZIMIN E

KETYRE INSTALIMEVE

** FURNIZIMI NDERTIMI FUSHAT SPORTIVE VALIAS

Do t& furnizohet me energji elektrike nga Kabina Elektrike e Operatorit te shperndarjes te
energjise elektrike OSSH 20/0.4KV me linje tre fazore me tension linje 400V (3x230V).
Sistemi i furnizimit te energjise nga rrjeti: TNC

Tensioni faze - neuter: 230 V

Tensioni faze - faze(3 fazor): 400 V

Gjatesia e trasese se furnizimit Brenda 200 metra nga pika e furnizimit me energji elektrike
nga OSSH.

Renia e tensionit <4%

Ne llogaritjen e fuqise se kerkuar jané shfrytesuar koeficientet e perdorimit, koeficientet
enjekohshmerise dhe koeficienti i rendimentit per cdo pajisje elektrike.

Eshte llogaritur shperndarja e ngarkesave né tre fazat per te ruajtur simetrine e tensionit.
Nga llogaritjet rezulton se fuqia e Instaluar per objektin godina e administrates eshte
157kW.

Nga llogaritjet rezulton se fuqia e kerkuar per objektin godina e administrates eshte 86 kW.
Linja trefazore e furnizimit me tension 400V nga pikae lidhjes kabinen Ossh deri tek Kuadri
Elektrik Kryesor (KE-K) i ndertesesdo te realizohet me percjellesa prej bakri (Cu), te izoluar
ne PVC, fleksibel, sipas normave SSH EN60228, SSH HD 60364-5-52, Instalimet elektrike
t& tensionit t& ulét - Pjesa 5- 52: Pérzgjedhja dhemontimi i pajisjeve elektrike - Sistemet e
instalimeve elektrike, si edhe SSH IEC 60287.

Vlera e RRymes per Godinen e Stadiumit eshte In=140A, dhe I takon nje Seksion 70mm2,
Seksioni i percjellesave té furnizimit do te jete 4 x 70mm2+1x35 (3faza +Ineuter)+toke
Llogaritjet per seksionin e percjellsave jane kryer duke plotesuar kushtin e renies se tensionit
me 4% ne fund telinjes, rrymes se punes maksimale Iz, lidhjes se shkurter dhe eficiences se
enrgjise elektrike.

Linja per furnizimin me energi te objektit do te do te vendoset ne tubacion PVC me diameter
110mm, nethellesi jo me pak se 0.6m nen siperfagen e tokes.

Ne cdo 35-40 m do te vendoset puseta betoni

Tubi do te jete me karakteristike mekanike dhe termike sipas normave SSH EN 61386
(1250N, 6J).

Traseja e linjes ku do te vendoset tubi mbrojtes duhet te optimizohet ne menyre te tille qe te
shmangen demtimet si gjate punes ne kantier edhe nerregjimin normal te shfrytezimit.
Furnizimi me energji do te behet nga rrjeti publik 0.4kV.

Ne intersektime rruge tubi pvc 110 mm?2 do te futet dhe ne tub celiku 160mm?2

Ne katin pare mund te vendoset dhe kuader elektrik I cili do te sherbeje vetem per linjat e

kalil e pare.




Vlera e RRymes per Godinen e Stadiumit eshte In=140A, dhe I takon nje Seksion 70mm?2,
Seksioni i percjellesave t& furnizimit do te jete 4 x 70mm2+1x35 (3faza +1neuter)+toke
Llogaritjet per seksionin e percjellsave jane kryer duke plotesuar kushtin e renies se tensionit
me 4% ne fund telinjes, rrymes se punes maksimale Iz, lidhjes se shkurter dhe eficiences se
enrgjise elektrike.

Linja per furnizimin me energi te objektit do te do te vendoset ne tubacion PVC me diameter

1 10mm, nethellesi jo me pak se 0.6m nen siperfagen e tokes.

Ne cdo 35-40 m do te vendoset puseta betoni

Tubt do te jete me karakteristike mekanike dhe termike sipas normave SSH EN 61386 (1250N,
6J).

Traseja e linjes ku do te vendoset tubi mbrojtes duhet te optimizohet ne menyre te tille qe te
shmangen demtimet si gjate punes ne kantier edhe nerregjimin normal te shfrytezimit.
Furnizimi me energ)i do te behet nga rrjeti publik 0.4kV.

Ne intersektime rruge tubi pve 110 mm2 do te futet dhe ne tub celiku 160mm?2

Ne katin pare mund te vendoset dhe kuader elektrik I cili do te sherbeje vetem per linjat e katit
te pare.

GODINA E STADIUMIT TE FUSHAVE SPORTIVE VALIAS

Fumizimi me energji elektrike do te behet OSSH . Per percaktimin e fuqise jemi referuar
normativave bashkohore te vendit dhe atyre Europiane.

Te dhenat analitike te objektit ,Godina e Stadiumit ka kryesisht konsumator te fugise Aktive
te Energjise Elektrike kryesisht kompjutera, printer , ndricim, etj.

Te tjere konsumator jane si , pompat e ujit , hidrantit dhe pajisjeve ngrohese/ftohese vrf

LLOGARITJA ANALITIKE E NGARKESAVE ELEKTRIKE

Kuadri Elektrik Godina e Stadiumit

Pins=Pins1+Pins2+Pins3+Pins4+Pins5+
Pins6+Pins7+Pins8+Pins9+Pins10=2.65KW+14.5KW+2.65KW+14.5KW+1,.95KW+9.5KW+75K
W+2.85KW+5.6KW+5.6KW=157TKW

Kuadri Elektrik Godina e Stadiumit

Pker=Pker1+Pker2+Pker3+Pkerd+Pker5+ Pker6+Pker7+Pker8+Pker9+Pker
10=2.12KW+5.1KW+2.12KW+5.1 KW+1.56 KW+3,5KW+52.5KW+2.85KW+5.6 KW+5.6 KW=86K
W

In=86KW/622=140A Automat 4P MCCB 160A

TOKEZIMI MBROJTJES

Impianti i tokezimit do te kryhet me ane te elektrodave te tokezimit te specifikuara ne
projektin elektrik me gjatesi L-1.5m

Per matje sistemi tokezimit, sistemi duhet te kete ne hyrje ndaresin e tokezimit ne vendin ku
behet lidhja e konturit te tokezimit me linjen e tokezimit ge shkon te kuadri eleketrike kryesor,
ndaresi 1 tokezimit do te jete i vendosur ne kuti plastike 20x20m




Elektrodat e tokézimit jan& me njé profil Y, t& galvanizuar celiku (50x50x50mm) me gjatesi
L=1.5m (ose me elektroda togézimi t& zinguara) t& futura né njé thellési minimale prej 2
metrash.

Numri i elektrodave té tokézimit duhet te jete i tille qe te arihen vlerat e lejuara te rezistences
se tokes.Vlera e rezistences duhet te jete me e vogel se 2 Q.

Pér kéte pas pérfundimit t& vendosjes sé elektrodave duhet béré matje me aparat t& rezistences
se tokezimit Rt,

Aparati 1 cili eshte perdorur per matje te rezistences te tokezimit eshte

Tipi UNI-T, UT522

Seria C201057164,

Kolaudur nga HTT me numer certifikate KMR002-23-026

Tokezimi i mbrojtjes eshte realizuar me 8 elektroda tokezimi ne forme konturi si me poshte.

L2 . L=25m . L=25m ) L=25m
Eleklroce TokezimilL haddm. Puijalles Co o pog dm Percjsltes Cu  p=g4m Percjeliss Cu h=04m Elekirode Tokezimi L
1500/50/5 mm . 0 erind . @ 35mmz . © 35mraz - 1500/50/5 tnm
il ' J K 0
Pussla Plastike .;5' | ée 63' | = Puseta Plaslike
200x200x200 mm ' ¥ 2 ==y
3 ‘ pe 1} s - P 3 200x200x200 mm
i I
Elakirode Tokszimilg: d o Elsklrode Tokezimi L
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SISTEMI 1 NDRICIMIT TE EMERGJENCAVE

Referuar normave CEI 64-8, UNI1838 EN50171, UNI11222, UNI50172, EN60598-2-22, DIN
VDE 0108, 10/89,

Sistemi i ndricimit te emergjences se evakuimit te jete me autonomi deri 2h,

Me pajisje e cila siguron furnizimin e panderprere te energjise me kohe aktivizimi < 0.5s, i
adresueshem dhe me testim automatik te gjendjes funksionale per cdo ndricues emergjence.
Sistemi siguron furnizimin me energji me tension 230 V AC dhe ne momentin ge futen ne
pune baterite me tension 216 V dc .

Ne keto kushte ndricuesit duhet te jene me tension 230 V ac dhe 216 V dc

Kabllot e furnizimit me energji do te jene te tipit FG7

Ndricuesit e emergjencave do te jene sipas normave CEI EN 34-22,

furnizohen nga kuadrot resperktive.

Ndricuesit do te instalohen ne korridoret kryesore, holle, dalje emergjence, shkalle emergjence,
Vlera e ndricimit te siguruar nga ndricuesit e emergjencave eshte 2 — 5 lux, dhe distanca
vizuale e dallimit duhet te jete jo me shume 22 9 — 25 m |

lartesia e vendosjes nga 2.2 — 6.5 m, reflektore me lente ne polikarbonat PC, ngjyre te bardhe,
me te gjithe konektoret,

fuqia 5 — 6 W LED, IP20, i pajisur me ushqyes elektronik dhe modul adresimi nga sistemi
genderzuar.

Ndricuesit do te jene te tipi inkaso, dhe te tipit jashte murit me varje apo mural.

Ckygje automatike kur rivjen rrjeti i ushqimit/ kyget automatikisht kur mungon rrjeti i
ushqimit.

Té& jeté 1 pérshtatshém pér pérdorim né ambiente publike t& brendshme (auditore, shkolla,
markete, restorante, spitale etj).

Té jeté rezistent, me material termoplastik, me garanci t& paktén dy vijet.

St ndrigues emergjence mund té pérdoret edhe ndriguesi i punés, nése prodhuesi ¢ mundéson
inkorporimin e baterisé sé ringarkueshme dhe bllokun e kygjes automatike té saj né rast
ndérprerjeje té energjisé elekirike nga rrjeti

Ndricuesit E Emergjencave Me Piktogram Drejtimi Levizje

Ndricuesit e emergjencave do te jene sipas normave CEI EN 34-22, te cilet do te furnizohen
nga kuadrot resperktive. Ndricuesit do te instalohen ne korridoret kryesore, holle, dalje
emergjence, shkalle emergjence, etj. Vlera e ndricimit te siguruar nga ndricuesit e
emergjencave eshte 2 - 5 lux, dhe distanca vizuale e dallimit duhet te'jete jo me shume 22 9 —
25 m, lartesia e vendosjes nga 2.2 — 6.5 m, reflektore me lente ne polikarbonat PC, ngjyre te
bardhe, me te gjithe konektoret, fuqia 5 — 6 W LED, IP20, i pajisur me ushqyes elektronik dhe
modul adresimi nga sistemi genderzuar. Ndricuesit do te jene te tipi inkaso, dhe te tipit jashte
murit me varje apo mural.

Ndricues emergjence evakuimi me tregues dalje EXIT ,majtjas,djathtas, lart,poshte etj
Ndricues emergjence LED me bateri me autonomi 3 ore ne rrast te mungese se energjise
elektrike




Skema e komandimit te tualeteve me sensor levizje te lidhur ne paraliel.
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SISTEMI PRIZAVE TE FUQISE

Prizat fuqisg, do te jene [P 40 ,

Prizat e fuqise te jene te montuara brenda ne torrete 12M sipa projektit

Prizat shuko do te jene te tipit universale, te bardhe 16A, 230 V, me kundersuste qe aktivizohet
vetem kur vendosen spina elektrike.

Prizat e UPS do t€ jené me ngjyré t& kuqge dhe do te jene me linje te dedikuar direct nga blloku
UPS

Torrete 1 do te jete e perbere nga 2-priza shuko rrjeti, 2 priza shuko ups kuge, 1 prize telefoni
dhe 2-priza internet

Torrete 2 do te jete e perbere nga 2-priza shuko rrjeti, 2 priza shuko ups kuge,1 -priza internet.
Prizat ne Ambjent teknike, magazine dhe bar kafe do te jene 4M me 2 priza shuko universal
Prizat ne Ambjente Tualet do te jene me 3 module me nje prize shuko dhe nje celes 1p [
thjeshte

Percaktimi i sakte I torreteve tyre do te kryhet gjate fazes se zbatimit ku do te percaktohen
edhe konsumatoret e rrjetit normal dhe atij te privilegjuar.

Furnizimi me energji i prizave te cfare do lloji do te behet me seksioni minimal jo me pak se
2.5mm?

Cdo Torrete eshte llogaritur me nje linje me seksion 2.5mm2 nga KE dhe sipas skemes se KE
do te mbrohen me nje automat lp+n 16A.

Ne cdo prize apo grup prizash percjellesi i tokezimit do te jete i dedikuar dhe Jo te lidhen ure
njeri me tjetrin.

Cdo qark elektrik nuk do te furnizoje me shume se 2 priza ose maksimumi 3 grupe per pjesen
me rtjet normal te furnizimit me energji.,

Nderkohe ne postet specifike ku ka aparatura te privilegjuara furnizimi i tyre me energji do te
kryhet me linje te dedikuar.

Reniet e tensionit nuk do te kalojne ne pikat fundore jo me shume e 4 % .

Té gjitha prizat qé do t& montohen duhet t& jené t& tipit me tokézim.

Neé zyrat e hapura, magjistralet e linjave elektrike té prizave do té shtrihen né tuba fleksibel
d=25mm/kabéll FROR 3*4mm? nén dysheme, duke ardhur pa ndérprerje prej kuadrit
shpérndarés té katit, deri tek kutia shpérndarése prané grupit té tavolinave. Prej kétu , me tub
fleksibél d=20mm/kabéll FROR 3*2.5mm? (nén pllakat e dyshemesé) shkon me linjé
individuale n& ¢do tavoliné pune, Kutite e prizave do te jene ¥s module dhe do te jene te pastra
Linjat e fuqise do te mbrohen me automate magentermik dhe diferencial 30mA

Cdo linje te vecante na paneli elektrik do te kete mbrojtje magnetermike Ish 4.5A

Linjat e fugise do te mbrohen me automat magnotermik 1p+n 16A per fuqi deri ne 2.5kW
Linjat e fuqise do te jene me seksion 3x2.5Smm2 per fuqi deri ne 2.5kW

Linjat e Fuqise do te kene dhe mbrojtje diferenciale 30mA

Blloku I mbrojtjes te prizave te pc do te jete I vecante nga blloku u prizave pasjisje dhe blliku
I ndricimit .

Linjat e fuqise nga paneli elektrik do te kalojne ne kanaline metalike pastaj ne tub , ne vendin e
kalimit nga kanaline ne tub do te vendosen kuti jashte muri sipas planimtreise.

Linjat e pajisje vrf, pompa, ashnesore, bolitore do te jene te pa nderprea direct nga paneli
elektrik me mbrojtje magnetoertmike dhe diferenciale RCCB.




o Pér kullat e ndricimit fushave sportive, parashikohet ndricues LED

Projektore
Lloji I ndricimit LED
Materiali metal

Fluksi I Ndricimit 25500m

Ngjyra e bardhe
Shkalla e mbrojtjes IP66

Ngjyra e ndricimit 6500K
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Ndriguesit duhen fiksuar me siguri né tavanin ambienteve, té varur ose direkt né sipérfagen e
tavanit sipas llojit t& ndriguesit dhe t& rekomandimit t& dhéna nga prodhuesi.Ndriguesit
montohen kur t& kené pérfunduar té gjitha punimet e ndértimit dhe & lyerjes

Tensioni i punés pér ndriguesit; 220/240V, koefigenti I fuqisé: minimalisht 0.9.

Pozicioni i ndriguesve duhet t& jeté si ai i treguar né projektin elekirik.

Kabllot e rrjetit t& ndrigimit duhet t& jené né seksion minimal 1.5 mm?2.

Ne 1€ gjitha rastet duhet instaluar nje percjelles tokezimi i i ndare nga nuli i punes.
Ndriguesit duhen fiksuar me siguri né tavanin ambienteve, t€ varur ose direkt né sipérfagen e
tavanit sipas llojit t& ndriguesit dhe t& rekomandimit t& dhéna nga prodhuesi.

Ndriguesit montohen kur t& kené pérfunduar té gjitha punimet e ndértimit dhe té lyerjes.

(Cdo ndrigues duhet t& keté nj& bllok konektori té fiksuar pér té dalluar qarté kabllot hyrése té
fazés, nulit dhe tokés.

Ky bllok konektori duhet té keté pérmasa té tilla q& brenda tij t& mund t& pérfshihen kabllot
deri 2.5 mm? né ¢do konektor.

Cdo linje ndricimi do te jete me seksion 3x1.5mm2 nga kuadri elektrik

Komandimi I ndricimit do te jete me celes te thjeshte dhe sipas projektit elektrik
Komandimi I ndricuesve te hollit do te jete me rele passo passo me 2-gjendje on off
Pozicionimi I kutive per celsat do te jete ne lartesin 1 10cm nga kuota 0

Linjat e ndricimit do te mbrohen me automat magnotermik 1p+n 10A

Linjat e ndricimi do te jene me seksion 3x1.5mm2

Linjat e ndricimit do te kene dhe mbrojtje diferenciale 30mA

Komandimi I ndricimit do te jete ne meneyre direkte me celes te thjeshte

Komandimi I ndricimit te Tualeteve do te jete me sensor levizje

Blloku u ndricimit te KE do te jete I pavaruar nga Blloku I fuqise sipas skemes.

PANELI KRYESOR I TENSIONIT TE ULET

Ne objekt do te ndertohen

Paneli Kryesor I cili lidhet direct me panelin TU ne Kabinen Elektrik me nje linje furnizimi
4X70+1X35 mm?2 te vendosur ne toke ne tub 110mm

Paneli I objektit godina estadiumit I cili lidhet me panelin kryesor me nje linje furnizimi 4x70
mm2+1x35mm2 (Paneli Kryesor dhe Paneli I objekti do te jene ne Ambjent Teknik)

Paneli Elektrik eshte I konfiguruar sipas skemave te shperndarjes elektrike,

Skemat e panelit elektrik do te realizohen sipas konfigurimit nga projektuesi

Panelet jane llogaritur ne menyre te tille qe te kete hapsira bosh ne module

Mbrojtja e linjave eshte e realizuar me mbrojtje magnetermike dhe diferenciale

Te gjithe panelet do te kene mbrojtje magnotermike dhe diferenciale kryesore

Punimi I paneleve do te behet me terminale sipas dimensioneve te duhura.

Panelet elektrike do te jene jashte muri Paneli objektit 200 Module

Panelet do te kene shkalle mbrojtje IP 66




Sinjalizuesit e fazave me tregim né kapakun e tij
Ne cdo panel do te jene te etiketuara daljet dhe cdo aksesore.
Paneli do te konfigurohet me blloge sipas skemave nga projektuesi

RRJETI KOMPJUTERIK DHE TELEFONI

Sistemi data eshte percaktuar I tille qe te kete prize rrjeti sipas projektit.

Njesia RACK do te jete 42 U,

Pajisjet me Rack, 2 switch Data 24POE, 1 switch Telefonil 6POE, 2 switch CCTV 24POE, 3
PACHPANEL, 5 PACHGUIDA,

Cdo prize data rj45 do te kete nje linje furnizimi me kabell ftp cat 6 e cila shkon ne dhomen e
serverit panelin RACK

Te gjitha linjat e rrjetit te internetit RJ45 do te shkojne ne pachpanel te vendosur te dhoma
teknike

Nga pachpaneli nepermjet pachkordave do te lidhen me swich interneti

Nga modem nepermjet nje pachkorde do ti jepet sinjal swich interneti

Te gjitha pachkorda do te futen ne pachguide si rruge kalimi lidhese pachpanel-switch interneti
Pachpanel, pachguida, pachkorda dhe swich do te vendosen ne Kabinetin Rack

Linjat e rrjetit te internetit tj45 me kabell ftp cat 6 do te vendosen ne tub fleksibel

Linjat e rrymave te dobeta do te jene te pavarura nga linjat e rrjeti eleketrik, fuqi/ndricim etj
Linjat e telefonines do te jene me kabell ftp cat 6 ge shkon ne kabinetin rack

Cdo linje telefoni do te shkoje ne telefonat stacionare

Linjat e telefonise do te shkojne ne pachpanel telefoni, nga pach paneli telefoni ndermjete
pachguide dhe pachkorda do te shkojne ne switch telefoni

Nga switch telefoni ndermjete planet telefoni do te meret sinjali

Sipas daljeve data do te kete 2switch data 24POE, 1 Switch telefoni 16POE, 1Switch CCTV
24POE te menaxhueshem.

Set prizya shuko per ushqim switch data switch telefoni, telephone planet, ej

RRJETI CCTV I VEZHGIMIT ME KAMERA

Sistemi 1 vézhgimit me kamera CCTV si njé element i réndésishém pér ruajtjen e objektit, i cili
duhet t& sigurojé jo vetém cilésiné né shérbimin qé ofron por edhe vazhdimésing dhe siguring
né puné.

Kjo realizohet népérmjet sistemit te vézhgimit me kamera ne te gjithé objektin.

Kamera do te vendoset sipas planimetries Brenda objekti tip Dome dhe Jashte objektit tip
Bullet.

NVR videoregjistrues

Set priza shuko per ushqim switch, nvr, ruter

Pér sistemin CCTYV te godines pérbehet nga:

Kamera te brendeshme dixhitale 6MP dome.

Teknologjia PoE lejon pérdorimin e vetém njé percjellesi si per sinjalin dhe fuqi IP67.
Kamera qe jané né gjendje té kapin imazhe me cilési té larté me ngjyra.
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Specifikime:

6 MP IR Fixed Dome Network Camera

1/2.9" Progressive Scan CMOS

3072 x2048@20fps

2.8/4/6/8mm fixed lens

Color: 0.01 Lux @ (F1.2, AGC ON), 0.028 Lux @ (F2.0, AGC ON), 0 Lux with IR
H.265+, H.265, H264+, H.264

2 Behavior analyses

120dB WDR

BLC/3D DNR/ROI

P67

Built-in micro SD/SDHC/SDXC card slot, up to 128 GB

Perpara zbatimit keto te dhena duhet te aprovohen nga eksperti sigurise dhe mund te
modifikohen pas konsultimit me te.

Kamera te jashteme dixhitave 6MP bullet

Kamera Mini Bullet 6MP pérmban njé sensor CMOS progresiv-scan 1/2.8" me rezolucion deri
né 1920 x 1080 né 30 fps.

Pajisja me njé lente fikse 4mm, kamera mund té kapé njé fushé& 23 horizontale prej 85°, WDR,
kompensimi 1 backlight dhe 3D DNR qe lejon imazhe té garta.
Teknologjia PoE lejon pérdorimin e vetém njé percjellesi si per sinjalin dhe fuqing. IP67.
Specifikime: *

6 MP IR Fixed Bullet Network Camera

1/2.9" Progressive Scan CMOS

3072 x 2048@20fps

2.8/4/6/8mm fixed lens

Color: 0.01 Lux @ (F1.2, AGC ON), 0.028 Lux @ (F2.0, AGC ON), 0 Lux with IR

H.265+, H.265, H.264+, H.264

120dB WDR

2 Behavior analyses

BLC/3D DNR/ROI/HLC
1P67

Built-in micro SD/SDHC/SDXC card slot, up to 128 GB Perpara zbatimit keto te dhena duhet
te aprovohen nga eksperti sigurise dhe mund te modifikohen pas konsultimit me te.

SPECIFIKIME TEKNIKE PER PUNIMET ELEKTRIKE 1
PERCJELLSAT DHE KABLLOT

Té gjithé pércjellsat dhe kabllot duhet t& kené gertifikatén e aprovimit té autoriteteve lokale
pérkatése dhe certifikatén e fabrikés.
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Pércjellsat duhet té jené bakri té izoluar (veshur) me shtresé teke PVC pér tu futur brenda
tubave ose kanalinave

Té gjitha rastet kur kabllot pérfundojné né njé panel shpérndarés ose paisje elektrike etj, duhet
1éné njé sasi kablli rezervé (10-15cm) pér té lejuar né té ardhmen zhveshjen e rilidhjen me
terminalet pa shkaktuar térheqje té tyre.

Zhveshja e izolimit né kabllot e izoluara me gomé ose PVC duhet té kryhet duke pérdorur
vegél té pérshtatshme pér zhveshjen, dhe jo thiké.

Percjellsat duhet té jené me shtresén izoluese té ngjyrosur pér identifikim. Blu-ja duhet t&
pérdoret pér pérguesit e neutrit, Jeshilja/e verdha duhet té pérdoren pér pérguesit e tokés dhe
ngjyra e kuqe/jeshil/kafe ose e verdhé pér pércuesit fazé.

Té béhet kujdes qé ngjyrat e pércaktuara pér fazat t& mbeten té njéjtat pér instalimin né té
gjithé shtrirjen e tij.

Té¢ gjithe kabllot duhet té vendosen né ményré té tillé qé té kené vulén e prodhuesit ose prova
té tjera t& origjinés dhe kontraktuesi duhet té marré gertifikatat e testeve té pérhershme té
prodhuesit kundrejt njé urdhri té dhéné, n.q.s kérkohet nga inxhinieri.

Né njé tub zakonisht [utet nje kabell i vetém (ose njé grup me 3 pércjellésa),por nése duam (&
rrisim numrin e tyre ne kalimet vertikale humri i kabllove qé duhen instaluar né tuba duhet té
Jeté aq sa t€ lejojé [utjen e lehté pa déme té kabllove dhe nuk duhet t& z&ré né asnjé rrethang
mé shumé se 40% (& hapésirés.

nstalimi duhet t& pérputhet me KTZ. Izolimi i kabllove duhet t& durojé 600/1000 V tip-
FGl6orl6.

Kabllot fleksib&l duhet ti kené dejet té ngjyrosura pér identifikim. Blu-ja duhet t& pérdoret pér
pérguesit e neutrit, Jeshilja/e verdha duhet té pérdoren pér pércuesit e tokés dhe ngjyra e
kuqe/jeshil dhe e verdhé pér pérguesit fazé.

Té nj&jtat ngjyra duhet t& pérdoren pér lidhjet né té njéjtén fazé furnizimi pér t& gjithé
instalimet.

Asnjé kabéll me seksion mé t& vogél se 1.5 mm? pér ndrigim dhe 2.5mm? per priza s’duhet t&
pérdoret me instalim vetém nése pérmendet né vecanti.

Pérguesit e tok&s duhet t& kené nj& masé minimale té kérkuar nga rregullorja.

Nuk duhet te mbajne me teper se 80% te ngarkeses se tyre nominale korigjuar ne perputhje me
kushtet e vendosjes —

Renia e tensionit nga fillimi 1 rrjetit te T.U. deri tek konsumatori me i larget nuk duhet te
kaloje 4%,si pér ndrigimin edhe per fuqine motorrike.

Kabllot vendosen ne distance midis tyre per te siguruar ftohjen e nevojshme. Per vendosjet
brenda tubacioneve,duhet te kemi nje montim dhe ¢montim komod te kabllove.

Ndalohet shtesa e kabllove e percjellesave brenda tubacioneve. Ata duhet te priten ne gjatesine
e duhur per ¢do rast.

TUBAT FLEKSIBEL

Tuba fleksibel PVC Tuba per instalime elektrike, kryesisht nen mure apo dysheme, te perbere
nga material izolues sipas kerkesave te AS 2053.4 and AS 2053.5. Rezistent ndaj zjarrit, ndaj
vjeterimit, ujit. Fleksibel, i forte dhe i gendrueshem ne instalim. Instalimi ne ambiente deri ne
70°C. Certifikuar CE, ROHS, GTS. Dimensionet ne perputhje me kerkesat e projektit.

Pérputhja me standartet: CEI 23-32.




Materiali PVC.

Rezistenca e izolimit: 100 MQ

Shkalla IP:1P40

Qéndrueshméria ndaj goditjeve:IK08

Temperatura e instaluar: -5/60 °C.,

Kanalet dhe vendosja e tubave fleksibél PVC duhet té béhet né distancé 0.4 m mé poshté nga
niveli i tavanit, né vijé té drejté horizontale dhe zbritjet pér ¢elésa ose prizat t& béhen vertikale
té drejta dhe jo me kénd ose né formé harku

KUTITE SHPERNDARESE

Kutité shpérndarése né varési té sistemit qé do t& pérdoret jané pér nén suvatim ose mbi
suvatim késhtu qé ményra e fiksimit té tyre éshté ose me all¢i ose me ané té vidave me upa.
Pérmasat dhe format e kutive shpérndarése variojné sipas rastit dhe nevojés.

E réndésishme &shté qé lidhja e percjellsave/kabllove brenda né kutité shpémdarése té
realizohet me ané té klemeve bashkuese ose fundore.

KANALINA

Kanalina metalike dote jete e brinjezuar 200*75 mm, e fiksuar ne tavan, me prizhionere ose
me hekur profil c me upa metalike

Kanalina metalike e rrymave te dobeta do te jete e pavaruar nga kanalina e fuqise,

Kalimet dhe kthimet e kanalines do te behet me aksesore kanaline zngjitje zbritje kthim plan
45/90, plan t,etj

Kanalina do te filloje na paneli elektrik sipas planit.
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PLANI I MASAVE TE MBROJTJES KUNDER ZJARRIT
1. TE PERGJITHSHME

e
Objekti: “NDERTIM I FUSHES SE SPORTIT VALIAS SI DHE NDERTIMI I GODINES + SHKALLARET”
Vendndodhja: KAMEZ

Porosites: Bashkia KAMEZ

Qellimi i ketij projekti (sherbimi) eshte marrja e masave informuese dhe parandaluese per
mbrojtjen nga zjarri dhe shpetimin si dhe studimin e mundshmerise per pershtatjen e objekteve
arsimore me kerkesat e ligjit Nr.152/2015 per "Sherbimin ¢ Mbrojtjes nga Zjarri dhe Shpetimin”
duke shtuar sigurine ne keto objekte sipas standarteve kombetare dhe nderkombetare te njohura
dhe te miratuara ne baze te legjislacionit ne fuqi.

Ne zbatim te kuadrit ligjor:
I. LIGJ Nr. 152/2015 date 21.12.2015 "PER SHERBIMIN E MBROIJTJES NGA ZJARRI

DHE SHPETIMIN"

2. UDHEZIM Nr. 425, date 24.7.2015 "PER PRANIMIN, ADMINISTRIMIN E
DOKUMENTACIONIT TEKNIK DHE GRAFIK TE PROJEKTIT TE MBROJTJES
NGA ZJARRI DHE PER SHPETIMIN DHE LESHIMIN E AKTEVE TEKNIKE"

Neni 39
Projekti per mbrojtjen nga zjarri dhe shpetimin

Neni 40
Detyrimet ¢ hartuesit te projektit per mbrojtjen nga zjarri dhe shpetimin

Vendimi i Keshillit Ministrave Nr.162 date 19.04.1965
Per miratimin e "Rregullorja mbi masat mbrojtese kundra zjarrit ne projektimin e ndertesave te
¢do lloji"

Vendimi i Keshillit Ministrave Nr. 626, date 15.07.2015

Per Miratimin e Normativave te Projektimit te Banesave

Kapitulli X "Standardet kombetare te projektimit ALS-P-MKZ (ALBANIAN STANDARDS
PROJEKTIM-MBROJTJA KUNDER ZJARRIT- 2015/01)

Vendimi i Keshillit Ministrave Nr, 319, date 12.04.2017
Per Miratimin ¢ Normativave te Projektimit te Cerdheve
Kapitulli IIX "Impiantistika Mekanike", ¢eshtja 8.3 "Impianti Mbrojtjes Kundra Zjarrit)

Urdhri i Ministrit Puneve te Brendshme Nr. 424 date 24.07.2015
Per "Miratimin e Rregullave Teknike per Mbrojtjen nga Zjarri dhe per Shpetimin ne Ndertimet e
Destinuara per Banim"

Ne permbushje te detyrimeve ligjore dhe kontraktuale, bashkia Tirane se bashku me grupin e
projektuesve mori persiper te kryeje studim-projektimin perkates te masave ndaj zjarrit ne
funksion dhe mbeshtetje te nje aktiviteti te gendrueshem dhe afatgjate ne shfrytezim.

Duke i dhene prioritet geshtjeve kryesore, nje nder te cilat eshte edhe Studimi i Mbrojtjes Kunder
Zjarrit (MKZ) studim-projektimi eshte bazuar ne strategjine ¢ administrimit te rrezikut gjate
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funksionimit, si dhe brenda kuadrit ligjor per marrjen ¢ masave paraprake te parandalimit si dhe
atyre ne rast fenomeni te tille.

Institucioni arsimor eshte kompozuar nga:
¢ Korridoret
e Klasat
Palestra
Salla e Mbledhjeve
Biblioteka
Drejtoria
Sekretaria
Mjeku
Kuzhina
Magazina
Dhoma Teknike etj

2. RREGULLORE E PROJEKTIMIT TE NDERTESAVE TE CDO LLOJI SIPAS
STANDARDIT SHQIPTAR.

Institucionet arsimore edhe pse per nga kategoria e aktivitetit nuk paragesin specifika te veganta
per rrezikshmeri te theksuar zjarri, duke gene se siperfaget ¢ tyre jane te vleresuara me nje rrezik
dhe potencial zjarri, per shkak te dimensioneve te medha si dhe faktit qe zhvillohet veprimtari
Jjetesore dhe mbahen dokumentacione te rendesishme te procesit arsimore te rendesishme per
institucionin arsimor, atchere detyrimisht bazuar edhe ne Udhezimin Nr.425, date 24.7.2015 si
me siper kerkohet hartimi projekteve specifike.

Te kategorizuara me hollesisht sipas rregullores kemi:
Neni 2

Materialet ¢ ndertimit sipas djegshmerise se tyre ndahen ne tre grupe si me poshte;

Karakteristikat ¢ djegshmerise
Grupi i djegshmerise Te strukturave
Te materialeve

1 2 3

Nen ndikimin ¢ zjarrit ose te
temperatures se¢ larte nuk
flakerohen, nuk digjen me
flake dhe nuk karbonizohen.

Prej materialesh te pa
djegeshme.

Te padjegeshme
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Veshtiresisht te djegeshme

Nen ndikimin e zjarrit ose te
temperatures se larte
flakerohen me veshtiresi,
digjen si prush, ose
karbonizohen dhe vazhdojne
te digjen vetem ne prani te
burimit te zjarrit(pas hegjes
se burimit te zjarrit
menjehere nderpritet

Prej materialesh
veshtiresisht te djegeshme si
dhe prej materiale te
djegeshme ge mbrohen nga
zjarri me suva ose duke i
mveshur me materiale te pa
djegeshme,

Te djegshme

djegia).
Nen ndikimin e zjarrit ose te | Prej materialesh te djegeshme,
temperatures se larte | ge nuk mbrohen nga zjarri me

flakerohen ose digjen pa flake
dhe vazhdojne te digjen edhe
pas hegjes se zjarrit

nuk jane te
materiale  te

suva o0se (e
veshura me
padjegeshme

3. PROJEKTI KONSTRUKTIV PER MBROJTJEN NGA ZJARRI DHE PER

SHPETIMIN

Shkalla "R" per rezistencen ndaj zjarrit per muret rrethues te jashtem te godines me trashesi 25

cm eshte R 120

Shkalla "REI" per rezistencen ndaj zjarrit per elementet ¢ brendshem; muret mbajtes me trashesi

25 cm kane rezistencen R 120.

Shkalla "REI" per rezistencen ndaj zjarrit te soletes eshte R 180
Shkalla "REI" per rezistencen ndaj zjarrit per kolonat dhe traret mbajtes te godines eshte R 180
Te gjitha dyert do te kene shkallen "RE" per rezistencen ndaj zjarrit jo me pak se R 30.
Automjetet zjarrfikese mund te vendosen per nderhyrje ne 3 ane (para, djathtas dhe pas objeklit).
Gjeresite e rrugeve ne te cilen mund te vendosen automjetet zjarrfikese jane: 6.6, 9.7 dhe 7.2m.
Skemat e evakuimit te objektit jane horizontale dhe vertikale.
Gjeresia minimale e rrugeve te kalimit ne mjediset ¢ brendshrne eshte 1.5 m.

Daljet e sigurise se brendshme jane:

. Rruget e kalimit horizontal
. Dyert
. Shkallet

Dalja e sigurise se jashtme eshte:

. Dera e evakuimit me gjeresi 350 cm

Vendimi i Keshillit Ministrave Nr.162 date 19.04.1965 "Rregullorja mbi masat mbrojtese kundra
zjarrit ne projcktimin e ndertesave te cdo lloji" (neni 27) paraqet gjatesite e rrugeve te
emergjences per te arritur daljen me te afert, gjatesia varet nga numri i daljeve.
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Tabela 1, Largesia maksimale e lejuar gjer ne dalje

Nr Shkalla e : | Largésia maksimale e lejuar pjer né dalje né& metér
| eéndrueshmérisé ndaj | |Pér kthinat midis kafazeve té shkaléve ose midis Npa
zjarrit t¢ ndértesés daljeve t& jashtme kthinat ng
Né& cerdhe, | Né& spitale NE ndéitesa t8 korridor
kopéshte si dhe tjera shogerore pa krye
né maternitete
T idhell] |20 30 40 %
2, 111 15 [25 ] 0 15
3. ¥ 12 [20 25 12
[ 4. V 10 15 20 110

Duke iu referuar largesise maksimale deri ne dalje sipas Vendimit te Keshillit Ministrave Nr.162
date 19.04.1965 "Rregullorja mbi masat mbrojtese kundra zjarrit ne projektimin e ndertesave te
¢do 110ji" (neni 27) konstatohet se per objektin kjo distance eshte brenda normave.

Ventilimi natyral i objektit behet nepermjet hapjes se dyerve te objektit ose dritareve.

4. RELACIONI PER PROJEKTIN MEKANIK TE M.N.Z.SH.-s¢

Ne objekt sipas karateristikave te shfrytezimit "Perdoruesit te cilet me shume mundesi jane ne
gjume ose ne aktivitet” dhe nenkategorise "Banesat individuale me afat te gjate" ku hyn edhe
objekti arsimor, karakteristikat e shfrytezimit klasifikohen sipas shkronjes "Ci".

Persa 1 perket normes se rritjes se zjarrit: ajo do te jete "E shpejte”, kategoria 3 me parameter te
rritjes se zjarrit a = 0,047 kj/s3 pasi ne objekt ka produkte tekstili te grumbulluara, produkte
plastike dhe materiale te ngjashme.

Profili i rrezikut eshte Ci3.

Pjesa e projektit per sinjalistiken pamore i eshte referuar:

Udhezimit Nr.425 date 24.07.2015 te Ministrit te Puneve te Brendshme i cili ne modulin

Nr 2 percakton kerkesat e pergjithshme per shenjat konvencionale dhe treguese te
dokumentacionit teknik dhe grafik te projektit te mbrojtjes nga zjarri dhe per shpetimin.

4.1, SISTEMI I SINJALIZIMIT TE ZJARRIT

4.1.1. Pajisjet e kontrollit

Kontraktori duhet te mbuloje, instalimin, testin, lidhjen dhe garanton nje cilesi te larte te veprimit
te pajisjes sinjalizuese te zjarrit dhe sistemit te alarmit duke perfshire dhe autoparlantet,
ndriguesit, pajisjet ¢ alarmit, kontaktet e thyerjes se xhamit, panelet ¢ alarmit te zjarrit,
karikuesin e baterise, dhe releve te shogeruar, do sigurohen dhe lidhen ne perputhje me
specifikimet, sipas pozicioneve te treguara ne vizatime. Instalimi do te kryhet me JY- (st) — Y
2x1 mm? kabell per shuesit e zjarrit dhe NYMHY 2x1 mm, per autoparlant.

Te gjithe sinjalizuesit do te pajisen me nje shigjete treguese te vendit te zjarrit. Sinjalizuesit
kryesor do te sigurohen gjithashtu me lidhje ndermjet terminaleve ne menyre e te ndihmoje
komandimin e njesive sinjalizuese ne vizatimet € meparshme.

4.1.2. Sinjalizuesit e tymit te duhanit.
Keto do te veprojne ne menyre qe te mbajne ekulibrin ndermjet dhomes se hapur dhe te mbyllur,
keshtu kur tymi deperton ne dhomen ¢ hapur ai do te kete kontakt me garkun dhe do te aktivizoje
sinjalin. Cdo sinjalizues do te projektohet ne menyre ge te mbuloje nje zone prej 100 m?.
Te gjithe sinjalizuesit e tymit, te jene instaluar te tilla qe te mund te nderrohen me zevendesues.

4.1.3. Pajisjet e sinjalizimit.
Sinjalizuesit kryesor nuk do te permbajne elemente elektronik ose komponente riparues.
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Nje qark i shkurter izolues do te instalohet me ane te telave ge te ndaje zonat e zjarrit. Nje
maksimum prej 20 elementesh do te instalohet ndermjet izoluesve.

Te gjitha mjetet do te pajisen me nje sinjalizues alarmi integral. Aty ku sinjalizuesit jane
instaluar brenda dhomes eshte njesoj sikur nuk funksionojne. Burimet elektrike pra pajisjet e
alarmit duhen instaluar jashte dhomave.,

4.1.4. Sirenat e alarmit

Autoparlantet e alarmit do te vendosen ndermjet godines. Vendndodhja do te caktohet per te
siguruar:

e Minimumin e nivelit te tingullit prej 75 db (A) eshte I pranishem ne ¢do klase.

e Mosfunksionimi I nje zileje te mos ndikoje ne nivelin e pergjithshem te sinjalizimit.

e Te pakten nje zile per ¢do zone zjarri, te jete ¢ aktivizuar.
Zilet e alarmit do te sinkronizohen nga nje motor.
Zilet e alarmit do te prodhojne nje nivel tingulli prej 92-94 dB (a)
Zilet ¢ alarmit do te shkruhen me te kuq dhe do te shkruajne qarte “Zjarr”.

4.1.5. Impiantet elektrike (Zjarrpergjuesit automatik)

Per parandalimin ¢ minimizimin e zjarreve, impiantet elektrike jane te projektuar ne menyre qe
te plotesojne keto kushte:

Cdo detektore duhet te garantoje nje indikator te kuq vizual te brendshem, prej te cilit mund te
behet identifikimi derisa alarmi te rivendoset. Kur te gjitha kushtet ¢ detektorit mund te
identifikohen vizualisht, ata duhet te dallohen qarte nga indikatoret e alarmit, pervecse ne rastet
kur eshte I fikur ne rast kontrollo. Indikatori visual duhet te dallohet ne nje distance

m ne nje ambjent me intesistet drite 500 lux.

Detektori i tymit do te mbuloje ne menyre harmonike te gjithe siperfagen e ambientit ku sistemi i
detektimit eshte i nevojshem. Ata do te vendosen ne ¢do 80 m? siperfage. Detektor do te
vendosen edhe ne ¢do mjedis te veguar pavaresisht siperfages qe mund te jete me e vogel se 80

m?>.

Siperfaqja maksimale ¢ mbulimit 80 m?
kufijte e shpejtesise se ajrit te punes 0-20 m/s
Rrezja maksimale e veprimit 5m
Kufijte e temperatures se punes -10°C-55°C
Kufijte e rrymes se punes 16-32 VDC
Vlera e rrymes ne gjendje qetesi 30 pA
Vlera e rrymes ne gjendje alarmi 40 mA

Bazuar ne standardin Europian "EN 54, pjesa 7: Detektimi (zbulimi) i zjarrit dhe sistemet e
alarmit te zjarrit. Detektore tymi. Detektore pikesore qe perdorin shperndarjen, transmetimin.
Detcktoret duhet te vendosen ne menyre te tille qe te mbulojne te gjithe siperfagen e ambientit
ku ato do te kontrollojne si ne figuren me poshte:
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Figure 1, Skema e vendosjes se dedektoreve

Transmetuesit ¢ alarmit do te vendosen ne dalje te mjediseve te secilit kat te objektit. Ata duhet
vendosur ne kufijte ¢ lartesise nga dyshemeja nga 1.0 deri ne 1.6 m si ne figuren me poshte:

s

=

1.0+1.6m

| S N R s

f
Figure 2, Lartesia e vendosjes se transmetuesit te alarmit

Paneli i kontrollit per alarmin e zjarrit do te vendoset ne katin e pare.

Sinjalizimi zanor do te behet me altoparlant te vendosur ne mjediset e jashtme te objektit. Sirena
¢ alarmit duhet te kete kufijte e perceptimit akustik nga 65 dB(A) ne120 dB(A)

Njoftimi i stacionit zjarrfikes do te behet ne numerin 112 ne bashki.

1. Nuk duhet te krijojne premise per zjarr dhe shperthim;

Figure 3, Sinjalizues zjarri pamor dhe sirene (spiuni i zjarrit)

2. nuk duhet te krijojne burime ose rruge ushqimi, qe favorizojneshperndarjen e zjarrit;
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2y Te jene te vendosur ne menyre te tille, ge nje prishje e mundshme e impiantit te mos
nxjerre te gjithe sistemin jashte sherbimit;
4, Te jene te pajisur me aparatura ne pozicion “gatishmerie”, ku treguesit e qarqeve le jene
te shenuara qarte.
5. Ushqimi i siguresave duhet te jete me shkeputje automatike te
shkurtera, me te vogel ose e barabarte me 0,5 seckonda per impiantet e shperndarjes, alarmit,
ndri¢imit dhe me e vogel ose e barabarte me 15 sckonda per pajisjet antizjarr dhe impiantet
hidrike antizjarr;
6. Mekanizmi i ngarkimit te baterive (furnizimi rezerve) do te jete i atij tipi automatik, qe e
shperndan ngarkimin brenda 12 oresh;
7. Pavaresia e sistemit mbrojtes te agregateve duhet te permbushe kerkesat ¢ ndihmes se
shpejte dhe te fikjes ne kohen e nevojshme ne bllokun e gjeneratoreve si dhe te transformatoreve.
8. Per ¢do rast pavaresia minimale duhet te vije ¢ stabilizuar per ¢do impiant si me poshte:
s Lajmerim, zbulim, diktim, alarm: 30 minuta;
¢ Ndrigim i sigurte 1 ore;
e Pajisjet antizjarr: 1 ore;
e Impiantet hidrik antizjarr: 1 ore.

9. Impiantet e ndri¢imit duhet te sigurojne nje nivel ndrigimi jo me te vogel se 5 luks ne nje
meter lartesi, ne ambjentin ¢ objektit si dhe rruget e daljes;

Pjesa e projektit per sinjalistiken pamore i eshte referuar Udhezimit Nr.425 date 24.07.2015 te
Ministrit te Puneve te Brendshme i cili ne modulin Nr 2 percakton kerkesat e pergjithshme per
shenjat konvencionale dhe treguese te dokumentacionit teknik dhe grafik te projektit te mbrojtjes
nga zjarrt dhe per shpetimin.

(=
EMERGENCY LIGHTING

Figure 4, Pamje e sinjalistikes ne rast rreziku (evakuimi)

10. Vendosen llampa teke emergjence me ushqim te pavarur, por qesigurojne ndri¢im te
pakten per nje ore, ne daljet e ambjenteve si dhe ne daljen ¢ portave per ne ambjentet € jashteme
te objektit,

1. Panelet ¢ komandimit dhe ato te bllokut elektrik duhet te jete vendosur ne pozicionte
dukshem, lehtesisht te perdorshem, te kete tregues me sinjal dhe i mbrojtur nga zjarri.
12. Ne ndertesat ¢ centralit, duhet te instalohet nje sistem ndri¢imi | emergjences, i cili duhet

te garantoje ndrigim te mjaftueshem dhe sinjalizim per nderhyrje te shpejte.
Veprimi detektor ose i pikes se thirrjes, do te filloje si me poshte:

o Koka e pajisjes sc alarmit ose ¢ pikes se thirrjes do te jete e ndriguar

e Adresa ¢ mjeteve, numrat ¢ zones dhe pershkrimi I ¢do vendi do te jepet ne njesine e
kontrollit (dhe ne njesine perseritese).

¢ Alarmi do te transmetohet ne brigaden e zjarrit

e Autoparlantet e tokes do te tingellojne ne vazhdimesi.

e Autoparlantet ne te gjitha zonat e tjera do te pulsojne.

10
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Ky sistem duhet te kete ushqim te pavarur, qendror ose lokal (sigurohet nga impianti I baterive),
i cili duhet te siguroje zgjatjen dhe nivelin e ndrigimit, per nje kohe normale per nderhurje te
shpejte ne eleminimin e avarise.

4.1.6. Detektoret e tymit
Detektori i tymit eshte nje pajisje qe ndjen pranine ¢ tymit, zakonisht si indikues i nje zjarri.
Pajisjet e sigurise ne institucione ose qendra tejcojne nje sinjal ne kontrollin e panelit ge ben
pjese ne sistemin e alarmit kundra zjarrit, ndersa detektoret ¢ tymit ge perdoren neper shtepi,
zakonisht tejcojne nje alarm zanor ose visual nga vete detektori. Detektoret e tymit vendosen ne
kapake plastike, zakonisht ne formen e nje disku me diameter rreth 150 milimetra dhe trashesi 25
milimetra, por forma dhe permasat mund te variojne

Figure 5, Pamje e dedektorit te tymit

Tymi mund te detektohet ose optikisht(fotoelektrik) ose me anen e nje procesi fizik (jonizim).
Detektore me te ndjeshem mund te perdoren per te detektuar dhe ne kete menyre edhe
parandaluar tymin ne vende ku eshte i ndaluar. Detektoret e tymit te vendosur ne rezidenca
banimi, industriale ose komerciale te medha zakonisht fugizohen nga nje sistem gendror alarmi
kundra zjarrit i cili fuqizohet nga ndertesa me nje bateri rezerve.

Ne tabelen me poshte do te paragesim zonen ¢ mbulimit edhe llojin e detektorit te tymit per
siperfaqe dhe lartesi te caktuara sipas standartit europian EN54.

Tabela 2, Tipi i dedektorit sipas zones se mbulimit
|

( Pjerresia ¢ | Pjerresia ¢ tavanit
inerfaai artesis tavanit <20° >20°
Siper faqua ¢ Tipi I detektorit Lartesia |
zones (m?) ' (m) Smax | Rmax | Smax Rmax(m)
. (m?) (m) | (m?)
SA <80 | EN54-7 <12 180 6.6 80 8,2
EN54-7 <6 ' 60 5,7 190 8,7
SA >80 |
6<h<12 |80 6,6 110 9.6
EN54-5 Clase A | <7,5 30 4.4 30 5.7
SA <30 EN54-5 Clase lis
A2.B.CDF.G <6 30 4.4 30 5.7
' ENS54-5 Clase Al <15 120 3,5 40 6.5
SA >30 j '
ENS54-5 Clase <6 20 35 40 6,5

A2B.CDEF,G i - ’

11
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. EN54-7: Detektore tymi
. EN54-5: Detektore temperature
. SA: Siperfaqja
. Smax (m?): Siperfaqgja maksimale e mbulimit
. Rmax (m): Rrezja maksimale

Detektoret e tymit do te punoje zakonisht brenda 60 sekondave te fillimit te zjarrit dhe mund te
filloje te punoje edhe para se te ndodhe kjo gje. Sidoqofte ato duan nje mirembajtje te
vazhdueshme dhe kerkojne zevendesimin e shpeshte per shkak te prishjes ose te
keqfunksionimit, dhe ne baze te cilesise se¢ dobet qe¢ mund te kene mund te cojne ne alarme te
rreme per zjarr. Detektoret e tymit ne rastet me te perdorura funksionojne me anen e rrezeje ose
me lazer ose me drite, ku ne momentin qe kjo rreze bllokohet detektohet zjarri. Duhet te
theksohet ge ckzistojne 3 arsye per instalimin ¢ detektoreve te tymit te cilat jane:

1. te zgjojne osc te paralajmerojne njerezit ne rastin kur ata po flene.

2. per ti dhene personave kohe shtese per tu larguar, sidomos ne vende me shume persona.

3. per mbrojten e prones ose ndertesave, per te bere te mundur marrjen € masave sa me

shpejte.

Detektoret ¢ tymit duhet te jene gjithmone pjese e sistemit te alarmit kundra zjarrit, tejcimi i
sinjalit nese do te duhet do behet me pas drejt sistemit te sigurise dhe jo te shkoje direct sinjali
nga detektori tek sistemi i sigurise.

4.2, MASAT PER FIKJEN E ZJARRIT

4.2.1. Fikeset ¢ zjarrit
Ne rastin ¢ institucionit arsimor, ne ndihme te personelit te punesuar aty, per zjarre te vogla, qe
lindin brenda objektit vendosen fikese zjarri sipas specifikimeve te meposhtme:
Fikeset e zjarrit duhet te jene te harmonizuara dhe te gertifikuara konform kritereve te
percaktuara ne nje nga vendet ¢ Komunitetit Europian.
Fikeset e zjarrit duhet te jene shperndare ne hapesire ne menyre uniforme, ku te pakten njeri prej
tyre duhet te gjendet:
Fikeset e zjarrit duhet t’i pergjigjen klases se zjarrit ne ambientet ku ato do te jene vendosur.

» Perbri pajisjeve qe mund te sherbejne si ndezes zjarri;

» Afer zonave me potencial rreziku zjarri.
Fikeset ¢ zjarrit duhet te vendosen ne pozicione lehtesisht te arritshme, dhe te shikueshem nga
njerezit.

Figure 6, Fikese zjarri

12
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Mbishkrimi i udhezuesit tregues ne fikesin e zjarrit duhet te jete lehtesisht i lexueshem ne
distance.

Fikeset portative duhet te jene te instaluar ¢do 200m? te dyshemese, ose minimumi nje fikese per
¢do kat.

Fikeset e zjarrit portative duhet te jene te tipit A/10.

Per mbrojtjen ¢ hapesirave dhe impianteve me rrezik specifik duhet te jene parashikuar fikese
zjarri qe t’i pershtaten situates specifike.

Figure.7, Simboli i fikesit te zjarrit tipi A/10
4.2.2. Zgjedhja e fikeseve te zjarrit behet ne varesi te nivelit te rrezikut qe duhet te
menaxhohet.
o Klasifikimii zjarreve

Zjarret ne pergjithesi mund te klasifikohen ne Sgrupe. Fikeset e zjarrit duhet ¢’ju pershtaten
kushteve specifike te rrezikut te zjarrit ne perputhje me tabelen ¢ meposhtme:

Tabela 3, Klasat e zjarrit

Klasa e zjarrit Pershkrimi
Klasa A Zjarre nga druret, letrat ose tekstilet
Klasa B Zjarre nga lengje te djegshme si nafte,

benzine ose vajra

Klasa C Zjarre nga gazi
Klasa D Zjarre nga metalet
Klasa F Zjarre nga vajrat ¢ gatimit si p.sh. ne

fritezat qe perdoren per skugje.

13
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WATER POWDER FOAM CARBON DIOXIDE (CO,)

For wood, paper, textile For liquid and electrical fires For use on liquld tires For liquid and electrical fires
and solid material firas

2.5

DO NOT USE on liquid, DO NOT USE DO NOT USE on DO NOT USE on
electrical or metal fires on metal fires electrical or motal fires metel flres

Figure 8, Permbajtja e nje fikeseje dallohet nga nje fashe me ngjyre mbi bombolen e kuge.

e Tipiirekomanduar dhe pozicioni ku mund te vendosen fikeset e zjarrit
Ne pergjithesi fikeset duhet te vendosen ne cdo kat, dhe me shume nese siperfagja e katit eshte
me ¢ madhe se 400 m? .

Tabela 4, Tipet e fikseve

Tipi i fikeses Pozicioni ku vendoset
Me uje e Hapsira teknologjike dhe projektuese.
e Hapsira te c¢do lloj holli te
mbledhjeve.
e Zona rezidenciale te bordeve te
shkollave

¢ Rruge evakuimi ku largesia me e
madhe nga fikesja e zjarrit te mos jete
me e madhe se 30 m

Me shkume ose me puder te thate o Laboratore
¢ Fabrika teknologjike ushqimore
e Kuzhina.

Me shkume e Dhoma ku jane vendosur cisterna me
karburant,

Me dioksid karboni ose me puder e Vende ku jane vendosur panele dhe
pajisje elektrike

Me puder te thate, ¢ Per mbrojtjen e makinave

Shenim:

e Ne disa laboratore ku ka lengje te cilat mund te marrin flake ose ku jane instaluar pajisje
delikate mund te perdoret puder ¢ thate ose dioksid karboni ne vend te shkumes.

e Ne laboratore dhe dhoma teknologjike ushgimore kapaciteti i fikeseve duhet te jete: 9
litra per bombolat me uje, 1.5 kg per ato me puder dhe 2.5 kg per ato me dioksid karboni.

e Pudra e thate dhe dioksidi i karbonit nuk e percjellin elektricitetin.

e Numri i nevojshem i fikeseve.

Ne vende ku ka pak rrezik per renjen e zjarrit , 2 ose 3 fikese te pershtatshme per ate ambjent
jane te mjaftueshme. Ne zona ku ka me shume rrezik, nje numer i caktuar fikesesh mund te

14
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kerkohen dhe duhet te vendosen ne vende si rruget e evakuimit ne secilin kat. Gjithashtu duhet te
specifikohet pozicioni i vendndodhjes se tyre me ane te shenjave treguese.

Per zjarre me rrezik te klases “A” , perdorimi 1 2 fikeseve me uje per nje siperfaqe te katit prej
200 m? , per secilin kat, eshte i mjaftueshem.

Kur ka zona qe eshte ¢ percaktuar se ka edhe rreziqe te klasave te tjera te zjarrit, duhet ge te
vendosen numri i caktuar i fikeseve, lloji dhe permasat e duhura.

e Pozicioni i vendosjes se fikeseve.
Pavaresisht llojit te fikeses se zjarrit qe perdoret vendosja e tyre ne godine duhet te
standartizohet, vecanerisht nese godina eshte ne disa nivele. Fikeset duhet te vendosen ne nje
mbajtese ne menyre qe te mos zhvendosen. Ne rastet kur nuk mund te behen nderhyrje ne mure
per vendosjen ¢ ketyre mbajteseve, mund te ndertohet nje mbajtese jashte murit. Keto duhet te
pozicionohen ne menyre te atille ge te jene te vendosura 1 m mbi nivelin e dyshemese per fikese
me peshe me te madhe se 4 kg dhe 1.5 m per fikese me te vogla.
Ne nje zone ku klasa e mrezikshmerise se zjarrit nuk eshte e percaktuar, fikeset e zjarrit duhet te
vendosen ne rruget e evakuimit, afer daljes nga dhoma ,nga katiose tek dalja kryesore nga
godina. Ne te njejten menyre, ne vende ku eshte e percaktuar klasa e rrezikshmerise, p.sh. lengje
te djegshme, fikesi i duhur duhet te jete afer zones se rrezikut, i vendosur ne menyre ge te
perdoret i sigurte.
Fikesit duhet te vendosen ne zona ku ato mund te arrihen nga personat ¢ trajnuar, por jo ne zona
ku pajisjet mund te keqperdoren. E mira eshte ge asnje te mos pershkoje nje rruge qe eshte me
shume se 30m per te arritur tek fikesi me i afert.

4.2.3. Ujesjellesi i thjeshte per shuarjen e zjarrit. Hidrantet.

Presioni i lire konstant me hidrantet ¢ brendshem duhet te siguroje hedhjen ¢ nje rryme kompakte
uji ne largesi jo me te vogel se 6m, ndersa vendosja ¢ tyre behet ne menyre te tille ge rrymat e
dala nga dy hidrante fqinje te takohen me njera-tjetren. Rrjeti i brendshem i ujesjellesit kur do te
furnizoje me shume se 6 hidrante duhet te lidhet me rrjetin ¢ jashtem me dy tuba te hyrjes dhe te
trasohet sipas skemes se mbyllur (unazore).

Hidrantet vendosen ne kafazin e shkalleve, ne korridore, ne vestibula etj ne lartesi rreth 1.35m
nga dyshemeja, neper nike te¢ hapura Brenda mureve apo dollape jashte tyre, por gjithnje me
kanate me xham, tek i cili si rregull vihet me boje te kuge shenja HZ dhe numri perkates.

Brenda nikes ose dollapit vendoset tubi elastik (zorra ose markugt) 30 ml I gjate dhe brandspoiti
prej bronxi.

Kolonat e linjave kunder zjarrit lidhen me magjistralin e pergjithshem te ujesjellesit te
brendshem, me perjashtim te rasteve kur per shuarjen e zjarrit ndertohet nje sistem i vegante.
Keto kolona mund te vendosen brenda ose jashte murit.

Per sistemin me hidrante te shuarjes se zjarrit duhet siguruar nje presion te dalja e brandspoitit ¢
tille ge te siguroje hedhjen e nje “rryme kompakte” ne largesi jo me te vogel se 6 m. Me rryme
kompakte kuptohet pjesa e rrymes se ujit prej daljes nga vrima e brandspoitit gjer te seksioni
rrethor i kesaj rryme me diameter 38cm, tek e cila arrin 90% e sasise se ujit ge del nga
brandspoiti, ose gjer tek seksioni rrethor me diameter 26¢m, ku arrin 75% e sasise se ujit ge del
nga hidranti.

Ne raste te vecanta, ngs ky presion nuk arrihet me rrjedhje te lire te ujit, atehere mund te
perdoren pompat, te cilat ndezjen duhet ta kene automatike (te lidhur me sistemin ndrigimit te
emergjences, si dhe te furnizohet nga rrjet elektrik i jashtem, i pavarur nga rrjeti i godines, per
arsye se gjate renies se zjarrit, mund te linde nevoja e nderprerjes se rrymes ne godine).

Per godinat e centralit duhet te vendoset rrjet hidrantesh te brendshem si me poshte.

- Impianti hidrik duhet te kete prurje normale furnizimi nga uji i rezervuarit,

- Tubi antizjarr, qe ka hidranti, duhet te jete me diameter te pakten @ 25 mm dhe me gjatesi te
atille, ge te arrije te gjithe zonen e siperfaqes se objektit.

15
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- Ne kembet e ¢do kollone duhet te jete instaluar nje degezim me lidhje per autopompen
zjarrfikese me prurje jo me pak se 15 l/sek (litra uje ne sekonde).
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Figure 9, Pamje e sinjalistikes ne rast zjarri

- Impianti duhet te kete dimensione te atilla ge te garantoje nje prurje minimale prej 360 /min
per ¢do kolone te montuar dhe ne rastin e shume kolonave te garantoje funksionimin e
njekohshem te tyre.

- Kjo rezerve duhet te mbahet gjithmone e plote dhe perdoret vetem ne raste renic zjarri.

- Elektropompat ¢ sistemit te hidranteve antizjarr duhet te jene te lidhura ne rrjetin elektrik te
nderteses nepermjet linjave elektrike, qe nuk furmizojne te tjera pajisje (linja te dedikuara).

- Ndezja e sistemit te pompave duhet te jete automatike.

- Tubacionet e furnizimit te rejetit dhe ato te vete rrjetit hidrik duhet te jene te mbrojtura nga
ngrica, goditjet dhe zjarri. Kollonat e ujit mund te jene te futura ne mur, ose ne kafazin ¢
shkalleve, ose ne ambiente me rezistence nga zjarri te pakten REI 60.

Figure 10, Pamje e hidrantit

Cdo hidrant duhet te jete pajisur me nje tubacion te gjate 25ml. Dy hidrante ne pozicione
hidraulike te kunderta, duhet te sigurojne ne ¢do dalje prurje jo me te vogel se 35 I/min, me nje
presion jo me te vogel se 1.5 bar, kur kemi hyre ne fazen e shkarkimit.

(Cdo njeri prej tyre duhet te siguroje nje pavaresi jo me te vogel se 60 minuta. Kur rrjeti hidrik
nuk siguron pershkrimet e mesiperme, duhet perdorur ushqim rezerve, me kapacitet te njejte
aftesie dhe te fumnizoje me te njejtin presion. Perllogaritjet per sistemin ¢ cisternave, ¢ cila do te
sherbeje si sistem furnizimi me uje do te jete si me poshte vijon:

Shembull llogaritjeje,
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Nje hidrant 12" ka kapacitet prej 3.2 - 3.6m’/ore. Sipas kushteve teknike te paraqitura me siper
percaktojme numrin ¢ hidranteve per cdo kat, te cilat sherbejne per mbulimin e gjithe siperfages.
Per shembull, per nje kat nevojiten 3hidrante per te gjithe siperfagen ne nje objekt 4katesh, pra
ne total nevojiten 12hidrante ne total. Sipas kushteve teknike do te merret skenari i ngjarjes se
renies se zjarrit ne nje kat dhe nuk nevojiten te hyjne te gjithe hidrantet ne pune njecheresh. Pra,
3.4m*/ore * 12hidrante * 0.35 (koeficienti)= 14.28m*/ore eshte sasia qe duhet te sigurohet per te
furnizuar hidrantet. Pra, nevojiten Scisterna me kapacitet 5000litra dhe ne total 40m°. Per te
siguruar presionin prej 16m (lbar=10m kollone uji) per te ngritur ujin deri ne katin ¢ fundit te
objektit nevojitet nje pompe paralele gjysem elektrike dhe gjysem me diesel' me presion Sbar me
kapacitet furnizimi 14.5m%/ore, te cilat shkarkojne ujin prej 40m® per nje kohe prej 2.750re, kohe
¢ mjaftueshme qe makina e zjarrefikeses te arrije ne institucionin arsimor me te larget te
bashkise. Per te shmangur rastet ekstreme te nje zjarri masiv, duhet te parashikohen si rezerve
duhet te merren edhe parasysh edhe 2cisterna me kapacitet 5000litra ge do te furnizojne makinen
¢ zjarrefiksese me motopompe, ne menyre ge tc mos linde nevoja e vajtjes se makines per
rifurnizim. Vendndodhja e tyre do te vendoset ne terren gjate zbatimit, ne konsultim me
projektuesit.

Sistemi i hidranteve do te paraqitet i detajuar sipas rastit ne materialin grafik te objektit arsimor.

4.3. KOMUNIKIMI DHE NDRICIMI I EMERGJENCES

Ne institucionet arsimore do te instalohet nje sistem ndrigimi emergjence.

| )
|
|

| il |
|

Ll 1 .

| | i = S | i

Drejrime t& daljeve & emergjencés

Drejvinm dadje 9 duben ndivhur,
g sinjalet informuese € tabelave qé vijojné

Figure 11, Tabela orientuese ne rast te renies se zjarrit
Vendosen drita emergjence ne pozicione kyce ne godine sic jepen me poshte:
Keto pozicione nuk jane pjese ¢ drejtimit te daljes se’ emergjences por per shkak te rezikut te tyre
ato kerkojne te pajisen me drita te emergjences. Keto pozicione klasifikohen ne baze te
vleresimit te riskut qe ato paragesin:
Shkallet- per t'u bere te mundur perdoruesve te kalojne pa probleme
Dhomat teknike ku jane te vendosura pajisje si gjeneratore, panelet e kontrollit, kane nevoje te

pajisen me drita emergjence ge personeli te asistoje ne rast te problemeve qe mund te ndodhin.
Disa zona te tjera ge mund te merren ne konsiderate jane:

! Kjo per te shmangur situaten kur rastin e renies se zjarrit nuk ka energji elektrike ne zone ose zjarri mund te jete
shkaktuar nga nje mase elektrike ne objekt.

17



PLAN I MASAVE KUNDER ZJARRIT “NDERTIM I FUSHES SE SPORTIT VALIAS SI DHE NDERTIMI I GODINES +
SHKALLARET"

Kuzhinat- fikja e menjehereshme e dritave nderkohe ge kuzhinieret po gatuajne ushqgime te
mxehta perben nje rrezik potencial. Rrjedhimisht ne keto zona mund te jete e nevojshme te
vendoset nje drite emergjence mbi fikesen e zjarrit me bombol, por gjithashtu eshte e
nevojshme te vendoset edhe ne zona ku pregatitet ushqim i nxehte. Punonjesit duhet te jene
ne gjendje qe te gjejne dhe te fikin pajisjet si makineri, furrat, vatrat etj ne menyre qe te
sigurohen qe te jene te fikura kur energjia elektrike te rikthchet.

Dhomat e ndihmes se shpejte- ne fakt ne kete rast kerkesa eshte per ndricimin e nevojshem
qe duhet per sigurine e individit, gjithsesi projektuesit duhet te marrin ne konsiderate nivelin
e ndricimit dhe kohezgjatien ¢ saj ne dhomat ¢ ndihmes se shpejte, aty ku duhet te jepet
trajtimi. :

Pajisjet kunder zjarrit- ne nje rast te renjes se zjarrit perdoruesit duhet te inspektojne dhe te
veprojne ne kushtet e alarmit te zjarrit. Drita duhet te jete e forte mjaftueshem ne menyre qe
te lexohen ne menyre korrekte udhezimet e dhena per pajisjet. Stafi duhet gjithashtu ge te
kontaktoje zjarrefikesit, keshtu ge ata duhet te kene ndricim te mjaftueshem ne menyre ge te
shohin numrin gjate renjes se telefonit ne raste emergjente.

Ne cdo dalje dere

Ku ka disnivel katl Ne cdo intersektlm korddor Afer cdo fikese zjarrl dhe buton
alarmi

Figure 12, Pozicionet e vendosjes se tabelave orientuese ne rast te renies se zjarrit
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4.3.1. Kerkesat per nivelin ¢ ndricimit,
Nevojat jane per nje minimum prej 1 lux ndricim ne pjesen gendrore te drejtimit te levizjes se
shpetimit ne rastet e nje risku normal. Ky ndricim duhet te mundesohet per te gjithe kohezgjatjen
dhe jetegjatesine e sistemit. 50% e ndricimit duhet te mundesohet brenda 5 sekondave dhe vlera
¢ plote brenda 60 sekondave (e nga momenti i fikjes se dritave.

4.3.2. Testimet dhe Manuali i perdorimit.
Rregullat per sigurine ndaj zjarrit kerkojne te behen teste korrekte per te provuar funksionimin e
sistemit. Sistemi duhet te perfshije veprime te pershtatshme per testimin dhe regjistrimin e
kushteve te sistemit. Keto duhet te jene te pershtatshme per raste specifike dhe dulet te
konsiderohen si pjese e projektit te sistemit. Diskutimet dhe shpjegimet me perdoruesit ose me
projektuesit e sistemit duhet te permbajne:
Trajnimin dhe besimin e stafit e do te beje testimin,
Nivelin ¢ veshtiresise gjate kryerjes se testimit.
Testimet duhet te behen jashte orarit zyrtar te punes ose te behen kur vetem ndricuesit alternativ
te testohen ne godina te banuara.
Kerkesat e testimit ne pergjithesi jane:

o Test funksionimi.
Te gjitha dritat e emergjences duhet te testohen duke iu nderprere energjine elektrike dhe duke i
kontrolluar nese funksionojne normalisht. Energjia duhet te rikthchet dhe treguesit e karikimit
duhet te shihen duke funksionuar. Ky testim duhet te behet te pakten nje here ne muaj dhe
rezultatet te dokumentohen.

¢ Testii shkarkimit.
Ndricuesit duhet te testohen per kohen e tyre te plote te gendrimit ndezur dhe te shikohet
performanca e tyre. Energjia me pas duhet te rikthehet dhe te rikontrollohen treguesit e karikimit.
Ky testim duhet te behet te pakten nje here ne vit dhe te dokumentohen te dhenat.
Nese do te behet testim manual duhet ge te merren parasysh pikat € meposhtme:
A do te perdoret nje celes i vetem? Nese nuk duhet qe te fiket e gjithe ndertesa , duhet te perdoret
nje celes i vecante per secilin gark.
Me testime manuale eshte ¢ veshtire te vleresohet sakte qe dritat emergjente do te ndricojne
brenda kohes se specifikuar dhe nivelit te kerkuar. Vleresimi kerkon gjithashtu qe te gjitha dritat
e emergjences te arrijne minimumin ¢ kohezgjatjes. Perseri kjo do (e jete e veshtire te vleresohet
per te gjithe ndricuesit emergjent.

5. PROJEKTIMI I PLANIT TE EVAKUIMIT
5.1. Numri i rrugeve te evakuimit dhe te daljeve.

Numri i rrugeve te evakuimit dhe numrit te daljeve varet nga numri i personave ne katin ne fjale
dhe kufijve te distancavete daljes me te afert te dhena ne tabele me poshte.

Shenim: Vetem dalja me e afert duhet te jete e kufizuar sipas tabeles. Daljet e tjera mund te jene
mund te jene me te largeta.

Ne ndertesat shumekateshe mund te nevojitet me shume se nje shkalle per evakuim, ne secilin
rastcdo pjese e cdo kati do te kete nevoje per akses per me shume se nje shkalle evakuimi. Kjo u
mundeson edhe zonave te cilat jane pa dalje te kene shkalle alternative

Ne menyre qe te shmangen rastet qe personat te bllokohen nga tymi ose zjarri, duhet te kete
rruge alternative evakuimi ne cdo ane te nderteses.

Gjithsesi nje rruge evakuimi pranohet ne rastet:
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Pjese te katit ku daljet ¢ se ciles mund te arrihen brenda distancave te lejuara sipas tabeles 1. Kjo
mundesohet kur klasat (dhomat) ne kete situate kane nje kapacitet me te vogel se 60 persona
(shiko tab 2 dhe 3).

Ne shume raste ka vetem nje alternative per pikenisjen e evakuimit. Per shembull: ka vetem nje
dalje nga klasa ne korridor, nga ku mund te shkojme ne 2 drejtime. Kjo eshte e pranueshme nqgs
distanca deri ne daljen me te afert eshte brenda kufijve te rrugeve te evakuimit ku ka vetem nje
alternative dhe zona me* vetem nje drejtim” evakuimi nuk arrin kufirin ¢ largesise (shiko tab. 1).
Ne figure paraqitet nje rast i nje plani me nje rruge qorre.

5.2, Kontrollimi i masave te daljeve

Masat e marra ne projektimin e ndertesave per te kufizuar hyrje-daljet ne ndertese ose ne pjese te
caktuara te saj nuk duhet te ndikojne ne masat ¢ mbrojtjes kundra zjarrit. Megjithese mund te jete
¢ arsyeshme te sigurohen rruge evakuimi edhe jashte orareve normale te punes, masat € marra
duhet te jene te mjaftueshme per te lejuar evakuimin ¢ cdo personi ne ndertese.

5.3. Kufizimet ne distancen e evakuimit

Kufizimi i distances se evakuimit ka nje numer avantazhesh si:

e Distance me te afert te daljes, mund te evakuohet pa gendruar me shume sec duhet nen

pranine e tymit ose zjarrit

e Prania ¢ rrugeve te mjaftueshme evakuimi brenda nje distance te pranueshme

¢ Rritja ¢ mundesise qe daljet te jene te shikueshme edhe gjate zjarrit

e Ulja e mundesive qe zjarri i shkaktuar te mos shikohet ose te rritet shume

¢ Ulja e mundesive te zjarrit midis personave dhe daljeve
Distanca maksimale e evakuimit nga cdo pike ¢ nderteses ne nje dalje jepet ne tabelen 1 me
poshte:

Per ndertesat ekzistuese, ka pak fleksibilitet ne distancat e lejuara te evakuimit qe varet nga
rreziku i ketyre ndertesave ,qe mund te jete i vogel, mesatar, i larte. Shifrat ne tabelen 4 jane per
rrezikun mesatar te ndertesave. Per ndertesa me rrezik te vogel ose te larte distancat ulen ose
rriten perkatesisht nga 30%-50%.

e Numri i personave dhe daljeve
Kur numri i personave qe mund te perdorin nje dhome ose kat nuk dihet, kapaciteti duhet te
llogaritet ne baze te faktoreve te hapesires se katit.

Tabela 5, Kapaciteti i personave ne dhome ose ambjente

Projektimi per kapacitet
Dhome/Ambjenti maksimal (psh. Nr. I karrigeve)
Klasa/Dh.Studimi 0.9 '
Holli/Ambjente Polifunkfsionale 0.45
Palestra 5
Dyqgane 30
Zyra 6
Zyre E Perbashket E Stafit 1

Tabela 6 jep numrin minimal te rrugeve te evakuimit nga nje dhome ose kat ne baze te numrit te
personave (ky numer me shume mundesi do te rritet nga nevoja per te vezhguar distancat e
evakuimit)
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Wabela 6. Nr. Minimal i prageye (e evakuimit dhe daljeve nga
nje. dhome. ne kat

Nr. Maksimum I drejtimeve
Nr. Maksimal i personave dhe daljeve te evakuimit
60 1
600 2
me shume se 600 3

Numri maksimal i personave i dhene ne tabelen 4 eshte per nje nivel “normal” rreziku.
Neqoftese vleresimi i rrezikut tregon ge nje dhome ose nje pjese e nderteses ekzistuese ka nje
rrezik te “ulet” ose te “larte”, atehere keto shifra mund te pershtaten disi , sipas rrezikut perkates.
Rruge evakuimi alternative

Zgjedhja e rrugeve te evakuimit do te kete nje rendesi te vogel neqoftese te gjitha keto rruge do
te behen ne te njejten kohe ,te pamundura per tu perdorur. Keshtu qe duhet te kete rruge
alternative qe te kenaqin kriteret ¢ meposhtme:

Kane nje kend midis tyre 45 grade ose me shume (shiko figuren) ose kane kend me te vogel se
45 grade ,por ndahen nga njera tjetra nga kontruksione rezistente ndaj zjarrit.

Figure 13, Skema e rrugeve te evakuimit

Ne ndertesat ¢ reja nuk duhet te kete korridore pa dalje, ndersa ne ndertesat ekzistuese keto
korridore duhet te kene distancat e evakuimit sipas tabeles 3 dhe:

e Detektore automatik te zjarrit ose

e Rruga e evakuimit duhet te kete nje rezistence kundra zjarrit te pakten 30 min.

Nje menyre alternative eshte te shtohet nje dalje shtese qe te eliminohet korridori pa dalje.

5.4. Dhomat e brendshme

Nje dhome nga e cila e vetmja rruge evakuimi eshte nepermjet nje tjeter dhome eshte quajtur
dhome e brendshme. Eshte e rrezikshme nese zjarri bie ne dhomen tjeter, dhomen e aksesit. Nje
organizim I tille eshte I pranueshem vetem nese plotesohen keto kushte:

Kapaciteti [ dhomes se brendshme te mos jete me I madh se 60 persona.

Dhoma e brendshme duhet te hyje direkt ne dhomen e aksesit (s’duhet te kete korridor ndermjet
te dyjave)

Evakuim nga dhoma e brendshme s’duhet te kaloje me shume se dy dhoma aksesi.

Distanca per evakuim nga cdo pike e dhomes se brendshme deri ne daljen e dhomes se aksesit
nuk duhet te jete me e madhe se kufijte e dhene ne tabelen 1.

Dhoma e aksesit nuk duhet te jete vend me rrezikshmeri te larte zjarri.
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Nje nga masat ¢ meposhtme duhen marre:

Muri ndares i dhomes se brendshme duhet te jete deri 500mm poshte tavanit ose:

Nje dritare te pakten lm? duhet te vendoset te dera ose te muri ndares i dhomes se brendshme me
dhomen e aksesit per te mundesuar qe personat ne dhomen e brendshme te shikojne nese ka rene
zjarr ne dhomen e aksesit., ose:

Dhoma e aksesit duhet te pershtatet me nje sistem automatik detektimi te zjarrit dhe sistem
automatik alarmi per te paralajmeruar personat ne dhomen e brendshme nese ka rene zjarr ne
dhomen e aksesit.

A ] B
DH. AKSESI DH. AKSESI
\J \.ﬁ [
L W . | |C
=— Dh e
TR0 Brendshme
Brendshme [’[‘."J
|
.
N
DH. AKSESI
Figure 14, Skeme e vendosjes se dhomave te brendshme dhe aksesit

5.5. Planifikimi i daljeve ne zonen gendrore

Ndertesat me me shume se nje dalje ne zonen qendrore duhet te planifikohen qge daljet te jane
larg njera tjetres dhe qe jo dy daljet te kene qasje nga holli kryesor apo nga nje korridor i pa
ndare.

5.6. Lartesia e rruges se evakuimit

Te gjitha rruget ¢ evakuimit duhet te kene nje lartesi jo me te vogel se 2m perveg ne dyer.

e Gjeresia e rruges se evakuimit dhe daljet

Gjeresia ¢ rrugeve te evakuimit dhe daljeve varet nga numri i personave te cilet duhet ta
perdorin.

Per gellime evakuimi pranohet nje minimum i gjeresise se korridoreve 1200mm i cili eshte i
mjaftueshem per t’u sherbyer deri ne 250 persona. Nqs numrt i perdoruesve eshte me i madh se
250, atehere gjeresia do te rritet me 50mm per cdo 10 perdorues. Per ishujt e grupimeve te
karrigeve te cilat duhet te jene jo me shume se 14, largesia midis ketyre grupimeve s’duhet te
jete me e vogel se 1050mm.

Gjithashtu distancat midis bankave s’duhet te jene me te vogla se 305mm.

5.7. Llogaritja e kapacitetit te daljeve.

Ngs nje kat ka 2 ose me shume dalje duhet te parashikohet qe perdoruesit mund te perdorin te
gjithe vetem njerin prej tyre. Kjo dalje duhet te jete e gjere mjaftueshem per te lejuar ge te gjithe
personat te evakuohen shpejt. Ne varesi te numrit te personave gjeresia e dyerve percaktohet
sipas tabeles me poshte.
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_Tabela 7, Korridoret e evakuimit dhe kapaciteti i daljeve

Nr. Maksimal i personave Gjeresia minimale

60 750

110 850

220 1050

me shume se 220 S0mm per cdo 10 persona me shume

Tabela 8, Gjeresia minimale ¢ dyerve

; Ndertesat ¢ | Ndertesa
Drejtimi dhe gjeresia reja ekzistuese
Drejt pa kthese 800 750
Djathtas ne nje korridor evakuimi me gjeresi te pakten
1500mm e gjere 800 750
Djathtas ne nje korridor evakuimi me gjeresi te pakten
1200mm e gjere 825 775
Dyer te jashtme te ndertesave me perdorim nga te gjithe | 1000 775

Dyert e emergjences: Gjeresia e dyerve duhet te jete te pakten 0.80m dhe s’duhet t’i kaloje
1.23m. dyert ¢ daljeve te emergjences nuk duhet te jete me brave me kyc. Ata duhet te kene nje
sistem te thjeshte dhe te shpejte hapjeje, e aksesueshme ne anen ne te cilen behet evakuimi. Dera
¢ emergjences duhet te hapen ne drejtimin e evakuimit.

5.8. Nen-ndarja e korridoreve.

Ngs nje korridor mundeson akses ne nje rruge evakuimi, ka nje rrezik qe tymi te perhapet
nepermjet tij dhe t’i beje te dyja kalimet ¢ evakuimit te pakalueshme para evakuimit te
personave.

Per te shmangur kete, cdo korridor me i gjate se 12m, i cili lidh 2 ose me shume dalje te katit
duhet te ndahet nga nje dere me vet-mbyllje. Pozicionimi i i deres duhet te behet ne mes midis dy
daljeve te katit per te mbajtur te sigurt kalimin per evakuimin nga tymi.

SHEALL

NENDARJE KORRIDOR1

SHRALL

Figure 15, Skeme e nen-ndarjeve
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Cdo dere ¢ cila mundeson nje kalim te tymit midis saj nen-darja duhet te jete me vetmbyllje, po
jo domosdoshmerisht rezistente nga zjarri.

Ngs nje korridor pa dalje ne fund ka nje akses ne nje pike nga ¢ cila nje kalim evakuimi eshte ¢
mundur, ka rrezik ge tymi nga zjarri mund t’i beje te dyja mundesit e evakuimit te pakalueshme
para se personat te evakuohen nga korridori pa dalje.

Per kete arsye cdo korridor i mbyllur ne fund nuk duhet te jete me shume se 4.5m ne gjatesi dhe
nqs eshte me i gjate duhet te ndahet me dyer vetmbyllese sipas rasteve ne figure.
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an T KRYQE.ZT_\I ME b. KORRIDOR 1
KORRIDORIN KRYESOR GIATE
KORRIDORI fd DYER ME VET-MBYLLJE
MBROJTUR
Figure 16, Tipet e korridoreve

5.9. Rruga e evakuimit jashte ndertesc.

Ku nje drejtim evakuimi jashte ndertese eshte ne krah te murit te jashten1, ajo pjese ¢ murit te
jashtem si dhe 1800mm e rruges se kalimit duhet te jene rezistente ndaj zjarrit, deri ne 1100mm
mbi dysheme.

5.10. Evakuimi mbi tarraca.

Nese ka mbi 1 dalje evakuimi ne kat, mund te ndodh qe evakuimi mund te behet nga nje tarrace
e cila nuk shfrytezohet apo perdorim te pergjithshem dhe:

Tarraca duhet te jete pjese e se njejtes ndertese per te cilen behet evakuimi.

Tarraca duhet te jete e rrethuar per te mos patur aksidente gjate evakuimit.

6. PLANII EVAKUIMIT VERTIKAL

Nje aspekt i rendesishem i evakuimit ne ndertesa shumekateshe eshte pasjisja me nje numer te
pershtatshem shkallesh emergjence. Ky paragraf merret me shkallet ¢ emergjences dhe perfshin
masat e nevojshme per mbrojtjen e ketyre shkalleve ne te gjitha llojet ¢ ndertesave. Kufizimi i
distancave horizontale per qellimin e evakuimit do te thote qe shumica e personave duhet te jene
te afte te gjejne nje rruge te mbrojtur ose nje dalje ne menyre te pavarur nga te tjeret. Sidogofte,
disa persona, pershembull personat me aftesi te kufizuara apo femijet, mund te mos jene te ne
gjendje te perdorin shkallet pa shogerues. Per keta persona evakuimi ne nje zone te sigurt
(refuge) ose ne nje rruge evakuimi dhe perdorimi i shkalleve duhet te behet me shoqerues.
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Perjashtimet ne rruget e evakuimit
Gjithashtu edhe disnivelet ne rruget e evakuimit duhet te perjashtohen i dhe shkallet portative.
e Numri i shkalleve te emergjences

Numri i shkalleve te emergjences te nevojshme ne nje ndertese (ose pjese te nje ndertese) do te
percaktohet nga:
e kufizimet e dhena me poshte per projektimin ¢ rrugeve te evakuimit horizontale
e ngqs pranohen disnivelet si ne seksione me poshte
e prania ¢ nje gjeresie te pershtatshme per evakuim, duke marre parasysh qe nje shkalle
mund te higet per shkak te zjarrit ose tymit.

6.1. Shkallet me nje rruge evakuimi

Idealisht, shkallet me nje rruge evakuimi duhet te shmangen nga perdorimi ne ndertesa te reja.
Situatat ku mund te perdoren keto lloj shkallesh ne nje ndertese (ose ne nje pjese te nderteses)
jane:
e ne nje bodrum ku lejohet te kemi shkalle me nje rruge evakuimi sic u pa ne seksionin me
siper dhe
¢ ne nje ndertese qe nuk ka me shume se 3 kate dhe ku cdo kat lejohet te kete keto lloj
shkallesh.

6.2. Parashikimi i zonave te shpetimit

Me poshte jane disa shembuj te zonave te shpetimit te pranueshme:
e nje siperfage ge mund te jete e ndare me korridor te mbrojtur ose me shkalle te mbrojtura
¢ nje siperfaqge e hapur si nje ballkon ose nje vend i ngjashem qe eshte i mbrojtur
mjaftueshem nga rreziku i zjarrit dhe ge eshte i pajisur me rruget e evakuimit.

6.3. Gjeresia e shkalleve te emergjences.

Gjeresia e shkalleve te emergjences duhet te:
e jete te pakten 1100 mm
e jete jo me pak se gjeresia e daljeve ge kane akses te keto shkalle.
e perputhet me gjeresite minimale te dhena ne tabelen 6 dhe
e e mos kene zvogelim te gjeresise gjate rruges.

Ne rastet kur gjeresia e shkalleve eshte me shume se 1800 mm, atchere per arsye sigurie duhet te
vendoset nje korimano ne mes te shkalleve. Ne kete rast gjeresite e seciles ane te shkalleve
duhet te vleresohen vecmas per te percaktuar kapacitetin e mbajtjes dhe te levizjes. Nje korimano
tjeter ne lartesi me te vogel duhet te vendoset per femijet ¢ vegjel.

¢ Llogaritja e gjeresise minimale te shkalleve

Kapaciteti i shkalleve te emergjences dhe daljeve duhet te llogaritet bazuar ne faktin ge te pakten
njera nga alternativat do te mbushet nga tymi dhe keshtu te gjithe do te duhet te perdorin daljet ¢
mbetura.

Cdo shkalle emergjence duhet te jete € gjere mjaftueshem per te lejuar perdorimin e tyre nga te
gjithe personat ne raste emergjence. Kjo gjeresi do te varet nga numri aktual i shkalleve, Njesoj
si me projektimin ¢ planit horizontal te evakuimit ku numri maksimal i personave ge do te
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perdorin shkallet nuk dihet, kapaciteti i shkalleve do te llogaritet ne baze te faktoreve te duhur
per siperfaqet te rekomanduar ne tabelen 2.
Eliminimi i shfrytezimit te njeres prej shkalleve.
Kur kemi dy ose me shume shkalle duhet te supozohet qe njera prej tyre mund te mos jete ne
dispozicion per shkak te zjarrit. Keshtu qe eshte e nevojshme te eliminohet cdo shkalle ne
llogaritjet per shfrytezimin e tyre, ne menyre qe te sigurojme kapacitetin e shkalleve te mbetura
eshte i mjaftueshem per numrin ¢ personave ge do te evakuohen. Ky rregull eshte me shume i
pershtatshem per ndertesat ¢ pajisura me sprinklera kundra zjarrit. Dy perjashtime ne rregullin
me siper jane kur:

e shkallet ¢ emergjences jane te mbrojtura nga sisteme te kontrollit te tymit,

o shkallet e emergjences mund te aksesohen ne cdo kat nepermjet nje korridori te mbrojtur

Ne keto dy raste mundesia qe njera nga shkallet mund te mos jete ¢ disponueshme ulet
mjaftueshem dhe nuk eshte e nevojshme te eliminohet njera nga shkallet nga llogaritjet.

e Kapaciteti i shkalleve

Shkallet e emergjences duhet te kene kapacitetin ¢ duhur ge te lejojne te gjitha katet te
evakuohen ne te njejten kohe. Ne llogaritjet ¢ gjeresise se shkalleve merren ne konsiderate numri
ipersonave gqe mbajne perkohesisht shkallet gjate evakuimit. Minimumi i gjeresise se shkalleve
eshte 1100mm, me kapacitet deri ne 220 persona. Kur projektohen per numer me te madh
personash,kapaciteti i shkalleve me gjeresi nga 1100 mm-1800mm jepet ne tabelen 6. Keto
gjeresi shkallesh supozojne nje evakuim ne te njejten kohe te personave. Nje alternative tjeter
nga tabela 7 per llogaritjen e kapacitetit te shkalleve me gjeresi 1100mm ose me te larte merret
edhe nga formula :

P=200w+50(w-0.3)(n-1)

ose

w=(P+15n-15)/(150+50n)

ku:
e p- numri i personave ge mund ti perdorin
e w- gjeresia ¢ shkalleve ne metra
e n- numri i kateve

Kjo formule eshte me e pershtatshme per te llogaritur gjeresite ¢ shkalleve ne ndertesa ku
personat jane te shperndare ne menyre te crregullt ne kate te ndryshme. Ne formule pjesa 200w
perfageson numrin ¢ personave qe mund te jene larguar nga shkallet pas 2.5 min nga evakuimi.
Pjesa tjeter 50(w-0.3)(n-1) jep numrin e personave qe¢ mund te akomodohen ne shkalle pas 2.5
min.

Tabela 9. Kapaciteti i nje shkalle per bodrume dhe per evakuim te vazhdueshem te nderteses
N. I kateve ge sherben Nr. Max I personave qe I sherben sipas gjeresise

1100 1200 1300 1400 1500 1600 1700 1800

1 220 240 260 280 300 320 340 360

2 260 285 310 335 360 385 410 435

3 300 330 360 390 420 450 480 510

4 340 375 410 445 480 515 550 585

5 380 420 460 500 540 580 620 600

6 420 465 510 555 600 645 690 735
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6.4. Mbrojtja e shkalleve te emergjences

Shkallet e emergjences duhet te kene nje standart te kenagshem per mbrojtjen kundra zjarrit ne
menyre qe te permbushin rolin e tyre si zona te sigurta gjate evakuimit.

Te gjitha shkallet ¢ jashtme te emergjences duhet te jene te mbrojtura kundra zjarrit; sidogofte
nje shkalle e pambrojtur mund te jete pjese e nje rruge te brendshme evakuimi drejt nje dalje nga
kati ose dalja e madhe, kur distanca ¢ evakuimit dhe numri i personave nuk eshte shume i madh.

e Hollet dhe korridoret
Ka disa raste kur tek shkallet ¢ emergjences nevojitet edhe shtimi i mbrojtjes nga ana e nje
korridori te mbrojtur ose holli. Keto raste jane:

¢ Kur kemi vetem nje shkalle ne ndertese (ose pjese te nje ndertese) qe ka me shume se nje
kat lart ose poshte katit perdhe.
o kur shkalla eshte shkalle kundra zjarrit.

Ne keto raste korridoret ¢ mbrojtura duhen ne cdo kat pervec katit te fundit dhe bodrumeve. Nje
menyre alternative eshte perdorimi i sistemi te kontrollit te tymit per te siguruar ge shkalla mos
te mbushet me tym.
Ndarja e shkalleve fginje
Kur dy shkalle emergjence jane te lidhura me njera tjetren atehere duhet te behet ndarja e tyre
dhe e rrugeve te evakuimit qge lidhin keto shkalle me daljen.
Perdorimi i hapesirave te shkalleve te emergjences
Shkallet ¢ emergjences nuk duhet te kene afer tyre burime potenciale zjarrvenieje, por hapesirat e
ndodhura ne keto shkalle mund te perdoren per:

¢ ambiente sanitare ose tualete.

e vendosjen e nje ashensori
e recepsion ne katin perdhe por me nje siperfage jo me te madhe se 10m2.

Muret e jashtme te shkalleve te emergjences

Nje zjarr ne njeren pjese te nderteses mund te ndikoje edhe ne muret e jashtme te shkalleve te
emergjences nese jane te lidhura me njera tjetren. Nese muri i jashtem ka nje rezistence te ulet
ndaj zjarrit ,ekziston rreziku ge mund te ndaloje perdorimin e shkalleve te emergjences.
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Konfigurimi i shkalleve dhe murit te jashtem

Konfigusimi A

1800mm minimumi

shkalle

1800mm minimum

—

i

|

|

|

|

t Akomodimi
e A——

Konfigurimi B

===

| Akomodimi

L 1

I
% shkalle 1300mm minimumi
L ===

r - '

| Akomodinu J
b - — ————

Konstruksion me rezistence nga zjam

— Jo reziztenice nga zjami

Figure 17, Shkallet e jashtme me strukture rezistente ndaj zjarrit

6.5. Shkallet e jashtme te emergjences

Nese ka me shume se nje rruge evakuimi nga nje kat (ose pjese e nderteses) disa nga rruget e
evakuimit nga ai kat ose pjese ¢ nderteses mund te jene shkalle te jashtme nese:

e kemi nje rruge te brendshme evakuimi nga secili kat dhe
e kjo rruge nuk ka per gellim te perdoret nga perdorues ose pjesetare te publikut.

Ku eshte e lejuar qe shkallet ¢ jashtme te jene pjese e rruges se evakuimit duhet te kete masat e
meposhtme:
e te gjitha dyert ge kane akses tek shkallet duhet te jene rezistente ndaj zjarrit dhe me

sistem vetembyllje me perjashtim qe nje dere rezistente ndaj zjarrit nuk eshte e
nevojshme ne fillimin e shkalleve te drejtuara poshte ku ka te pakten nje dalje nga
ndertesa.

e ka konstruksione me mbrojtje kundra zjarrit per cdo pjese te nderteses (perfshire dyert)
brenda 1800mm te rruges se evakuimit nga shkalla ne nje zone te sigurt.
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¢ cdo shkalle me e gjate se 6 m vertikalisht eshte ¢ mbrojtur nga kushtet e nje moti jo te
favorshem (Por ne kete rast shume ndikim do te kete edhe vendodhja e shkalleve)

6.6. Mbrojtja e rrugeve te evakuimit

Nese nje zjarr bie, dhe fillon te perhapet neper godine, nuk duhet qe te rrezikohen rruget e
evakuimit te cilat jane te dedikuara dhe te mbrojtura. Rruge te tilla jane te mbrojtura nga
elemente ndertimore te cilat jane te kenagshme persa i perket testeve te rezistences ndaj zjarrit.

6.7. Rezistenca e zjarrit ne zonat e mbyllura.

Te tjere elemente strukturore mund te kerkohen ne menyre qe te sigurohet gendrueshmeria ndaj
zjarrit per gellimet ¢ meposhtme:

e per te zvogeluar zonen e nderteses qe eshte ne rrezik, ne perputhje me rekomandimet.

» Mbrojtjen kunder demeve disproporcionale te objektit ne rast te renjes se zjarrit.

¢ Izolimin ¢ zonave me rrezik te larte.

Pergjithesisht koha standarte mesatar per mbrojtjen nga zjarri te clementeve te evakuimit
eshte 30 minuta.

6.8. Dyert ne rruget e evakuimit.

Koha qge duhet per te hapur nje dere te mbyllur eshte shume e rendesishme gjate evakuimit.
Dyert ne rruget ¢ evakuimit brenda dhe jashte godines duhet rrjedhimisht te jene menjehere te
hapshme ne menyre ge te mos kete vonesa.

6.9. Mbyllesit e dyerve.

Ne pergjithesi, dyert ne rruget e evakuimit (dyer kunder zjarrit ose jo), nuk duhet te jene te
kycura me celes, me shul apo me vida. Ato duhet te jene te fiksuara me mbylles te cilet duhet te
jene lehtesisht te hapshem nga njerezit te cilet jane duke u evakuuar. Keto mbyllesa duhet te jene
te dallueshem, pa nevojen e perdorimit te celesave dhe te mos duhet te perdoret me shume sesa
nje mekanizem hapes.
Kur nje dere duhet te hapet me ane te ndonje kodi, kombinimi apo karte ,ajo duhet gjithashtu te
siguroje lejimin e kalimit te njerezve te cilet po evakuohen.
Kycet te cilet punojne me energji elektrike duhet te jene ne pozicionin e hapur ne rastet kur:
e Bic sistemi i alarmit te zjarrit.
e Nderpritet energjia elektrike.
¢ Ndodhin gabime te sistemit.
e Aktivizohet njesia e hapjes se deres ne ate ane ku afrohen njerez te cilet duan te
evakuohen. Kur dera perdoret per evakuim edhe ne drejtimin tjeter ajo duhet te pajiset me
njesi te hapjes se deres ne te dyja anet ¢ saj.

Dyert ne rruget e evakuimit te dhomave me kapacitet me te madh se 60 persona nuk duhet te
pajisen me celesa, shula apo me bullona.

Mund te jete e pranueshme qe ne disa dyer te jashtme te daljes , per siguri, te perdoren mbyllesa
por vetem ne rastet kur godina eshte bosh.
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6.10. Drejtimet e hapjes.

Dera e cdo rrugedalje ose evakuimi, ne rastet kur eshte ¢ mundur, duhet qe te hapet ne drejtimin
e daljes se evakuimit. Ne rastet kur numri i personave qe do te dalin nga ajo dere eshie me i
madh se 60, atehere drejtimi i hapjes duhet ge te jete i detyrueshem ne drejtim te evakuimit.
Shenim: Ne vende ku ka nje rrezik te larte te renjes se zjarrit dhe ge mund te kete shpejtesi te
larte perhapje, dyert duhet te jene te hapshme ne drejtimin e evakuimit edhe ne ato raste kur
numri i personave eshte me i vogel se 60.

6.11. Hapja e deres dhe ndikimi ne rruget e evakuimit.

Te gjitha dyert ne rruget e evakuimit duhet qe te hapen jo me pak se 90 grade me nje krah hapje
qe nuk pengohet nga ndonje ndryshim i nivelit te dyshemese, nga pragu apo ndonje gje tjeter.
Nuk duhet ge te ndikoje ne gjeresine efektive te rruges se evakuimit. Nje dere qe hapet ne
drejtim te korridorit apo te shkalleve nuk duhet ge te ndikoje ne gjeresin e shkalleve apo te
korridorit.

6.12. Dyert me dritare shikimi

Dyert me dritare nevojiten aty ku dyert ne rruget ¢ evakuimit nderpresin korridoret ose ne rastet
kur dyert jane te hapshme ne te dyja anet. Keto panele kur vendosen ne dyer izoluese duhet te
jene zjarrduruese. Dritaret ¢ ketyre dyerve duhet te kene nje siperfage me te vogel se 10% ¢
siperfaqes se deres dhe te vendosen jo me poshte se 50 cm nga dyshemeja.

6.13. Pershtatja e dyerve te zakonshme

Adeziv per durueshmerine nga zjarri dhe tymi (intumeshent).
Adezivi per durueshmerine nga zjarri dhe tymi duhet te vendoset rreth ¢ rrotull dyerve rezistente
ndaj zjarrit.

Jo te gjitha materialet intumeshente sillen ne te njejten menyre. Adezivet me presion te ulet
zgjerohen ne te gjitha drejtimet por sigurojne nje ndihmese shume te vogel deres ne rezistencen
kunder shtremberimit nen efektin e zjarrit. Disa adezive me presion te larte ushtrojne presion
kryesisht ne nje drejtim dhe sigurojne edhe sadopak rezistence ndaj shiremberimit te deres nen
efektin e zjarrit.Nje lloj tjeter materiali intumeshent, i gjendur ne kategori te ndryshme ,vepron
ne te gjitha drejtimet dhe ushtron edhe presion. Keto adezive aktivizohen ne temperatura me te
larta se ato ge mund te duroje trupi i njeriut.

Informacioni ge vijon eshte per tipet dhe madhesite e ketyre shiriteve intumeshent ge duhet te
erdoren.

Tipi I deres zjarre duruese Pa adeziv kundra tymit Me adezive kundra tymit

30/30 Dere me hapje te
njeanshme 30/30 me hapje nga | 10mmx4mm (nga te dyja anet | 10mmx4mm (nga te dyja anet

te dyja krahet dhe siper) dhe siper) )
10mmx4mm ne takimin e dy kanatave, 10mmX4min ne ne anet e
30/30 dyer me 2kanata tiera

60/60 Dere me hapje te
njeanshme 60/60 me hapje nga | 20mmX4mm (nga te dyja anet | 20mmX4mm (nga te dyja anet

te dyja krahet dhe siper) dhe siper)
20mmx4mm ne takimin e dy kanatave, 20mmX4mm ne ne anet e
60/60dyer me 2kanata tjera
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6.14. Shkallet.

Konstruksioni i shkalleve te evakuimit.
Shkallet dhe sheshpushimet e seciles shkalle evakuimi duhet te ndertohen nga materiale me
djegshmeri te limituar ne situata si me poshte:

¢ Nese eshte e vetmja shkalle ¢ godines ose pjese e godines.

e Nese eshte brenda nje kati nen toke.

e Nese eshte shkalle e jashtme.

e Nese eshte nje shkalle per zjarrefikesit.

6.15. Dyshemete e rrugeve te evakuimit,

Dyshemete e te gjitha rrugeve te evakuimit (duke perfshire edhe bazamaket e shkalleve, rampat
dhe sheshpushimet) duhet te zgjidhen te tilla qe te mbrojne nga rreshqitja.

6.16. Daljet finale

Keto dalje duhet te dimensionohen ne menyre qe te thjeshtojne evakuimin e njerezve jashte
godines. Ato nuk duhet te jene me te vogla sesa minimumi i gjeresise se kerkuar per rruget e
evakuimit per te cilat sherbejne. Keto dalje duhet te vendoset ne ate pozicion qe te siguroje
shperndarjen e shpejte te personave ne afersi te godines ne menyre qge te mos jene ne rrezik nga
zjarri dhe tymi. Duhet te sigurohet aksesi ne nje rruge, trotuar apo ne cfaredolloj hapsire tjeter
per tu larguar pas daljes riga godina. Rruga jashte godines duhet te jete e percaktuar qarte dhe
nese eshiec ¢ mundur te kete edhe mbrojtese te pershtatshme. Keto dalje nuk duhet te paraqesin
pengese per personat me aftesi te kufizuar. Duhet ge te jene te dukshme per personat ge do ta
perdorin. Duhet ge te jene te vendosura ne menyre ge te jene te mbrojtura nga zjarri ose tymi.
Ndricimi i rrugeve te evakuimit.
Te gjitha rruget e evakuimit duhet te kene ndricim te pershtatshem artificial. Rruget dhe zonat
pervec atyre qe permenden me poshte do te pajisen me drita evakuimi te cilat ndricojne rrugen
ne rast te shkeputjes se energjise elekirike. Perjashtime bejne:

e Zona te cilat sherbejne per tu argetuar gjate dites

e Tualete te cilat jane me dritare dhe me siperfage me te vogel se 8m? .

Linja elektrike e ndricimit te shkalleve te evakuimit duhet te jete e ndare nga ajo e ndricimit te
rrugeve te tjera te evakuimit.

6.17. Shenjat e daljes

Te gjitha rruget e evakuimit (ndryshe nga ato qe perdoren zakonisht) duhet te pajisen me tabela
te daljes se emergjences me permasa te caktuara.

6.18. Rrufepritesit

Per te evituar rrezikun e zjarrit, qe mund te vije nga shkarkimet atmosferike si ne godine apo dhe
ne nenstacionin elektrik qe ndertohet prane godines, do te pajisen me sistemin mbrojtes per
shkarkimet atmosferike sipas kushteve teknike te projektimit te linjave elektrike dhe godinave
industriale.

Sistemi i mbrojtjes atmosferike eshte shume i domosdoshem, per vete kushtet atmosferike dhe
vendodhjen gjeografike ne te cilat ndodhet vendi yne.

Sistemi i mbrojtjes atmosferike eshte dhe duhet te ngrihet i pavarur, nga ai i sistemit te tokezimit
dhe te plotesoje kushtet e zbatimit sipas KTZ —se se Shqiperise.
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Vlera e rezistences te ketij sistemi duhet te jete me e vogel se 1 Q. Gjate punes per kete sistem
(pasi te jene vendosur elektrodat) kryhen matje te R dhe ne rast se ajo eshte me ¢ madhe se 1 Q,
atehere duhet rritur numri I elektrodave derisa te arrihet kjo vlere. Matjet duhen perseritur dy
here. Nje here ne toke me lageshtire dhe nje here me toke te thate.

Materialet qe do te perdoren per kete sistem (shiritat, elektrodat qe do te futen ne toke, shigjeta,
bulonat fiksues etj.) duhet te jene te gjitha prej zingu ose hekur te galvanizuar.
Shiritat duhet te jene me permasa 40 mm x 4 mm ose 30 mm x 3 mm, ose shufer me diameter
min. 10 mm.
Elektrodat duhet te jene me gjatesi 1.5 m, si ne rastet kur do te perdoret hekur ne forme “L” (50
x 50 x 4 mm) i galvanizuar, ashtu edhe kur do te perdoren elekiroda zingu te prodhuara nga
fabrika.
Shigjeta duhet te jete edhe ajo prej zingatoje, psh. nje tub zingatoje % “, i cili behet me maje dhe
ka gjatesi te tille qe te dal min. 0.6 m mbi pikat me te larta te objektit.
Bulonat dhe dadot qe do te perdoren per fiksim te shiritit me elektrodat duhet te jene min. M 12.
Ngritja e sistemit te mbrojtjes atmosferike ne varesi te objektit mund te realizohet:
e Per objekte ekzistuese ge do te rikonstrukturohen dhe ge nuk e kane kete sistem mbrojtje
¢ Per objekte te reja ge do te ndertohen

Per objcktet ekzistuese duhet ge:

e Te hapet nje kanal me thellesi min. 0.5 m me gjeresi te mjaftueshme per te shtrire shiritin,
i cili do te shtrihet ne te gjithe perimetrin e objektit, rreth 1 m larg tij.

e Shtritja e shiritit ne te gjithe perimetrin e tjj

e Hapja e gropave dhe futja e elektrodave 1.5 m ne thellesine 2 m pra 0.5 m, nen nivelin e
tokes ne te kater kendet e objektit, dhe lidhja e tyre me shiritin.

e Dalja nga clektrodat me shirit, te pakten dy kende te objektit (diagonale), deri ne
cati/tarace,.duke ¢ fiksuar shiritin ne mur me ane te vidave dhe upave.

¢ Daljet ne ¢ati/tarace lidhen me njera tjetren, duke formuar konturin e mbyllur me ane te
te njejtit shirit

* Ne piken-at me te larta te gatise/taraces fiksohet shigjeta, ¢ cila eshte e lidhur me konturin
e lartpermendur

Shenim: te gjitha lidhjet duhet te behen te tilla qe te kemi nje percjellshmeri te larte, si dhe te
mos kemi korozion dhe oksidim te pikave te lidhjeve.

Per objektet ¢ reja sistemi i mbrojtjes ngrihet njelloj, si me siper, me ndryshimin ge elektrodat
dhe shiriti ge futen ne toke, pasi te jete bere hidroizolimi perimetral.

Ky sistem duhet te ndertohet dhe eshte pjese ¢ projektit teknik ge shogeron dokumentacionin e
objektit dhe eshte objekt kontrolli nga strukturat e PMNZSH.
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» HYRJE

Bazuar ne detyren e projektimit te hartuar nga Investitori nga ana jone si shoqeri projektuese
eshte pergatitur materiali i nevojshem teknik per hartimin e Projekt-Zbatimit per objektin
“NDERTIM I FUSHES SE SPORTIT VALIAS SI DHE NDERTIMI I GODINES +
SHKALLARET”.

Kamza eshte nje Qytet ne veriperendim te qytetit te Tiranes, me afersisht 133,499 banore. Ne
kete vend ne vitin 1952 u hap Universiteti i pare shqiptar "Universiteti Bujqesor i Kamzes" e
rendesishme per vete pozicionin strategjik prane Kryeqytetit Tirane , Aeroportit te Rinasit
dhe Portit te Durresit. Nje nder qytetet me te reja te Shqiperise, Bashkia Kamez eshte e dyta
me e madhe ne Qarkun e Tiranes, dhe e gjashta ne Shqiperi.

Kufizohset me
N8 Verl Komuna Niki
N@ Jug 'Njésia Bashkiake nr 11 Tirang
N8 Juglindje Komuna Paskugan
Né Lindje Lumi | Terkuzes & Komuna Zall-Herr
Né Peréndim Lumi | Tiranes
N8 Veriperendim Aeroporti | Rinasit
Temperatura mesatare vjetore 16 °C
Sasla mesatare e reshjeve 1297 mm
Lartésia mesatare mbi nivelin e detit 5Tm

Vahas
Zall-Mner e

Bulgeshe
KAMEZ® Bathore

e Laknas

e Frutikulturé o .
Paskugan- }
Kodér Shpat FUShe e K

Paskuqan Bab,.,.u

Plani i pergjithshem i zones
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> 1. QELLIMI I PROJEKTIT DHE OBJEKTIVAT E VNM-SE

Mjedisi eshte bazamenti, mbi te cilin realizohet progesi i zhvillimit ekonomik dhe social ne
nje territor te caktuar. Mbrojtja e tij dhe menaxhimi i gendrueshem i burimeve dhe pasurive
natyrore, e gjenden ne kete mjedis, perben nje element ky¢ ne krijimin e nje standarti te mire
jetese per popullsine aktuale dhe nje garanci per brezat e ardhshem.

Qellimi themelor i projektit eshte “NDERTIM I FUSHES SE SPORTIT VALIAS SI
DHE NDERTIMI I GODINES + SHKALLARET” Kamez dhe qellimi kryesor i VNM
eshte te percaktoje dhe vleresoje ndikimet gqe do te kete ne mjedis zhvillimi i
projektit gjate zbatimit. Ky raport eshte hartuar ne perputhje me kerkesat e
Legjislacionit Shqiptar dhe Direktivat e Bashkimit Europian per Vleresimin e Ndikimit
ne Mjedis, me akte juridike ligjore dhe nenligjore specifike qe rregullojne ushtrimin e
aktivitetit te investimeve dhe gjithashtu aktet ligjore lidhur me mbrojtjen e mjedisit.

Vleresimi i Ndikimit ne Mjedis eshte nje proges sistematik qe synon te siguroje se jane
identifikuar dhe jane marre ne konsiderate te gjitha pasojat mjedisore dhe social-ekonomike
te zhvillimit te propozimeve per aktivitetin, si gjate fazes se pergatitjes se tij dhe pas zbatimit.
Synimi Kryesor i pergatitjes se Raportit te Vleresimit te Ndikimit ne Mjedis eshte te
identifikohen nderthurjet ¢ mundshme te projektit me mjedisin fizik e social dhe me
politikat e mbrojtjes se mjedisit per zonen ku do te zhvillohet projekti.dekl

Me konkl etisht, ky dokument ka per gellim:
Te ewdentOJe pikeprerjet dhe bashkerendimin e aktivitetit me kuadrin rregullator

legjislativ kombetar dhe nderkombetar ne fushen e mjedisit;

v' Te pershkruaje vlerat natyrore dhe mjedisore ne zonen ku do te zhvillohet aktiviteti
dhe te identifikoje statusin mbrojtes te saj;

v" Te identifikoje ndikimet e mundshme thelbesore negative ne vlerat natyrore dhe ne
mjedis duke propozuar njekohesisht masat per zbutjen e tyre dhe mbrojtjen e mjedisit
nga keto ndikime;

v" Te lehtesoje vendim-marrjen e organeve kompetente planifikuese dhe mjedisore per
projektin;

v" Te kontribuoje ne permiresimin e menaxhimit te ndikimeve ne mjedis duke perfshire
publikun dhe aktoret e tjere vendimmarres;

v" Te identifikoje kufizimet, mundesite dhe resurset te cilat do te influencojne mbi
menyren se si duhet te hartohen propozimet per zhvillimin e ketij projekti;

v" Te fokusoje problemet mjedisore si kyge per planifikimin e zhvillimit te projektit
duke promovuar kuptimin me te mire te marredhenieve ndermjet masave per
mbrojtjen dhe infrastrukturen specifike si dhe mjedisit dhe komunitetit perreth;

v" Te harmonizoje ndikimet dhe perfitimet, pra efektet e kombinuara te propozimeve

5
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te ndryshme per zhvillimin e veprimtarise se propozuar me veprimtarite ekzistuese.

Vleresimi i ndikimit ne mjedis eshte nje vleresim i ndikimeve te mundshme pozitive dhe
negative, qe nje projekt apo aktivitet mund te kete mbi mjedisin; perfshire aspektet natyrore,
sociale dhe ekonomike.

Ky raport paraget nje pershkrim te projektit, gjendjen ekzistuese te mjedisit dhe jep nje
vleresim te ndikimit. Synimi i ketij vleresimi eshte te informoje procesin e vendimarrjes duke
identifikuar potencialet e ndikimit ne mjedis ne menyre te konsiderueshme dhe

rreziget e perfitimet e projektit dhe zhvillimit te propozuar ne menyre, qe te siguroje qge
vendimmarresit ti marrin ne konsiderate perpara se te miratojne projektin. Vleresimi i
ndikimit ne Mjedis ne Shqiperi bazohet ne ligjin Nr. 10440, date 07.07.2011 “Per Vleresimin
e Ndikimit ne Mjedis”, i ndryshuar.

a) Bazuar né dispozitat e Ligjit nr.10440 daté 07.07.2011 “Pér vierésimin e ndikimit né
mjedis”, veprimtaria e propozuar duhet t’i nénshtrohet procedurés sé Vierésimit Paraprakté
Ndikimit né Mjedis, sipas shtojces II, Projektet Q¢ I Nénshtrohen Procedurés ParaprakeTé
Vierésimit Té Ndikimit Né Mjedis, (10.) Prodhime infrastrukturore. b. Projekte pér zhvillime
urbane, duke pérfshiré dhe ndértimin e qendrave tregtare dhe parkimet pér makinat;

> METODOLOGIJIA

Per hartimin e raportit te VNM, porositesi vuri ne dispozicion te hartuesve te raportit materialin
teknik dhe juridik dhe u realizuan vizita ne terren. Ky raport vleresimi pergatitet me kerkese
te investitorit. U kryen inspektime ne terren per te konstatuar vendodhjen, karakteristikat
territoriale te kesaj zone, gjendja e faktoreve te mjedisit, si dhe per te terhequr mendimin e
komunitetit te zones dhe zhvillimin e aktivitetit.

Ky raport 1 ndikimit né mjedis &shté hartuar duke patur parasysh legjislacionin e shtetit shqiptar
dhe t&¢ Komunitetit Europian, me akte juridike ligjore dhe nenligjore specifike qe rregullojne
ushtrimin e aktivitetit te investimeve dhe gjithashtu aktet ligjore lidhur me mbrojtjen e mjedisit
st me poshte:
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» KUADRI LIGJOR
» Ligje

. Ligjinr.10448, date 14.07.2011 “Per lejet e mjedisit”, i ndryshuar

° Ligjinr. 81/2017 “ Per Zonat e mbrojtura”

° Ligj, Nr.107/2014, " Per Planifikimin dhe Zhvillimin e Territorit", i ndryshuar

. Ligji nr.60/2014, date 19.06.2014 “Per disa ndryshime ne ligjin nr.10448, date
14.07.2011 “Per lejet mjedisore”, te ndryshuar

o Ligji nr.44/2013, date 14.02.2013 “Per disa ndryshime ne ligjin nr.10448, date
14.07.2011 “Per lejet e mjedisit”,

e Ligji nr.10431, date 09.06.2011 “Per mbrojtjen e mjedisit”, i ndryshuar.

° Ligji nr.31/2013, date 14.02.2013 “Per disa ndryshime ne ligjin nr.10431, date
09.06.2011 “Per mbrojtjen e mjedisit” .

° Ligji nr.10440, date 07.07.2011 “Per vleresimin e ndikimit ne mjedis”,i ndryshuar.
o Ligji nr.10463, date 22.09.2011 “Per manaxhimin e integruar te mbetjeve” , i
ndryshuar.

o Ligji nr.156/2013, date 10.10.2013 “Per disa ndryshime ne ligjin nr.10463, date
22.09.2011 “Per manaxhimin e integruar te mbetjeve”,te ndryshuar.

o Ligji nr.32/2013, date 14.02.2013 “Per disa ndryshime ne ligjin nr.10463, date
22.09.2011 “Per manaxhimin e integruar te mbetjeve”.
o Ligji nr.10006, date 23.10.2008 ”Per mbrojtjen e faunes se eger”, 1 ndryshuar
o Ligji nr. 41/2013, date 14.02.2013 “Per disa shtesa dhe ndryshime ne ligjin nr.10006,
date 23.10.2008 "Per mbrojtjen e faunes se eger” , te ndryshuar.
® Ligji nr.9587, date 20.07.2006 “Per mbrojtjen e biodiversitetit”, i ndryshuar
. Ligji nr.68/2014, date 03.07.2014 “Per disa shtesa dhe ndryshime ne ligjin nr.9587,
date 20.7.2006 “Per mbrojtjen e biodiversitetit”, te ndryshuar

e Ligji Nr.9048, daté 07.04.2003 “Pér Trashégiminé Kulturore”, i ndryshuar.

e Ligji Nr. 162/2014 “Pér Mbrojtjen e Cilésisé sé Ajrit né Mjedisit”.
. Ligji nr.37/2013, date 14.02.2013 “Per disa shtesa dhe ndryshime ne ligjin nr.9587,
date 20.7.2006 “Per mbrojtjen e biodiversitetit”,
o Ligji nr. 48/2016 pér disa ndryshime dhe shtesa né ligjin nr. 9385, daté 4.5.2005, “pér
pyjet dhe shérbimin pyjor”, t& ndryshuar

» Vendime te Keshilit te Ministrave

° * Vendim 1 KM nr. 912, date 11.11.2015 "Per miratimin e metodologjise kombetare te
procesit te vleresimit te ndikimit ne mjedis"”

° * Vendim Nr. 686, date 29.07.2015 “Per miratimin e rregullave, te pergjegjesive e te
afateve per zhvillimin e procedures se vleresimit te ndikimit ne mjedis (VNM) dhe
procedures se transferimit te vendimit e deklarates mjedisore”, i ndryshuar

o Vendim i KM nr. 575, date 24.6.2015 "Per miratimin e kerkesave per menaxhimin e
mbetjeve inerte"

o Vendim 1 KM nr.402, date 30.06.2021 "Per miratimin e katalogut te mbetjeve"
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° Vendim 1 KM nr. 652, daté 14.9.2016, "Pér rregullat dhe kriteret pér menaxhimin e
mbetjeve nga gomat e pérdorura”

° Vendim 1 KM nr. 371, daté 11.6.2014, "Pér miratimin e rregullave pér dorézimin e
mbetjeve t& rrezikshme dhe té dokumentit t& dorézimit té tyre".

o Vendim i KM Nr. 765, daté 7.11.2012 pér miratimin e rregullave pér grumbullimin e
diferencuar dhe trajtimin e vajrave t& pérdorura.

e Vendim 1 KM, Nr.866, Dt. 04.12.2012 Pér baterité, akumulatorét dhe mbetjet e tyre

° Vendim 1 KM, Nr.229, Dt :23.04.2014 Pér miratimin e rregullave pér transferimin e
mbetjeve jo t& rrezikshme dhe informacionit q& duhet té pérfshihet né dokumentin e
transferimit

° Vendim Nr.994, daté 2.7.2008 pér térheqjen e mendimit té publikut né vendimmarrje
pér mjedisin

Gjate hartimil te ketij raporti eshte konsideruar:

Gjendja e mjedisit egzistues e zones siperfagesore ne te cilen do te realizohet kjo nderhyrje.
Eshte konsideruar ge kontraktori duhet te pershtatet me kushtet e pergjithshme te Kantierit te
Punimeve dhe te ndertimit atje, siperfaqen e terrenit dhe llojin e materialeve qe do te germohen,
mundesine e renies nga terreni i bute ne terren te keq dhe materialet ¢ thyera gjate punimeve , mundesine
¢ vershimeve te permbytjeve, shkarjeve te tokes.

> Ndikimet ne mjedis gjate fazes se ndertimit te objektit

> Ndikimet ne mjedis dhe menyren e zbutjes se tyre

> Harmonizimi dhe lidhja e kesaj veprimtarie me te gjitha masat e nevojshme per mini
mizimin e demeve mjedisore

» Infrastruktura e nevojshme per ndertim dhe me pas per funksionim duke konsideruar

qe kontraktori te njihet me pozicionin e te gjitha sherbimeve ekzistuese, si kanalet kullese, linjat
dhe shtyllat telefonike dhe ato te elektrikut , linjat e ujesjellesit , tubat etj., perpara se te filloje
punimet per germimin, mbushjen apo ndonje pune tjeter ge mund te ndikoje nesherbimet
ekzistuese.

> Kontraktori do te pergjigjet per aranxhimin e heqjes apo spostimit te ketyre sherbimeve
ne lidhje me dhe sipas specifikimeve te Autoriteteve perkatese, pas marreveshjes me
Supervizorin dhe kur kerkohet nga punimet. Heqja apo ndryshimi i sherbimeve ekzistuesedo
te jete e programuar me kohe dhe duhet te jete e hartuar paraprakisht per te marre aprovimin
me shkrim te Autoriteteve perkatese perpara fillimit te punimeve.

» Ne ato vende ku puna behet ne afersi te linjave ajrore te tensionit te larte, Kontraktori
eshte pergjegjes per t’u siguruar qe te gjthe personat ge punojne ne keto zona te jene te
instruktuar qe afersia relative e vingave apo mjeteve te tjera metalike me keto linja shkaktojne
lidhje te shkurter elektrike dhe tokezimi.

» Kontraktori do te jete pergjegjes per demtime ne punimet apo sherbimet ekzistuese dhe
do t’t kompensoje Punedhenesit ¢faredo kerkese te tij per kompensim ne kete drejtim.
» Kujdes 1 vegante duhet bere per rimbushjen per kompaktimin e tokes nen tuba, kabllo

etj. dhe per te mos mbuluar matesat e ekspozuar te ujit dhe saragineskat.

e Perputhja e ketij projekti me planin e pergjithshem vendor.
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VNM-ja ka lejuar dhe ndihmuar ne hartimin e ketij projekti pasi nuk ka ndikime t&
papranueshme né mjedis dhe ka sherbyer si orientim pér t& ndihmuar zhvilluesit dhe
vendimmarrésit t& hartoje projektin e ndertimit me nje ndikim sa mé té vogél t&é mundshém né
mjedis duke identifikuar zbutjen e mjedisit gjaté studimeve vlerésuese. Kontraktori do te marre
te tera masat parandaluese dhe do te siguroje gardhe te perkohshme per mbrojtjen e publikut
nga aksidentet ge mund te shkaktohen nga germimet, grumbuj dheu apo materiale te tjera. Eshte
konsideruar rekomandimi ge kontraktori me shpenzimet e tij, menjehere pas perfundimit te ¢do
pjese te punes do te mbushe te gjitha gropat dhe kanalet si edhe do te niveloje te gjitha grumbujt
e dheut qe jane germuar apo jane krijuar gjate punimeve. Kontraktori eshte pergjegjes dhe do
te paguaje te gjitha kostot, tarifat, demet dhe shpenzimet qe jane krijuar gjate ndonje aksidenti
nga gropat dhe kanalet ge jane germuar dhe jane lene te pambrojtura apo nga materialet e lena
apo te vendosura ne gjendje te pambrojtur apo te papershtatshme. Eshte arritur ge hartuesi té
identifikojé ndikimet e réndésishme mbi mjedisin dhe eshte bashkepunuar me zhvilluesin pér
t€ identifikuar ményrat népérmjet té cilave ato mund té reduktohen. Per kete eshte realizuar njé
proces 1 pérséritur q€ ka filluar né faza t& hershme dhe ge do té vazhdojé gjaté gjithé zhvillimit
té projektit.

Zakonisht nuk &sht& e mundur té zbutet ¢do ndikim 1 njé projekti por puna e ekipit t&¢ VNM-
sé€ &shté qé t& punojé me zhvilluesin e projektit pér t& vendosur se ¢faré éshté e mundur dhe e
pérballueshme né kontekstin e zhvillimit t& propozuar. Sapo eshte kryer vlerésimi i ndikimeve
mbetése dhe raporti i VNM-sé pérshkruan masat q& zhvilluesi éshté pérgatitur té adoptojé dhe
ndikimet mbetése t& mbetura pas zbutjes . Masat zbutése paraqiten si angazhimené ményré qé
autoriteti kompetent t& dijé se ¢faré mund t& marré parasysh né marrjen e vendimit nése do té
japé pélgimin.
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> 2.PERSHKRIMI I GJENDJES EKZISTUESE DHE I PROJEKT ZBATIMIT

Blloku ku do te behen nderhyrjet ndodhet né zonén veriore té qytetit te Tiranés, prane lumit
te “Tiranes” dhe ka njé& sipérfaqe té pérgjithshme rreth 29 ha (290,000 m2) né té cilin dendésia
e popullsisé éshté e ulet. N& kété zoné ndodhet nje institucion arsimor i réndésishemshkolla 9-
vjegare “Ardian Klosi”. Zona e marre ne studim pozicionohet ne pjesen veriore te qytetit,
shtrire buze lumit te “Tiranes”dhe kufizohet ne jug kryesisht nga rruga “Abedin Cici”

, rruga “Pal Hasi” dhe rruga “Tahir Sinani”. Ne veri kufizohet me lumin e “Tiranes”, ne lindje
kufizohet me rrugen “Njazi Meka” dhe ne perendim kufizohet me rrugen “Gezim Kaceli”.
Theksojme ge ky studim parashikon zgjatimin e rruges kryesore ne drejtimit te bulevardit te ri
te Tiranes.

Blloku ka njé formé té rregullt katérkéndore me pérjashtim té vijes “kufitare” ne veri e cila
perfundon e lakuar sipas shtratit te lumit te “Tiranes”. Ndertesat qe perbejne kete bllok te marre
ne studim karakterizohen kryesisht ne ndertesa te uleta individuale tip vile, te formave dhe
permasave te ndryshme, te vendosura pergjithesisht pa nje plan urbanistik te sakte dhe pa
respektuar shpesh here distancat nga njera tjetra.

Figura 1. Plani I Pergjithshem I Zones
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Perfitimet lokale te nje stadiumi te ri jane te konsiderueshme.

Ato perfshijne:

- Akses 1 pershtatshem per sportet e cilesise dhe ngjarjet argetuese;

- Pune ne ndertimin e objektit dhe funksionimin e saj;

- Vizitore te rinj te cilet do te rrisin qendrueshmerine financiare te ekonomise lokale, duke
perfshire vizitoret ne dyqane, restorante dhe hotele;

- Promovimi 1 ngjarjeve te stadiumit gjeneron ekspozim te madh dhe profil per komunitetin;

- Stadiumet ofrojne nje krenari te shtuar te komunitetit per shkak te natyres se vegante te
struktures dhe ngjarjeve te tyre. Te gjitha keto duhet te permiresojne cilesine e jetes se atyre
e jetojne ne zone, te sigurojne se stadiumi eshte i integruar ne jeten e perditshme te
komunitetit te saj dhe ofron stabilitet financiar shtese per objektin.

Qyteti 1 Kamzes aktualisht nuk ka objekt te mirefillte, qe te perdoret per organizimin e lojerave
apo eventeve sportive. Njesia e qeverisjes vendore Kamez, ne kuader te procesit te rindertimit
shpreh nevojen imediate per projektimin e nje stadiumi, dhe hartimin e planit te pergjithshem
per ndertimin e Parkut dhe Kompleksit Sportiv , nepermjet te cilit kerkohen idete me te mira
nga ana funksionale dhe estetike, koncepte inovative arkitektonike per implementimin e
ndertesave te pershtatshme per te gjitha kategorite e shoqerise. Kompleksi sportiv dhe parku
do ti sherbeje zones se rindertimit te miratuar ne te cilen do te ndertohen objekte banimi dhe
infrastruktura perkatese.

» OBJEKTIVA SPECIFIKE

Objekti 1 punes eshte pergatitja e projektit te parkut dhe kompleksit sportiv per fazen e miratimit
te lejeve te ndertimit dhe aplikimin per leje ndertimi per realizimin e ketij kompleksi sportiv
perfshire sherbime te rilevimeve topografike, vleresimin e ndikimit ne mjedis dhe sherbimeve
gjeologjike qe i takojne nentokes e punimeve ne themel si dhesistemimeve te jashtme,
mobilimit dhe gjelberimit urban e terreneve sportive per ta bere funksional kete investim.

e Operator1 ekonomik duhet te pergatise projektin teknik per te gjitha disiplinat (arkitekture,
strukture, mekanike dhe elektrike) dhe gjithe dokumentacionin e nevojshem sipas detyres se

projektimit dhe fazave te percaktuara ne VKM 354,

e Aplikimin dhe marrjen e lejes se ndertimit per parkun dhe kompleksin sportiv

e Ndjekjen dhe plotesimin e dosjes teknike sipas kerkesave te autoritetit lokal per leshimin me

sukses te lejes se ndertimit.

e Expert i licencuar per studimin e Vleresimit te Ndikimit ne Mjedis

e Parku dhe kompleksi sportive do te ndertohet ne fshatin Valias. Sheshi ne te cilen do te
ndertohet ky kompleks sportive paraqitet teper kaotik. Nuk kemi nje rregull urban te
zbatuar pasi eshte nje zone e painvestuar me pare. Sistemi rrugor pershkon sheshin ne te
gjithe perimetrin e tij dhe paraqiten si rruge dytesore te cilat jane ne gjendje te keqe, te
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pashtruara te cilat jane te paaksesueshme nga makinat ne ditet e sotme per shkak te
gjendjes se tyre.

Ne kete zone kemi nje nga minierat me te medha te qymyrgurit ne Shqiperi dhe nga me
te mekanizuarat. Shfrytezon nje pjese te pellgut qymyrguror te Tiranes, qe shtrihet ne
Ultesiren e Tiranes, te mbushur nga molasa miocenike. Shtresnaja qymyrmbajtese deltino-
ranore, me pjerresi te vogel, permban nje varg shtresash qymyrguri, mjaft nga te cilat kane
rendesi industrial. Hapja e minieres eshte bere me puse vertikale dhe me traverbanke te
brendshem. Puset kryesore sherbejne per tere proceset e nxjerrjes se qymyrgurit, per
levizjen e njerezve etj. dhe transporti ne to behet me skip dhe kafaze. Pjeset e veganta te
fushes minerare shfrytezohen me drejtim nga kufiri i tyre drejtqendres, duke perballuar
keshtu me lehte presionet minerare qe jane te medha. Ajrimi behet me thithje. Punimet
kryesore jane te betonuara, kurse punimet pergatitore mbahen me armatura metalike.
Transporti neper galerite e ballit te punes dhe neper traverbanke behet perkatesisht me
transportiere dhe me elektroterheqes, Prane puseve kryesore jane ngritur fabrika e
pasurimit dhe ndertimet teknologjike e social-kulturore. Ne ditet esotme keto miniera
nuk funksionojne me per shkak te gjendjes se tyre jo te mire per te punuar.

Ne shesh kemi nje gjelberim rastesor qe shtrihet ne te gjithe siperfagen e sheshit duke bere
te mundur veshtiresin e aksesueshmerise ne shesh. Kemi pranine e godinave pothujase te
shembura, rrenojave te cilat kane gene ne sherbim te minieres se qymyrgurit. Ato
paragesin nje rrezikshmeri teper te larte per cdo kend ge kalon ne kete shesh per shkak te
rrezikut te shembjes se ketyre rrenojave te cilave I ka ngelur vetem nje pjese e skeletit.
Kjo miniere paraqitet dhe si grumbullim mbeturinash duke sjelle nje ndotje ne mjedis.

Gjendja egzistuese e zones
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Gjendja egzistuese e zones

Situata egzistuese e Bashkise Kamez mund te cilesohet si nje problematike e gjere dhe mjaft
komplekse.Treguesit e siperpermendur jane vetem disa aspekte te kesaj problematike
a. Parashikimi i shteses se popullsise per 30 vitet e ardhshme eshte studiuar nisur nga dy
kendveshtrime bazuar ne dy mundesi.
1. Egziston mundesia ge zhvillimet te vazhdojne te jene kaotike, te pakontrolluara dhe te
paorientuara nese shteti nuk merr masa per sigurimin e infrastruktures dhe sherbimeve.
Ne kete rast, perllogaritjet parashikojne qe popullsia ne Kamez te arrijene 105000
banore ne vitin 2022 me nje dendesi 45 banore/ha.
2. Mundesia e dyte eshte qe shteti te ofroje infrastrukture dhe sherbime duke filluar te
menaxhoje realitetin urban Ne kete menyre mendohet qe te stimulohet procesi i rregullt
1 urbanizimit. Sipas ketij variant ne vitin 2022 popullsia e Kamzes arrin nr 154000
banore dhe dendesia 66 banore/ha.

13
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Me poshte po paragesim disa foto per te treguar gjendjen egzistuese te zones :

Foto gjendja ekzistuese
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» ZHVILLIMI I PROJEKTIT
PLANVENDOSJA DHE PLANSISTEMIMI

Figura.Planvendosje
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Ne pjesen perendimore ky shesh kufizohet nga objekti industrial Nenstacioni Elektik I cili nuk
paraget nje pamje estetike. Per kete arsye eshte menduar gjelberim i larte per te eleminuar disi pamjen
e ketij objekti. Hyrja per ne stadium do te jete ne anen veriore, ndersa hyrja per ne shesh do te behet
nga ana jugore ne drejtim te rruges.

Sheshi eshte projektuar ne funksion te njeriut dhe kerkesave te tij. Per kete arsye eshte menduar ge
levizja ne shesh do te kete primare levizjen rastesore te njeriut. Nje tjeter element eshte dhe
vazhdimesia e rruges te cilat do te lidhin zonat e tjera rreth e rrotull qe te kete akses ne te gjithe zonen
duke lidhur keshtu hapesirat brenda sheshit.

Siperfaqa e totale eshie 4024m? ku nje pjese te mire do ta ze parkimi me siperfaqe 886m?* dhe nje
kapacitet prej 181 poste. Pjesen tjeter do ta ze sheshet dhe rruget me siperfage 784m”. Fushat e
futbollit she stadium do te zene nje hapesire prej 1704m2

Pjesa tjeter do jete ne funksion te pergjithshem kryesisht rekreacion.

Hapesirat e gjelbra krijojne module te kombinuara me stola duke alternuar materialet e drurit, te
betonit dhe pllakave qeramike. Gjithashtu shesht eshte mobiluar me elemente urbane si drita dhe
kosha mbeturinash qge do te implemetohen dhe do ta plotesojne jo vetem ne aspektin funksional, por
edhe estetik.

Stadium eshte vendosur ne mes te dy fushave duke bere keshtu dhe nje ndarje hapesire ne pozicionin
veri-jug 1 cili eshte ngritur ne nje bazament dhe shkrihet ne sheshin e hapur . Vete stadiumi ka nje
tribune nje kapacitet me 1400 vende te gjitha te dizajnuara per te ofruar pamje fantastike te lojes.

Stadium 1 ri eshte nje ndertese shumefunksionale. Plani i paraqitjes eshte i qarte, hyrjet jane lehtesisht
te identifikueshme. Hyrjet dhe daljet shperndahen mire dhe jane te dallueshme nga aktivitetet e
ndryshme. Nga pikepamja i gjithe objekti eshte i ndare per nga ana funsionale ne tre blloge ne menyre
qe te menaxhohet me mire shperndarja e levizjes.
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>  PERSHKRIMI I MJEDISIT EKOLOGJIK DHE SOCIAL TE SIPERFAQES KU
PROPOZOHET Tk ZBATOHET PROJEKTI;

3.1 Karakteristikat fiziko gjeografike te zones se projektit

Bashkia Kamé&z ndodhet 7 km larg kryeqytetit, Tiranés, né veriperéndim té saj. Kufizohet nga
veriu me Krujén, nga jugu me Tiranén, nga lindja me Zall-Herrin dhe nga peréndimi me
Bérxullin. Terreni né pérg)jithési éshté i sheshté, me njé pjerrési té lehté drejt veriperéndimit.
Zona ndodhet né njé kuot& gé varion nga 80-90 m mbi nivelin e detit né pjesén jugore, qé zbret
né 45 m mbi nivelin e detit, prané aeroportit t& Rinasit né pjesén veriore. Pérshkohet nga rruga
kombétare q& lidh kryeqytetin me veriun e vendit. Kaméza ndodhet né trekéndéshin strategjik:
kryeqyteti Tirané - aeroporti i Rinasit - porti i Durrésit. Bashkia Kaméz pas ndarjes sé re
territoriale pérfshin nén administrimin e saj perves Njesise Administritative Kamez dhe
Njésiné Administrative Paskuqan te cilat perbehen perkatesisht Njesia Administrative Kamez
nga -Qyteti Kaméz, fshatrat: Bathore, Laknas, Valias, Frutikulturé, Bulgesh, Zall-Mner dhe
Njesia Administritative Paskuqan nga Fshatrat: Paskuqan, Babrru Qéndér, Kodér e Kuge,
Shpat, Fushé e Kércikéve, Kodér Babrru, PaskuganFushé, Paskuqan Kodér.

Bashkia Kamez ka njé popullsi prej 133,499 banorésh dhe nje siperfage 37.18 km?*.
Kryeqendra e bashkis€ s& re éshté Kamza. T& dyja njésité administrative jané pjesé e rrethit
Tirané, qarkut Tirané. N& kété vend né vitin 1952 u hap Universiteti i paré shqiptar "Universiteti
Bujqgésor 1 Kamzés" e réndesishme pér veté pozicionin strategjik prane Kryeqytetit Tirane ,
Aeroportit te Rinasit dhe Portit te Durresit. Si njé ndér Bashkite mé téreja té Shqipérisé,
Bashkia Kaméz eshte e dyta mé e madhe né Qarkun e Tiranés, dhe e gjashta né Shqipéri me
nje densitet te popullsise 100 here me te larte se mesatarja ne rang vendi. Bashkia e re éshté
ndértuar gjaté 20 viteve té fundit ku rritja e popullsisé ka qené né pérmasa té jashtézakonshme.
Kamza si qendér e banuar numéronte mé pak se 5 mijé banorété pérgendruar rreth ndérmarrjes
bujgésore “Ylli i Kuq”, instituteve té teknologjisé bujqésore si dhe rreth minierés sé qymyrit
t&€ Valiasit ndérsa popullsia u shtua me shpejtési nga migrimii brendshém 1 popullsisé pérgjaté
25 viteve té fundit. Kamza mori titullin e qytetit n& vitin 1996 ndérsa Paskugani, megjithése
zyrtarisht vijoi t& klasifikohej si zoné rurale, u bé efektivisht zoné urbane me njé densitet té
larté t& ndértesave dhe popullsisé.

Kamza ka njé sipérfaqe té punueshme prej 2,364 hektarg, shifér kjo e papérfillshme né
krahasim me popullsing, ndérkohé qé pjesa mé e madhe e tokés bujqésore &shté zéné nga
banesat pér shkak t&é ndértimeve informale. Popullsia e zbritur mé sé shumti nga zonat veriore
dhe verilindore e vendit dhe ndértimi i banesave té nevojshme pér té strehuar kété popullsi solli
zhvillimin e industrisé sé ndértimit ndérsa njé numér fabrikash té manifakturés u hapén né zoné
ose né periferi t& saj pér t& pérdorur krahun e liré té punés, vecanérisht t& grave dhe vajzave.
Pjesa mé& e madhe e punétoréve t& Kamzés udhétojné ¢do dité pér té punuar pérarsim apo
pér qéllime té tjera né qytetin e Tiranés, tendencé kjo qé éshté mé e theksuar pér zonén e
Paskuqanit. Territori 1 bashkise Kamez pershkohet nga tre lumenj : lumi i
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Tiranes,Lanes dhe I terkuzes.Te tre keta lumenj rrjedhin poshte nga ana jug-lindore nedrejtimin
veri-perendimor permes lugines se Tiranes.Lumi I Tiranes dhe lumi i Lanes pershkojne pjesen
gendrore te lugines se Tiranes, ndersa lumi I Terkuzes rrjedh poshte ne periferi te lugines, drejt
veriperendim.

Liqeni i Paskuganit éshté njé prej resurseve mé t€ réndésishme ujore té Bashkisé s& Kamzés.
Al z€ njé sipérfagje prej 170 ha dhe aktualisht zona pérreth ligenit &shté zéné nga banesa
informale t& ndértuara pas viteve *90, por numri i tyre &shté& i pakét. Ky ligen mund t& marré
njé réndési t& vecanté, pasi né drejtim té tij shkon zgjatimi i bulevardit gendror t& kryeqytetit
dhe egziston njé& projekt mjaft ambicioz pér ta shndérruar zonén pérreth ligenit né njé park té
madh, t& gjelbér me karakter pushues e argétues. Bashkia e Kamzés nuk ka burime minerale
me ndikim t& konsiderueshém né t& ardhmen e zhvillimit t€ saj ekonomik, me pérjashtim té&
minierés Valiasit, e cila pérmban burime modeste qymyri. Prej mé shumé se dy dekada kjo
minieré géndron e mbyllur dhe nuk éshté shaqur ndonjé interes nga subjekte shtetérore apo
private pér rivénien e saj né shfrytézim. N& planin strategjik té Bashkisé s&¢ Kamzés
parashikohet alternativa qé zona e minierés t& vazhdojé t& keté karakter industrial, jo minerar,
dhe t& mund t& shérbejé si klaster pér aktivitete biznesi né fusha & caktuara (linja prodhimi,
magazina, park logjistik etj).

Foto Bashkia Kamez
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3.1.1 Kushtet klimatike

Hapésira Tirane — Durrés pérfshihet né zonén klimatike mesdhetare fushore t& Shqipérisé.
Klima e késaj zone karakterizohet nga dimra t& buté e t& lagét dhe vera té nxehta e té thata. Njé
element shume i réndésishém né karakterizimin e klimés sé njé zone té caktuar éshté regjimi i
températurave. Hapsira Tirané-Durrés ku edhe do te zhvillohet projekti paragitet thuajse
homogjene pér sa i pérket regjimit t& temperaturave. Temperatura mesatare vjetore luhatet nga
15 deri 160 C. Janari éshté muaji mé i ftohté i vitit. Ai karakterizohet nga luhatje té temperaturés
6.6 + 8.3°C.Gjaté muajit mé t& ngroht&, korrikut, temperatura mesatareluhatet nga 30 + 34°C.
Reshjet né hapsirén Tirane-Durrés arrijné né 1297 mm né vit.

Kéto vlera jané relativisht jo t& larta krahasuar me mesataren vjetore né rang vendi qé éshté
rreth 1450 mm.Sasia mé& e madhe e reshjeve bie gjaté periudhés sé ftohte té vitit, duke arritur
kulmin né muajin néntor me 13-14 % té reshjeve vjetore, ndérsa muaji me i thaté 1 vitit shté
korriku me3 % té reshjeve vjetore.Kurora e formuar nga kodrat dhe malet qé kufizojné hapsirén
Tirané-Durrés bén qé drejtimet mbizotéruese té erés jene veriperéndimi dhe juglindja. Pér té
njéjtat arsye, shpejtésité mesatare té erés jané me té vogla nga drejtimetlindje e verilindje.
Pér te dhene nje analizé me te detajuar te kushteve klimatike te ketijpellgu, jane shqyrtuar
serite klimatike te stacionit te Dajt Rezervuar (980 m mbi nivelin e detit), Petrele (320 m mbi
nivelein e detit), te Shengjergj (825 m) dhe Kllojke (645 m mbi nivelin e detit) per nje periudhe
30 vjecgare. Keto stacione ndodhen ne pellgun ujembledhes te marre ne shqyrtim ose jane shume
prane ketij pellgu duke bere ge te dhenat e tyre perfagesojne mjaft mire kushtet klimatike te
zones.

3.1.2 Regjimi i temperatures se ajrit

Si¢ e pérmendém dhe mé sipér, pozicioni gjeografik dhe format e ndryshme te relievit
reflektohen ndjeshém né kushtet klimatike té zonés, dhe sidomos né vlerat e temperaturave té
ajrit. Nje perfytyrim te pergjithshem te regjimit termik te nje zone jep shqyrtimi i vlerave
mesatare vjetore te temperatures. Né aspektin klimatik zona né studim ndodhet né nénzonén
klimatike mesdhetare fushore nén ndikimin e fuqishém té detit Adriatik. Temperatura mesatare
e Janarit, muajt mé té& ftohté té vitit, arrin deri né 6°C.Gjaté Korrikut dhe Gushtit temperatura
mesatare e ajrit arrin derit né 24°C kurse temperatura mesatare shumévjegarearrin deri né
16°C.Paraprakisht duhet véné né dukje se e gjithé ultésira bregdetare (kundodhet edhe zona né
studim) gjendet nén ndikimin e fuqishém t& detit Adriatik. Ndikimi i tijshprehet né vlerat
mesatare t& temperaturés s€ ajrit, né minimumet dhe maksimumet absolute té tyre té cilat
ndikojné né strukturat ndértimore.

3.1.3 Rrjedhja ujore vjetore
Prurjet e tre lumenjve lumi Tiranes,Lanes dhe i Terkuzes kané luhatje t& médha; lumi i Tiranés
varion nga 0.3 - 300 m3 / sek;Lumi 1 Lanés nga 0.1-30 m3 / Sec dhe Lumi i Térkuzés
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nga 0.5-400 m3 / Sek ose mé shumé. Né pjesén e sipérme t& lumit t& Térkuzés éshté ndértuar
njé digé dhe prej kétij ujgémbledhési furnizohet kryesisht qyteti i Tiranés. Regjimi i natyrshém
1 lumit t& Térkuzés aktualisht ka pésuar ndryshime rrénjésore, pér shkak t& ndérhyrjeve me
qéllim marrjen e inerteve. Ujérat sipérfaqésore dhe néntokésore mund té pérdoret si ujé i
pijshém pér vlerat e tyre natyrore, por né té njéjtén kohé ato jané té kércénuara nga ndotja
urbane.

Llogaritjet hidrologjike qe do te perdoren per objektin e projektimit , mbéshteten mbi
parametrat hidrologjike t& llogaritur pér vendmatjen hidrologjike t& lumit t& Erzeni né Ndroq
dhe mbi t& dhénat meteorologjike té stacioneve Shéngjergj dhe Bizé duke pasur parasysh
kushtet hidrogjeologjike qé trajtohen né vijim. Duke analizuar kushtet fiziko — gjeografike té
pellgjeve t& aksit me vendmatjen Ndroq, mund t& pranojmé se ata kané kushte fiziko-
gjeografike t& ngjashme, pra klimé té ngjashme, gjeologji t& ngjashme, lartési e sipérfaqe té
pérafért, reliev e bimési t& ngjashme etj, sepse si e shpjeguam jané dy shumé prané njeri tjetrit.

3.1.4 Gjeologjia e zones

Ne zonen e Kamzes dhe Tiranes jane kryer shume studime rajonale dhe lokale. Keto studime
jane kryer per objektet e ndryshme qe kane te bejne me identifikimin e shtresave me
karakteristika te dobeta, qe jane prezente ne kete rajon si dhe per projektimin e themeleve te
godinave shumekateshe qe jane ndertuar ne kete zone. Tarraca e lumit te Tiranes ben pjese ne
zonen e Ultesires Perendimore te Shqiperise. Ne Ultesiren e Tiranes jane prezente depozitimet
Neogjenike dhe depozitimet e Kuatemarit, por ne zonen ku do te ndertohet objekti
multifunksional jane prezente depozitimet e meposhtme:

Nga studimet e kryera ne zonen e qytetit te Tiranes (nga matjet e kryera ne shpimet per disa
vite ne punimet e ndryshme ge autoret kane kryer per kete zone) rezulton se niveli i ujit
nentokesor ne dimer dhe ne vere eshte i ndryshem. Ky vit ka gene nje vit me pak reshje dhe
niveli 1 ujit nentokesor eshte takuar me thelle se vitet e tjera me reshje normale ne dimer.
Autoret e ket) studimi kane shfrytezuar te gjitha punimet ekzistuese dhe punimet e reja ne to
jane kryer matje ne disa kohe gjate gjithe periudhes se studimit dhe rezulton se ne pjesen me te
madhe te zones niveli 1 ujit nentokesor eshte shume afer siperfaqges se tokes (-2.80m dhe nevere
eshte -8.50m). Ne zonen e studiuar ne momentin e shpimeve nuk ka patur reshje masive dhe
levizje te rrymave te ujrave siperfagesore, te cilat mund te kene ndikuar tek niveli 1 wjit
nentokesor. Niveli i takuar eshte niveli mesatar i ujit nentokesor, nuk perjashtohet mundesia qe
ne periudhe me reshje masive niveli i ujit te ngrihet deri ne thellesine -2.00m.

Nga analizat laboratorike ne kemi konstatuar se shtresat ne sheshin e ndertimit jane me
perberje argjilore dhe me pershkueshmeri te ulet. Kjo tregon se gjate hapjes se gropes do te
kete sasira te vogla te ujrave nentokesore, te cilat me anen e pompave mund te largohen nga
gropa e themelit. Rekomandohet qe rrymat e ujrave siperfagesore te largohen nga skarpatat e
gropes se themeleve, sepse ato behen shkak per prishjen e gendrueshmerise se tyre. Nga
analizat e kryera rezulton se jane ujera neutrale. Ato nuk jane agresive ndaj hekurit dhe
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betonit.Sheshi i ndertimit ndodhet ne fushe perhapjen e depotizimeve te Kuaternarit te siperm
te formuara nga depotizime ligenore nderthurje te shtresava suargjilore dhe atyre surerore.

Kualifikimi 1 larte 1 stafit te laboratorit garanton kryerjen e te gjitha provave gjeoteknike te
kerkuara ne kete raport. Drejtuesit e laboratorit vendosin per programin e kryerjes se provave
ne perputhje me kerkesat e porositesit dhe konsulentit. Drejtuesit e laboratorit jane pergjegjes
per ¢do rezultat prove te leshuar. Pajisjet dhe instrumentet matese te laboratorit te vlefshme per
keto prova ruhen shume mire, ne menyre qe te garantojne kryerjen e sakte te proves. Cdo pajisje
kontrollohet periodikisht sipas procedures se Manualit te Cilesise. Duke u bazuar ne
dokumentacionin arkivor mbi ndertimin gjeologjik te rajonit dhe rikonjicionin mbi kushtet
konkrete gjeologo-inxhinierike, mund te nxirren keto perfundime:

Bazamenti 1 rrugeve do t&¢ mbeshtet né shpate te qeta te fshatit. Bazamenti i rruges do té
inkastrohet né formacione té ranoré dhe argjila t& Mesinianit qe paraqitet 1 gendrueshem dhe
kompakt. Ne zonen e depozitimeve deluviale-eluviale nuk verehen dukuri te rreshqitjeve dhe
vithisjeve. Ne keto kushte, per bazamentin e rruges duhet te marre ne konsiderate edhe keto
dukuri. Shtresa e vegjetacionit eshte shume pak e zhvilluar dhe nuk paraget probleme gjate
ndertimit te rrugeve, kanalizimeve,etj.

Karakteristikat fiziko mekanike te formacionit mbulesor te Kuaternarit :
o Fraksioni argjilor dhe pluhuror (,0,06mm) 4-7%

o fraksioni reror( 0,06-2,0mm 11-16%

o fraksiont zhavoror (>2,0mm 31-47%

o fraksioni poplor (>60-100mm 18-22%

1.Pesha vellimore 1.90 T/m?
2.Moduli i deformimit 180 kg/cm?
3.Kendi i ferkimit te brendshem 24°

4 Kohezioni 0.25 kg/cm?
5.Ngarkesa e lejuar 2.5 kg/cm?
6.Koeficienti i filtrimit ~1x 10* cm/sek

Ne perfundim theksojme se kushtet gjeollogo- inxhinierike te formacioneve ku do te ndertohen
nenveprat e rrugeve, kanalizimeve, efj, jane te mira, favorizojne ndertimin e rruges dhe
sigurojne shfrytezim pa probleme te saj. Gjate punimeve te germimit dhe shirimit te rrugeve,
kanalizimeve, eshte e nevojshme prania e ingjinierit gjeolog qe ka hartuar projektin. Ne
pergjithesi lidhja infrastrukturore eshte e mire dhe lehteson fillimin e zhvillimine punimeve te
ndertim montimit.

3.1.5 Vecorite morfologjike dhe morfogjenetike.

Lugina dhe rrjedhat e Lumit t€ Tiranes 1 kané fillimimet e tyre mbi lartesité 1600 m mnd sic
Jané maja t& Malit me Gropa. Ne rrjedhén e sipérme luginat jane tipike malore me shpate te
pjérreta, me shtrate t& ngushté. Ne rrjedhen e mesme luginat fillojne te zgjerohen dhe duke
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udhetuar ne drejtim te rrjedhes lugina zgjerohet shume deri ne 100 ml gjeresi duke zhvilluar
taraca me siperfage te madhe ku jane vendosur vendbanimet. Né pellgun ujémbledhes dallojme
siperfaqe t& sheshta té vjetra, tip rrafshnaltash mbi shpatet e luginave me valézime tédukshme
me pjerrési te vogel deri edhe faqe te rrépirta me prerje erozive té fresketa. Ne pellgdallohen
taracat lumore t& formacioneve morfogjenetike té taracave aluvionale, erozivo-akumuluese dhe
taracat shkémbore. Ne grykén e Tujanit lugina can terrenin malor me drejtimte pergjitheshem
gati L-P, drejtim qe e ndryshon lehte ne rrjedhen e poshteme ne JP-VL deri né derdhje né Lumin
Ishém. Persa i pérkét zones sé nderimit te rrugeve theksojmé se ato janété geta dhe me pjerresi
té vogél 2-4 gradé.

3.2 BIODIVERSITETI DHE HABITATET

Rajoni i Kamzes dhe Tiranés ka njé gamé té gjeré flore dhe faune; ekzistojné rreth 1600 specie
bimésh me pérqindje t& larté né raport me sipérfaqen e rajonit. Flora e zonés éshté e pasur me
pemé té tilla si lisi, ahu, pemé halore, si dhe pemé frutore si hurma, kumbulla, shega, mana,
kajsia e rrushi e shumé bimé té tjera dekorative.

3.2.1 Pershkrim i flores

Bimesia e zones se Kamzes dhe Tiranes ka karakteristikat e bimesise mesdhetare, e pasur ne
llojshmeri dhe me shtrirje te gjere.Ne zonen e saj gjenden mbi 7900 lloje bimesh nga 3500 qe
ka I gjithe vendi. Bimesia natyrore e qarkut dallohet per bime te rralla e te veganta. Takohen
te gjitha brezat bimore. Brezi i shkurreve mesdhetare shtrihet ne zonat fushore e kudrinore,deri
rreth 700-800 metra mbi nivelin e detit. Ai perbehet nga shkurret me gjelberim te
perhershem,si:shqopa,mara. xina, mersina etj. si dhe shkoza e drure te tjere gjetherenes ne
periudhen e dimrit.Makja me e pasur e me e dendur gjendet ne malesite e Kerrabes.Ne kodrat
e Vlores,Prezes et). eshte prere dhe toka eshte zene me bime te arave ose drure frutore. Pamje
e bimesise ne rrugen qe do rikonstruktohet. Deri ne rreth 1000-1200 metra mbi nivelin e detit
mriten dushget dhe mbi te brezi i ahut dhe ai 1 haloreve, 1 cili arrin deri ne lartesite
1600m.Lartesite me te medha mbulohen nga kullotat e pasura alpine.

Shqopa:Shkurre me gjethe gjithnje te gjelbra e te holla si hala peshku ,qge rritet ne djerrina e
gurishte ,me lule si vile.Deget e saj perdoren per fshesa,ndersa rrenjet gungace per te bere
cibuke,llulla e cigarishte,por mund te piqen edhe per qymyr.Zeja e cigarishteve dhe llullave
ka gene e perhapur ne Tirane .Edhe sot prodhimet artistike prej shqope eksportohen ne shume
vende te botes. Mareja:Shkurre e viseve bregdetare ,me gjethe perhere te gjelbra e me lule te
bardha .Ato bejne kokrra te kuge ,si mana toke Frutat e marese jane te embla dhe mund te
hahen.Prej tyre nxirret edhe raki. Xina:shkurre me shume dege,me levore te murme leskra-
leskra;me gjethe pergjithmone te gjelbra qe permbajne lende mjekesore. Bima eshte me lule te
kuqgerremta qe lidhin kokrra te vogla te zeza ,nga te cilat nxirret nje lloj vaji eremire ,qe perdoret
per prodhime parfumerie. Mersina:shkurre me gjethe te vogla e te fortate gjelbra
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dimer-vere,me lule te bardha Nga deget e saj pikon nje lloj lengu me ere te mire.Populli
thote: "Mersine malli,rrush thelleze”.

Pyjet me te ruajtura jane ato te rajonit malor lindor si:ahishtat e haloret,dhe me pak
dushkajat.Zonat bimore me te demtuara nga dora e njeriut jane brezi I shkurreve dhe I
dushqgeve.Kjo I ka dhene shkak edhe gerryerjeve massive te tokave kodrinore. Rriten edhe
shume drure e shkurre,si: plepi, dushku, shkoza, rrapi, caraci, shelgu,mareja, dafina, ferra,driza,
gjineshtra.

Pamje nga bimesia e zones

Drure frutore: fiku,rrushi,molla,dardha,mani,shega ,hurma,kumbulla, kajsia, qershia, bananja,
bajamja, pjeshka, mushmolla dimerore. Ulliri eshte nje dru I vecante dhe shume I perhapurne
zonen fushore e kodrinore te Tiranes.Rritja e tij lidhe me prodhimin e vajit. Legjenda na con
ne kohen e Skenderbeut ,I cili cdo cift te ri qe martohej ,I kerkohej te mbillte nje ulli. Drure
dekorative: plepi, bliri ,eukalipti, meshtekna, selvia, rrapi, geshtenja e eger, shelgu lotues,
dafina, acacia etj. Barishte te egra:hidhra,urthi,terfili,kulpra,grami,ferra.

Bimet mjekesore . Treva e Tiranes eshte e njohur edhe per pasurine e bimeve mjekesore
si:bargjaku,lule blini, barvesh,borziloku,cikorja,dafina,dellinja,grami,gjemb gomari,gjethe
dielli,gjethe ferra,hithra, hudhra, kamomili, kulpra kulumbire, lule baseni ,luledelja, luledielli,
lulekuqja, majdanozi I eger, lule shtogu,manushaqja e eger, mareja, mendra e bute, mellaga,
murrizi, radhiqja, rigoni, rozmarina e eger, salepi, sherbela, fieri, trendafili I eger, caji I malit
etj. Shume nga keto bime kane efekt qetesues, por edhe sherue per disa lloje semundjesh. Ne
popull eshte nje pervoje e gjate,e trasheguar brez pas brezi,per njohjen dhe perdorimin e
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bimeve me veti mjekuese. Disa prej tyre perpunohen ne ndermarrje farmaceutike ose
eksportohen jashte. Drure dhe bime mjaltore quhen te tilla per permbatjen e larte te nektarit e
te pjalmit qe ato kane, si: geshtenja, kumbulla, mushmolla e veres, gershia, bajamja,pjeshka,
kajsia, murrizi, manaferra, bimet bishtajore pyjore ose zbukuruese, sofara, lofata, lulevilja,
gjineshtra, drokthi,jonxha,terfili,blini,mellaga,eukalipidi, shega, thana, urthi, shopa, marreja,
hurma, jasemini, ulliri, livanda, luledielli etj.

Parku pyjor i Dajtit gjendet ne malin e Dajtit, 26 km larg qytetit te Tiranes.Shtrihet nga Shkalla
e Tujanit deri te Qafa e Priskes, ne nje siperfaqe prej 3500 ha. Ne pyllin e tij verehet larmia e
drureve dhe e bimesise,qe jane te ndryshme nga shpati perendimor ne shpatin lindore ge
mbulojne 80% te sipetfaqes se parkut. Zona e makjes mesdhetare me gjelberim te perhershem
shtrihet ne shpatin perendimor deri ne lartesine prej 500-600 m, si: kocimarja (mara),
shqopa,dellinja etj. Brezi I dushkut shtrihet ne lartesine 900-1000 m . Perhapjen me te madhe
ne kete brez e kane shkoza,panja e frashri.Ne kete lartesi shtrihet edhe fusha e Dajtit e cila
shfaqet nje tarrace e veshur me livadhe, ku aty-ketu gjejme edhe ahun.Kete lloj druri me shpesh
e giejme ne lartesine 1000-1400m.ku formon nje pyll madheshtor shume te dendur me drure
shekullore .Ne shpatin lindor, shumellojshmeria e bimesise peson ndryshime,ge kushtezohen
nga orientimi 1 shpatit.Ne kete ane ndeshet geshtenja,e cila ne anen perendimore nuk
rritet.Parku pyjor 1 Dajtit,duke gene shume afer qytetit,eshte edhe nje “fabrike” e madhe per
pastrimin e atmosferes se tij.

Nderkohe qe siperfagja e projektit i perket nje zone urbane,rrjedhimisht nuk eshte e pasur
ne bimesi te larte.

Pamje nga bimesia e zones
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3.2.2 Pershkrimi i faunes

Fauna ne treven e Tiranes eshte e pasur me kafshe e shpende,sit e pyllit dhe te shtepise.Ne
Parkun pyjor te Dajtit po edhe ne pyjet apo zabelet e tjera rriten kafshe si

:lepuri,kunadhja,ujku,derri I eger, dhelpra, lundra etj. Nga shpendet e egra gjejme lloje te
ndryshme zogjsh, si: harabeli, mellenja, pellumbi I eger, thelleza, kumria, laraska, sorra,
skifteri, huta,bufi, bilbili, qukapiku etj. Kafshet shtepiake me te perhapura ne rrethin e Tiranes
jane: lopa, buallica, delja, dhia, lepuri I bute, derri etj ndersa shpendet me te njohura jane:pula,
rosa, pata, gjelt I detit etj. Kafsher e punes jane: kali, gomari, bualli, kau dhe mushka. Kali dhe
gomari perdoren per ngarkim ,per mbatjen e drureve dhe prodhimeve bujqesore. Bualli dhe kau
Jane te afte per te terhequr parmenden. Zona e projektit i perket njezone urbane, mbizoterojne
kafshet e shtepise si lopa, delja, qeni, macja etj dhe gjithashtu shpende te insekte te ndryshme

- o ) v e, ]

Pamje e flores dhe faunes ne zonen e projektit

3.1Mjedisi social

Bashkia Kaméz kufizohet né veri, lindje dhe jug me bashking Tirang, né veri- peréndim me

bashkiné Krujé dhe né peréndim me bashkiné Voré. Kamza pérbéhet nga dy njési
administrative,Kamza dhe Paskuqani. Kryeqendra e Bashkisé sé re éshté Kamza, né pérbérje
t& sé cilés ndodhen 14 fshatra. Nga kéto né pérbérje té njésisé administrative Kaméz jané
fshatrat e méposhtme: Bathore,Laknas, Valias, Frutikulturé, Bulgesh, Zall- Mner; ndérsa né
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pérbérje t& njésisé administrativePaskuqan jané fshatrat: Paskuqan, Babrru Qéndér, Kodér e
Kugqe, Shpat, Fushé e Kérgikéve, KodérBabrru, Paskugan Fushé, Paskuqan Kodér. Té dyja
njésit€ administrative jané pjesé e Rrethit té Tiranés, né Qarkun e Tiranés. Pér shkak té natyrés
mikse t& ekonomisé lokale, banorét jané té punésuar né sektoré t& ndryshém sibujqési, industri
dhe shérbime. Numérohen né total rreth 1,900 biznese, nga té cilat 1,600 e zhvillojné aktivitetin
né territorin e njésisé administrative Kaméz dhe pjesa tjeter né Paskugan. Pjesa mé e madhe e
aktiviteteve t& biznesit &shté pérqendruar né sektorin e tregtisé dhe shérbimeve. Zona
karakterizohet nga njé zhvillim intensiv urban, i shpejté dhe transformim i gradual i
destinacionit t& tokés. Banorét kané tendencé pér té investuar shumé né strehim, i cili
financohet kryesisht nga transformimi i destinacionit dhe shitja e ish-toké&s bujqésore. Po keshtu
Bashkia e Kamzés nuk ka burime minerale me ndikim t& konsiderueshém né té ardhmen e
zhvillimit t& saj ekonomik, me pérjashtim té minierés Valiasit, e cila pérmban burime modeste
qymyri. Prej mé shumé se dy dekada kjo minieré qéndron e mbyllur dhe nuk éshté shaqur
ndonjé interes nga subjekte shtetérore apo private pér rivénien e saj né shfrytézim. Né planin
strategjik t& Bashkisé sé Kamzgés parashikohet alternativa qé zona e minierés t& vazhdojé té
keté& karakter industrial, jo minerar, dhe t& mund té shérbejé si klaster pér aktivitete biznesi
né fusha t& caktuara (linja prodhimi, magazina,park logjistik et)).

Territor1 Bashkis¢ sé¢ Kamzés pérshkrohet nga tre lumenj: lumi i Tiranés, Lanés dhe i
Térkuzés. Té tre kéta rrjedhin poshté nga ana jug-lindore né drejtimin veri-peréndimor pérmes
lugings s¢ Tiran&s. Lumi i Tiranés dhe lumi i Lanés pérshkojné pjesén qendrore té luginés sé
Tiranés, ndérsa lumi i Térkuzés rrjedh poshté né periferi té luginés, drejt veriperéndimit. Pér
shkak té densitetit té larté té popullsisé, zhvillimi i infrastrukturés sé duhur pér
ujésjellés kanalizime, rrugé, sheshe publike apo parge si dhe ndértimi i shkollave, kopshteve,
cerdheve e gendrave shéndetésore pérbéjné prioritetet kryesore té Bashkisé sé Kamzés.

Krijimi i lidhjeve mé t& pérshtatshme t& transportit publik me Bashkiné e Tiranés, éshte nevojé
imediate e komunitetit.

Tashme Bashkia Kamez ka dalé pértej klasifikimit “qendér e banuar rurale” Plotésimi i
nevojave t& zonave té reja urbane me kanalizime dhe ujé té pijshém kérkon investime té
konsiderueshme dhe njé strategji t& qarté. Pér shkak t& vazhdimit té rritjes sé shpejté té
popullsisé, qé pasqyrohet né bumin e ndértimit dhe né sektorin e shérbimeve, Bashkisé sé
Kamzés i duhet té pérballet me probleme serioze mjedisore, né lidhje me menaxhimin e
mbetjeve t& ngurta, riciklimin, rehabilitimin e sipérfageve té gjelbra etj. Pastrimi nga mbetjet
urbane dhe shtimi i hapésirave (& gjelbra, sidomos né drejtim té ligenit t& Paskuqanit mbetet
gjithashtu njé prioritet, po keshtu mbrojtja e mjedisit dhe kufizimi i ndotjes nga gazrat e
makinave konsiderohet njé problem emergjent .

3.5 Infrastruktura rrugore

Infrastruktura eshte e zhvilluar sepse projekti i perket nje zone urbane por nuk eshte ne nivelin
dhe standardet e duhura. Rruget sic pershkruam dhe me siper, ilustruar dhe me foto jane te
demtuara dhe do te behet nje rikualifikim i plote urban i te gjithe zones se projektit.
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3.6 Ekonomia

Tirana dhe Kamza jane gendra mé e réndésishme industriale né Shqipéri. Pér tu pérmendur
jané industria e lehté dhe ushqimore si dhe industria ndértimore, por edhe industria e ndértimit
t& makinerive apo ajo e tekstileve dhe e pérpunimit té gelqit. Si né t& gjithé vendin ashtu edhe
kryeqyteti 1 Shqipérisé ndodhet né njé periudhé tranzicioni. Pas rrézimit té diktaturés komuniste
shumé vepra té dikurshme industriale kané dalé pjesérisht jashté pérdorimit dhe nuk
funksionojné rregullisht. Por ndérkohé po merren masa té shpejta pér rimékémbjen dhe vénjen
sa mé té shpejté né puné té veprave ekzistuese dhe & reja. Shumicae popullsisé jané sot té
punésuar né sektorin e tregétisé dhe até té ndértimit, né sektorin e shérbimeve publike, até

turistik dhe si punonjés té shietit.

3.7 Mjetet e komunikimit

Mjetet e komunikimit jane te shumellojshme: sherbimet, gazetat kryesore Shogerite Telekom
Vodafon dhe rrjeti Eagle Mobile, TV etj. Sherbimet postare ofrohen ne cdo njesi te bashkise
Tirane. Gazetat kryesore dhe revista shperndahen rregullisht ne qytete dhe ne fshatrat me te
medha ne periferi te qyteteve dhe jo larg tyre. Librarite jane te lokalizuara vetem bashkine
Tirane Sherbimi telefonik ne kete zone eshte i besueshem. Per te zgjeruar kapacitetin e sistemit,
Jjane instaluar linja telefonike te kompanive te ndryshme.

3.8 Shendetesia

Bashkia e Kamz&s numéron 12 qendra shéndetésore primare, nga té cilat 8 ndodhen né
njésiné administrative t& Paskuqanit (pér shkak té numrit mé t& madh té fashtarave).

» 4.INFORMACION PER PRANINE E BURIMEVE UJORE NE SIPERFAQEN
E KERKUAR NGA PROJEKTI DHE NE AFERSI TE SAJ

Tirana dhe Kamza shirihen mbi shtresézime dhe xhepa kuaternari. Ato jané shtresézime
aluviale pérgjaté rrjedhés s€ dy lumenjve kryesoré. Disa brezare mé té€ vjetra lumore jané té
pérbéra nga zhavorr, guré ranor e balté argjilore. Tirana shtrihet né njé shiresé ujé-mbajtése me
pérmbajtje poroze, q& éshté pjesérisht arteziane. Uji i néndheshém gjendet kryesisht né pjesén
peréndimore t& qytetit dhe pérdoret si pér furnizimin publik me ujé dhe pér pérdorime private,
veganérisht pér industring. Puset jané& mjaft t& cekét, rreth 15 metra té thellé, gj& qé i ekspozon
ato mé& shumé ndaj ndotjes nga aktivitetet né sipérfaqe. Té territorin e Tiranés gjenden disa
vendburime qymyrguri t& pashfrytézuara, ndérsa aktiviteti mé i pérhapur sa i pérket
shfrytézimit t& burimeve natyrore &shté pérpunimi i gurit pér ndértim dhe atij dekorativ.

Ne rajonin e Tiranes, temperatura e ujit eshte me e larte ne muajet e veres (Korrik - Gusht),

ku edhe sasia e energjise diellore eshte me e madhe, ndersa temperatura me e ulet eshte ne
dimer, ne muajin Shkurt. Paraprakisht duhet véné né dukje se e gjithé ultésira bregdetare (ku
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ndodhet edhe zona né studim) gjendet nén ndikimin e fuqishém té detit Adriatik. Ndikimi 1 tij
shprehet né vlerat mesatare té temperaturés sé ajrit, né minimumet dhe maksimumet absolute
té tyre té cilat ndikojné né strukturat ndértimore. Njé nga parametrat mé té réndésishém té
temperaturés sé ajrit &shté temperatura mesatare e ti). Né tabelén e meposhtme jepen
temperaturat mesatare mujore t&€ vendmatjes meteorologjike Tirané.

Tabela: Temperatura mujore dhe vjetore

Vendmaga |1 |2 [3 [4 [5 Je¢ [7 [8 [9 [10 [1I 12 [Mes |

Temperatura e ajrlt

Temperatura C
3

25 |- — =

10

-

5 L] T ] 8 10
Muaji

|Tirané |6.9| 7.9]99] 13.3[ 17.7]21.6| 23.8] 23.8 | 20.6| 16.1] 11.8|8.2 ] 15.1 ]

Fig. Shpérndarja brendavjetore e temperaturés mesatare té ajrit, stacioni Tirané

Vendmatja| | 2 3 4 5 6 7 8 9 10 |11 12 | Vjetore

Tirané 213(27.7129.6|31.7|358(379(358|37.9|41.5(31.4(269]|225]|41.5
Tabele: Temperatura maksimale absolute

Vendmatja | | 2 3 4 5 6 1 8 9 10 1l [12 | Vjetore

Tirané -1041-76 1-70 100 [ 1.8 |56 |94 110038 [-13 |[-6.1 |-69|-104

Tabele: Temperatura minimale absolute

Nr | Vendmatja | | 2 3 4 5 6 7 8 9 10 [ 11 | 12 | Shuma

| Tirané 103155 |38 (00(00]00]00(00(00[03[34](8.6]322

Tabele: Numri i ditéve me temperaturé < 0°C

Tabela Nr. 6 Numri i ditéve me temperaturé < -5°C

Nr | Vendmatja| 1 2 3 4 5 6 i 8 9 (10 (11 |12 | Shuma

| Tirané 091071]00(00]001]0.0|00]001/[0.0100]00]03]|19
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Nga analiza e temperaturave mesatare té ajrit dhe té vendmatjeve meteorologjike né periferi té
zonés né studim, vihet re se kemi té béjmé me nje zoné pak a shumé homogjene nga ana
termike. Pér sa i pérket luhatjes brenda vitit t& temperaturés sé ajrit duhet théné se kemi té
bé&jmé me njé regjim tipik mesdhetar ku temperatura minimale vrojtohet né muajin Janar, 6.9°C
ndérsa temperatura maksimale vrojtohet né periudhén Korrik-Gusht 23.8°C.N& projektimin e
rrugéve, réndési paraqet gjithashtu edhe numri i ditéve me temperaturé nén - 10°C gé quhen
dité t& akullta. Né zonén né studim, dité té tilla jané tepér té rralla dhe né tabelén Nr. 6 jané
dhéné temperaturat nén -5°C dhe jané vrojtuar vetém dy dité me temperaturé nén -5°C.

Rreshjet e shiut:

Reshjet atmosferike jané njé nga elementét mé té réndésishém klimatik qé pércaktojné vegorité
klimatike t& zonés né studim. Né rastin e projektimit t& njé rruge apo mé tepér t& blloku te tere,
vegorité e reshjeve atmosferike kané njé rol té réndésishém sepse kané té béjné me projektimin
e sistemit t& drenazhimit qé lidhet direkt me mbrojtjen e rrugés si dhe me kushtet e transportit
t&€ mjeteve lévizése nga njera ane si dhe me kushtet e jeteses se banoreve nga ana tjeter.

Ne tabelen e meposhtme, jepen vecorite kryesore te reshjeve mujore dhe vjetore per
vendmatjet meteorologjike Tirane dhe Dajt Rezervuar nr.3

Tabele: Reshjet mujore dhe vjetore
Sic mund te shihet nga te dhenat e tabeles, zona ne studim ka vlera afersisht te barabarta. Keto
vlera jane nen mesataren e territorit te vendit tone e cila arrin ne vleren 1450 mm

Nr [ Vendmatja | 1 2 3 4 5 6 718 19 10 [ 11 | 12 | Shuma
1 | Tirang 135126 113 102| 92 |63 |38[45|84 | 111|162 141| 1210
2 | DajtReznr.3 | 156 182 180 151 113 123 | 50| 61| 124| 156| 194| 190| 1670
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Reshjet mesatare mujore
Rmm
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Fig. Shperndarja brendavjeore e reshjeve atmosferike

Per sa 1 perket shperndarjes brendavjetore te reshjeve atmosferike bie ne sy se sasia me e madhe
e tyre, rreth 83%, bie ne periudhen tetor-maj qe ne vendin tone konsiderohet periudha me e laget
e vitit. Muaji me reshje me (e larta gjate vitit eshte muaji nentor.

Tabela :Vitet me reshje vjetore maksimale dhe minimale dhe raporti ndérmjet tyre

Nt Vendmatjet Res-hjet maksun.a.le Res.hjet mmlmz.ll.e Raport]
Sasianémm | viti Sasia Vit
Tirané 1756 1937 860 1943 2.00
2 Dajt rez nr.2 2330 1981 937 1973 2.47

Duke béré analizén e té dhénave meteorologjike mbi reshjet maksimale dhe minimale dhe
vitet pérkatése t& rénies sé tyre, shikojmé se raporti midis reshjeve maksimale dhe minimale
&shté rreth 2.0. Gjithashtu konstatojmé nga materiali shumévjecar se periudha 1940-1950
gshté periudha me mé pak reshje, kurse periudha 1960-70 me mé shumé. Né projektimin e
rrugéve pérveg reshjeve mujore dhe vjetore, réndési paraqget edhe shpeshtésia e shfagjes sé
reshjeve té vogla si 0.1 mm, 1.0 mm, dhe 10.0 mm. Pér kété qéllim jané llogaritur pér gjithé
periudhén e dhéné pér vendmatjet meteorologjike Tirané dhe Dajt Rezervuar, numri i ditéve
me reshje >0.lmm, me reshje >1.0mm dhe me reshje > 10.0mm té cilat paragiten né tabelén
e meposhtme.

Tabela: Karakteristikat mé té réndésishme té reshjeve

Numuri 1 ditéve

Nr [Vendmatja me reshje |me reshje me reshje me reshje >
>0. lmm >1.0mm >5.0mm 10.0mm

l Tirané 133 103 64 43

2 Dajt Rez.nr 3 |131 112 66 58
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Njé parametér tjetér i réndésishém i reshjeve atmosferike jané dhe intensiteti i tyre pér intervale
kohe té ndryshme. Njé& nga intervalet kohore mé karakteristik jané ato 24 oréshe.

Duke pasur parasysh sasiné e reshjeve pér intervale kohore nga 10 minuta deri né 24 oré né
periudha té ndryshme kthimi (return periods). Kjo zoné karakterizohet nga intensitete
relativisht té larta. Né Tirané reshjet 24 oréshe me siguri 1% jané 181mm, dhe reshjet
10minuta pér Tiranén me siguri 1% jané 32mm. Té dhénat mbi intensitetin pér intervale kohe
nga 24 oré né 10 minuta jepen respektivisht né dy tabelat e meposhtme:

Emértimi 1% 2% 5% 10% 20%
Reshjet 24 oréshe 181 164 142 125 107
Reshjet 120réshe 169 152 129 11 93
Reshjet 6 oréshe 130 117 100 &7 73
Reshjet 2 oréshe 87 79 68 60 51
Reshjet 1 oréshe 74 67 57 49 42
Reshjet 30 min 50 46 39 34 30
Reshjet 20 min 38 35 30 27 24
Reshjet 10 min 32 29 25 22 19

Tabela Intensitetet e reshjeve nga 24 oré deri né 10 minuta me siguri té ndryshm pér
vendmatjen meteorologjike Tirané

Emértimi 1% 2% 5% 10% 20%
Reshjet 24 oréshe 175 158 140 123 105
Reshjet 12oréshe 138 124 110 97 82
Reshjet 6 oréshe 109 98 87 77 65
Reshjet 2 oréshe 75 68 60 53 45
Reshjet 1 oréshe 59 53 47 41 35
Reshjet 30 min 46 41 37 32 28
Reshjet 20 min 40 36 32 28 24
Reshjet 10 min 32 29 26 22 19

Tabela Intensitetet e reshjeve nga 24 oréshe deri né 10minuta me siguri té ndryshme pér
vendmatjen meteorologjike Mali Dajt. Rez. Nr. 3

Minuta
Vit Data |2 5 15 30 60 120 180 240 360 (720
1943 |22XI |0 0 1.1 1.0 063 (040 1029 |024 |[0.18 ]0.095
1961 | 14X1| 4.5 3.0 1.2 085 1049 1039 |0 032 (027 |0.11
1962 | 15XI |22 1.8 1.1 062 1057 (034 [030 [023 |0.16 |0.14
1964 | 31.V | 1.8 1.4 1.1 0.80 1050 (037 [033 [0.30 |022 [0.13
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Tabela Intensitetet (I mm/min) té disa rrebesheve karakteristiké ng Tirané

Rrebeshet e jashtezakonshem kane nje dukje te rralle. Me 02.11.1957 nje rrebesh i tille ne
Tirane ka rene per 15 minuta 24 mm dhe per 30 mm 45mm.

Vendmatja | Data Minuta Oré Sasia | Koha
2 15 30 1 4 6 12 totale | totale
Tirané 14. XI1.1961 | 10 155 | 0 0 0 101 151.5] 151.5] 11.50

Tabela Sasité mé t& médha té rrebesheve pér intervale t&€ ndryshme kohe té rénies

Ne tabelen e meposhtme jepen disa reshje karakteristike me zgjatje 1 deri ne 5 dite qe
shkaktojne plot ate forta, si dhe vlerat mesatare vjetore te vendmatjes meterologjike Tirane.

Vendmatja | 1 dité 2 dité 3 dite 4 dit& 5 dité Reshjet

mesatare
Tirané 185 214 155 160 193 1210
Mali Dajtit| 218 242 261 295 309 1670
Rez. Nr. 3

Tabela Reshjet mé t& médha vjetore maksimale me zgjatje 1 deri 5 dité gjaté periudhés s¢ dhéné
(mm). Era: Ne stinen e dimrit mbizoterojne ererat Veri-Lindore. Shpejtesia maksimale e
ererave me nje periudhe perseritje nje here ne 10 vjet eshte 30m/s, me periudhe perseritje nje
here ne 20 vjet e 50 vjet respektivisht jane 35 e 40 m/s. Per efekt llogaritjeje te merret vlera
mesatare e shpetesise se eres te cilat jane ato me perseritje nje here ne 10 vjet 20m/s, nje here
ne 20 vjet 23 m/s dhe nje here ne 50 vjet 27m/s. Bora: Né zonén né studim bora &shté njé
fenomen 1 rrallé dhe kur géllon té bjeré, ajo nuk krijon shtresé, ose edhe nése krijon shtresé,
koha e géndrimit té késaj shtrese &shté shumé e shkurtér. Né té gjithé zonén ¢do vit vrojtohen
mesatarisht 1 deri né 5 dité me boré. Kéto dité vrojtohen mé tepér né muajt Janar, Shkurt dhe
Dhjetor, Shiresa e borés géndron gjaté vetém gjaté dimrave té jashtézakonshém qé shoqérohen
me temperatura negative. Té tilla jan€ dimrat e viteve 1944-1945, 1949-, 1954-55, 1962-63 dhe
vitet 1985, 2004, N& zonén né studim mesatarja e lart€sisé maksimale Eshté deri né 10cm. Pérveg
malit t& Dajtit, si¢ shihet né tabelén nr. 15 numiri i ditéve me boré &shté 27 dité né vite.

Vendmatja| 1 |2 [3 |4 |5 |6 |7 |8 |9 |10 [11 |12 Shuma
: Vietore

Tirané 13 |09 |04 |00 |00 |00 [00]00[00]00 01 [03 |30

g?:’g‘ReZ' 80 |60 |40 100100 (00 ]00[00 /0000405027

Tabela Numri mesatar i ditéve me bore
Sipas shpérndarjes sé lartésisé maksimale t& borés me siguri 2% (periudhé pérséritje njé heré
né 50 vjet) pér zonén né studim lartésia éshté 42 cm. (N& marsin e vitit 1949 né Tirané kané
réné 50 cm boré dhe temperatura negative ka arritur -13.0°C, té tilla parametrameteorologjiké
pér Tiranén qé& ka filluar matjen e elementéve meteorologjik né vitin 1925
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nuk jang arritur ndonj&heré deri mé sot. Né 30 vjet arrin 38cm, né 20 vjet 34 cm, dhe njé heré
né 10 vjet arrin né lartésiné 20cm boré.

Lageshtia e ajrit:

Si tregues 1 réndésishém 1 lagéshtirés sé ajrit shérben lagéshtia relative e ajrit, e cila ka njé
ndikim té drejtpérdrejté né aktivitetin ekonomik dhe njerézor. Si¢ shihet nga tabela Nr. 16,
Ultésira Peréndimore, ku hyn dhe zona né studim, karakterizohet nga vlera mesatare vjetore
té lagéshtirés relative té ajrit qé luhatet nga 60% deri 70%. Pjesa peréndimore e vendit tonéku
hyn dhe zona né studim ka vlera mé t& larta t& lagéshtirés mesatare relative se sa pjesa e

brendshme, kjo pér arsye se pjesa peréndimore éshté nén ndikimin vecanérisht té theksuar té
detit Adriatik.

Vlerat mé té larta té lagéshtirés mesatare relative pérgjithésisht vrojtohen né periudhén e ftohté
t& vitit q& &shté e lidhur me veprimtariné ciklonare qé zhvillohet gjaté késaj periudhe. Sig shihet
dhe nga tabela Nr. 16 vlerat mé t& larta i kan&é muajt Néntor dhe Dhjetor dhe mépas vjen
Janari. Gjaté muajve t& verés, vlerat mesatare t& lagéshtirés sé ajrit jané mé té ulta sidomos né
muajt korrik dhe gusht qé jané muajt mé té ngrohté té vitit.

Duke u nisur nga amplituda vjetore, e gjithé zona né studim i pérket regjimit detar. Ndikimi i
detit ndahet né Tirané ku amplituda arrin né 14%. N& zonén né studim, maksimumi i lagéshtirés
relative bie n€ orén 4 dhe 5, ndérsa minimumi né orén 14 dhe 15. N& pjesén mé t& madhe t&
natés, lagéshtia relative qéndron pothuajse e pandryshuar. Né zonén né studim numri mesatar
1 ditéve me lagéshti relative >80% luhatet pér Tiranén rreth 40.5 dité.

Vendmatja [l 2 B ¥ 5 6 [T B P 10| 1112 |Mes. Amplituda
Vjetore

Tirané 73 |71 [TV [72 [71 |66 [61 163 [70 (72| 7¢76 (70 14

Tabela Mesataret mujore t& lagéshtirés relative té ajrit né %

Njé tregues karakteristik éshté dhe amplituda e lagéshtirés relative qé vé né dukje ndryshimet
qé vérehen né vlerat e lagéshtirés relative gjaté dités, muajt dhe vitit. Gjithashtu éshté
karakteristike rritja e saj me shpejtési nga vera né vjeshté se sa ulja e saj nga dimri né pranveré.
Kjo ndodh edhe pér arsye té rritjes sé shpejté gjaté muajve té vjeshtés. Stuhite (Bresher) Stuhité
pér vendin toné jané t& shumta dhe ndodhin né t& gjitha stinét e vitit. Shumédité me breshér ka
né muajt e dimrit, gjysmén e dyté té vjeshtés dhe gjysmén e paré té pranverés dhe pak né korrik
dhe gusht. N& Tirané vrojtohen gjaté vitit 8 dité€ me breshér. Né Tirang, mé 24 Maj 1963, gjaté
40 minutave breshéri formoi njé shtresé prej 1 deri cm.

Vendmatja| 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 |11 |12 | Shuma

Tirané 1.1 |13 (09130603 (0.1]01 (020309 [1.0]8.1

Tabela Numri mesatar 1 ditéve me breshér

Si rregull, zgjatja e breshrit &shté 3 deri S minuta. Né zonén né studim breshéri vrojtohet né
¢do kohé té vitit, por mé shumé né periudhén e ftohté t& vitit. Gjaté janarit pothuajse vrojtohen
dité me breshér. Né periudhén e ngrohté té vitit numri i ditéve me breshér éshté i
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karakterin mesdhetar qé& ka klima e vendit toné.

Vendmati D Minuta Oré Sasia | Koha
endmatja | Data 2 115 [30 |1 2 14 6 12| totale | totale
Tirang “A” | 16.11.1961 éo' 155 1o o |o o 501' ;51'1 151.5 | 11.50
Tirané “Q” | 02.11.1957 |0 | 240 |450]0 |0 |0 |0 0 450 1030
Tirané “Q” | 14.11.1961 |0 |0 0 [0 |0 [77.0]972 [133 | 133.5|13.00

Tabela: Sasité mé t&¢ médha té rrebesheve pér intervale t& ndryshme kohe té rénies té vérejtur
gjaté viteve me t& dhéna (né mm). Nga analiza e materialit mbi stuhité me shumé dité me
stuhi ndodhin né pjesén peréndimore té vendit toné. Konkretisht né Tirané ka mesatarisht
30.3 dité né& vit me stuhi. Né pjesén peréndimore t& vendit toné numri mé i madh i ditéve me
stuhi vrojtohet né¢ muajin maj, dhe né Tirané, gjaté kétij muaji ka 4 dité me stuhi. Shkaku
kryesor q&¢ maksimumi 1 ditéve me stuhi vrojtohet né muajin maj dhe gershor duhet kérkuar
né qarkullimin e masave ajrore dhe rastisjen e cikloneve. Muaji maj pérfshihet né periudhén e
qarkullimit diméror t& atmosferés qé zévendésohet me qarkullimin veror, domethéné me
ardhjen e masave ajrore nga deti né thellési té territorit.

Tabela Numri mesatar 1 ditéve me stuhi

Vendmatja| | 2 3 4 5 6 7 8 9 10 {11 |12 [ Shuma

Tirané 1.8 (1.9 |15 (24 (41 |27 [28 [2.1 |22 |28 |34 (24 (303

Diellezimi:

Njohja e karakteristikave t& diellzimit &shté e domosdoshme né projektimin e gendrave
urbane. Madje, studimi i kétij elementi klimatik duke dhéné ligjshméring e tij né kohé dhe
hapésiré pér zonén né studim (qé éshté dhe zoné bregdetare) éshté me vleré praktike.

Ne pérgjithési, studimi mbi kété element u mbéshtet né analizén e karakteristikave kryesor té
tij: zgjatja faktike e diellzimit, dhe numri i ditéve me diell. Zgjatja faktike e diellzimit varet
kryesisht prej gjerésisé gjeografike, pozicionit topografik. Mé i réndésishém éshté pozicioni
gjeografik 1 vendmatjen se sa elementi i diellzimit.

Zgjatja faktike e diellzimit pér vendmatjen e Tiranés (qé pérfagéson zonén né studim) u bé
duke shfrytézuar t& dhénat shumévjecare té buletineve meteorologjike). Vlerat mé té larta t&
zgjatjes mujore t& diellzimit vrojtohen né Korrik dhe Qershor kur éshté zgjatja mé e madhe
astronomike e dités. Vlerat me té uléta té sasisé té oréve me diell vrojtohen né muajin dhjetor,
gjé qé& pérkon edhe me zgjatjen mé té vogél astronomike té dités.

. Shuma
Vendmatja | | 2 3 4 5 6 1 8 9 10 [ 11 |12 Vietore
Tirané 125|124 [ 163 [ 191|256 [ 297 [ 351 [ 328 [ 257 [ 107 | 125 | 108 | 2532
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Tabela Zgjatja faktike e diellzimit(org)

Treguesi tjetér klimatik me interes éshté dhe numri i ditéve me diell. Nga njé véshtrim qé
mund t’1 béhet tabelés Nr. 24 vérehet né periudhén maj-shtator pothuajse nuk vrojtohet as njé
dité pa diellzim. Shpérndarja territoriale e ditéve me diell pérputhet me shpémdarjen
territoriale t& sasive t& oréve me diellzim. Numri mé i madh i ditéve me diell vrojtohet né
stinén e verés, kurse né stinén e dimrit vrojtohet numri mé i vogél i tyre.

Vendmatja| 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 | 11 |12 | Vjetore

Tirané 24 |24 |27 |28 (30 |30 |31 |31 |29 [30 |25 |23 |332

Tabela Numri mesatar i ditéve me diell

Sic shihet numri mesatar vjetor i diteve me diell ne zonen ne studim eshte I konsiderueshem,
fakt qe duhet t’i terheqe akoma me teper specialistet e urbanistikes dhe fushave te tjera te
ekonomise.

4.NDIKIMET E MUNDSHME NEGATIVE NE MJEDIS TE PROJEKTIT,
PERFSHIRE NDIKIMET NE BIODIVERSITET, UJE, TOKFE. DHE AJER

Para se t¢ kalojmé tek vlerésimi dhe identifikimi i ndikimeve né mjedis, ne shogéri dhe
ekonomi &shté¢ e domosdoshme té njohim natyrén e ndikimit/eve. Ndikimet mjedisors,
socilalé e ekonomike t& njé projekti jané kéto ndryshime rezultante né parametrat mjedisorg,
socialé e ekonomiké, né hapésiré dhe kohé, karahasuar me ¢faré mund té keté patur ndodhur
kur projekti nuk do t& ishte marré. Parametrat jané t& ¢do tipi té receptorévemjedisoré,
socialé e ekonomiké, shénuar méparé: si cilésia e ajrit, cilésia e ujit, zhurmat, vibrimet,
papunésia, etj. Ndikimet ne mjedis ne pergjithesi trajtohen si ndikime:

1. Gjate fazes ndertimit
2. Gijate fazes se funksionimit

Ndertimi do te behet sipas nje projekti bashkekohor dhe qe ne fazen e projekt idese eshte
konsideruar ge do te zbuse ndikimet mjedisore. Nepermjet vlerésimit t& ndikimit né mjedis i
cili nuk éshté thjesht pér t& vlerésuar apo karakterizuar mjedisin, por mé tepér pér t& ndikuar
né projektim qé& t& béhen zgjidhjet sa mé té mira si edhe pér té siguruar q& pérpjekjet pér té
zbutur efektet negative té reflektohen né projekt. Kriteri pér té arritur né vlerésimin e efekteve
mjedisore mund té konsiderohet si njé lloj formule.

Né& shumicén e rasteve gjenerimi i njé njé vlerésimi t& ndikimit né mjedis mundéson raportimin
mbi réndésiné e njé ndikimeve t& caktuara sipas njé shkalle vlerésuese : Eshté e réndésishme
t& theksohet se kategorité treguese jané t& nevojshme si pér efektet pozitive (t& dobishme), ashtu
dhe ato negative (negative). Pesé kategorité treguese mundésojné gjetjen e teté rezultateve té
mundshme. Duke aplikuar formulén, ndjeshmériné mé e madhe e mjedisit apo vlerén e
receptorit ose t& burimit, si dhe madhésing e ndikimit, mé i sakté do té&
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pércaktohet efekti. Pasojat e njé njé ndikimi negative né burim do té keté njé efekt shumé té
réndésishém negativ.Tendenca pér zbutjen e ndikimeve negative te mundshme mjedisore &shté
pér t1 shmangur ato kudo qé té jeté e mundur. Kjo do té arrihet duke marré parasysh ményrat
pér té parandaluar efektet negative né burim, para se t& mendohet pér marrjen e masave zbutése
t& mévonshme. Kjo éshté arritur pérmes pérzgjedhjes sé kujdesshme dhe projektimit té rrugés
duke shmangur zonat e ndjeshme mjedisore.

Veprimtaria qé propozohet té kryhet ka pérmasa té médha qofté t& karakterit t& investimeve
ashtu edhe gjaté shfrytézimit t& saj. Kjo éshté arsyeja qé mbetet e njé réndésie t& vecanté t&
analizohen ndikimet q& do té ket& ajo q& nga casti i nisjes, pra e ndértimit dhe mé tej ende
gjaté shfrytézimit t& saj. Ky kapitull gjithashtu do t& paragesé nje analize te hollesishme te
ndikimeve te mundshme duke specifikuar edhe masat zbutese qe do te perdoren per te
eleminuar apo per te minimizuar ndikimet ne mjedis. Kjo analize kryhet duke u bazuar ne
projektin te diskutuar si me lart ne kete raport. Pér té analizuar ndikimet e mundshme ne mjedis
gjaté periudhés sé& ndértimit jane veguar pérbérésit kryesoré t& punimeve té ndértimit. Mé pas
per secilin nga kéto pérbérés jané saktésuar ndikimet negative apo pozitive mbi mjedisin si
dhe masat e mudshme zbutése ndaj tyre . Né fund jane pervijuar burimet dhe shkaqet e
ndikimeve te mundshme .

4.1 NDIKIMI NE TOKE

Gjate fazes se ndertimit Nga studimi gjeologjik eshte konstatuar qe zona perbehet nga
formacione te qendrueshme: Ndikimi i1 punimeve per ndertimin e objektit dhe permasat e
nderhyrjeve do te jene konsiderueshme, por megjithate keto inerte ge do te dalin gjate
punimeve do te sistemohen dhe do te dergohen ne venddepozitimin e miratuar nga Bashkia
Kamez . Mund te kete derdhje aksidentale te karburanteve te automjeteve gjate ndertimit
te objektit, por me ndikim te perkohshem. Toka eshte element qe peson ndryshime gjate
zbatimit te projektit ( gjate ndertimit te objektit) sepse:

. Do te germohet material por do te rikthehet ne fazen e rehabilitimit te terrenit.

. Do te kryhen punime betoni (M 150, M200 dhe M250).

. Keto punime, te cilesuar me lart shogerohen me nje volum te vogel germimesh.

. Do te shtrohet zhavorr dhe do te behen punime te ndryshme si, betonime, dhe

risistemime per riformulimin e peisazhit duke e kthyer ate ne gjendjen e meparshme visuale
et]. Ndertimi 1 ketij objekti fillimisht do te kerkoje ngritjen e kantjerit te punimeve sipas
percaktimit te vendit qe do te vendoset ne bashkepunim te sipermarresit te punimeve dhe
njesise se qeverisjes vendore ne njoftim dhe dijeni te supervizorit te punimeve dhe me pas do
te behen germimet e percaktuara ne projekt — preventivin e hartuar per kete 1loj objekti meane
te mjeteve gérmues dhe largimi i materialit do t& béhet nga mjete vetshkarkuese apo kamiong
t€ nj€ tonazhi t& caktuar.

Tek punimet e germimeve duhet nga njéra ané t& mbrohen njerézit, té cilét nuk jané té pérfshirg
né ndértimin e projektit, € nga ana tjetér duhet t& mbrohen njerézit e inkuadruar né
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realizimin e projektit. Gjithashtu duhet mbrojtur kantjeri i punes ne menyre te panderprere gjate
te gjithe kohes.. Cikli i germimit do te perfshije:

*  Germimet e siperfageve per hapjen e themeleve te godines se stadiumit

»  Germimet per krijimin e terreneve sportive sipas parashikimeve dhe projektit ne menyre
qge te arrihen standartet e kesaj kategorie rruge.

* Ngarkimin e materialit t& gérmuar népér kamioné apo largimin e kétij materiali dhe
depozitimin e tij né vendet e autorizuara nga njesia vendore.

e Kthimin e automjeteve té transportit per ne zonen e ndertimit te projektit. Mbrojtja e
njerézve t& painkuadruar duhet béré né até ményré qé té béhet rrethimi (me gardh, rrjeté gabiant
etj.) 1 vendeve qe do punohet ne lartesi ose thellesi i cili nuk 1 lejon ata (sidomos fémijét) t&
rrezikohen. Gjithashtu, duhet vendosur tabela paralajméruese me té& cilén ndalohet kalimi 1
rrethimit nga persona g€ nuk punojné né projekt.

Materiali 1 pérshtatshém dhe materiali 1 rimbushur nga puné té pérkohshme do té pérdoren pér
rimbushje vetem me miratim dhe pelqim te supervizorit te punimeve . Cdo material i tepért
do t& jeté né dispozicion t& mungesave té materialeve t& kérkuara. Té gjitha materialet q&
rezultojné nga prishjet, do t& kontrollohen mé paré nga Supervizori dhe ripérdorimi i tyre do
té autorizohet nga ai. Térésia e proceseve ndértimore qé do té kryhen né& kété siperfagee
percaktuar per zhvillim &shté ajo qé& kryhen pérgjithésisht né ¢do kantier ndértimi , vendosja
e piketave sipas percaktimeve ne projekt — preventivin e ketij objekti , realizimi i punimeve
te germimeve dhe largimit te materialeve te dala nga germimi, betonime t& ndryshme, shtrime
dhe veshje me pllaka guri per trotuaret, punimet e kanalizimeve , punimet elektrike si dhe
punime te tjera te planifikuara dhe te paplanifikuara qe mund te dalin gjate ndertimit te
objektit.

Perdorimi i pajisjeve te pershtatshme, pershtatja me rregulloret nderkombetare dhe né
pergjithesi zbatimi sipas standarteve dhe teknikave me te mira te ndertimit, jane nje kerkese
thelbesore per zgjedhjen e kontraktoreve dhe plotesimin e suksesshem te projektit. Kjo do
te sjelle perfitime te dukshme per zbutjen e ndikimit te ndertimeve ne mjedis. Mbetjet ose
derdhjet aksidentale gjaté ndértimit ose shfrytézimit (p.sh. 1éndé djegése, vajra, lubrifikante,
cimento, et)) kan& potencial pér (& ndikuar né tokén ekzistuese dhe cilésiné e saj.
Megjithaté, metodat e mira té ndértimit praktik si té pérshkruara né paragrafin e mesiperm
mund té pérdoren pér t€ shmangur ose kufizuar potencialisht nga ndikimet e tilla. Prandaj,
ndikimi i mbetur &shté konsideruar té jeté i paréndésishme (negativ). Cdo ndikim do té jeté i
pérkohshém dhe t& ulet me kalimin e kohés.
Gjate fazes se shfrytezimit ndikimet do te jene pozitive, nuk do te kete ndikime negative.

4.2 NDIKIMI NE ATMOSFERE

Gjate fazes se ndertimit te objektit, procesi i punes do perfshije dhe germimet te cilatmund
te sjellin emetim pluhurash ne atmosfere. Shogeria investitore do te zbatoje masat
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e percaktuara ne raportin e VNM-se ne menyre qe emetimi i pluhurit ne atmosfere te jete
sa me i vogel. Ky ndikim do te shfaget vetem gjate fazes se ndertimit te objektit. Gazet e
demshme te cliruara nga djegia e karburantit te automjeteve mund te krijohen gjate fazes
se ndertimit te objektit por gjithnje pa i kaluar limitet e lejuara, nderkohe ge gjate shfrytezimit
te objektit emetimet e gazeve te demshme do te jene vete nga garkullimi i automjeteve.
Clirimet e gazrave né ajér qe lidhen me ndertimin e vepres mund té ndodhin nga dy burime te
pavarura:

C Clirime ndotesish nga djegiet e makinave private dhe atyre té ndertimit, me motor me
djegie te brendshme.

[_ Pluhuri qe del nga punimet per ndertimin e tereneve sportive apo dhe te
infrastuktures perkatese

[_ Pluhur ge del nga levizja e makinave mbi rruget e shtruara ne sheshin e objektit.

Clinmet e gazrave né ajér qe lidhen me ndertimin , per dy tipet e burimeve qé u pérmendén
ndryshojné sipas llojeve te veprimtarive dhe lidhen me fazat e ndryshme tipike t& njé projekti
ndertimi. Késhtu mund té dallohen fazat e méposhtme té kétyre clirimeve né projekt e vepres:

»  Pergatitja e zonés pér ndértim qé perfshin nivelimin dhe stabilizimin e dheut, aktivitetet
prerese dhe mbushese, te cilat mund te perfshijne levizjen me makineri te renda per
zhvendosjen e dheut apo masave te shrregullta, ngarkimin e materialeve, trafikun e automjeteve
né rruge te pashtruar te mjedisit;

>  Largimi i mbeturinave te pengesave natyrore dhe atyre te krijuara nga dora e njeriut, té
cilat mund te perfshijne

>  heqjet mekanike, ngarkim/shkarkimet e materialeve .

> Ndertimi i pergjithshem; i themeleve, kostruksioneve prej ¢eliku, punimeve t& brendshme
dhe te jashtme, instalimeve dhe tubacioneve elektrike, hidraulik, ventilimit apo edhe ngrohjes.

Clirimet e gazrave dhe pluhurave né ajér nga keto veprimtari 1€ zakonshme ndertimi
perfshijne:

[ Clirimet e gazta nga djegiet (COV, NOx, CO, SOx, PM10) nga makinerite e renda levizese
me dizel apo benzine, paisjet ndihmese portative si dhe automjetet e transportit t& punonjesve
{. Pluhurat ge dalin (PM10) nga germimi i dheut apo nga shémbjet e ndryshme qé ndodhin né
kantier
Ndonése dihet qé pajisjet e ndertimit ¢lirojne ndotésa t& mjedisit, ndikimet pritet te jene
minimale per disa arsye.
Mijetet ge do te perdoren ne ndertim do te mirémbahen rregullisht gjé ge do te sjelle si pasoje
nje djegie t& miré te karburantit si dhe ¢lirime minimale te ndotesve te rastit si :

- monoksidi i karbonit dhe materialet pluhurore si PM10 dhe PM2.5.
numri 1 mjeteve té transportit t& mallrave apo edhe i punétoréve do te jete i ulet dhe per
mrjedhoje ato nuk do te krijojne ndikim te ndjeshem negativ. Persa i1 perket perhapjes se
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pluhurave, zonat e banuara me te aferta ndodhen disi larg nga sheshi i propozuar i projektit.
Né ¢do rast, pamvarésisht nga proceset qé do té kryhen, cilésia e ajrit nuk do té démtohet
jashte standarteve té parashikuara. Késisoj , ditet me te keqia do te ndodhnin gjate proceseve
te zhvendosjes se dherave sidomos kur kéto procese do t&€ kryheshin né stinén e thaté té verés.
Ne literaturen teknike jepet vlera reference 0.15-0.30 kg/ m® muaj per clirimet e pluhurave ge
perhapen ne mjedis. Keto ¢lirime mund te konsiderohen te pranueshme. Rikthimi i pluhurit
ne toke, ne fakt, supozohet se do te jete shume i vogel dhe do te ndodhe vetem ne zonen
prane sheshit t& ndértimit , keshtu qe nuk do te shkaktoje shqetésimembetese pér zonén
rretheqark.

Né vlerésimet e cilésisé sé& ajrit, t& dhénat jané siguruar duke marré faktoré standard t& té
dhénave t& monitorimit pér ti pérdorur gjaté projektimit; kjo sepse né Shqiperi kéto matje
kryhen vetem pér gendrat e médha urbane ku jetojné mbi 30% e popullsisé. Pér vlerésimi 1
cilésisé sé ajrit pér do té shfrytézohen nivelet e sfondit t& matura n& 2011 te referuara ne
Raportin e Mjedisit t& Shqipérise si edhe nga programi EIMS pér monitorimin e mjedisit,
biodiversitetit, kliméset;.

4.3 NDIKIMI NE REGJIMIN DHE PERDORIMIN E UJERAVE

Shumé nga ndikime té mundshme né mjedis mund té kufizohen pérmes projektimit duke
ndjekur metoda té mira té ndértimit né praktiké. Té gjitha punimet do t& kryhen né& pérputhje
me standardet e ngjashme té miratuara. Aty ku &éshté e praktikueshme, projektimi i t& gjitha
strukturave qe perbejne objektin e propozuar do té jeté né pérputhje me Eurocodet perkatese
t& publikuara . Kjo norme dhe standart detyron shume nderhyrje pjesore per nje shmangie nga
drejtimi i tanishem me devijime te vogla .

Aty ku pérdorimi i ujrave néntokésore éshté propozuar pér furnizim me ujé gjaté fazave té
ndértimit dhe shfrytézimit t€ objektit te propozuar, duhet t& béhet vlerésimi 1 duhur 1 efekteve
t& mundshme qé mund té keté ky proces né furnizimin e komuniteteve lokale dhe t& ndérmerren
dhe masat zbutése. Aty ku &shté praktike dhe e arsyeshme, mund té pérdoren furnizime
alternative té ujit pér popullsiné lokale kur puset lokale

Gjate fazes se shfrytezimit te objektit te propozuar ndikimet do te jene pozitive. Do te jete e
miresistemuar gjithe infrastruktura e nevojshme, sistemi i kalazimeve te ujerave te bardha
dhe te zeza.

4.5 NDIKIMI NE PERBERJEN E FLORES

Nga zbatimi i projektit nuk do te kete ndikime ne flore. Gjate kryerjes se punimeve te ndertimin
objektit nuk do te kete prerje te pemeve te larta. Do te demtohet bari ne siperfagen ge do te
ndertohet objekti. Demtimet ne flore do te jene minimale ne krahasim me perfitimet ge do sjell
zbatimi 1 projektit.
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4.6 NDIKIMI NE PERBERJEN E FAUNES

Zbatimi 1 projektit dhe zhvillimi i tij nuk ndikojne negativisht ne humbjen dhe
demtimin e habitateve si dhe te specieve shtazore, pasi zona ne fjale eshte toke djerre.

4.7 NDIKIMI NE ZHURMA DHE VIBRIMET

Gjate fazes se ndertimit zhurmat dhe vibrimet jane nje ndikim i pashmangshem ne mjedisin
ku do te kryhet nderhyrja. Zhurma mund te vijne nga perdorimi i makinerive ne ambientin e
punes. Ne rastin tone zhurmat do te jene si pasoje e mjeteve te renda, gjate fazes se ndertimit,
gjate germimit, transportit (ngarkim shkarkim). Keto zhurma do te jene te perkohshme dhe nuk
do te kete akumulim te saj tek njeriu. Punonjesit do te jene me te prekshmit nga keto zhurma,
per te cilet do te kerkohet zbatimi i masave te sigurimit teknik ne pune. Teshkaktuara gjate
kalimit te mjeteve te ndertimit te tonazhit te larte: Do te ndihen vibrime ne mjedisin aty prane.
Do te shkatohen vibrime dhe nga vibriatori i llacit ge do te perdoret per te realizuar
shperndarjen e llacit mire neper kallepin e kollonave, etj. Gjate ndertimit do te ndikohet
vetem ne jeten e punonjesve te ndertimit si dhe ne mjedisin e banuar aty prane sheshit te
ndertimit, por ndikimi do te jete ne nivele te ulta.Zhurma e krijuar nuk do te jete e ndryshme
nga zhurma e pergjithshme e krijuar nga punimet e ndertimeve civile. Zhurma pritet te jete e
moderuar por e perkohshme pasi kontraktuesit aplikojne teknologjine me te fundit per
kontrollin e uljeve te vibrimeve dhe zhurmave ne menyre te konsiderueshme pa rritje te
shpenzimeve operative. Niveli 1 zhurmave 1 parashikuar gjate kesaj faze eshte i pranueshem
dhe konform normave ne fuqi. Te gjitha pajisjet qe leshojne zhurme do te mirembahen ashtu
si¢ duhet per te minimizuar ndikimin e zhurmes ne zone. Paisjet qe leshojne zhurme duhet te
plotesojne standartet e BE rreth zhurmes te shkaktuar ne mjedis.

Kufijte e lejuar te zhurmava te ndertimit :

Kategoria e vleresimit | Kategoria A | KategoriaB | Kategoria C,
dhe periudha e referuar | vlera e lejuar vlera e vlera e lejuar
lejuar
(LAeq) dB(A) dB(A) dB(A)
Gjate natés ora 45 50 55
23.00-07.00
Mbrémje dhe fundjavé
1900-2300 ditéjave 55 60 65
1300-2300 Shtune
0700-2300 djele
Gjaté dités
0700-1900 dite te javes 65 70 75
0700-1300 shtune
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Ne Kodin Europian thuhet se vlerat e kategorisé A do té pérdoren kur nivelet e zhurmave
ambientit (rrumbullakosur né mé té afért 5 dB) jané mé pak se kéto vlera. Vlerat e kategorisé
B jané do té pérdoren kur nivelet e zhurmés né ambient (me njé tolerance 5 dB) jané t& njéjta
me vlerat e kategorisé A. Kategoria vlerat e pragut C jané qé do té pérdoret kur nivelet e
ambientit zhurmés (me njé tolerancé 5 dB) jané mé té larta sesa vlerat e kategorisé A Ku nivelet
e zhurmés né ambientit tejkalonjné vlerat prag t& listuara né tabelén e mésipérme atehere mund
té themi qé kemi nje ndikim t& zhurmés nése niveli total i zhurmés LAeq rritet mé shume se 3
dB pér shkak té aktivitetit t& ndértimit.

Lloji objektit Ditén dB Laeq

(06:00-22:00)

Naten dB Laeq
(22:00-06:00)

Spitale, shkolla, manastire | 57 47
Zona rezidenciale 59 49
Zonat kryesore, zonat

rurale,zonat miks 64 54
Zonat tregtare 69 59

Shkalla e krahasimit te zhurmes aktuale me ate te pritshme gjate punimeve ne kete objekt :

Ndryshimi i nivelit té

Pérgjigja subjektive | Shkalla e ndikimit
zhurmés dB(A)
0-0.9 E papérffillshme Asnje ndikim
1.0-2.9 Pak e pérfillshme E lehté
3.0-49 E dallueshme E mesme
Nga dyfishim ose me
5.0-99 te larté E konsiderueshme

10.0 ose me shume

Me shume se dyfishim
deri ne shume té larté

Ndikime té ndryshme

41




RAPORT PARAPRAK I VLERESIMIT TE NDIKIMIT NE MJEDIS

Pér t¢ kategorizuar nivelet e zhurmés né ambient kéto zhurma duhet té maten né tre pika té
ndryshme dhe t& dhénat duhet t& rrumbullakosen me njé vleré té afért me S dB. Té dhénat bazé
t& paraqitura né Tabelat e dhena jané rrumbullakosur né pérpu thje me rrethanat dhe jané
paraqitur mé poshté né tabelat ne tabelat perkatese, sé bashku me kategoriné rezultante té
vlerésimit t& zhurmés t& ndértimit. Pér sa i pérket orarit té punés gjaté fazave t&é ndértimit éshté
e kuptueshme se ndérhyrjet do t& ndodhin zakonisht né orarin 07: 00-18: 00.

Neé kéte kéndvéshtrim periudha e natés nuk do t€ merret né konsideraté.

Nivelet e zhurmes te perafruara prane gendrave te banuara :

Periudha iveli 1 zhurmés né ambient i brésimi i1 kategorisé-prag t&
rrumbullakosur mé 5 dB zhurmés nga ndértimi
Ditén(07:00-19:00) 50 dB(A) Kategoria A — 65 dB(A) ditén
Mbrémje(19:00-23:00) 50 dB(A) Kategoria A — 55 dB(A)
mbrémje
Natén (23:00-07:00) 50 dB(A) Kategoria C — 55 dB(A) natén
Nivelet e zhurmes te perafruara larg qendrave te banuara :
' iveli i zhurmés né ambient i présimi 1 kategorisé-prag t&
Periudha rrumbullakosur mé 5 dB zhurmés nga ndértimi
Ditén(07:00-19:00) 55 dB(A) Kategoria A — 65 dB(A) ditén
) Kategoria A — 55 dB(A)
Mbrémije(19:00-23:00) 50 dB(A)
mbrémje
Natén (23:00-07:00) 45 dB(A) Kategoria C — 55 dB(A) natén

Eshté projektuar dhe menduar me pare qe operacionet e ndértimit do té
ndahet péraférsisht né keto faza si mé poshté:
<+ Faza paré e ndértimit (prerje , germim )
+ Faza e dyté e ndértimit(mbushje, shtrim me pllaka , ndertim )
=+ Faza e treté e ndértimit (vendosje e ndricimit , perfundim i punimeve).

Te dhenat e pritshme:

Fuq
Pajisja ine | Pesha | Octave Band (Hz) dBLAeq
kF
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63| 125|250 500 | 1000 [ 2000 | 4000 | 8000
Buldozer 250 35t | 77| 86 75| 75 82 80 73 67 86
Kamion
Eskavator 172 35t | 76|79 75 1 75 76 73 70 65 80
Fadrome 364 56t (91194 90 | 86 86 83 77 69 91
Matrapik 100 22t | 85|88 85 | 89 92 88 86 81 95

4.8 NDIKIMI NE EROZION

Degradimi fizik dhe erozioni i tokes mund te jene problem per shkak te terrenit. Sic eshte
e shpjeguar edhe ne studimin gjeologjik toka ku do te ndertohet vepra eshte e gendrueshme
dhe jane bere llogaritjet e nevojshme ge objektet dhe terreni ku ato do te ndertohen te jene po
ashtu te gendrueshme. Ne zonen qe analizohet, projekti 1 propozuar dote kete impakt pozitiv.
Nderhyrjet per ndertimin e veprave do sistemojne terrenin per shmangien e erozionit (sepse
do te jete edhe ne favor te projektit). Nuk do te kete errozion te tokes dhe do te behet sisitemi
1 kullimit te ujerave ne periudhe reshjesh.

4.9 NDIKIMI NE MJEDISIN HUMAN

Realizimi i projektit nuk do te kete ndikime ne levizjen apo zhvendosjen e popullates se zones.
Nga raporti 1 objektit si planvendosje me komunitetin ben qe vepra te mos influencoje
negativisht ne demografine komunitare. Gjate ndertimit te objektit nje pjese e popullsise do te
punesohen duke ndikuar ne rritjen e te ardhurave te tyre. Duke gene se objekti eshte ne afersi
me zonat e banuara do te merren masa per mos prishjen e getesise se banoreve nga zhurma
gjate punimeve per rikonstruksionin e objektit. Situata pak shqetesuese per banoret e jetojne
ne afersi te zones se projektit eshte krijimi i problemeve ne qarkullim duke qene se do te rritet
numri i makinerive te medha ne ate zone, qe tranportojne materiale rikonstruksionin e rruges.

10 NDIKIMI NE SHENDETIN HUMAN

[ vetmi ndikim ne shendetin e njerezve eshte ai i situatave qe mund te shkaktohen gjate zbatimit
te objektit. Zbatimi i rregullave te sigurimit teknik e minimizon kete impakt. Personeli i cili
do te punoje gjate zbatimit te projektit do te jete i kualifikuar dhe 1 trajnuarsi per sigurimin
teknik ashtu edhe per rreziget e mundeshme. Ndikimet ne shendetin human gjate shfrytezimit
do te jene pozitive pasi do te permiresohen kushtet e qarkullimit rrugor ne zone.
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4.11 NDIKIMI NE QARKULLIM DHE INFRASTRUKTURE

Projekti nuk do te kete ndikim negativ ne infrastrukturen rrugore te zones ku shtrihet objekti.
Ndikim do te kete vetem gjate fazes se ndertimit per shkak te rritjes se fluksit te makinave.
Zbatimi i projektit do te ndikoje poztivisht ne infrastrukturen e zones duke e permiresuar si
infrastrukturen fizike ashtu dhe infrastrukturen sociale.

4.12 NDIKIMI NE HABITATET, OBJEKTET ME STATUS TE CILESUAR

Zbatimi 1 projektit nuk do te kete ndikim ne objekte me status te cilesuar.
4.13 NDIKIMI NE PEIZAZH DHE NE TRASHEGIMINE KULTURORE ESTETIKE

Referuar gjurmes se projektit, objekti i projektuar nuk ndikon ne ndonje objekt me status
monument kulture apo trashegimi kulturore. Nga zbatimi i projektit nuk do te kete kete ndikim
ne trashegimine kulturore.

4.14 NDIKIMET E EMETIMEVE KIMIKE NE TOKE DHE RRETHIMET

Realizimi i projektit nuk ka ndikime negative afatgjata ne aspektin e ndikimeve kimike
dhe depozitimeve ne token dhe rrethinat ku do te zhvillohet projekti. Gjate fazes se ndertimit
si zbatimit te punimeve mund te kete derdhje aksidentale te karburanteve te automjeteve
megjithate firma zbatuese merr persiper shmangien e tyre ne vend. Ne rastet e gomave té
makinerive t&€ démtuara apo baterive, edhe pse do jené né sasi t& vogla, shogéria sipérmarrése
e zbatimit té€ punimeve do t€ béjé dorézimin e tyre né pérputhje me standardet e legjislacionit
shqiptar né shoqérité e licencuara nga shteti shqiptar pér grumbullimin e tyre.

4.15 NDIKIMI NE KLIME DHE AJER

Ne terma te shkurtuar dhe te faktit qe ndikimi do te jete lokal, ndotja e ajrit do te kuptojme
prishjen e cilesise se ajrit perreth zones nga punimet e ndertimti sic jane pluhurat nga procesi
1 germimeve dhe pergatitjes se betonit per bazamentin, te cilat do te shtohen me shume gjate
perdorimit te punimeve me pajisje ne procese me materiale te thata, ne periudhen e pranveres,
veres dhe vjeshtes.

Ambientet brenda dhe jashte zones se projektit do te lahen me uje pas cdo procesi pune, per
te eleminuar ndotjen e ajrit.

4.16 NDIKIMI NE TURIZEM

Pas ndertimit ndikimi ne turizem shoqerohet me permiresimin e infrastruktures dhe sherbimeve
te zones.

4.17 NDIKIMI NE EKONOMI
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Projekti do te krijoje mundesine e punesimit te banoreve duke ndikuar direkt ne rritjen
ekonomike te tyre dhe indirekt ne rritjen e ekonomise se Bashkise Kamez. Ndikimi i ketij
aktiviteti ne rang lokal do te jete pozitive dhe me impakt te rendesishem per komunitetin e
zones petreth. Gjithashtu ndikimi i ketij aktiviteti do jete dhe rajonal, duke u punesuar specialist
te fushave perkatese.

Identifikimi i ndikimit _
Lloji i ndikimit ne toke |Gjate ndertimit Gjate shfrytezimit
Po Jo Po Jo
Humbje e tokes per kullote. X X
Ndryshime topografike te terrenit. X X
Prishja e tokes bujgesore. X X
Ndotja e tokes nga rrjedhje. X X
Ndotja e tokes nga mbetjet e ngurta. X X
INdotja e tokes nga depozitimet e X X
Liumrave,
Identifikimi i ndikimit
Lloji i ndikimit ne cilesine e ajrit |Gjate ndertimit Gjate shfrytezimit
[Po Jo Po Jo
\Prodhimi i pluhurit. X X
INdojtjia nga hidrokarburet, plumbi dhd X X
aerosolef.
Ndotja nga monoksidi karbonit dhe X X
Jioksidit te squfurit (CO, SO2 ).

4.18 NDIKIMET E TJERA QE SHOQERON PROJEKTIL

Tabela permbledhese e ndikimeve negative dhe pozitive ne mjedis.
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Identifikimi i ndikimit
Lloji i ndikimit ne floren dhe faunen |Gjate ndertimit Gjate shfrytezimit
Po LJo Po LJo
Shkaterrimi i rendesishem i habitave X X
natyrore.
Rrezikimi i nderhyrjes ne bimet e ujit. X X
Ndertimi i rrugeve te reja ge kalojne X X
permes zones se virgjer.
Percarje apo izolim te habitave te egra. X X
Identifikimi i ndikimit
Lloji i ndikimit ne uje |Gjate ndertimit |Gjate shfrytezimit
Po Jo Po Jo
Trajtimi i ujrave te ndotur. X X
Ndotja e ujit prej pluhurit, plumbit)X X
derdhjeve aksidentale dhe substancavete
tjera.
Impakti sekondar ne ndotjen e ujit pen X X
fokat bujqesore, ujrat nentokesore etj.
Modifikim ne drenazhimin e ujravd X X
natyrale.
Ndotja e ujrave siperfagesore dhdX X
nentokesore nga llumrat.
Identifikimi i ndikimit

Lloji i ndikimit ne ndotjen ng:q(?jme ndertimit

]Gjare shfrytezimit

Po Jo Po Jo
Rritja e nivelit egzistues te zhurmave. (X X
Rritja e nivelit te zhurmave si rezultalX X
iaktivitetit dhe makinave.
Rritja e nivelit te zhurmave per njerezit. X X
Nivel me i larte i zhurmave per kafshet. X X
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Identifikimi i ndikimit

Lloji i ndikimit ne perfitimin e tokes |Gjate ndertimit Gjate shfrytezimit
[Po Jo Po Jo

Shkaterrim objektesh. X X

Nelryshime le rendesishme ngX X

programet per te ardhmen e perdorimit 14

fokes.

Ndertime objektesh. X X

Shpronsime te fokes. X X

Lloji i ndikimit ne interesin publik Gjate ndertimit Gjate shfrytezimit

(Infrastruktura) Po Jo |Po o

Sistemi i ujesjellesit do te kete apo jd X X

nevoje per ndryshim ne kete fushe (4

interesit publik.

Energji elekirike. X X

Sistemin e komunikacionit. X X

Sistemin ¢ kanalizimit te ujrave te zeza X X

dhe te bardha.

Mbeljet e ngurta dhe depozitimi i tyre.  [X X

dentifikimi i ndikimit
Lloji i ndikimit ne shendetin e njerezve |Gjate ndertimit Gjate shfrytezimit
[Po Jo Po Jo

Krijimi i cfaredo rreziku apo mundesie X X

per demtimin e shendelit te njerezve.

Krijimi i raportit te njerezve me rrezige X X

emundshme per demtimin e shendetit 1€

tyre.

Identifikimi i ndikimit

Lloji | ndikimit ne qarkullim dheGjate ndertimit

Gjate shfrytezimit

cutomjeteve apo nevoja per
vendgendrime te reja.

Po Jo Po Jo
Shtime te rendesishme te garkullimit te (X X
automjeteve.
Pakesime  te  vendqendrimeve 14 X X
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Ndikime te rendesishme ne sistemin e X X
komunikacionit.

Ndryshime ne qarkullimin apo te levizjes X X
se njerezve dhe mallrave.

5. PERSHKRIM PER SHKARKIMET E MUNDSHME Ni MJEDIS, TE TILLA
SI: UJERA TE NDOTURA, GAZE DHE PLUHUR, ZHURMA, VIBRIME, SI
DHE PER PRODHIMIN E MBETJEVE;

5.1 TRAJTIMI I UJERAVE TE NDOTUR DHE LARGIMI I MBETJEVE

Per objektin e projektimit, ujerat e ndotur do te derdhen ne rrjetin e kanalizimeve te ujerave te
bardha dhe te zeza te qyetetit te Kamzes. Mbetjet e ngurta do te largohen dhe do te dergohen
ne venddepozitimin e miratuar nga bashkia Kamez. Gjaté kryerjes sé punimeve do té sigurohet
njé mirémbajtje e miré e sistemeve t& drenazhimit dhe e sistemeve té fumizimit me ujé. Né
pérputhjen me kérkesat teknologjike dhe me pajisje t& pérshtatshme pér grumbullimindhe
ruajtjen (ené metalike, kontejneret metalike me kapak, ¢anta pér mbledhjen e plastikés), ne do
té sigurohemi qé mbeturinat, mbetjet e rrezikshme ose materiale t& tjera té démshmepér
mjedisin (derdhjet e naftés, karburante, kimikate, etj.), t& pérdorura ose té prodhuara gjaté
kryerjes sé&, nuk do té hyjné né ujésjellésa, ujra sipérfaqésore ose ujra néntokésore.

- Llojet e mbeturinave do t& mblidhen né ményré té diferencuar né kazanét pérkatés, pérgjaté
rrugés. Koshat / kontejnerét do té jené né dispozicion né sasi t& mjaftueshme. Llojet e
ndryshme t& mbeturinave nuk do t& pérzihen me kategorité e tjera té mbeturinave - Kompania
do t& pérmbush kérkesat e hapésirés s€ posa¢me pér ruajtjen e mbeturinave dhe kontejneréve
té magazinimit. - Mbetjet e rrezikshme do té ruhen né kontejner té pajisur me njé kontejner te
dyté qe siguron sistemin nga rrjedhjet; - Regjistrimi i sasisé sé mbeturinave (duke pérfshirg
llojet e mbeturinave, sasité, kompanité e transportit, destinacionet pérfundimtare ose
destinacionin e pérpunimit, té licencuara nga kompanité e transportit t&€ angazhuar dhe objektet
e pérpunimit / depozitimit dhe informacione dhe dokumente té tjera té réndésishme).

- Identifikimi 1 qarté pér pajisje t& ndryshme té depozitimit dhe ruajtjes sé mbeturinave t&
rrezikshme. Pér mbetjet e rrezikshme, do t& keté njé njési pérkatése e kualifikimit né baza té
rregullta pér riciklim. Né t& njéjtén kohé do t& jeté né pérputhje té ploté me "masat pér
menaxhimin e transferimit té mbeturinave té rrezikshme" ndértuar sistemin e transferimit té
mbetjeve té& rrezikshme, kérkesat e garancisé pérkatése t& arsyeshme té sigurt t& depozitimit té
mbeturinave. Mbetjet e gjeneruara nga punimet e rehabilitimit: Gjaté kryerjes sé punéve té
rehabilitimit, mbeturinat (t€ rrezikshme dhe jo t& rrezikshme) pritet té gjenerohen jo né njé sasi
té madhe. Lidhur me kodin shqiptar t& mbeturinave ato pérfshihen né kodin nr.17. Kéto
mbeturina do té higen dhe deponohen né zonén e miratuar t& asgjésimit sipas njé
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marréveshjeje paraprake me autoritetet lokale q& menaxhojné kéto zona té asgjésimit. Do té
mbabhet rregjistér mbi sasiné e mbeturinave té krijuara dhe té& depozituara/né vendndodhjen e
zonés sé depozitimit. Shénimet do t& mbahen nga specialistét e mjedisit t& kontraktorit.

5.2 KLASIFIKIMI I MBETJEVE, MBETJET E RREZIKSHME

Bazuar ne Vendimin e Keshillit te Ministrave nr.99, daté 18.2.2005 "Pér Miratimin E
Katalogut Shqiptar Té Klasifikimit Té Mbetjeve". Bazuar ne Klasifikimin e mbetjeve, gjate
zbatimit te objektit do te kete kete mbetje nga ndertimet (pérfshire dhera té gérmuara
nga zona té kontaminuara). Mbetje te tille do te kete vetem gjate fazes se ndertimit,
domethene do te kete volume dherash te germuara dhe mbetje inertesh. Mbetje té rrezikshme
jane mbetjet: "eksplozive", substancat dhe preparatet té cilat mund té shpérthejné nén efektin
e flakés ose té cilat jané mé té ndjeshme nga goditja apo férkimi dhe "oksiduese", substancat
dhe preparatet t& cilat kané reaksione té fuqishme ekzotermioke kur bien né kontakt me
substanca té tjera, veganérisht me substanca té djegshme. "shumé té djegshme": mbetjevajrash
dhe mbetje te karburanteve te léngshme, te rrezikshme": substancat dhe preparatet, té cilat nése
thithen népérmjet frymémarrjes, injektohen ose penetrojné né lékuré mund téshkaktojné rrezik
té kufizuar t& shéndetit. Gjate zbatimit te projektit nuk nevojitensubstanca te tilla, pra nuk
do te kete asnje mbetje te rrezikshme ne territorin ku do te zhvillohen punimet.

Bazuar ne vendimin e KM nr. 371, daté 11.6.2014, "Pér miratimin e rregullave pér dorézimin
e mbetjeve 1€ rrezikshme dhe té dokumentit 1€ dorézimit 1¢ tyre" ne rastin e rikonstruksionit te
rruges nuk do te kete mbetje te tilla.

5.3 MBETJET E NGURTA

Gjate aktivitetit per realizimin e projektit do te kete krijim te materialit te ngurte te germuar
por jo te demshme. Vémendje kryesore gjaté kétyre punimeve duhet té tregohet né dy aspekte
1) sistemimi i dherave té krijuar nga kéto punime,

2) sistemimi i meterialeve te ndryshme gjate prishjes se objekteve

5.3.1 PLUHURI

Ne kete kompleks do te jete prezent e ekzistenca e pluhurit, sepse do te kete operacione pune
ge do te shkaktojne pluhura sic jane transporti i materialeve te ndertimit. Ambientet brenda
dhe jashte zones se projektit do te lagen me uji pas cdo procesi pune gjithashtu dhegjate
transportit te inerteve dhe do te jene te mbuluara ne raste te nevojshme .

5.4 TRAJTIMI I VAJRAVE TE PERDORUR

Sipas Vendimit te Keshillit te Ministrave Nr. 765, daté 7.11.2012 "pér miratimin e rregullave
pér grumbullimin e diferencuar dhe trajtimin e vajrave té pérdorura” perfshin té gjitha vajrat
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lubrifikante, t& léngshme apo gjysmé té léngshime, me bazé minerale a sintetike, t& cilat jané
kthyer né té pavlefshme pér géllimin pér té cilin jané prodhuar, pasi jané pérdorur nga ¢do
lloj motori, pajisjeje e makinerie qé punon me to, si dhe nése kané skaduar né magazina apo
pika shitjeje.

Vajrat e pérdorura (VP) pérfshijné:

a) vajrat e pérdorura né motorét me djegie té& brendshme;
b) vajrat e pérdorura t& kutive té shpejtésive (grasot);

¢) vajrat e pérdorura lubrifikante minerale;

d) vajrat e pérdorura hidraulike;

dh) mbetjet vajore nga depozitat;

e) pérzierjet vaj - ujé;

8) emulsionet.

Gjate zbatimit te projektit nuk do te kete ndotje nga vajrat lubrifikante, té léngshme apo
gjysmé té léngshme, me bazé minerale a sintetike, té cilat jané kthyer né té pavlefshme pér
qéllimin pér té cilin jané prodhuar, pasi jané pérdorur nga ¢do lloj motori, paisjeje e makinerie
@€ punon me to, si dhe nése kané skaduar né magazina apo pika shitjeje. Nuk do te kete
derdhje te vajrave te perdorur, té démshme né toké, si dhe shkarkim te pakontrolluar te
mbetjeve qé rezultojné nga pérpunimi i tyre. Investitori qe ne fillimin epunimeve tregohet
i gatshem me masat qe do te marri ne raste se do ndodhi ndonje rast i tille, i derdhjes
se vajit te makinerive ne toke.

5.5 MBETJET INERTE

Sipas Vendimit te Keshillit te Ministrave nr. 575, daté 24.6.2015 "Pér miratimin e kérkesave
pér menaxhimin e mbetjeve inerte’” Mbetjet inerte me mundesi ricikluese do te
grumbullohen dhe do te dorézohen tek operatorét, té cilét jané té pajisur me leje
mjedisore, pra ne kompani ricikluese. Shogeria investitore e cila kryen punime per objektin
, do te ruajé, t'i transportojé dhe t'1 dorézojé mbetjet inerte né né venddepozitimin e pérkohshém
sipas pércaktimeve t& vendimit nr. 371, dat¢ 11.6.2014, t& Késhillit t& Ministrave.Ne vendin
per depozitimin e perkohshem te mbetjeve inerte, do te depozitohen jo me teper se 20 tone ne
dite ose 3 500 tone ne vit mbetje inerte. Mjetet teknologjike qe do transportojne mbetjet duhet
te jene te pajisur me license te tipit I1L.2.B si detyrim i ligjit nr 10463,date: 22.09.2011 “Per
menaxhimin e integruar te mbetjeve” i ndryshuar. Sasia e mbetjeve si copa kartoni, leter,
mbjetjet e ambalazhit te materiale te ndertimit do depozitohenne vedndepozitimin e mbetjeve
te miratuar nga bashkia Tirane. Venddepozitimin e mbetjeve Sharré, ndodhet né Jugperéndim
t& Bashkisé sé& Tiranés. Largésia nga qendra e Tiranés éshté rreth 6 km.

S.6 MENAXHIMI I MBETJEVE NGA GOMAT E PERDORURA.

Vendim i KM nr. 652, daté 14.9.2016, "Pér rregullat dhe kriteret pér menaxhimin e mbetjeve
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nga gomat e pérdorura’ nenkupton menaxhimin e mbetjeve nga gomat e pérdorura, rregullat
dhe kriteret q& pérfshijné mbledhjen/grumbullimin, transportimin, ruajtjen/ magazinimin dhe
trajtimin e gomave t& pérdorura né ményré (& tillé qé té sigurohet mbrojtja e shéndetit t& njeriut
dhe e mjedisit. N& kuptim t& kétiy vendimi me termat e méposhtém nénkuptohet:
"Grumbullues", personi qé kryen grumbullimin e mbetjeve té gomave té pérdorura.
"Magazinues", personi qé kryen ruajtjen e pérkohshme t&€ mbetjeve. "Trajtues", personi qé
kryen trajtimin e mbetjeve. Gjate zbatimit te projektit, gomat jashte perdorimit nuk do te
digjen apo te hidhen por do te grumbullohen dhe transportohen , do te magazinohen ne
ambiente te caktuara (shogeri te licensuara per grumbullimin e tyre) dhe do te trajtohen si goma t&
pérdorura n€ ményré té tillé qé t& sigurohet mbrojtja e shéndetit t& njeriut dhe e mjedisit perreth
ku ndertohet objekti. I gjithe procesi i grumbullimit, transportimit dhemagazinimit do te
behet sipas rregullave dhe procedurave te shogerise se licensuar per grumbullimin e tyre.

5.7 BATERITE, AKUMULATORET DHE MBETJET E TYRE

Qellimi i Vendimit te KM, Nr.866, Dt. 04.12.2012 " Pér baterité, akumulatorét dhe mbetjete
tyre"” éshté mbrojtja, ruajtja e pérmirésimi i cilésisé sé mjedisit, si dhe mbrojtja e
shéndetit publik, pérmes minimizimit té ndikimeve negative nga baterité, akumulatorét
dhe mbetjet e tyre. Gjate fazes se zbatimit te projektit nuk do te kete probleme dhe ndotje nga
baterite dhe akumulatoret e tyre.

5.8 TRANSFERIMI I MBETJEVE JO TE RREZIKSHME

Vendim i KM, Nr.229, Dt :23.04.2014 "Pér miratimin e rregullave pér transferimin e mbetjeve

Jo té€ rrezikshme dhe informacionit qé duhet té pérfshihet né dokumentin e transferimit".
Dokumenti i transferimit t&€ mbetjeve jo t&€ rrezikshme plotésohet pér té gjitha hallkat qé& ndigen
pér transferimin e mbetjeve qé nga krijimi deri né destinacionin pérfundimtar. Dokumenti i
transferimit t&€ mbetjeve jo t& rrezikshme plotésohet dhe nénshkruhet nga krijuesi i mbetjeve,
grumbulluesi, transportuesi dhe pritési qé merr nédorézim mbetjet.

Per cdo transferim mbetjesh do mbahet nje dokumentacin sipas shtojces 1 te VKM-se, ne
te cilen do te shenohet data perkatese, per llojin e mbetjes, volumet, gjendjen e tyre dhe
pozicionin e venddepozitimit, etj.

6. INFORMACION PER KOHEZGJATJEN E MUNDSHME TE NDIKIMEVE
NEGATIVE TE IDENTIFIKUARA;

Aktiviteti ndahet ne dy faza kryesore

1. Faza e ndertimit (per nje periudhe 24 mujore sipas grafikut te punimeve)
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2. Faza e operimit (sa jetegjatesia e objektit).
Kohezgjatja e ndikimeve kryesore perkon me kohezgjatjen e punimeve te ndertimit.

Ndikimet ne mjedis do te zgjasin per aq kohe sa do te zgjase edhe zbatimi i realizimit te
projektit (pra, per nje periudhe 24 mujore) ku me saktesisht do te specifikohet ne kushte e
kontrates. Kompania fituese do te zbatoje orarin e punes sipas rregullave dhe ligjeve ne fuqi
st dhe kodit te punes jo me shume se 8 ore dhe jo ne oraret e vona te mbremjes apo heret ne
mengjes.

7. TE DHENA PER SHTRIRJEN E MUNDSHME HAPESINORE TE NDIKIMIT
NEGATIV NE MJEDIS, QE NENKUPTON DISTANCEN FIZIKE NGA
VENDNDODHJA E PROJEKTIT.

7.1 Hapesira ku do te ndertohet vepra, ndikimet negative

Ndikimet do te ndoshin ne siperfagen ku zbatohet projekti. Ndikimet ne mjedis do te zgjasin
per aq kohe sa do te zgjase edhe zbatimi i realizimit te projektit (pra, per nje periudhe 10
mujore) ku me saktesisht do te specifikohet ne kushte e kontrates. Kompania fituese do te
zbatoje orarin e punes sipas rregullave dhe ligjeve ne fuqi si dhe kodit te punes jo me shume se
8 ore dhe jo ne oraret e vona te mbremjes apo heret ne mengjes.

7.2 Hapesira jashte siperfages ku do te ndertohen veprat qe do kete ndikime negative

Jashte siperfaqes se ndertimit te vepres, ndikime negative do te kemi vetem ne zhurmat, ngritja
e pluhurit dhe vibrimet te cilat i permendem dhe me siper per marrjen e masave te tyre.
Ndikimi i tyre do te jete brenda normave te lejuar dhe oraret e punimeve do te zgjidhenne
menyre te tille qe te mos kete shqetesime per banoret e zones. Analiza e kryer ne kete rapot
ne lidhje me ndikimet e mundshme ne mjedis te projektit tregon se ato jane tekufizuara dhe
pa pasoja te rendesishme. Po keshtu edhe kohezgjatja e ndikimeve qe mund te konsiderohen
te rendesishme eshte e limituar.

Permbledhje e vleresimeve te ndikimit ne mjedis

Vlera e ndikimit
Parametri imi
o S E ulet Mesatare E Larte
mjedisor
(U) M) L)
Zhurma Gjate ndertimit U
) Gjate germimit U
Mbeturinat : —
Gjate ndertimit U
Pajisjet e ndertimit u
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Levizjet e makinave M
Levizjet e punetoreve U
Pluhur nga aktivitetet M
. - Kullimi U
Ndotja e ujit : :
Mbetje te tjera 0]
o | Levizjet e makinerive M
Ndikimi ne trafik _ i
Levizjet e punonjesve U

8. MUNDESITE E REHABILITIMIT TE MJEDISIT TE NDIKUAR DHE
MUNDESINE E KTHIMIT TE MJEDISIT TE NDIKUAR TE SIPERFAQES NE
GJENDJEN E MEPARSHME, SI DHE KOSTOT FINANCIARE TE
PERAFERTA PER REHABILITIMIN

Projekti ka nevoje per monitorim mjedisor rigoroz nga organet kompetente mbikqyrese ne
kuadrin e mbajtjes nen kontroll te parametrave mjedisor si dhe te veprave te vecanta
inxhinierike. Pas ndertimit te veprave duhet te mbahet nen mbikqyrje rehabilitimi i zonave
te prekura nga punimet.

Monitorimi i ndikimit ne mjedis duhet te kryhet nga inspektore te specializuar per mbrojtjen
e mjedisit, te kontrollit te ujrave, sherbimit pyjor, pushtetit vendor dhe gendror, MM — ja dhe
ARM - ja. Plani i rehabilitimi ka si gellim ge nepermjet realizimit te tije te arrihet mbrojtja e
tokes nepermjet veshjes pyjore te saj, si dhe permiresimit mjedisor te territorit. Gjate aktivitetit
per realizimin e projektit do te kete krijim pirgjesh te materialt te ngurte te germuar por jo te
demshme.

Ne baze te ligjit nr.10 463, date 22.9.2011 “Per menaxhimin e integruar te mbetjeve” , I
ndryshuar si dhe ligjit 32/2013, date 14.02.2013 “Per disa shtesa dhe ndryshime ne ligjin
nr.10 463, date 22.9.2011 Per menaxhimin e integruar te mbetjeve” shprehim qe, gjate
ndertimit te objektit te projektimit, mbetjet gjate ndertimit te objektit do te dergohet ne
venddepozitimin e miratuar nga Bashkia Kamez.

Bazuar ne preventivin e punimeve , sasia e germimeve eshte parashikuar te jete rreth 33
446.45 m3, do dergohen ne vendepozitimin e miratuar nga bashkia.

Mjetet teknologjike qe do transportojne mbetjet do te jene te pajisur me license te tipit
II1.2.B si detyrim i ligjit nr 10463,date: 22.09.2011 “Per menaxhimin e integruar te
mbetjeve” i ndryshuar. Sasia e mbetjeve inerte si copa kartoni, leter, mbjetjet e
ambalazhit te materiale te ndertimit do depozitohen ne vedndepozitimin e mbetjeve te
miratuar nga bashkia kamez.
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Preventiv i punimeve me ndikim ne mjedis

PUNIME NDERTIMI
Nr. Nr.Analiza| EMERTIMI I PUNIMEVE | NJESIA | SASIA CMIMI SHUMA
1.1 PUNIME DHEU
2L fpshaniiman w9200 10.00 720.00
Germim dheu me ekskavator
goma 0.25 m?, ne kanale gjeresi .
deri 2 m, toke zak, kategoria III, 312.00 1,108,848.00
3.87/a me shk ne toke 3,554.00
Transport materiale ndertimi, .
23732 | dheu me auto deri 3.0 km 3,554.00 | 255.00 906,270.00
1.4 Punime pér Shkallaret e Fushés
2.26 Gérmim themele e plinta b>2m, m? 77.89
ekskavator me goma, kova 206.00 16,045.75
0.25m3 me shkarkim auto
1.5 Punime pér Strukturén e Re
2.26 Gérmim themele e plinta b>2m, m? 306.90
ekskavator me goma, kova
0.25m3 shkarkim auto 20600 J,63.221.40
1.6 Punime pér rehabilitim e rrethimit
2.26/a Gérmim themele e plinta b~2m, m3
ekskavator me goma, kova 46.50
0.25m3 shkarkim auto 20l 1052500
2.426/3 | Prishje shtresa betoni m’
6.00 3,509.00 | 21,054.00
Transport materiale ndertimi, m’ 111508
237/3a dheu me auto deri 3.0 km 43729 | 255.00
1.9 Punime pér lidhjen me rrjetet kryesore inxhinierike
Gérmim dheu per kanale
seksion i detyruar me gjeresi i
2424 b<2m, me eskavator 0.5 m?, . =3C =OL0 1,501.76
kat.IV, me shkarkim ne mjet
Transport materiale ndertimi, m? 4.16 | 255.00
2.37/3a dheu me auto 1,060.80
3.45/1 Gérmim kanalesh né toké té m? 2.00
zakonshme, me krah, me 1,040.00
2,080.00

seksion
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deri 0.75m2

Transport materiale ndertimi, m* 2.00 | 255.00
2.37/3a | dheu me auto 510.00
PUNIME SISTEMIMI
Nr. | NR.AN Pershkrimi Njesia Sasia Cmimi Shuma
1 Punime shpyllézimi
1 35 Prerje e sistemim pemesh, @ 41+75 cm N
' €OP€ | 7000 | 551.00 |38,570.00
2 Punime dherash
Germim dheu me ekskavator zingjir,
1 0.5 m?, ne kanale gjeresi > 2 m, toke
3,104/bf| zak: kategoria TV, me shk neimiet m3 | 29:455.00 | 235.00 |6,921,925.00
2 Transport materiale ndertimi, dheu me
2.37/5a | auto deri 5.0 km m3 29,455.00 | 319.00 | 9,396,145.00
3 Punime Prishje dhe spostim linja
elektrike
1| 2.426/5 Prishje mure prej betoni s
' m 264.00 |4,721.00 | 1,246,344.00
Prishje shtrese betoni R
2 ] 242613 m 60.00 | 3,509.00 | 210,540.00
Prishje mure me blloge N
3 || 2:4262 M 42300 | 81600 |345,168.00
10 | 23732 Transport materiale ndertimi, dheu me o 747 238293
auto 319.00

8.6 MBJELLJA E SIPERFAQEVE TE REJA ME FIDANE. PLANI 1
REHABILITIMIT.

Procesi per sistemimin ku do te krijohen hapesira e terreneve te prekura nga investimi dhe
riaftesimin e territorit me gjelberim, nepermjet mbjelljes se pemeve apo barit do te filloje gjate
dhe mbas fillimit te shfrytezimit. Ky proces do te behet mbas nje periudhe e cila rezulton me
krijimin e kushteve te pershtatshme per mbjelljen e fidaneve. Te gjitha operacionet € me siperme
do te behen ne perputhje me teknikat e duhura dhe afatet kohore te pershtatshme per tesiguruar
suksesin e ¢do operacioni sidomos mbjelljet ge realizohen vetem ne kushte te vecanta
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klimatike pedologjike. Po keshtu kujdesi i vazhdueshem do te konsiderohet si shtylla e planit te
rehabilitimit deri ne fazen sa te realizohen sukseset e para biologjike dhe te arrihet klimaksi
dinamik 1 bimesise dhe zhvillimi i progeseve natyrore ne objekt.

I marre ne teresi plani i rehabilitmit ka ne kontekst ndermarrjen e veprimeve konkrete ne
sistemimin dhe mbjelljen e siperfaqeve te lira me bimesi, ne funksion te mbrojtjes tokes,
permiresimit mjedisor, ne plotesimin e kerkesave te komunitetit si dhe te permiresimit te
kushteve jetesore te tyre. Ne kete zone te prekur nga projekti do te kryhen punime shpyllezimi
e sistemimi duke krijuar hapesira te gjelbera me peme te larta dhe lule dekorative . Duke
qene se zona eshte kryesisht me shkurre, per te krijuar nje pamje me estetike, zona ku gjendet
objekti industrial Nenstacionit Elektrik eshte parashikuar me gjelberim me peme te larta.

Eshte parashikuar nje siperfage prej 2658.68 m2 ge te mbillet me fidane. Ne kete
siperfaqe jane llogaritur te mbillen rreth 373 fidane dekorativ te llojit ""Oleander".

Te gjitha operacionet e rehabilitimit do te behen ne pérputhje me teknikat e duhura dhe afatet
kohore te pérshtatshme pér te siguruar suksesin e ¢do operacioni sidomos mbjelljet qe realizohen
vetém ne kushte te veganta klimatike pedologjike. Po keshtu kujdesi i vazhdueshem do te
konsiderohet si shtylla e planit te rehabilitimit deri ne fazen sa te realizohen sukseset e para
biologjike dhe te arrihet klimaksi dinamik i bimesise dhe zhvillimi i progeseve natyrore neobjekt.

Preventiv rehabilitimi mjedisi

4 Punime sistemimi rehabilitimi

| | An |Mbushjemedheshkrifet, | .1 ¢ 95000 | 450 4,005,000.00
t=30cm, pér gjelbérimin

2 | An [ Fumizimdhe shpermdarje m? | 890000 | 230 2.047,000.00
torfé pér gjelbérimin, t=10cm

3 3.643 | Mbjellje bari pér gjelbérimin m? | 12,000.00 | 91 1,092,000.00
F.V. Fidane shkurre

* | Anl6s dekorative "Oleander" cope ok 2340 5 12;620:00

9. MASAT REHABILITUESE NE RAST NDOTJE DHE DEMTIMI TE
MJEDISIT

Masa mbrojtese dhe parandaluese qe rekomandohen gjate fazes se ndertimit. Kerkesat
mjedisore ge synojne mbrojtjen e shendetit e te mjedisit, perfshijne specifikimin e kushteve,
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normave e standarteve te detyrueshme per mbrojtjen e pastertise se ajrit urban, te ujerave
siperfagesore e nentokesore, te cilesise e vlerave te tokes, te territoreve urbane, rrugeve,
trotuareve, zonave te gjelberuara.

-

Rrethimi i zones se ndertimit do te behet me llamarine ne te gjithe perimetrin e saj per
te shmangur daljen e gjithfare mbeturinash inerte, per te bere nje plan organizimi sa me
te mire te objektit dhe per te shmangur gjithashtu impaktin negativ qe krijojne punimet.

Largimi i dherave qe do te dalin gjate punimeve do te kryhet brenda nje kohe shume
te shkurter nga krijimi i tyre duke mos krijuar ndotje ne ambientin perreth. Kjo
realizohet duke mbuluar me mushama mbeturinat qe transportohen dhe duke i lare
gomat e makinave para se te dalin nga sheshi i ndertimit. Mbetjet urbane do te
grumbullohen ne perfundim te objektit ne vende te caktuara nga autoriteti perkates.

Realizimi i infrastruktures se brendshme do te realizohet me miratimin dhe dakortsine
e bashkise perkatese.

Kantieri i ndertimit do te jete 1 rrethuar deri ne perfundimin e punimeve perreth
objektit.

Mbeturinat ne perfundimin e fazes se ndertimit do te grumbullohen, transportohen dhe
depozitohen ne oraret e caktuara.

w Nderhyrjet ne rrjetin e infrastruktures do te kryhen me lejen e institucioneve perkatese

sipas ligjeve ne fuqi. Ndertimi do te kryhet nen kontrollin e inspektoreve te mjedisit,
per te matur ndotjet ne mjedis te cilat nuk duhet t’1 kalojne parametrat e lejuar.

9.1 MASAT KONKRETE PER MBROJTJEN E CILESISE SE AJRIT

Me qellim qe shkarkimet ne ajer qe emeton veprimtaria ndertuese te jene vazhdimisht brenda
normave te lejuara, subjektet ndertues, marrin keto masa:

-

te perdoren mbulesa te perkohshme dhe te lagen sipas nevojes, nje deri dy here ne dite
per te reduktuar glirimet e pluhurave;

te mirembahet sheshi 1 ndertimit gjate kryerjes se aktiviteteve te nivelimit, ndertimit
dhe transportit;

te gjitha ngarkesat te sigurohen nepermjet rregullimit, lagies ose mjete te tjera per te
parandaluar derdhjet, rrjedhjet dhe pluhurat;

te gjitha materialet e transportuara jashte sheshit te ndertimit te jene te lagura ne
menyre te mjaftueshme ose te mbuluara mire;

te gjitha aktivitetet e pastrimit, nivelimit, ndertimit dhe transportit te nderpriten gjate
periudhave me ere te forte;
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+ te kufizohet shpejtesia e levizjes se kamioneve ne kalimet e sheshit te ndertimit, deri
ne 30 km/ore;

+ te vendosen mbulesa mbrojtese per mbeturinat e ekspozuara ndaj eres;

=% gjate kryerjes se progeseve te rifinitures (suvatim, lyerje, veshje fasade), objekti te jete
1 mbuluar me rrjeta mbrojtese

=+ Kompania investuese krahas zbatimit te projektit inxhinierik do te hartoje nje plan
rehabilitimi te zones se projektit, vecanerisht aty ku toka i eshte nenshtruar punimeve
te germimit.

Metodat standarte me te mira per minimizimin e ngritjes se pluhurave jane :

o Lagie e shpeshté e sipérfageve me pluhur;
Zbatimi 1 kufijve t& shpejtésisé né zonat nén ndértim pér té ulur sasiné e pluhurit q&€ mund
t& ngrihet gjaté qarkullimit té tyre
Mbulimi i materialeve stok
Mbulimi i automjeteve gé transportojné materialet e ndértimit
Ngjeshja sipérfageve té rrugéve té ndértimit aty ku éshté e mundur.
Pluhurat e perftuara nga shpimet duhet té sperkaten me ujé té rrjedhshém
Punimet té pérqendrohen me rradhé né secilen korsi, pér té eleminuargjenerimin e larte té
pluhurave
Nuk duhet té keté djegie té hapura te materialeve te panevojshme né zoné
o Te gjitha materialet duhen transportuar t&¢ mbuluara gé t& minimizohet pérhapja e
pluhurave.
o Personeli i ekpsozuar gjaté punimeve duhet t& mbajé maska kundér pluhurave
o Te perdoren karburante qe plotesojne normat shqiptare lidhur me emetimet e gazrave.
o T& mos mbahen automjetet dhe mjetet e ndertimit ndezur gjate kohes kur nuk jane né
puneé.
o Té& mirembahen dhe ndryshohen né& kohén e duhur filtrat e motoreve te mjeteve te
transportit e te ndertimit.
o Té& minimizohet sa mé& shumé té jeté e mundur pérdorimi i gjeneratoréve.
o Té mirembahen dhe ndryshohen ne kohen e duhur filtrat e motoreve te mjeteve te
transportit e te ndertimit.
o Punetoret t& mbajne maska kunder gazrave.
o Asfaltimi té kryhet n& njé kohe sa mé té shkurtér dhe mundesisht ne temperatura sa mé té
ulta.
Duke mar€ parasysh se kontrollet pér masat zbutése t& pluhurit jané propozuar pér fazéne
ndértimit pritet q& nivelet e pluhurit pritet t& jené té kontrolluara né ményré té vazhduar pér
té minimizuar ndikimet e pluhurit.

O O O O O e}

o

Nga pajisjet operuese gjate aktiviteteve ndertimore. Aktivitetet operuese gjate ndertimit te
objektit mund te shkaktojne shperndarjen e pluhurave ne atmosfere dhe uljen e cilesise se
ajrit ne zone, te cilat shkaktohen si rezultat i ¢lirimit te gazeve te makinerive te ndertimit dhe
mirembajtjes. Emetimet ne ajer mund te shkatohen nga gazrat e motoreve me djegie te
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brendshme te makinerive te ngarkimit(me rendesi emetimi i Pb-it nga motore me lende djegese
benzine) dhe te transportuesve qe do te perdoren gjate ndertimit(prania e impiantit te cimentos,
betonieret, etj). Nga punimet ne sheshin e ndertimit. Te zbatohen masat e marra per punimet
e germimit qe shkaktojne shperndarjen e pluhurave ne atmosfere dhe uljen e cilesise se ajrit ne
zone. Gjate transportimit te mbetjeve ndertimore(inerteve) dhe gjate depozitimit te materialeve
te nevojshme gjate ndertimit.

9.2 MASAT KONKRETE PER ADMINISTRIMIN E MBETJEVE TE NGURTA
Subjektet ndertues te godinave, rrugeve, urave, shesheve, te administrojne mbetjet qe

gjenerohen nga veprimtaria ndertuese, duke marre keto masa:

% mbetjet qe gjenerohen nga veprimtaria ndertimore, te sistemohen te ndara e te veguara
sipas llojit te tyre, ne vende te paracaktuara qe me pare per qendrimin e tyre provizor;

% mbetjet te largohen ¢do dite nga sheshi 1 ndertimit dhe te dergohen ne
vendgrumbullimet e percaktuara nga pushteti vendor.

% te pastrohen menjehere ne raste aksidentale rrjedhjet, derdhjet, pikimet per te
parandaluar ndotjen e tokes;

» sherbimet dhe riparimet e makinerive e te pajisjeve te behen sipas grafikut dhe ne
vende te percaktuara per kete gellim.

% te lahen gomat e automjeteve para daljes nga sheshi i ndertimit.

9.3 MASAT KONKRETE PER MBROJTJEN NGA ZHURMAT
Ne ¢do kantjer ose shesh ndertimi, subjektet ndertuese, hartojne dhe zbatojne programin e
masave per mbrojtjen nga zhurmat, 1 cili synon:

= te respektohen standardet per nivelin e zhurmave;

+ aktivitetet e ndertimit, te kufizohen ne oret ge sjellin shqetesime per banoret perreth;

= aktivitetet e ndertimit te programohen sipas nje grafiku ne menyre qe te evitohet
operimi 1 disa pajisjeve e makinerive ne te njejten kohe i cili shkakton nivele te larta
zhurmash;

< makinerite e pajisjet e fugishme te ndertimit, si dhe ato qe gjenerojne zhurma mbi kufijte
e lejuar, te jene te pajisura me ekrane mbrojtes per zhurmat.

Zhurmat jane nje ndikim 1 pashmangshem mbi mjedisin gjate ndertimit. Zhurma mund te
kufizohet duke ndjekur praktikat e mire-administrimit (pajisje/makineri te kalibruara) ge
nenkuptojne se punimet do te kryhen vetem gjate orarit te rregullt te turneve te punes.
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Pajisjet e ndertimit do te plotesojne te gjithe standartet e zbatueshme te Direktives se BE
2000/14/EC, e Majit 2000. Kjo Direktive zbatohet per prodhuesit e pajisjeve qe shkaktojne
zhurme. Te gjithe pajisjet duhet te mirembahen ne gjendje te mire pune. Oraret e transportimit
te materialeve te ndertimit ne rruget e daljes do te caktohen me kujdes ne menyre qge te
menjanohet ¢do shqetesim i trafikut lokal.

Duke 1u referuar ligjit Nr.7994, dt.12.07.2007 , ”Per vieresimin dhe administrimin e zhurmes
ne mjedis “ VKM Nr.842 | date 03.12.2014 “Per miratimin e rregullores “Per mbrojtjen e
sigurise dhe shendetit nga rrisqet e lidhura me zhurmen ne vendin e punes “investitori ka marre
te gjitha masat per zhurma sa me vogla ne kete aktivitet qe kerkon te zhvilloje nepermjet :

=+ pérzgjedhjes dhe pérdorimit (& pajisjeve qé léshojné zhurmé (& niveleve té uléta,

<+ pérzgjedhjen e vendit, qé instalimi dhe funksionimi i mjeteve e pajisjeve qé& léshojné
zhurmé, t& garantojné nivelin kufi né té gjitha mjediset, té cilat ndikohen prej saj ,
% Masat parandaluese e zbutése té zhurmés né pikén e léshimit , pérgjaté rrugéve té
pérhapjes dhe né mjediset qé& ndikohen prej saj.
Pajisjet ge do punojne te listuara me siper duhet te jene ne gjendje teknike te mire , te mos
perdoren ne oraret e levizjeve pik , jane shume larg zones se banuar dhe ndikimi ne mjedis
eshte 1 ulet. Ka shumé masa qé mund t& ndérmerren né zonén e punimeve apo né parkun e
automjeteve té cilat mund té€ minimizojné zhurmat.

Kéto jané jané masa té pérdorura qé pérdoren né vendet e BE dhe reflektojné praktikat mé te
mira né fushén e ndértimit nder te cilat duhet te kene vemendje :

o Fikja e mjeteve t& panevojshme

o Duke pérdorur izolues prej gome(mund te perdoren dhe goma te perdoruara)

o Minimizimin e rénieve nga lartésité t&€ materialeve;

o Duke i ndezur makinerite graudaulisht (njera pas tjetres) jo te gjitha njékohe

o Mirémbajtja e pajisjeve. Pér shembull, zhurmat mund té reduktohen nga shtréngimi i
pjeséve té lirshme si edhe duke i puthitur ose fiksuar me material elastik (té tilla si gome)
midis sipérfageve né kontakt.

o Zhurma nga pajisjet e ndértimit mund té reduktohen me modifikimin ose me aplikimin
e metodave géreduktojné nivelin e zhurmave. Megjithaté, modifikimet duhet té kryhet
né konsultim me prodhuesit e pajisjeve pér té siguruar se siguria pér kéte modifikim nuk
démton pajisjen. Masa té tilla pérfshijné:

o Pér zhurma té vazhdueshme, té tilla si ajo e shkaktuar nga puna e motoréve me nafté,
njé zgjidhje pér reduktim mund té jeté vendosja e njé sistemi silenciator ose duke i
pérshtatur njé mburojé akustike dhe duke e vendosur mbi kapakun e motorrit .

o Zhurma té shkaktuara midis pjeséve t& ndryshme t& makinerive té cilat krijojné njé
rezonancé mund t& minimizohen duke modeluar fillmisht pajisjen duke i shtuar njé
shtresé izoluese ose duke ulur efektin nxitues té motorrit.

Né vendet ku nuk &shté e mundur reduktuktimi i zhurmés mund té merret ne konsideraté dhe
distanca midis burimit té zhurmés dhe pritésit t& saj. Pér t& patur njé ulje maksimale t&

60




RAPORT PARAPRAK I VLERESIMIT TE NDIKIMIT NE MJEDIS

zhurmés kéto faqge mbrojtés duhet té€ vendosen , sa mé afér burimit té jeté té jét& e mundur.

Psh:

- Grupimi i ndértésave né kantier dhe atyre ndihmése mund té jété njé pengesé e miré pé
Zzhurmén

- Zonat té cilat jané gérmuar nén nivelin e tokés mund té pérdoren pér t& vendosur
pajsije statike si gjeneratoré, kompresoré dhe pompat.

- Vendet e ngritura mbi nivelin e zonés s& punimeve t& peiazhit apo té ndértuara mund té
shérbejné pér pozicionimin né to té pasjsijeve t&€ zhurmshme.

9.4 MASAT KONKRETE PER MBROJTJEN E TOKES DHE UJIT

Per minimizimin e ndikimeve negative mjedisore rekomandohet :

% Té evitohet né maksimium rrjedhja e vajrave nga automjetet dhe mjetet e
ndértimit (ekskavatore, fadroma, vinca, betoniera, etj.)

% T& shtrohen me beton siperfaget e pastrimit te automjeteve, ato te ndrimit te vajit

te tyre si dhe siperfaqet e stokimit te substancave te tjera ndotese.

= Punimet e mundshme jashté gjurmes se objektit, te kryhen né mot té thaté, dhe kur

toka nuk eshte e lagur

< Té evitohet ne maksimium rrjedhja e vajrave, karburanteve nga mjetet e ndertimit

(ekskavatore, fadroma, vinca, betoniera, etj.)

=% Te mblidhen né njévend te caktuar, né ene t& papershkueshme, ne kantierin e

ndertimit, mbeturinat e vajrave, grasove, etj.

=+ Vendi ku mendohet se mundésia e derdhjes pertoke te vajrave dhe grasove, te
mbulohet nga njé shtresé e papershkueshme nga kéto 1énde.

=% Té& mbahen ne gatishmeri produkte qge thithin keta ndotés

9.5 MASAT E REKOMANDUARA PER SHMANGIEN E NDIKIMEVE NE UJERAT
SIPERFAQESORE DHE NENTOKESORE

Gjaté periudhés sé ndértimit, kontraktori i ndertimit do té realizoje nje plan nivelimi dhe
drenazhimi per zonen e projektit, me gellim e te manaxhoje rrjedhjen e ujit jashte zones ne
nje menyre te pérgjegjshme. Pér kété mund dhe duhet te perdoren masa per kontrollimin e
sedimenteve dhe pér per te minimizuar transportin e sedimenteve jashte zones si¢ jané rrjeta
mbajtese.

Po ashtu mund dhe duhet te merren dhe masa te tilla si mbulime apo gardhe per te minimizuar
erozionin e grumbujve te inerteve. Uji qe vjen nga aktivitetet e drenimit ka mundesi te permbaje
substanca te ngurta ge rrine pezull. Po ashtu ai mund te permbaje edhe vajra apo graso te
shpelara nga derdhjet aksidentale te pakontrolluara te mjeteve levizese ne shesh. Masat qe
duhet te merren per te larguar substancat e ngurta para se te shkarkohet uji nga sheshi, perfshin
perdorimin e gropave te dekantimit apo struktura te tjera te kontrollit te
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mbeturinave te ngurta.Cdo njolle e dukshme vaji apo grasoje mund te largohet nga siperfaqgja
me ane te absorbenteve tensioaktivé.

Derdhjet aksidentale te karburantit apo materialeve te tjera jane nje rrezik i mundshem per
ujerat e brendshem. Per kete arsye, do merren masa paraprake per te ndaluar keto derdhje dhe
te gjithe punetoret duhen te trajnohen per perballimin e ketyre rasteve. Nga ana tjeter, duhet
te pergatitet nje plan kundérveprimi urgjence me shkrim dhe te ruhet ne kantjerin e ndertimit

dhe punetoret duhet te trajnohen per te ndjekur progedurat specifike ne rastet e derdhjeve.
Punetoret duhen te pajisen me mjetet e pershtatshme per te mbledhur dhe trajtuar derdhjet e
naftés apo vajit ne kéto raste.
Per te shmangur perhapjen e materialeve te lengshme, te cilat mund te demtojne rezervat ujore
siperfaqsore apo nentokesore, duhet te merren masat e meposhtme zbutese:
+ Vegimi i gjithe karburanteve dhe lubrifikanteve qé dalin gjaté mirembajtjes sé
pajisjeve t&€ ndertimit dhe grumbullimi i tyre ne vendet e duhura.
= Ndertimi i pengesave mbajtese rrotull te gjitha ¢isternave te depozitimit te
karburanteve apo mos vendosja e tyre ne territorin ku do te punohet per
terminalin
+ Ndertimi dhe mirembajtja e fasiliteteve per te larguar ujin e shiut nga strukturat
mbajtese dytesore dhe largimi i karburanteve nga siperfagja e materialit te
grumbulluar .
Per trajtimin e mbeturinave sanitare, ndonese ne sasi te pakta, mund te perdoret perkohe sisht
nje kontaktor i jashtem ose nje sistem 1 vogel per trajtimin e ujrave te zeza. Ne asnje rast,ujrat
e zeza te patrajtuara nuk do te derdhen ne ujrat rrjedhese lokale .

9.6 MASAT E REKOMANDUARA PER TE SHMANGUR TRAFIKUN SHTESE TE
KRIJUAR

Periudha e ndértimit t& ketij objekti do té karakterizohet nga njé intensitet 1 larte i 1évizjes sé

makinerive q€ do té shérbejné per transportimin e materialeve te germuara apo pér pajisjet dhe

element&t e ndértimit si dhe transportin e punetoreve. Kategoria e transportit udhétar apoe
punetoréve té ndertimit qe shkojne e vijne nga sheshi ndertimit do té jeté e reduktuar.

Kontraktori do te paragese nje Program te detajuar per Menaxhimin e Trafikut i cili duhet

te marre parasysh sa me poshte:

- Kontraktori do te zhvilloje veprimtarine e tij ne menyre te tille qe te mos bllokoje ne zonen
e punimeve dhe ne rrugen kryesore garkullimin e mjeteve te tjera , duke marre parasysh
mire te drejtat dhe konveniencen e publikut.

- Ne rast se Kontraktori propozon mbylljen e rruges, ai do te siguroje nje rruge alternative
per kalimin e trafikut, e cila duhet te aprovohet nga Supervizori.

- Programit te aprovuar te Manaxhimit te Trafikut nuk do t’i behet asnje ndryshim pa marre
me pare lejen me shkrim te Supervizorit. Kontraktori do t’i jape Supervizorit 14 dite kohe
per te shqyrtuar ¢do kerkese per rishikimin e Programit per Manaxhimin e Trafikut.

- Programi per Manaxhimin e Trafikut do te jete ne te gjitha aspektet ne perputhje me
kerkesat e Specifikimeve te Veganta.
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- Kontraktori duhet te beje kujdes kur e kalon trafikun permes Punimeve te tij qe te gjtha
germimet dhe gjera te tjera me rrezik te mbrohen si¢ duhet me barriera dhe te ndrigohen
gjate nates.

- Per devijimin ne rast se kerkohet, ne nje rruge tjeter provizore, gjeresia e vijes se kalimit
te rruge se perkohshme do te jete sa gjeresia e vijes ekzistuese te kalimit apo 6 metra,
cilado prej tyre te jete me e vogel.

Per devijimin ne nje rruge sekondare publike apo ne nje rruge private, gjeresia e vijes se
kalimit te rruges se perkohshme do te jete e njejte me vijen e kalimit ekzistues apo ndonje

gjeresi te tille me te vogel me aprovimin e pronarit, nese ka, edhe pasi te merret aprovimi

1 Supervizorit.

- Ne ato raste kur per mendimin e Kontraktorit eshte e pamundur te sigurohet nje devijim me
dy korsi, do te sigurohet nje vije kalimi me nje korsi jo me pak se 3.5 metra te gjere per
kontrollin e trafikut dhe vendet e kalimit, me aprovimin e Supervizorit.

9.7 MASAT E REKOMANDUARA PER MENAXHIMIN E MBETJEVE

- Punetoreve te ndertimit do t’u kerkohet te mbledhin mé vehte llojet e mbeturinave. Te
gjitha materialet e larguara nga sheshi i ndertimit do te menaxhohen sipas ligjeve dhe
rregulloreve shqiptare ne fuqi.

- Per menaxhimin e duhur t& kétyre mbeturinave, qé nga ana tjetér mund te klasifikohen
si mbeturina familjare, do te duhet t& ngrihet nj& njési portative e trajtimit t& tyre Firma
kontraktuese do te konsiderohet pergjegjes per ndotjen qe do te rezultoje ne zonat e
permendura. Vendosja sa me optimale e vendit te depozitimit te mbeturinave, ka pér gellim te
minimizoje rrezikun e ndotjes se dheut perqark dhe te ujit nentokesor dhe duhet te
konsiderohet gjithashtu nje zgjidhje shume e mire per te izoluar dheun e ndotur.

9.8 MASAT E REKOMANDUARA PER RESURSET E MATERIALEVE

Perdorimi i burimeve te materialeve te ndertimit

Ndertimi i ketij objekti do te kerkoje nje sasi te parashikuar dhe pershkruar me siper materialesh
ndertimi g€ duhen transportuar nga vendi i prodhimit. Nga ana tjetér, pér té realizuar ndértimet
pérkatése do (& nevojitet njé sasi e caktuar ¢cimentoje dhe betoni te gatshemte pershkruar me
siper te cilet do te merren nga furnizues te licensuar dhe te certifikuar . Pjesa t&é caktuara te
objektit dhe/ose te mjediseve te sherbimit, do t& ndértohen me konstruksion metalik. N& vija t&
pérgjithshme ndikimi i pergjithshem i kesaj geshtje vleresohet si "i moderuar”.
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10.PLANI I MONITORIMIT DHE MENAXHIMIT TE MJEDISIT

Monitorimi i cilesise se mjedisit mbetet ende nje nder ¢eshtjet paresore per institucionet
shteterore ne vendin tone. Pavaresisht nga puna per plotesimin e kuadrit ligjor ne ketedrejtim,
mungesa e nje sistemi te plote monitorues per komponentet e ndryshme mjedisore dhe te shtrire
ne te gjithe vendin, bashkeshogerohet me nje pamje te manget mbi gjendjen e mjedisit dhe
prirjet e tij ne kohe. Nje sistem monitorimi i pershtatshem dhe ne perputhje me standardet me
te perparuara europiane do te ndihmoje per grumbullimin e te dhenave te nevojshme per
vleresimin e prirjeve te zhvillimit, jo vetem te mjedisit, por edhe te atij kombetar ne teresi. Per
me teper, ai do te jete nje mundesi e mire per dhenien e informacionit te sakte dhe te shpeshte
publikut te interesuar, duke ndihmuar perfshirjen e me shumesubjekteve dhe individeve ne
vendimmarrjen mjedisore.

Nga ana tjeter, pervoja e grumbulluar pergjate disa dhjetevjegareve, ne nivelin einstitucioneve
me tradite ne vleresimin e gjendjes mjedisore eshte nje baze e mire per ngritjendhe pershtatjen
e nje sistemi te ri monitorues. Analizimi i propozimeve te bera nga propozuesi ne lidhje me
objektivat ka ndihmuar per identifikimin e rreziqeve kryesore gjate zbatimit si dhe nevojen per
te marre masa per zbutjen e pasojave negative. Objektivat per mbrojtjen e mjedisit dhe zhvillim
te qendrueshem jane thelbesore ne rekomandimet e bera perzhvilluesin e aktivitetit.

Objektivat kryesore te monitorimit jane:

= Per te zbuluar ndryshimet dhe per te karakterizuar saktesisht nga ana sasiore
tendencat (prirjet) e zhvillimit te burimeve.

=+ Per te siguruar informacione mbi lidhjen midis kushteve (gjendjeve) te
burimeve dhe shkaqgeve te tyre.

% Per te evidentuar cilesine e mjediseve ku njeriu ushtron aktivitetin e tij jetesor,
me Synim per te marre masat e nevojshme per permiresimin e tyre.

<+ Per te vleresuar efektivitetin e politikave dhe veprimeve per menaxhimin e
burimeve natyrore.

Ne zhvillimin ekonomiko-shogeror te nje vendi, gjithnje ne perputhje me parimin, tashme,
universal te zhvillimit te gendrueshem, marrin rendesi te vegante evidentimi dhe gjetja e
rrugeve dhe e teknologjive me efikase, si per shfrytezimin sa me racional te pasurive natyrore,
ashtu dhe per kontrollin cilesor dhe sasior te ndikimit mbi mjedis dhe sidomos ne burimet ujore.
Keshilli i Ministrave, me vendimin Nr.1189, date 18.11.2009 "Per rregullat dhe procedurat
per hartimin e zbatimin e programit kombetar te monitorimit te mjedisit” nder te tjera, ka
percaktuar treguesit mjedisore: te gjendjes se mjedisit, te ndikimit ne mjedis dhe te trysnise ne
mjedis. Mbi kete baze jane hartuar edhe Indikatoret Kombetar per Monitorimin e Mjedisit dhe
eshte duke u punuar per hartimin e Planit Kombetar te Monitorimit te Mjedisit.
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10.1 PLANI I MONITORIMIT TE NDIKIMIT NE MJEDIS

Ndikimet negative qe pershkruam me siper mund te minimizohen duke marre dhe respektuar
nje sere masash. Si¢ kemi theksuar ne shume kapituj te ketij materiali, ndotja qe i shkaktohet
mjedisit eshte minimale ne krahasim me perfitimet qe do te sjelli projekti.

° Monitorimin e parametrave gjeomeltrik te shkalleve te shfiytezimit te objektit si
pjerresia, lartesia, kendi i skarpates, pjerresia e trasese si dhe te parametrave gjeometrik
te parashikuar ne projekt.

. Monitorimi i parametrave fizik dhe dinamik te shperndarjes se pluhurit dhe marrja
e masave perkatese te parashikuara ne projekt per parandalimin e tij.

° Monitorimi i siperfaqeve te mbushura me material dhe toke vegjetale per
parandalimin e shperlarjeve, gerryerjeve, krjimin e gropave etj. Atje ku vihen re demtime
te kesaj zone do te merren masa per riparimin e tyre.

° Shogeria investitore merr persiper ecurine normale te punes dhe rruajtjen e
vazhdueshme te mjedisit deri ne perfundim.

o Shoqeria investitore gjithashtu do te kete lidhje te vazhdueshme me Agjencine
Rajonale te Mjedisit prane se ciles do te informoje periodikisht dhe per monitorimin e
parametrave mjedisore.

Projekti ka nevoje per monitorim mjedisor rigoroz nga organet kompetente mbikqyrese
ne kuadrin e mbajtjes nen kontroll te parametrave mjedisor si dhe te veprave te vecanta
inxhinierike.

+¢ Plani i menaxhimit té mbeturinave té prodhuara gjaté zbatimit té projektit
Praktika e menaxhimit t¢ mbetjeve né térési

Tabele Praktika e menazhimit te mbetjeve ne teresi

N Riciklim/Riperdori Groposj | Depoziti
Lloji i mbetjes Djegje
r m e m
1 | Mbeturina ndertimi - - -
2 | Mbetje drusore - -
3 | Mbetje plastike -
4 | Ene boshe + -
5 | Copa te ngurta betoni - -
6 | Mbeturina leckash Wl
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7 | Mbeturina letre, kartoni - 4

8 | Mbetje tubash plastike -

Céshtjet e méposhtme jané pjesé pérbérése e PMM dhe bazohen né praktikat mé t& mira
ndérkombétare pér menaxhimin e mbetjeve dhe né pérputhje me direktivén e BE dhe
legjislacionin shqiptar.

Parimet e minimizimit t& mbetjeve. Sistemet e menaxhimit t& inventarit do té azhurnohen pér
t¢ pércaktuar konsumin e produkteve, pér té siguruar té dhéna t& dokumentuara pér ¢do fazé
t& procesit zinxhir t& mbetjeve dhe pér t& identifikuar humbjet ¢ mundshme dhe konsumin e
tepért. Do té€ ruhet nj& inventar pér (€ gjitha mbetjet q& jané prodhuar dhe asgjésuar (lloji dhe
volumi) , né bazé té inventarit t& rishikimit periodik.

Ndarja e mbetjeve 1é ngurta sipas klasifikimit té pércaktuar. Mbetjet qé prodhohen gjaté fazés
s€ ndértimit kané mundési qé té& klasifikohen né katér kategori pér tu asgjésuar: inerte (dhe,
mbetje ndértimi, materiale ndértimi t€ papérdorura, etj.), konsumatore , me vaj & té
rrezikshme dhe t€ léngshme, Konteinerét/koshat metaliké do t& kombinohen me llojet e
mbetjeve (karton, plastik, copa metalesh, me vaj, té rrezikshme nése ka, etj.), me qéllim qé
té& mundésohet ndarja/vegimi.

Mbeturinat do t&€ ndahen nga punonjésit e kampit dhe punonjésit qé do té trajtojné mbetjet
do té& trajnohen. Népérmjet “procedurave” do té instruktohen punonjésit pér trajtimin e
mbetjeve né kantieret e ndértimit dhe né kampe. Kompanité qé ofrojné shérbime do té kalojné
pérmes njé procesi kualifikimi dhe do t& kontrollohen gjaté periudhés qé ofrojné shérbim.
Depot e mbetjeve 1¢ ngurta. N€ kantierin e ndértimit do té krijohet njé hapésiré pérruajtjen e
mbetjeve ditore, e pérbéré nga konteineré/kosha metaliké. Né fund té dités sé& punés
mbeturinat né koshat metaliké do t& transportohen né zonén e kampit dhe do t& futen né depo.
Depoja do t& jeté né kamp dhe e mbuluar pjesérisht me ¢ati. Koshat metaliké pér mbetjet me
vaj ose mbetje t& tjera té rrezikshme do té jené té papérshkueshém nga uji. Procedurat pér
mbushjen e serbatoréve t&€ makinave dhe trajtimin e mbetjeve/materialeve té rrezikshme do té
pércaktohen pérpara fillimit t& ndértimit.

Ripérdorimi i mbetjeve/mundésité e riciklimit. Mbetjet do t&é ndahen sipas rregulloreve lokale
dhe materialeve ricikluese q& pérpunohen né Shqipéri. Materialet ricikluese do té
grumbullohen rregullisht nga kompanité lokale, t& certifikuara nga autoritetet pérkatése
(Ministria e Mjedisit, Pyjeve dhe Administrimit t& Ujérave).

Transferimi i mbetjeve. Trasferimi 1 mbetjeve do té kryhet nga kompani té gertifikuara te
kontraktuara nga autoriteti vendor ku automjetet do té kené té gjitha pajisjet, duke marré

parasysh llojin e mbetjeve g€ do té transportohen. Nuk &shté parashikuar eksporti i mbetjeve.

Asgjésimi pérfundimtar i mbetjeve. Ne kete zone nuk do behet asnje asgjesim mbetjesh. Vetém
kompanité e certifikuara nga autoritetet pérkatése (Ministria e Mjedisit, Pyjeve dhe
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Administrimit t& Ujérave) do té pérdoren pér asgjésimin e mbetjeve . Ky proces do té
koordinohet plotésisht me autoritetet pérgjegjése vendore. Mbetjet inerte, té€ cilat nuk
paragesin rrezik pér ndotje, do té grumbullohen né njé zoné t& percaktuar dhe kontrolluar deri
ne terheqjen e tyre nga firmat kontraktore te pushtetit vendor. Mbetjet te tjera do t&
transportohen né njé zoné té caktuar nga bashkia pér asgjésimin e mbetjeve. Mbetjet me vaj
dhe ato t& rrezikshme do t& grumbullohen ne vendin e caktuar me pare dhe do terhigen nga
firma kontraktore t& specializuara qé jané pajisur dhe aprovuar pér mbetje 1€ tilla. Mbetjet e
léngshme do t& grumbullohen népérmjet njé sistemi té veganté shkarkimi t& ujéra ve né zonat
e caktuara te lagunes .

Specifikat e menaxhimit t&€ mbetjeve té rrezikshme. Me qéllim qé té sigurobet mbrojtje pér
mjedisin dhe shéndetin e njerézve, grumbullimi, transportimi dhe magazinimi i mbetjeve té
rrezikshme do t& pérfshijé masa pér té siguruar té dhéna té dokumentuar pér ¢do fazg té
procesit zinxhir té mbetjeve qé nga zona ku prodhohen (kryesisht né kantierin e ndértimit) deri
né& zonén pérfundimtare ku do t& asgjésohen.

Transporti 1 mbetjeve té rrezikshme duhet té kryhet vetém me automjete qé :

1) kané pajisjet e pérshtatshme pér llojin dhe sasiné e mbetjeve té rrezikshme qé duhet &
transportohen

2) jané té sigurta pér tu pérdorur né rrugé dhe

3) jané rregjistruar mé paré pér kété qéllim tek autoritetet pérkatése.

Procesi i regjistrimit 1¢€ mbetjeve. Té gjitha mbetjet do té regjistrohen pas ¢do faze t& kétij
plani t& menaxhimit: ndarjes/ ve¢imit, magazinimit, transferimit dhe pranimit né zonén e
asgjésimit. Kontraktori do té krijojé mundési qé sigurojé té dhéna té dokumentuara pér ¢do
fazé t& procesit zinxhir, sidomos pér mbetjet e rrezikshme. Do té rritet né maksimum
menaxhimi 1 mbetjeve né njé proces té vazhdueshém dhe ky plan do t& rishikohet né ményré
periodike gjaté t& gjithe fazgs sé ndértimit. Pérfundimisht, plani do t& pérfshijé dispozita pér
trajnimin e té gjithé punonjésve se si ta pérdorin. PMM dhe do té pérfshijé procedura né lidhje
me komunikimin me palét e interesuara dhe mundési pér pérmirésimin e kushteve té
komunitetit.

Rekomandime per minimizimin e ndikimeve negative
Rekomnadimet e VNM per kete projekt :

Ndikimi ne Fazae | Vendndodhja Masat zbutese Pergjegjesi
mjedis ndikimit
Toka dhe Gjeologjia
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Zbulim 1 tokés
sé

ndotur gjaté
fazés sé
ndértimit

Gjaté
ndértimit

Né
kantier(zoné
ne
ndértimit)

-Vezhgimi 1 tokés pér ndonjé
ndotje t&¢ mundshme gjaté
fazés s€ ndértimit konform
ligieve

-Nése evidentohet ndotje,
duhen marre mostrat e ne
terren dhe té& béhen analizat e
nevojshme

-T& béhet njé vlerésim i
duhur i rrezikut pér (& paré
nése ka rrezik pér punonjésit
-Punonjésit t& vishen me
rroba té pérshtatshme pér té

parandaluar ndotjet e
rrezikshme

Kontraktori

Heqja e dherave

Gjaté
ndértimit

Né kantier

-Pérdorimi i1 karrierave prané
te
guroreve té reja apo marrjes me

kantierit hapjes

pérpara

qera té tyre

-Heqje me kujdes e shiresés sé
suar

tokés pér té€ mundé

pasteriné maksimale & saj me

qéllim  pérdori  min

mévonshém

€

Projektuesi
Kontraktori

Ndotja e truallit

Gjaté
ndértimit

Né kantier

-Asnjé nga materialet té
parashikuar pér ndertim nuk
duhet té pérdorén pa gene té
certifikuara na ana e cilésié.
-Pérzgjedhja e standarteve
mé té mira t& projekti mit té
sistemit té sheshit te
ndertimit

Projektuesi
Kontraktori

Hidrologjia

Ndikimi né
ujérat
néntokésoré

Gjaté
ndértimit

Neé kantier

-Pérdorimi 1 karrierave aktuale

né ményré sa mé eficente t&
jeté e mundur me qéllim
moshapjen e té rejave té cilat
mund té ndikojné né ujérat
néntoké&so.

-Té kufizohet koha e
punimeve né rastin kur ujérat
nénoktésore apo burimet qé
mund te hasen gjaté ndértimit
té objektit shérbejné si
furnizues t& buri meve té ujit
t& pijshém

Projektue
si
Kontrakt
ori
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Ndikimi né
ujérat
néntokésoré

Gjaté
ndérti mit
dhe
shfrytézi
mit

Né kantier

-Projektim shumé i miré i
sistemit té drenaxhimit me
géllim moslejimin e ndotesve
né ujérat néntoké sore né raste
aksidentesh.

-Mirémbajtja dhe kontrolli
periodik 1 automjeteve qé do t&
punojné né kantier

-Ruajtja dhe  magazinimi
shume 1 miré€ 1 lendeve djegése
dhe atyre kimike duke ruajtur
dhe rezerven prej 110 %
kapacitetit magazinues.
-Rrjedhjet q¢ mund te ndodhin
ne kantier duhet té& pastrohen
pérpara se té depértojné né toké
-Tepricat e ujit nga larja e
makinerive do té depozi tohen
brenda nj¢ zoné nga e cila
duhet té¢ higen mbetjet apo
balta para shkarkimit t& ujit.
-Limitim 1  ndikimit né
mbulesén e tokés gjaté puni
meve

-Ujérat e zeza qé rrjedhin nga
¢do WC portative té hidhen né
konteineré té vulosura, té cilat
duhet t& zbrazen periodikisht
né impiantet e trajtimit t&
ujérave té zeza.

-Zbatimi 1 standarteve mé té
mira pér té zbutur ndi kimin e
mundshém té cilésisé ujérave
nénto késore nga clirimi 1
substancave té rrezikshme
-Parashikimi 1 mirémjatjese sé
ambjentit te nderti mit pér té
eleminur ndotjet nga vajrat apo
rénia e baltés gjaté shfrytézimit

Kontraktor i

Cilesia e ajrit bazuar ne praktikat me te mira :
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Né zonén e
kantierit té

-Kujdes né¢ mbulimin e
automjeteve gjaté transportit té

ndértimit, dherave
Gjaté¢ | zonat pérreth | -Kontrolli teknik dhe
Emetimet nga | ndértimit| tij, si edhe mirémbajtja e
makinerité dhe ne rruget ku | automjeteve dhe pajisjeve Kontraktori
dhe pajisjet | shfrytéz | automjetet e | -Pérdorimi dhe makinerive dhei
1 mit ndértimit do | pajisjeve sa mé té mira té
té mundshmne nga ana e
qarkullojné | parametrave mjediso
-Marrja né konsiderate e
karburanteve bio
-Monitorim periodik i
proceseve t€ punes sé kétyre
pajisjeve
Pluhuri nga Gjaté Ndikim né
ngarkimet ndértimi | kantier, si -Minimizimi i shkarkimit nga
dhe t edhe né lartésité e materialeve t& Kontraktori
shkarkimet dhe zonén ndértimit dhe dherave
e shfrytéz | pérreth tij
-Kontrolli i shpejtesive;
mokalimi i shpejtésive limit
Né zonén e  |-Mosngarkimi siper normave i
kantierit t¢  |automjeteve té transportit t&
Gjaté ndértimit,z  |materialeve té ndertimit dhe
Pluhuri nga ndértimi | onat pérreth [dherave dhe mbulimi il tyre kur [Kontraktori
transporti i t dhe tij, si edhe ne [gshté i detyruar
materialeve shfrytézi | rruget ku -Kontrolli i lagies sé rrugés si
mit automjetet e |masé pér eleminimin e pluhurit
ndértimit do |FKur uji &shte pa efekt ne
L& largimin e pluhurit, mund t&
qarkullojné  [pérdoren copolimere qe e bejne
pluhurin jo aktiv.
-Instalimi 1 nje pasjise pér larjen
e gomave kur dilet nga kantieri.
-Projektim i mire i akseve
ndihmése té
Pluhuri i Gjaté
shkaktuar ndértimi | Ndikim né  |FKontrolli i lagéshtirés dhe
ngaera t kantier, si presionit (€ saj Kontraktori
mbi siperfget | dhe edhe né -Mbulimi i materialve stok;
e prekura shfrytéz | zonén -Rivegjetimi 1 zonave te
nga erozioni i mit pérreth tij zhveshura aty ky éshté e mundur
Zhurma
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Zhurma qgé do
t& ndihet gjaté
punimeve té
ndértuimit si
pasoje e
makinerive,
oproceseve té
punés etj.

Gjate
ndértimit

Né kantier
dhe perreth tij

Shmangni punen e panevojshme
& makinerive dhe fikini kur nuk
erkoni ge ata té kryejné njé puné
€ caktuar

Ndizni pajisjet gradualisht dhe jo
jeherésh

Mirémbajtje dhe inspektim i
[ dhe makinerive ne

Puna vetém né orare té caktuara té
pajisjeve qe gjene rojne zhurmaqé
mund té ndikojne té receptorét
-N& rast té zhurmave té¢ médha té
pérdoret systemi paralajmérues
-Pérdorimi i pajisjeve silencuese
ity ku do té kérkohet sipas nivelit
(¢ gjeneruar t& zhurmés

-Pajisjet e zhurmshme si pompa,
bjenertoré t&€ vendo sen sa mé larg
L& jeté e mundur nga receptoret;
-lzolimi i zhurmave kur kéto do té
ojenerohen prané zonave &
banuara.

-Pérdorimi i shtresave t& goméspér
izolimin e zhurmave

Projektues i
Kontraktor
i

Zhurma gjaté
funksionimit té
objektit

Projekti
mdhe
shfrytézim,

Ndikim né
kantier, si
edhe né
zonén
pérreth tij

-Minimizimi i réniés nga
lartésité e materialeve
-Sa té jete e mundur afrojini me
njéra tjetren pajisjet
zhurme gjeneruese;
-Pérdorimi i shtresave mbrojtesé
-Projektim 1 mire 1 objektit
-Parashikimi 1 masave shtese
izoluse pér zhurmat nesé
kjo do té shihet e aryeshme
-Prerjet dhe pérforcimet e
ndryshme
-Mbulim i ploté ose i
pjesshém i
ambienteve t&
ndryshme
-Instalimi i dritareve mé
izolues ndaj zhurmave
nesé do
té kérkohet;
-Pérmirésimi dhe izolimi ndaj
zhurmave nése do té kérkohet

Projektues
1 klient1

Ekologjia
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Shqetésimet né
ekologji

Gjaté
ndértimi
t dhe
shfrytéz
1 mit

Neé kantier

Zbatimi i té gjitha ligjeve lidhur
me biodiversitetin dhe specie e
mbrojtura
Marrja parasysh e efekteve
direkte dhe indirekte ge mund
te kete ndertimi i objektit né
ekologjiné e zonés
Shmangia apo minimizmi sa mé
shumé t& jeté e mundur i prerjes
s€ peméve
Kujdes gjaté punimeve né
sezonin e shtimit t& shpendéve
Sipas mregullave kufizimi i
ndricimit né zonat e ndjeshme
Vendosje dhe pozicionim
i mire i
makinerive né kantier
Shmangie e démtimeve né
rrjedhat ujore Aplikimi i
medodave mé (€ mira né
ndértim pér té minimizuar
sasiné e pluhurit t& depozituar
Pellgje t& vecante pér
balancimin e ujérave
néntokeé soré dhe
sipérfqésore
Parashikimi i hapérsirave té reja
témbjella me peme dhe
shukurre té
ZONn€s apo

Projektues
i
Kontraktor
1

Klienti

Peisazhi

Hidrologjia

Ndérhyrjet né
toké& mund té
sjellin rritjen e
pérgéndrimit t&
pluhurit né
ujérat
siperfqésore
dhe
néntokésore.

Gjaté
ndértimit

Ndikim né
kantier, si
edhe

né zonén
pérreth

tij

Minimizimi dherave té
ekspozuar Mimimizimi sa me
shume té jete e mundur
1 kohe zgjatjes sé dherave té
zbuluar Mbulimi si prioritet
gjate proseve te
punimeve
Pérdorimi 1 rrethimeve
mbrojtés ne vendet e ekso zuara
(dhera, material ndértimiret));
Vendosja e dherave te larguar
gjate ndértimit né vend sa mé larg
burimeve apo rrymave ujore

Kontraktor
1
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Mirémbajtja  dhe  kontrolli
periodik 1 automjeteve qé do t&
punojné né kantier

Ruajtja dhe magazinimi shume

Ndotja e Ndikim né imiréilendeve djegése dhe atyre
sipérfageve kantier, si kimike duke ruajtur dhe rezerven
ujore nga Gjateé edhe prej 110 % kapacitetit
substance ndértimit | né zonén Té  mbahen  pajisjet e
kimike dhe pérreth nevojshme pér eleminimin e
ndotés té tjeré 1) menjehershém te rrjedhjeve té | Kontraktor
vogla i
Rrjedhat nga kantieri apo larja
e gomave duhet té grumbullohen
né menyré qé t&¢ mos pérfundojné
né ujératsipérfaqésoré; and
Rrjedhjet nga ujérat e zeza te
kantjerit duhet t& grumbullohen
né depozita té vecanta dhe té
zbrazen periodikisht né vendet e
pércaktuara
Aty ku &sht¢é e mundur
Largimi nga drenazhet e jashtme (& gru
rruga mbullohen né sisteme té vecanta
1 substancave Ndikim né t€ kullimit pér ti shmangur nga
ndotése dhe Gjaté kantier, si objektit Projektues
martja e ndértimi | edhe Kalimet e rrjedhave duhet t& | i
masave pér t né zonén projektohen né ményré té tillé qé | Klienti
mosderdhjen e pérreth tij rrjedhta mesatare ditore t& mos
tyre né ujérat pengojné kalimin mbi to
néntokésoré Largimi 1 ujit nga objekti té&
béhet me sistem t&€ hapur
drenazhimi ndersa né zonat e
ndjeshme ky largim té behet me
systemin e trajtimit fundor t&
sedimenteve.
Kendveshtimi social-ekonomik
Pércaktimi 1 sakté 1
Projektim| Ndikim né sipérfqeave té
it, kantier, si shpronésimit sipas ligjeve né fuqi | Qeveria e
Shpronésimet | ndértimit | edhe né batimi 1 ligjeve Shqipérisé
. zonén shqiptare per
shfrytézi | pérreth tij shpronésimin me inters publik

mit

Nje plan social ekonomik pér
banorét e shpronésuar;

Zhvillimi i njé plani
monitorimi sipas praktikave mé
t& mira ndérkombétare
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Nuk parashikohen ndikime negative nga rezultati i vlerésimit pérmbledhés té projektit. Asnjé
masé zbutése shtesé nuk do té kérkohet mbi ato té identifikuara né kété raport dhe té integruara
tashmé si pjesé e projektit. Ky vlerésim pérmbledhés 1 efekteve ka shqyrtuar kontributin né
rritje té projektit t& propozuar sé€ bashku me ndikimet e mundshme ngazhvillime té tjera té
aférta. Vlerésimi éshté fokusuar né ményré té vecanté mbi receptorét e ndjeshém té
identifikuara pérmes Vlerésimit t&¢ Ndikimit né Mjedis té projektit si edhe duke shqyrtuar
natyrén dhe réndésiné e ¢do ndikimi té¢ mundshém & mund té lindin n& kéto receptorg.
Pérmbledhja e vlerésimit t& efekteve &shté konsideruar gjaté gjithé procesit t&¢ VNM dhe si 1
till¢, shumé prej ndikimeve t& pérmendura jané pérfshiré né masat zbutése t& propozuara.

Parimet e minimizimit té mbetjeve

Sistemet e menaxhimit t& inventarit do té azhornohen pér té pércaktuar konsumin e produkteve,
pér té siguruar té dhéna t& dokumentuara pér ¢do fazé té procesit zinxhir t& mbetjeve dhe pér
t& identifikuar humbjet e mundshme dhe konsumin e tepért. Do t& ruhet njé inventar pér té
gjitha mbetjet qé jané prodhuar dhe asgjésuar (lloji dhe volumi), né bazé t& inventarit té
rishikimit periodik.

Ndarja e mbetjeve té ngurta sipas klasifikimit té pércaktuar

Mbetjet qé prodhohen gjaté fazés sé ndértimit kané mundési qé té klasifikohen né katér
kategori pér tu asgjésuar:

inerte (dhe, mbetje ndértimi, materiale ndértimi té papérdorura, etj.),

konsumatore,

me vaj & té rrezikshme dhe té léngshme.

Konteinerét/koshat metaliké do t& kombinohen me llojet e mbetjeve (karton, plastik, copa
metalesh, me vaj, té rrezikshme nése ka, etj.), me géllim gé t€ mundésohet ndarja/vegimi.

- Mbeturinat do té ndahen nga punonjésit e kampit dhe punonjésit qé do té trajtojné mbetjet
do t& trajnohen. Népérmjet “procedurave” do té instruktohen punonjésit pér trajtimin e
mbetjeve né kantieret e ndértimit dhe né kampe derisa te terhigen nga kompanité qé ofrojné
shérbime te tilla te kontyraktuara nga njesia vendore pergjegjese.

- Depot e mbetjeve té ngurta

Né kantierin e ndértimit do té krijohet njé hapésiré pér ruajtjen e mbetjeve ditore, e pérbéré
nga konteineré/kosha metaliké. Né fund té dités sé punés mbeturinat né koshat metaliké do té
tran sportohen né zonén e kampit dhe do té futen né& depo. Depoja do té jeté né kamp dhe e
mbuluar. Koshat metaliké pér mbetjet me vaj ose mbetje té tjera té rrezikshme do té jené té
papérshkueshém nga uji. Procedurat pér  mbushjen e serbatoréve té akinave dhe
trajtimin e mbetjeve/materialeve té rrezikshme do té pércaktohen pérpara fillimit té
ndértimit.
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Ripérdorimi i mbetjeve/mundésité e riciklimit

Mbetjet do t& ndahen sipas rregulloreve lokale dhe materialeve ricikluese qé pérpunohen né
Shqipéri. Materialet ricikluese do té grumbullohen rregullisht nga kompanité lokale, té&
certifikuara nga autoritetet pérkatése. Pjesa mé e madhe e dheut t& gérmuar do té pérdoret pér
t& krijuar ishujt artificiale. Ekziston mundésia qé dheu i tepért t& shpérndahet dhe konturohet
pérgjaté zones ujore apo ne siperfage te zhvillimit te objektit.

Transferimi i mberjeve

Trasferimi 1 mbetjeve do t& kryhet nga kompani té ¢ertifikuara dhe automjetet do té kené t&
gjitha pajisjet, duke marré parasysh llojin e mbetjeve qé& do té transportohen. Nuk &shté
parashikuar eksporti 1 mbetjeve.

Asgjésimi pérfundimtar i mbetjeve

Asnje asgjesim mbetjesh nuk do te behet nga kontraktori i punimeve apo person tjeter ne kete
territor. Pas heqgjes qe ketu, vetém kompanité e gertifikuara nga autoritetet pérkatése dhe do
t& koordinohet plotésisht me autoritetet pérgjegjése. Mbetjet inerte, t& cilat nuk paragesin rrezik
pér ndotje, do t& asgjésohen né njé zoné té kontrolluar pér asgjésimin. Mbetjet te tjera do t&
transportohen né njé zoné t& caktuar nga bashkia pér asgjésimin e mbetjeve. Mbetjet mevaj
dhe ato t& rrezikshme do t& asgjésohen nga firma kontraktore té specializuara né hapésira q&
jané pajisur dhe aprovuar pér mbetje té tilla. Mbetjet e léngshme do té grumbullohen népérmjet
njé sistemi t& vecant& shkarkimi t& ujérave té zeza né zonat e portit dhe do té drejtohen pér
sistemin publik té ujérave té zeza.

Specifikat e menaxhimit té mbetjeve 1€ rrezikshme

Me qéllim qé té sigurohet mbrojtje pér mjedisin dhe shéndetin e njerézve, grumbullimi,
transportimi dhe magazinimi i mbetjeve té rrezikshme do té pérfshijé masa pér té siguruar té
dhéna té dokumentuar pér ¢do fazé t& procesit zinxhir t& mbetjeve qé nga zona ku prodhohen
(kryesisht né kantierin e ndértimit) deri né zonén pérfundimtare ku do té asgjésohen. Transporti
1 mbetjeve & rrezikshme duhet té kryhet vetém me automjete qé 1) kané pajisjet e pérshtatshme
pér llojin dhe sasiné e mbetjeve té rrezikshme qé duhet té transportohen 2) jané té sigurta pér
tu pérdorur né rrugé dhe 3) jané rregjistruar mé paré pér kété qéllim tek autoritetet pérkatése.

Procesi i regjistrimit & mbetjeve

Tée gjitha mbetjet do té regjistrohen pas ¢do faze té kétij plani t& menaxhimit: ndarjes/ vegimit,
magazinimit, transferimit dhe pranimit né zonén e asgjésimit. Kontraktori do té& krijojé
mundési qé sigurojé t& dhéna té dokumentuara pér ¢do fazé té procesit zinxhir,sidomos
pér mbetjet e rrezikshme. Do té rritet né maksimum menaxhimi i mbetjeve né njé proces té
vazhdueshém dhe ky plan do té rishikohet né ményré periodike gjaté té gjithé fazés sé
ndértimit. Pérfundimisht, plani do t& pérfshijé dispozita pér trajnimin e té gjithé punonjésve
se si ta pérdorin PMM dhe do té pérfshijé procedura né lidhje me komunikimin me palét e
interesuara dhe mundési pér pérmirésimin e kushteve té komunitetit.
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Kanalet anésoré té rrjedhjes sé ujérave duhet té projektohen né ményré gé t& jené sa mé
miqésore me mjedisin pér t& krijuar mundésiné e shtimit t& vegjetacionit.

PLANI I MONITORIMIT TE NDIKIMIT NE MJEDIS

Aktivitet monitoruese do te kene te bejne vetem me fazen e ndertimit, meqe ne veprim nje nga
ndikimet e mundshme ne mjedis nuk do e perkeqesoje situaten e tanishme. Aktivitetet dote
fillojne gjate fazes se mobilizimit, para fillimit te ndonje aktiviteti real punimesh, ne menyre
qe te kemi vlera baze per t'i krahasuar me vlerat e marra gjate fazes se ndertimit. Aktivitetet do
te vazhdojne gjithashtu edhe pas perfundimit te punimeve, per te verifikuar qe ndonje ndikim
gjate fazes se ndertimit nuk eshte me. Percaktimi me detaje i aktiviteteve do tebehet si prioritar
para pergatitjes se zones se projektit, dhe do te paraqitet e diskutohet me autoritetet kompetente
per miratim. Te njejtat autoritete pritet te japin direktiva mbi vlerat fillestare per parametrat e
monitoruar, ne menyre qe te percaktoje nevojshmerine e masave lehtesuese te parashikuara ne
kapitullin e meparshem.

Aktivitetet monitoruese do te perfshijne kontrollin e turbullimit dhe nivelet e zhurmes. Sipas
Vendimit te Keshillit te Ministrave nr. 103 te dates 31/03/2002 "Mbi monitorimin ambiental"
dhe ligishmerise se mesiperme, te dy parametrat jane "tregues te gjendjes mjedisore"; i pari ka
te beje me "trupat ujore" ndersa i dyti me "ajrin urban". N& bashkérendim t& ploté me
Kontraktorin e ndértimit do t& hartohet nje plan i kualifikimit t& té gjithé personelit q& do té&
impenjohet né sheshin e projektit gjaté kohés sé ndértimit t& objektit.

Trainimi do t& permbajé njohjen me kushtet ekzistuese t& mjedisit, ndikimet potenciale né
mjedis nga projekti 1 ndértimit, implementimin e masave lehtésuese specifike ne minimizimin
ose eleminimin e ndikimeve negative dhe masat e pérgjithshme mbrojtese pér mjedisin. Ky
plan parashikon masat e pérgjithshme mbrojtese pér mjedisin, pra pér gjithcka qé mund té
ndodhé rastésisht apo qéllimisht brénda sheshit qe do t& perbeje kantierin e ndértimit.

Nje plan monitorimi eshte planifikuar te behet per te monitoruar operacionet e germimit dhe
depozitimit te materialeve te ketij germimi nese do te jete e nevojshme ndonje mbushje ashtu
edhe jashte ketij territori qe duhet bere vertet ne kushte te rrepta monitorimi. Té specifikuara
kérkesat dhe ményrat e monitorimit jané dhéné me siper né t& cilin pér cdo komponent jané
dhéné masat lehtésuese si edhe fazat e monitorimit né ményré qé té jeté sa mé té qarta nékéts
raport.
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% NDIKIMET E MUNDSHME NE MJEDISIN NDERKUFITAR (NESE
PROJEKTI KA NATYRE TE TILLE).

Ky projekt nuk prek zonat kufitare dhe si rrjedhoje edhe ndikimi I tij nuk shkakton demtim ne
mjedisin kufitar.Projekti nuk ndikon ne cenimin e sigurise se jetes dhe shendetit as te shteteve
fqinje,as te qendrave te banuara te rajonit. Nuk ndikon ne burimet ujore nderkufitare,nuk
ndikohet cilesia e ajrit ne konteksin nderkufitar.Per kete kapitull,nuk kryhenvleresime dhe
analiza te detajuara per shkak te vendodhjes se projektitne brendesi te kufirit shteteror dhe
distances ge ai ruan me kufirin dhe shtetin fqinje.
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PERFUNDIME DHE REKOMANDIME

- Peizazhi perreth zones se projektit &shté njé gjurmé q& nuk &shté né ndonjé mbrojtje t&
vecanté. Efektet mbi peizazhin e pjesés tjetér ku kalojne rruget &shté njé zoné urbane dhe ku
ndikimet do t& jené t& moderuara.

+ Rezultatet e monitorimit tregojné se pérqendrimet e NO2 jané nén vlerén e pércaktuar
si kufi t& KE. Bazuar né kété informacion, nuk propozohet t&€ ndérmerret ndonjé monitorim
té métejshém gjaté ndértimit dhe shfrytézimit t& rrugés. Megjithaté do t& pranohet q& sasia e
pluhurit né receptorét mund té rritet gjaté fazés sé ndértimit. Pér t& minimizuar ndikimet e
pluhurit, masat zbutése t& pérmendura me siper do t&é pérfshihen né procedurat e ndértimit
dhe do t& zbatohen sipas rastit. Ndikimi do te jete i pérkohshém i kthyeshém

- Né té shumtén pjesé gjurma e objektit sé propozuar shtrihet ne nje zone ne zhvillim dhe
nuk pérbén rrezik potencial. Me marrjen e masave zbutése ndikimi I zhurmave dhe vibrimeve
né mjedis pritet t& jeté 1 ulét negativ

* Pérfundimet kryesore socio-ekonomike té raportit jané pérmbledhur si mé poshté:
Ndértimi 1 objekti do t& ndihmojé n& zhvillmin ekonomik t& zonés

. Do té keté disa ndikime anésore si rrjedhojé e zhvillimit t& zones. Ekziston njé potencial
i larté i punésimit dhe mundési té mira pér nén/kontraktorét. Ndikim do té jeté téresisht pozifiv.

3 Marrja e masave parandaluese do té béjé qé ndikimi i mbetjeve té gjeneruara do jete
shumé i vogel dhe mund t€ cilésohet si i paréndésishém.
* Ky ndértim duhet t&€ shoqérohet mé aplikimin e té gjitha masave lehtésuese té

pérmendura né kété studim si edhe duke marre né konsideraté rekomandimet e méposhtme:

[C Te zbatohen me rigorozitet Planet e Manaxhimit Mjedisor dhe Monitorimit t&
projektit, gjate ndertimit e funksionimit te objektit te pershkruar me siper, né menyre ge te
zbuten né maksimum ndikimet edhe pse té uléta negative t& pérshkruara kapitujt pérkatés.

[ Vémendje dhe kujdes t& madh né fazén e ndértimit dhe t& funkisonimit sidomos né
zonat me ndjeshméri t& larté.

Keto masa do te vendosen dhe pershtaten sipas rezultateve te nje programi te duhur monitorimi
qe do te paraqitet permbledhtazi dhe diskutohet me autoritetet kompetente para fillimit te
punimeve.

Kontraktuesi duhet te arrije ne menyre qé t& minimizohet ndikimi i mbetjeve q& prodhohen
gjaté fazés sé ndértimit népérmjet masave t& méposhtme:

> t& minimizohet sasia e mbetjeve qé krijohen

> té rritet né maksimum sasia e mbetjeve qé pérdoren pér riciklim - pérfshiré
ve¢imin e mbetjeve té riciklueshme né burim

» t& minimizohet sasia e mbetjeve q& depozitohet né vendin pér groposjen e
mbetjeve

» té garantohet qé ¢do mbetje e rrezikshme (p.sh. vajra t& etj) jané
magazinuar né¢ ményré té sigurté dhe jané transferuar né ambientet e pérshtatshme

> t& shmangen ndikimet e pluhurit nga trajtimi 1 mbetjeve t& ndértimit

» té garantohet qé té gjitha mbetjet mbahen, etiketohen dhe asgjésohen si duhet, né
pérputhje me rregulloret lokale, dhe

» té garantohet g€ mbetjet asgjésohen né pérputhje me hierarkiné e menaxhimit té
mbetjeve.

Si perfundim:-Duke pare, studinar dhe verifikuar ne vend sheshin e ndertimit, projektin
e realizimit te ketij objekti , anen funksionale te tij , masat qe jane parashikuar te merren
dhe duhen te zbatohen konstatojme se kryerja e ketij aktiviteti , nuk sjell e nuk do te
sjelle pasoja te mundshme negative ne mjedis.
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